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GENEALOGÍA SEGURA 
 
“El apellido SEGURA proviene de la forma femenina de "segur", del latín "securus", 
aplicado a un infante como augurio de supervivencia. El apellido también puede ser 
considerado toponímico de Segura, que es el nombre de un pueblo y un río españoles. 
Acontece con este apellido lo que con casi todos los linajes cuya antigüedad se remonta 
a los primeros años de la Reconquista de España; que no es fácil, por la escasez de 
datos y su endeble consistencia, determinar de una manera clara cuales fueron sus 
orígenes. De todas maneras, lo que se puede afirmar con toda certeza, es que el apellido 
tiene un origen vasco. Concretamente el primer linaje del apellido apareció en la villa 
de Segura en la provincia de Guipúzcoa. Antiguo e hidalgo linaje de Guipúzcoa, 
originario de la villa de Segura (cuyo nombre tomó), del partido judicial de Azpeitia. 
Pasó a la villa de Aya, en el mismo partido judicial, y a la de Orio, del partido judicial 
de San Sebastián, extendiéndose también por otras localidades guipuzcoanas. En el siglo 
XIII aparecen otros Segura en Navarra y más tarde ya encontramos el apellido 
establecido por todo el antiguo reino de Aragón. La reina doña Isabel II concedió el 30 
de junio de 1.868, el título de Marqués de Loja a don Fernando Francisco de Segura y 
Fernández de Córdoba, hijastro del primer dignatario. También encontramos ramas 
toponímicas del apellido en Andalucía, procedentes de Almería y de la sierra de Segura, 
que se encuentra situada en el noroeste de la provincia de Jaén. También hay que 
mencionar que personajes Segura tuvieron un papel destacado en la conquista de las 
islas de Mallorca, siendo premiados con muchas tierras debido a su lealtad y gran 
coraje y valor en la lucha contra los sarracenos”1. 
 
Fueron los fundadores de la familia payanesa SEGURA el español JOSÉ DAMIÁN DE 
SEGURA Y MENDIETA, natural de la villa de Bermeo (Vizcaya), residenciado en 
Popayán desde finales del siglo XVIII, y MARÍA JOSEFA GRUESO RODRÍGUEZ, 
nacida en 1766 en Iscuandé (Nar), “fallecida del parto de su hijo Lorenzo el 9 de agosto 
de 1803”, casados el 28 de febrero de 1796 en la iglesia Ermita de Jesús Nazareno de 
Popayán, viceparroquia de la Catedral (Parroquia de La Catedral, libros de matrimonios 
1776-1803, y 1797-.1800)2, velados en la misma iglesia el 17 de abril de 1796. En 1804, 
en Popayán, se registra a JOSÉ DAMIÁN interponiendo apelación a sentencia del 

                                                           
1 En “Enciclopedia de apellidos españoles” (www.surnames.org/apellidos/lista.htm).  
El apellido Segura arribó tempranamente a la actual Colombia. En 1554 Pascual de Segura, “vecino de 
Cali, alcalde ordinario en 1561”, contrajo matrimonio con Ana Ponce de León, viuda del capitán español 
Baltasar González, “uno de los primeros conquistadores de la gobernación de Popayán” (En “Linajes del 
Cauca Grande”).    
 
2 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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alcalde ordinario en la causa seguida por la herencia de bienes de Alejandro Varibarri; en 
1811 se desempeñaba como comandante de fuerzas realistas allí asentadas, y en 1813 
como capitán de las milicias de Pasto. Ya viudo había pasado a Quito y luego a Pasto en 
donde casó el 27 de abril de 1806 con María Dolores Santacruz, “hija del alférez real”3. 
 
Fue JOSÉ DAMIÁN  hijo de los españoles Juan de Segura y Mujica y Ana María de 
Mendieta y Uribarri, nacidos y vecinos de la localidad de Bermeo. Nieto paterno de los 
españoles Pedro Segura y María de Mujica, nacidos en Bermeo. Nieto materno de los 
españoles Bautista de Mendieta y Magdalena Uribarri, también vecinos y naturales de 
Bermeo.  
 
En la obra “Manuel José Castrillón (Biografía y Memorias)” se registra que en el “Puente 
Chiquito” de Popayán (paralelo al “Puente del Humilladero”), el español JOSÉ 
DAMIÁN DE SEGURA Y MENDIETA “recibió a altas horas de la noche a un niño de 
tierna edad que su amigo don José Iragorri4 le había recomendado, el cual fue 
                                                           
3 En “Linajes del Cauca Grande”, pag. 843. 
 
4 El español José (o Joseph) Iragorri, fue el fundador del linaje caucano Iragorri. De profesión cirujano, 
había nacido el 9 de julio de 1765 en el valle de Zeberio (Vizcaya), siendo bautizado el mismo día en la 
iglesia parroquial de Santo Tomás de Olabarrieta; murió en su hacienda de Quebradaseca (Caloto, Cauca) 
en abril de 1832. Había casado en Popayán el 18 de julio de 1803 con la payanesa María Josefa Borrero y 
Baca, nacida el 18 de junio de 1779, bautizada el mismo día como María Josefa Paula, hija del español 
Pedro Borrero y Ramírez, nacido el 24 de julio de 1736, bautizado cinco días después en la iglesia 
parroquial de Alonso (Huelva), y María Micaela Baca y Gurmendi, bautizada el 27 de febrero de 1753 en 
Popayán, muerta allí el 6 de enero de 1792, casados en dicha ciudad el 29 de septiembre de 1775. Nieta 
paterna de los españoles Antonio de Padua Borrero y García e Ignacia Ramírez y Márquez; del payanés 
Fernando Baca de Ortega y Bonilla, nacido en 1700, muerto asesinado por sus esclavos en su mina de 
Sabaletas en 1757, e Isabel Eustaquia Gurmendi y Sarria, fallecida en Popayán el 21 de julio de 1789, 
casados en Popayán el 29 de julio de 1734. Bisnieta paterna del capitán caleño Alonso Baca de Ortega, y 
Jerónima de Bonilla Delgado y Belalcázar, casados en Popayán el 29 de septiembre de 1692; de Agustín de 
Gurmendi y Alfonsa de Sarria y Velasco. Tercera nieta paterna del capitán caleño Alonso Baca Ramírez, 
nacido hacia 1593, y de Inés Téllez de Calatrava, casados en Cali el 14 de marzo de 1638; de Gregorio de 
Bonilla Delgado, bautizado en Cali el 2 de enero de 1634, y María Fernández de Belalcázar. Cuarta nieta 
paterna del licenciado en leyes capitán  español  Juan Baca de Ortega y Ana María Ramírez de Oviedo y 
Floriano; del capitán español Pedro Téllez de Calatrava, nacido en Baeza (Jaén), y Leonor Rengifo 
Holguín, posiblemente bugueña; del capitán español Juan Leandro de Bonilla, nacido en Madrid, y 
Mariana Delgado y Velasco (o Mariana de Velasco Salazar), sepultada en Popayán el 27 de octubre de 
1686, casados en Cali el 20 de septiembre de 1633. Quinta nieta paterna de Pedro Rengifo e Inés 
Holguín, vecinos de Buga; del capitán Diego Delgado (2º del nombre) Salazar y Jerónima de Velasco y 
Zúñiga; de Andrés Núñez Bonilla y María Garzón. Sexta nieta paterna del capitán español Diego 
Delgado, nacido hacia 1518 en Villanueva de Alcaudete, en La Mancha, y la sevillana Mariana del Campo 
Salazar. 
José Iragorri fue hijo de los españoles Domingo de Iragorri, bautizado en la Parroquia de Santo Tomás de 
Olabarrieta el 12 de septiembre de 1717, sepultado allí el 4 de julio de 1789, y de María Antonieta de 
Larrea Zabala, los que según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, eran “naturales y vecinos 
propietarios de la ante iglesia de Santo Tomás de Olabarrieta y del valle de Ceverio; casados previa 
dispensa del parentesco de cuarto grado de consanguinidad, el 28 de enero de 1754 en dicho valle”. Nieto 
paterno de los españoles Martín de Iragorri Solachi, bautizado el 9 de noviembre de 1684, sepultado el 23 
de mayo de 1761, y Agustina de Artiñano, casados en la Parroquia de Santo Tomás de Olabarrieta el 12 de 
noviembre de 1710. Nieto materno de los españoles Antonio de Larrea Zabala y Josefa de Zabala, 
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depositado en manos de los esposos Obando”. Dicho niño fue, más tarde, el general José 
María Obando5.  
 
MARÍA JOSEFA, fue hija del matrimonio conformado por el español Patricio Grueso de 
Ágreda y Moreno6, nacido en 1735 en Palomares del Campo, muerto en Popayán 
después de 1806, y de María Isabel Rodríguez Chaux, nacida (1745) y muerta (1796) en 
Popayán, casados allí el 22 de enero de 1762 (Parroquia de La  Catedral, libro de 
matrimonios 1733-1776, folio 127 vuelto)7. Nieta paterna de los españoles Matías 
Grueso de Ágreda y Micaela Moreno de Ágreda, naturales de la villa de Palomares del 
Campo. Nieta materna de José Manuel Rodríguez de Cárdenas y Catalina de Chaux y 
Cobo.   

                                                                                                                                                                            
naturales y vecinos del dicho valle de Zeberio. Bisnieto paterno de los españoles Pedro de Iragorri Solachi 
y María de Larravide; de Domingo de Artiñano y Mariana (o Marina) de Leyza Ydirin, también vecinos 
del valle de Zeberio. Tercer nieto paterno de los españoles Martín de Ibarra Solachi y Mari Iñiguez de 
Ibarra; de Justo de Larravide y María de Eguia. Cuarto nieto paterno de los españoles Juan de Solachi y 
María Ibáñez de Urquiaga; de Martín de Ibarra y Marina de Ibarra. 
Nota 1: Las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” registran que los datos sobre los ancestros de José 
Iragorri “-sacados de los libros de la parroquia de Santo Tomás de Olabarrieta del valle de Ceverio-, 
fueron dados al Dr. Juan Jacobo Muñoz Delgado por el sacerdote don Pedro María de Ojanguren y 
Ellacuría, encargado del Archivo”. 
Nota 2: Los ancestros de María Josefa Borrero y Baca, al igual que los de José Iragorri, figuran en el tomo 
II de “Linajes del Cauca Grande”. 
 
5 En la obra “Obando – De Cruz Verde a Cruz Verde” del médico e historiador Antonio José Lemos 
Guzmán, se indica, con base en misiva del 20 de junio de 1948 de Julio Manuel Ayerbe, que el niño fue 
traído desde Güengüé bajo la custodia de leales esclavos y entregado al señor Segura y Mendieta en el 
antiguo puente de Cauca, recibo en el que habría también participado el señor Lorenzo Largacha.  
El general José María Obando del Campo había nacido en Güengüé, al norte de Corinto, Cauca, entre las 
haciendas de Quebradaseca y García, el 8 de agosto de 1795, siendo bautizado como José María Ramón; 
cayó asesinado en El Rosal, Cundinamarca, el 29 de abril 1861. “Su madre, Ana María, era hija de 
Dionisia Mosquera y Pedro de Lemos, resultado de una sonada historia pasional de la vida colonial de 
Popayán. Ana María tuvo amores con Joseph de Iragorri y de ellos nació José María Ramón, bautizado en 
la vecina capilla de la hacienda de García, el día 10 de octubre del mismo año 1795. De esta paternidad 
de Iragorri queda constancia en dos dispensas concedidas por la diócesis de Popayán, para los 
matrimonios de José María y José Dolores, hijos del general Obando, con Ana María y Micaela Iragorri, 
hijas de Pedro Iragorri Borrero... 
Fue adoptado, a los dos años de edad, por Juan Luís Obando y su esposa Agustina del Campo, 
matrimonio de acomodados comerciantes naturales de Pasto pero establecidos en Popayán, de quienes 
tomó los apellidos. Años más tarde, Bolívar en persona dio el certificado escrito de la adopción.”  (Juan 
Jacobo Muñoz Delgado en “Gran Enciclopedia de Colombia – Biografías”). 
 
6 Patricio Grueso de Ágreda y Moreno: En 1798 remató el cargo de regidor fiel ejecutor del cabildo 
payanés, el que ocupó hasta 1805, año en que renunció a favor de su hijo Felipe Grueso de Ágreda. Testó 
Patricio en 1806 en Popayán. El “Índice de documentos para la historia de la antigua gobernación de 
Popayán – Archivo Histórico Nacional de Colombia” registra, en 1798, su pleito con Matías de Rivera y 
Francisco Jerónimo de Torres, también regidores del Cabildo de Popayán, por la “preferencia de asiento, 
por ser él además fiel ejecutor”.      
 
7 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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Radicados en Popayán, JOSÉ DAMIÁN y MARÍA JOSEFA fueron padres de los 
payaneses:  José Ignacio, bautizado el día de su nacimiento, el 26 de febrero de 1797 
como José Ignacio Alejandro por su abuelo materno Patricio Grueso, recibiendo óleo y  
crisma el mismo día en la iglesia de San José (Parroquia de La Catedral, libro de 
bautismos 1793-1797, folio 135 vuelto)8; Guillermo Antonio, nacido y bautizado el 10 de 
febrero de 1799 (Parroquia de La Catedral, iglesia de San José, libro de bautismos 1798-
1802, folio 21)9; María Romualda, bautizada el 8 de febrero de 1800 (Parroquia de La 
Catedral, iglesia de San José, libro de bautismos 1798-1802, folio 104 vuelto)10; María 
Rafaela, bautizada el 24 de octubre de 1801; y Lorenzo Segura Grueso, bautizado de un 
día (¿dos?) el 11 de agosto de 1803 (Parroquia de La Catedral, iglesia de San José, libro 
de bautismos 1802-1805, folio 80)11.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8 Ibídem. 
 
9 Ibídem. 
 
10 Ibídem. 
 
11 Ibídem. 
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FAMILIAS SEGURA CALDAS 
 

En los matrimonios de los hermanos José Ignacio y Guillermo Antonio Segura Grueso 
con las hermanas Martina y Bernardina Caldas Grueso, respectivamente, sus primas 
hermanas, se originan las familias payanesas Segura Caldas objeto del presente 
documento.   
 
Fueron Martina y Bernardina hijas de los payaneses Rafael Caldas y Tenorio, nacido en 
1774, bautizado como Lino Rafael, y María Joaquina Grueso Rodríguez (hermana de 
María Josefa Grueso Rodríguez, madre de José Ignacio y Guillermo), casados en 1806 en 
Popayán. Nietas paternas del español José de Caldas12, bautizado el 20 de febrero de 
1738 en Santa María de Arcos de Condesa, Galicia, cerca de la villa de Caldas de Reyes 
(Caldas de Rey es llamada esta población en “Linajes del Cauca Grande”, página 1293, 
en donde se afirma que de ella era natural José de Caldas), fallecido en Popayán el 24 de 
enero de 1809, y la payanesa Vicenta Tenorio y Arboleda13, nacida en 1745, casados en 

                                                           
12 José de Caldas: “Fue en el Nuevo Reino de Granada alférez de la compañía de forasteros de Santafé de 
Bogotá por nombramiento del Virrey Solís, fechado el 21 de mayo de 1760; teniente de una de las 
compañías de milicianos montañeses de Popayán, dragones, por título del Virrey Messía de la Zerda del 
27 de junio de 1769; alcalde ordinario y regidor perpetuo de la misma ciudad de Popayán, donde se 
avecindó, y Juez subdelegado de tierras de la provincia por la Real Audiencia de Quito. Tomó parte 
activa, dirigiendo personalmente los trabajos, en la apertura del camino entre Sotará y Río Blanco, para 
facilitar el comercio de esa localidad”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). Pasó de Cádiz a 
Cartagena por 1755; en 1770 remató el empleo de teniente de capitán de Popayán.   
Sus ancestros aquí registrados los trae Miguel Wenceslao Quintero Guzmán en la página 1293 de sus 
“Linajes del Cauca Grande”, en donde señala que: “Esta ascendencia de Caldas, que difiere de la que 
traen Arboleda, Diccionario, p.81, y Restrepo y Rivas, Genealogías de Santa Fe de Bogotá, tomo I, 
Bogotá, Librería Colombiana, 1928, p. 177, consta en la certificación de nobleza dada en Popayán a don 
Francisco José de Caldas por el escribano Antonio de Zervera, la cual se encuentra en el Archivo de la 
Corte Suprema, en  Quito, y fue publicada en el Boletín de la Academia Nacional de Historia, Quito, Vol. 
XLIX, No. 99, 1962, p. 29. Arias de Greiff Jorge, “Francisco Josef de Caldas y Tenorio”, en Caldas, 1768-
1816, Francisco Josep de Caldas y Tenorio, Bogotá, Molinos Velásquez Editores, 1994, p. 11-19”. 
 
13 José de Caldas y Vicenta Tenorio y Arboleda: Padres de 16 hijos según artículo del historiador Mariano 
Sendoya en el nro. 301 (agosto de 1985) de la “Revista Popayán”: Maria Teresa, María Manuela, María 
Josefa Nicolasa, Mariano Alberto Camilo, María Isabel, Antonia Rafaela Petrona, María Juliana Josefa; 
Vicente José Domingo, María Baltazara, José Joaquín, José Antonio, Rosalía, Gertrudis, Gabriela, Lino 
Rafael, y Francisco José de Caldas y Tenorio (“El Sabio”); este último, “prócer y mártir de la 
independencia y gloria de la ciencia americana”, bautizado el 17 de noviembre de 1768 en la iglesia 
Catedral de Popayán, de acuerdo con partida bautismal publicada por el diario “El Liberal” de Popayán el 6 
de junio de 1967.   
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dicha ciudad el 27 de noviembre de 1762 (Parroquia de La Catedral, libro de 
matrimonios 1733-1776, folio 137)14. Nietas maternas del español Patricio Grueso de 
Ágreda15, bautizado en la villa de Palomares del Campo (Cuenca) y la payanesa María 
Isabel Rodríguez Chaux, casados el 22 de enero de 1762 y fallecidos en Popayán. 
Bisnietas paternas de los españoles gaditanos Pablo de Caldas y Francisca Rodríguez de 
Camba (llamada Francisca de Gamba en el “Diccionario biográfico y genealógico del 
antiguo departamento del Cauca”), muertos en  Vadancos (España); de Juan Tenorio 
Torijano y la payanesa Mariana Arboleda y Vergara. Bisnietas maternas de los 
españoles Matías Grueso de Ágreda y Micaela Moreno de Ágreda16, naturales y vecinos 
de la villa de Palomares del Campo; del tunjano José Manuel Rodríguez de Cárdenas, 
nacido hacia 1711, y la payanesa Catalina de Chaux y Cobo, nacida en 1722, fallecidos 
en Popayán. Terceras nietas paternas de los españoles Francisco de Caldas y María de 
la Peña; de los españoles José Benito Rodríguez de Camba e Isabel Magariños y Castro; 
del español Diego Tenorio Díaz de Aldana y de María Torijano Pérez de Ubillús; del 
payanés Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila17 (1677 – 1745) y la 
bogotana Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida en 1693, casados en 
Bogotá el 27 de enero de 1707, fallecidos en Popayán; de los españoles Pedro Grueso (3º 
del nombre) y Zamora y Margarita de Ágreda y Castro; de los españoles Juan Moreno (6º 
del nombre) de Ágreda (2º del nombre) y María Crespo; del español Casimiro Rodríguez 
Ramírez, nacido en Galicia, fallecido en Tunja, y la tunjana Polonia de Cárdenas 
Taboada; de los payaneses Diego Martín Liñan de Chaos, nacido en 1692, y María 
Francisca López Cobo de Figueroa, nacida en 1700, casados en Popayán el 5 de mayo de 
1719. Cuartas nietas paternas de los españoles Juan de Caldas y María Fontanes (2ª del 
nombre); de Francisco de Arboleda Salazar y Olea18, nacido en 1635 en Anserma, 
                                                                                                                                                                            
El “Linajes del Cauca Grande”, página 1294 y siguientes, se registran los siguientes diez y seis: María 
Teresa (nacida en 1763); María Manuela (nacida en 1765); María Nicolasa (nacida en 1765); Gertrudis; 
Francisco José (bautizado en 1768); Camilo (nacido en 1770); María Isabel (nacida en 1771); Rafaela; 
Rafael; Josefa; María Juliana Josefa (bautizada en 1777); María Gabriela Froilana (nacida en 1780); 
Vicente José Domingo (nacido en 1782); María Baltasara (nacida en 1784); José Joaquín (nacido en 1787); 
y José Antonio (nacido en 1788).   
 
14 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
15 Patricio Grueso de Ágreda: Regidor fiel ejecutor del cabildo de Popayán hasta 1805, año en el que 
renuncia a favor de su hijo Felipe Grueso de Ágreda (En “Índice Colonia empleados públicos Antioquia, 
Bolívar, Boyacá, Cauca”, página 268). 
 
16 Matías Grueso de Ágreda y Micaela Moreno de Ágreda: Sus ancestros, tomados de  “Linajes del Cauca 
Grande”, tomo II, páginas 841 y 842. 
   
17 Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (o Francisco José de Arboleda y Hurtado): 
Capitán de milicias; minero. Con sus hermanos los clérigos Carlos, Pedro y Diego, reedificó el templo 
payanés de Santo Domingo, fundado en 1588, destruido por el terremoto del 2 de febrero de 1736.   
 
18 Francisco de Arboleda Salazar y Olea: “Capitán de milicias, y en Popayán alcalde ordinario y teniente 
del gobernador don Juan de Mier y Salinas en 1683... Encomendero de Coconuco y de los pueblos de la 
provincia de Páez”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). “Fue uno de los primeros que explotaron 
minas en el Chocó. Hacia 1706 estaba asociado con los Mosqueras y con Bernardo Alfonso de Saa para 
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muerto en 1717 en Popayán, y de Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, 
fallecida en su natal Popayán en el año de 1724; de Francisco de Vergara Azcárate y 
Mayorga y Úrsula Gómez de Sandoval; de los españoles Pedro Grueso (2º del nombre) y 
Calvo y María Zamora y Castro y Lerín; de los españoles Cristóbal de Ágreda y García 
(2º del nombre) y María de Castro y López; de los españoles Juan Moreno (5º) de Ágreda 
(1º del nombre) y María Ruiz; de los españoles Baltasar Rodríguez de la Torre y María 
Ramírez de la Cruz; de los españoles Francisco de Cárdenas (2º del nombre) y Rico y 
Lorenza Taboada y Sánchez del Rincón; del huilense Eusebio de Chaos Lagunas, nacido 
en Timaná, y de Mariana Díaz de Lucena Chaos y Guaicoche, nacida en Almaguer (Cca); 
de Leonardo López Pardo y Rosa Cobo de Figueroa. Quintas nietas paternas de los  
españoles Pedro Revoredo y María Fontanes (1ª del nombre); del español Jacinto de 
Arboleda y Ortiz19, nacido en 1597 en Granada, bautizado en la Parroquia de El Sagrario 
el 8 de febrero de 1597, muerto en 1671 en Popayán, y la payanesa Teodora de Salazar; 
de los payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz20 (1615 – 1690) y Juana Lasso de la 
Vega, también fallecida en Popayán en 1698; de los españoles Alonso Grueso (2º del 
nombre) y Paula Calvo y Valdés; de los españoles Alejandro Zamora Castro y Lerín y 
María Fraile; de los españoles Cristóbal de Ágreda y García (1º del nombre) e Isabel de 
García; de los españoles Fernando Fernández de Castro y Catalina López; de los 
españoles Juan Moreno (4º del nombre) Plaza y María de Ágreda y López; de los 
españoles Francisco Rodríguez, oriundo de Galicia, y Mariana de la Torre; de los 

                                                                                                                                                                            
explotar las minas de Iro con doscientos esclavos” (En “Historia económica y social de Colombia. 1537-
1719”). 
 
19 Capitán Jacinto de Arboleda (1° del nombre) y Ortiz: Tronco español de la familia payanesa Arboleda. 
Según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” adelantó en España estudios para recibir las órdenes 
sagradas alcanzando el grado de bachiller, pero no se ordenó por entonces de sacerdote; “llegó a Porto 
Belo hacia 1617, entonces tenía apenas 18 años  y aparecía inscrito como comerciante” (En “Historia 
económica y social de Colombia. 1537-1719”); arribó a la Nueva Granada luego de pasar por el Perú y por 
Quito. En 1623 se radica en la localidad de Anserma en donde fue alcalde ordinario, teniente de 
gobernador, justicia mayor, corregidor de naturales, alcalde mayor de minas, contador juez oficial, y 
capitán en las incursiones contra los indígenas del Chocó. Arribó a Popayán, hacia 1626; en 1629 se 
presentó como candidato para ministro de la Inquisición en Cartagena de Indias. Hacia 1636 le fueron 
adjudicadas tierras en la provincia de Antioquia, en donde inicialmente se fundó lo que hoy se conoce 
como el municipio de Santa Bárbara, las que vendió a Alonso Vásquez. Fue el primero que inició las sacas 
mineras de las ricas fuentes auríferas del Chocó, en la segunda mitad de la década de 1650; al enviudar, 
reanudó sus estudios eclesiásticos; ordenado sacerdote, fue canónigo tesorero en 1666, y chantre en 1669; 
en 1671 fue regidor de Popayán.  
Al tasar sus haberes sucesorios “en el año de 1695, el total de los bienes en casas, minas y aguas fue 
apreciado en 26.512,00 pesos oro; 47 esclavos fueron avaluados (los niños a 100,00 pesos, los adultos de 
18 a 40 años a 550,00) en 16.292,00 pesos, las casas y minas en 9.216,00 y las aguas en 1.000,00” (En 
Archivo Central del Cauca, Colonia; mencionado en “Ensayos sobre historia social colombiana”).  
 
20 Capitán José (o Joseph) Hurtado del Águila y Aranaz: Alcalde ordinario de Popayán en 1650, 1654 y 
1668; procurador general en 1655; teniente general del gobernador de Popayán Luis Antonio de Guzmán y 
Toledo entre 1656 y 1667, y en 1679 bajo la gobernación de Fernando Martínez de Fresneda; contador 
oficial real en 1659; regidor del cabildo de Popayán en 1674; encomendero de Puracé; fundidor de oro en 
1686. 
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españoles Francisco Cárdenas (1º del nombre) García, natural de Vizcaya, y Felipa Rico 
de Santiago; de Fernando Roque de Chaos y Sebastiana Laguna de Rojas; de Felipe Díaz 
de Lucena y la payanesa Magdalena de Chaos y Guaicoche. Sextas nietas paternas de 
los españoles Gonzalo de Arboleda (2º del nombre) y Toledo, nacido en Alcázar de San 
Juan hacia mediados del siglo XVI, y Lucía Ortiz21; del capitán sevillano Luis de Olea y 
la payanesa Luisa de Salazar (o Luisa Delgado del Campo Salazar y Figueroa)22, 
fallecidos en Popayán; del español toledano muerto en Popayán Alonso Hurtado (2º del 
nombre) del Águila23 y de Ana de Aranaz; de los payaneses Garcilaso de la Vega y  
Antonia López Prieto de Bonilla; de los españoles Alonso Grueso (1º del nombre) y 
Martínez y Lucía Xijarro; de los españoles Pedro Calvo y Martina Valdés y Romero; de 
los españoles Alejo Zamora y Catalina de Castro y Lerín; de los españoles García de 
Ágreda y de la Torre y Francisca García; del español Julián de Castro; de los españoles 
Juan Moreno (3º) y García (2º del nombre) y Quiteria de la Plaza; de los españoles Juan 
de Ágreda y de la Torre y María López. Séptimas nietas paternas de los españoles 
Hernando de Arboleda y María de Toledo, naturales y vecinos de la Villa de Alcázar de 
San Juan; de los españoles Juan Frayle, nacido en Illescas, y Catalina Rodríguez natural 
de Villamantilla; de los españoles Nicolás de Olea y María Rueda; del capitán Diego 
Delgado24, nacido en 1517 (¿1518?) en Villanueva de Alcaudete, en La Mancha 
                                                           
21 Lucía Ortiz: Viuda de Gonzalo de Arboleda, “contrajo nuevas nupcias con Juan Bautista Jorge y se 
trasladó a Sevilla con su hija Esperanza. Allí vivía, cerca de la iglesia de San Pedro, cuando en nombre de 
su hijo ausente en Indias, pidió en 1628 judicialmente se procediera a recibir declaraciones de testigos 
por ella presentados, sobre genealogía y limpieza de sangre de don Jacinto”  (En “Descendencia Española 
de algunas Familias Colombianas – Datos biográficos-genealógicos”).    
 
22 Luisa Delgado del Campo Salazar y Figueroa (o Luisa Delgado Salazar, o Luisa de Salazar): “Casó dos 
veces: la primera con el mencionado Luis de Olea, y la segunda, con don Diego Victoria, de quien tuvo 
como hija a Mariana, la cual contrajo matrimonio con don Juan Nieto Polo” (En “Descendencia Española 
de algunas Familias Colombianas – Datos biográficos-genealógicos”). 
  
23 Alonso Hurtado del Águila: Comerciante que arribó a Popayán antes de 1618, propietario de la mina de 
la Teta (Almaguer) en 1626; teniente general entre 1633 y 1637 del gobernador de Popayán Lorenzo de 
Villaquirán.  
 
24 Capitán Diego Delgado: “Vino a Indias hacia 1542 con su primo hermano el capitán Juan de la Peña 
Montoya, participó con Belalcázar y el capitán Pedro de Ursúa en el apaciguamiento de la rebelión de 
Gonzalo Pizarro, pasando luego a la gobernación de Popayán con el capitán Vanegas en auxilio del 
licenciado Pedro de la Gasca. Se avecindó en Popayán y poseyó la encomienda de La Lagunilla con 245 
tributarios” (En “Linajes del Cauca Grande”). De los primeros pobladores de Popayán; justicia mayor, 
tercer (cuarto según “Antioquia bajo los Austrias”) gobernador (encargado) entre mayo de 1553 y enero de 
1554 y su primer alférez real entre 1565 y 1608. A finales de 1553 le tocó dirigir el enfrentamiento contra 
el rebelde Álvaro de Oyón quien con cerca de un centenar de hombres intentó tomarse a Popayán, fuerzas 
que fueron vencidas en esa ciudad por las de Delgado la noche del 1° de noviembre. Oyón aprehendido el 
día 2, y tras de juicio sumario él y tres de sus compañeros fueron descuartizados, catorce ahorcados y a los 
demás “a unos se les cortaron pies o manos, otros fueron enviados a galeras o a destierro, y a los menos 
culpados se les azotó”(En “Fastos payaneses”), y ”por cuyos servicios y el haberse alistado 
anteriormente contra Gonzalo Pizarro, le concedió Felipe II, en real cédula de 25 de agosto de 1565, un 
escudo de armas para sí y sus descendientes” (En “Descendencia española de algunas familias 
colombianas”).   
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(España), y la sevillana Mariana del Campo Salazar25; de los españoles Alonso Hurtado 
(1º del nombre) y Ana del Águila, naturales y vecinos de Mazarambroz; de Francisco de 
Aranaz y Catalina de Zúñiga; del payanés Francisco Figueroa y de Juana Peña (o Juana 
Vergara); de los extremeños fallecidos en Popayán Gonzalo López Prieto e Inés Gómez 
de Bonilla; de los españoles Pedro Grueso (1º del nombre) y María Martínez; de los 
españoles Juan Valdés y Martínez y Juana Romero; de los españoles Gabriel de Castro y 
Catalina Pérez de Lerín; de los españoles Juan de Ágreda Martínez e Isabel de la Torre; 
de los españoles Juan Moreno (2º) y García (1º) y Ana García; de los españoles Manuel 
de Ágreda Díaz y Catalina de la Torre. Octavas nietas paternas de los españoles 
Gonzalo de Arboleda (1º del nombre) y Juana Gómez de Montalvo, vecinos de la villa de 
Alcázar de San Juan, casados allí; de los españoles Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez, 
nacida en Villamantilla (“oriunda de Alcázar” según el Padre Hernán Arboleda en su 
“Descendencia Española…”), fallecidos ya para 1602; de los españoles Antón de Olea y 
María Hernández; de los españoles Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles 
Miguel Delgado y Leonor Martínez; del capitán español Diego del Campo Salazar26, 
nacido en Sigüenza en 1521, y de Luisa Medina Tinoco27, nacida en la isla de Santo 
Domingo, casados en Sevilla, fallecidos probablemente en Popayán; de los españoles 
Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de los españoles Fernando del Águila y María de San 
Pedro; del capitán español Francisco Mosquera28, nacido en 1525 en Badajoz, y de la 
                                                           
25 Mariana del Campo Salazar: Sus ancestros aquí mencionados están basados en la obra “Genealogías de 
Santa Fe de Bogotá”, tomo II, página 277. Sin embargo, el padre Hernán Arboleda Valencia, en las páginas 
25 y 26 de su “Descendencia Española de algunas Familias Colombianas”, registra a Mariana como hija de 
Andrés del Campo Salazar e Isabel de Figueroa (o Isabel Mosquera Figueroa, como también la llama), 
nieta paterna de Diego del Campo Salazar y Luisa de Medina, nieta materna de Francisco de Mosquera y 
Figueroa.  
Al respecto, el historiador y genealogista Miguel Wenceslao Quintero Guzmán, acota: “En varias 
probanzas se dice equivocadamente que doña Mariana del Campo Salazar era hija legítima del capitán 
Andrés del Campo Salazar y doña Isabel de Figueroa. Así se afirma, valgan dos ejemplos, en las 
informaciones levantadas por don Tomás Prieto de Tobar para la confirmación de su encomienda, AGN, 
Colonia, Encomiendas, tomo XXIV, f. 668r, y por don José María Cuero y Cayzedo para vestir la beca del 
Colegio Mayor del Rosario en Bogotá” (En “Linajes del Cauca Grande”, tomo II, pag. 638).    
 
26 Capitán Diego del Campo Salazar: “Vino a las Indias en calidad de mercader, con licencia del 3 de 
febrero de 1563, junto con su esposa e hijos y su hijastra doña Isabel Pizarro” (En “Linajes del Cauca 
Grande”). Corregidor de Mariquita, Ibagué, Tocaima, La Victoria y Remedios, y justicia mayor y capitán 
de Timaná, La Plata y Popayán.  
 
27 Luisa Medina Tinoco: Casada en primeras nupcias con Martín Pizarro (En “Linajes del Cauca Grande”). 
   
28 Capitán Francisco Mosquera: Primo del capitán Garcilaso de la Vega, conquistador del Perú, padre del 
peruano historiador de Indias y escritor del mismo nombre conocido como “El Inca” autor de 
“Comentarios Reales”. Pariente del capitán Cristóbal Mosquera.  
Fue el capitán Francisco Mosquera compañero de Sebastián de Belalcázar; alguacil mayor de la audiencia 
de Quito, por la que fue nombrado gobernador interino de Popayán y visitador; ejerció su cargo entre el 3 
de noviembre de 1564, cuando se posesionó ante el cabildo de Pasto, y comienzos de 1566; alcalde 
ordinario de Popayán en 1571, 1575, 1577, 1578, 1583, 1584 y 1587; regidor perpetuo en 1572, 
encomendero de Espandi y Piagua en 1585; regidor perpetuo de Popayán en 1592.  
 “...pasó al Perú por los años de 1546. Combatió –como capitán de infantería, según el cronista Agustín 
de Zárate- contra el rebelde Gonzalo Pizarro en la batalla de Jaquijahuana el 9 de abril de 1548, y fue 
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payanesa Leonor de Velasco y Zúñiga, nacida en 1548, casados en 1565 en Popayán; de 
los caleños Andrés Cobo de la Peña, nacido en 1547, y Catalina de Vergara, casados en 
Cali; de los españoles Alonso González de Valdés y Teresa Martínez; de los españoles 
Juan Pérez de Lerín y Agencia López de Sotomayor; de los españoles García de Ágreda 
y Ruiz y Ana Martínez; de los españoles Juan Moreno (1º del nombre) y Margarita 
García; de los españoles Álvaro de Ágreda (2º del nombre) y Martínez y María de Díaz. 
Novenas nietas paternas de los españoles Pedro de Olea y Francisca Núñez; de los 

                                                                                                                                                                            
“uno de los trece capitanes que entraron contra él y le prendieron”. Sirvió luego, a favor de la causa real, 
en la rebelión de Francisco Hernández Girón y se halló, al mando del licenciado Fernando de Santillana, 
en la batalla que se le dio en Púcara el 24 de noviembre de 1554, “donde fue preso e desbaratado” el 
dicho rebelde. Tiempo después, a las órdenes del gobernador de Quito Gil Ramírez Dávalos, entró a la 
conquista de las provincias de los Quijos, Cumaco y La Canela, durante la cual se pobló Baeza, ciudad de 
la cual fue regidor en 1559. Acompañó posteriormente a Melchor Vásquez de Ávila en su entrada a los 
Quijos y estuvo en la población de la ciudad de Ávila, en la que se desempeñó por varios años el cargo de 
teniente de gobernador. 
El capitán Francisco Mosquera fue uno de los fundadores de la Real Audiencia de Quito, de la cual fue 
alguacil mayor y “la cual le nombró por Visitador General de esta dicha provincia de Popayán y de las 
Cajas de ella, en que procedió con satisfacción, acudiendo también a numerar y tasar los indios de ella”. 
Vacante la gobernación de Popayán por muerte del licenciado Valverde, la citada audiencia proveyó el 
cargo en el capitán Mosquera, quien tomó posesión ante el cabildo de Pasto el 3 de noviembre de 1564. 
Durante su administración que duró veinte meses, se construyeron las casas del cabildo, cárcel y 
carnicería de la ciudad, “lo que de antes no había”, y se arreglaron numerosos caminos, “de suerte que 
agora pueden por todos ellos andar bestias cargadas y no se cargan los naturales como antes se hacían”. 
Emprendió, además, la conquista y pacificación de la provincia del río San Juan. Avecindado 
definitivamente en Popayán, el 10 de septiembre de 1566 levantó información de sus servicios ante el 
capitán Pedro de Velasco, alcalde ordinario” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, en donde en 
forma amplia están tratados los ancestros del capitán Francisco Mosquera). 
Aunque en el presente documento seguimos para el capitán Francisco Mosquera la línea ancestral trazada 
en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, en consideración a que se basa en “documentos de la época y 
en autorizados tratadistas españoles”, no sobra advertir que el genealogista Gustavo Arboleda Restrepo en 
su “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”  señala:    
“Cuando comenzaba la colonización de estas tierras vinieron de España dos Mosqueras, nativos de 
Badajoz, Francisco, gobernador que fue de Popayán, casado con Leonor Velasco, y Cristóbal, primero de 
este nombre y uno de los sesenta conquistadores de la Florida, entre los cuales se hallaban sus hermanos. 
Francisco tiene esta ascendencia: 
Lorenzo Suárez de Figueroa e Isabel Mejía fueron padres de Gómez Suárez de Figueroa, señor de Zafra y 
Feria, la Parra y Villalba, quien casó con Elvira Laso de la Vega, hija de Diego Hurtado de Mendoza, 
almirante mayor de Castilla, y de Leonor de la Vega, progenitores de los duques del Infantado. Gómez, 
conde de Feria, y Elvira, padres de Lorenzo Suárez de Figueroa, esposo de María Manuela, hija de Pedro 
Manuel y Juana Manrique. Lorenzo murió en 1471; le sustituyó en el condado su hijo Gómez Suárez de 
Figueroa, marido de María Elvira de Toledo, hija de García Álvarez de Toledo, primer duque de Alba, y 
María Enríquez. Gómez y María Elvira fueron abuelos de Leonor de la Vega, quien casó con Gutierre 
Gutiérrez de Sotomayor, señor de Alconchel, padres de Blanca, mujer de Alonso de Hinestrosa, padres de 
Iñigo López de Sotomayor, padre del gobernador de Popayán, atrás citado”.  
Por su parte, la obra “Descendencia española de algunas familias colombianas” indica que Iñigo López de 
Sotomayor casó con Elvira Álvarez de Toledo, siendo los padres de Francisco de Mosquera (llamado 
también Francisco Mosquera y Figueroa). Además señala como padres de Iñigo López de Sotomayor a 
Alonso de Hinestrosa Figueroa y a Blanca de Sotomayor; sin embargo, en las “Genealogías de Santa Fe de 
Bogotá” se afirma que “La madre de Francisco Mosquera no se conoce”, y que los padres de Iñigo fueron 
Gómez Suárez de Figueroa e Isabel de Mosquera Enríquez. 
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españoles Antonio Hernández y María Domínguez (María Rodríguez, según la obra 
“Descendencia Española…”); de los españoles Alonso de Rueda y María de Nieva; de 
los españoles Andrés del Campo Salazar e Isabel Ortiz; de los españoles Francisco 
Hernández Vilorado e Isabel Hernández; del español Iñigo López de Sotomayor (también 
conocido como Iñigo López de Mendoza); de los españoles Pedro de Velasco29, natural 
de Consejero, muerto en 1571 en Popayán, y de Catalina Moreno de Zúñiga nacida en 
Salamanca, muerta posiblemente en Popayán, casados en Cali; del capitán español Pedro 
Cobo30, nacido en Úbeda, muerto en 1546 en la batalla de Añaquito, y de María de la 
Peña; de los españoles capitán Alonso Cristóbal Quintero Príncipe31 (o Cristóbal 
Quintero, como es llamado en “Linajes del Cauca Grande”), natural de la villa de Palos, e 
Inés Vergara (2ª del nombre), muerta en Cali; de los españoles Pedro González de Valdés 
e Isabel Valentín; de los españoles Álvaro de Ágreda (1º del nombre) y Catalina Ruiz, su 
primera esposa; nuevamente del antes mencionado Álvaro de Ágreda (1º del nombre) y 
Olalla Martínez Malpesa, su segunda esposa. Décimas nietas paternas de los españoles 
Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de los españoles Pedro Ortiz de Herrera y 
Catalina Pariente, nacida en Sigüenza; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (3º 
del nombre), apodado “El Ronco”, e Isabel de Mosquera Enríquez; de los españoles 
Pedro Martínez de Rivella y María Sáenz de Velasco; de los españoles Catalina de 
Zúñiga y Andrés Moreno (2º del nombre) Carvajal; de Juan de la Peña; de los españoles 
                                                           
29 Capitán Pedro de Velasco (1º del nombre): Participó con Pedro de Cobo, bajo el mando de Belálcazar, en 
la campaña de conquista de los Incas del  Perú en 1532. Arribó con ellos a Popayán en 1541. Participó 
también en el poblamiento de Cartagena y de San Sebastián de Urabá, y en las fundaciones de Anserma, 
Arma y Cartago. En esta última localidad ejerció en 1553 como oficial de la casa de fundición de oro. Fue 
uno de los trece capitanes que enfrentaron a Álvaro de Oyón. Combatió junto a Belálcazar en contra de 
Pizarro. Teniente de gobernador de la Plata, Timaná y San Juan de Trujillo, bajo el mando del  gobernador 
de Popayán Sancho García del Espinar; en 1565 ejerce como encomendero de Suta y Combita (Boyacá), y 
en 1566 es alcalde ordinario de Popayán. 
 
30 Capitán Pedro de Cobo: Hizo parte del grupo de peninsulares que con semillas, herramientas y ganados 
reunió Belalcázar en San Lucar de Barrameda el 26 de julio de 1540, con destino a América para la 
conquista y poblamiento de la rica y extensa gobernación de Popayán, creada por Carlos V el 10 de marzo 
de ese año. Había participado antes, también con Belálcazar, en la campaña de conquista del Perú (1534); 
se avecindó en Cali. Muerto en la batalla de Añaquito (o Iñaquito), el 15 (¿18?) de enero de 1546, en la que 
el sublevado Gonzalo Pizarro (hermano de Francisco) derrotó a las fuerzas del virrey del Perú Blasco 
Núñez Vela. En la segunda mitad del siglo XVI, sus herederos, Lázaro y Andrés Cobo de la Peña, 
conservaban las encomiendas de Ocache (pueblo de Amayme), Dagua, Mulahaló, Chinche, Capacarí y 
Anaponima.  
 
31 Capitán Alonso Cristóbal Quintero Príncipe (o Cristóbal Quintero): “Por los años de 1526 zarpó de 
Palos con su hermano el capitán Sebastián Quintero y, llegado a Indias, se halló “en los descubrimientos 
y poblaciones de Quito, Anserma y Cartago con el adelantado Belalcázar y en las provincias del Perú en 
las batallas y reencuentros que ha habido, en compañía del licenciado Vaca de Castro y de Blasco Núñez 
Vela, donde gastó gran parte de su hacienda, y lo mismo con la gente que el dicho Belalcázar hizo por 
mandato del licenciado de la Gasca para la recuperación y allanamiento de las provincias del Perú, 
sustentando en todo el tiempo que duraron las dichas batallas doce y quince soldados a su costa””. De los 
fundadores y primeros pobladores de Cali, en donde se desempeñó como alcalde y regidor; encomendero 
de Bonotalima y Penoa, La Quebrada y Ancho con 348 tributarios (En “Linajes del Cauca Grande”, pagina 
1017).  
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Juan Quintero y Leonor González tariega; de los españoles capitán Juan López Cambrún 
y Vizcaya (o Juan López Cabrón de Vizcarra como es registrado en “Linajes del Cauca 
Grande”), nacido en Navarra hacia 1508, e Inés de Vergara (o Inés Vergara) (1ª del 
nombre); de los españoles Alonso González de Valdés y Amencia González. Undécimas 
nietas paternas de los españoles Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de Sotomayor; de 
los españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; del español Hernando 
Moreno; de los españoles Cristóbal Quintero e Isabel Pérez Pedraza; de los españoles 
Diego González Calvo y Ginesa Galdin; de los españoles Alvar González de Valdés y 
María González. Duodécimas nietas paternas de los españoles Gómez Suárez de 
Figueroa (2º del nombre), fallecido en 1429, y Elvira Lasso de Mendoza, casados en 
1408; de los españoles Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los 
españoles Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas, casados en Badajoz; del 
español Andrés Moreno (1º del nombre). Décimas terceras nietas paternas de los 
españoles Lorenzo Suárez de Figueroa y su primera esposa Isabel Messia; de los 
españoles Diego Hurtado de Mendoza y Leonor Lasso de la Vega, casados en 1387, 
muertos en 1405 y 1432 respectivamente; del español Fernán Sánchez de Badajoz; de los 
españoles Suero Vásquez de Moscoso Mosquera, nacido en Galicia, y Teresa de Figueroa 
y Córdoba; de los españoles Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz. 
Décimas cuartas nietas paternas de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º del 
nombre)32, natural de Galicia, muerto en 1359 en campos de Arobiana combatiendo 
contra Enrique de Trastamara, y Teresa López de Córdoba; de los españoles Gonzalo 
Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro González de Mendoza, muerto en 1385 
en la batalla de Aljubarrota, y Aldonza Fernández de Ayala; de los españoles Garcí Lasso 
de la Vega, muerto en 1367 en la batalla de Najera33, y Mencia de Cisneros; del español 
Sancho Sánchez de Moscoso, muerto también en la batalla de Najera (1367); nuevamente 
de los antes relacionados Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre) y Teresa López de 
Córdoba. Décimas quintas nietas paternas de los españoles Suer Fernández de 
Figueroa  y Sancha Bermúdez Prego de Montaos; de los españoles Lope Álvarez y 
Mencia Arias; del español Rui González Messia34. Décimas sextas nietas paternas de 
los españoles Rug Fernández Barba y Elvira Suárez de Figueroa;  del español Juan Arias. 
Décimas séptimas nietas paternas de los españoles Fernán Rug de Figueroa y Elvira 
Lorenzo de Gallinato. Décimas octavas nietas paternas de los españoles Ruy Suárez de 
Figueroa35 y Teresa Fernández de Saavedra; del español Lorenzo Suárez de Gallinato. 
                                                           
32 Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre): “... primer señor de Zafra, Feria y Villalba, mayordomo 
mayor de la reina doña Catalina de Lancaster, alcaide de Barcarrota y Badajoz,...maestre de Santiago,... 
comendador mayor de León, fallecido en 1359 en  los campos de Arobiana combatiendo contra Enrique de 
Trastamara”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
33 Batalla de Nájera: En la actual provincia de La Rioja, en la que las fuerzas del rey de Castilla y León, 
Pedro I “El Cruel”, vencieron a las de su hermano Enrique de Trastámara, coronado también rey de Castilla 
en 1366 en Burgos. 
 
34 Rui González Messia: Comendador mayor de León. 
 
35 Ruy Suárez de Figueroa: Participó en la batalla de las Navas de Tolosa (16 de julio de 1212) (provincia 
de Jaén), haciendo parte de las tropas de la coalición de Alfonso VIII de Castilla, Pedro II de Aragón y 
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Décimas novenas nietas paternas del español Suer Remon de Figueroa; de los 
españoles Fernán Pérez de Saavedra y Mayor Gómez de Azagarra (o Agoncillo). 
Vigésimas nietas paternas de los españoles Remon Pérez de Figueroa y María Yáñez de 
Novoa. Vigésimas primeras nietas paternas del español Juan Arias de Novoa, quien 
vivió hacia el siglo XII. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                            
Sancho VII de Navarra, “El Fuerte”, que enfrentaron a los almohades dirigidos por el califa Muhammad al-
Násir; batalla que significó un gran impulso a la Reconquista, finalizada en 1492 con la capitulación de 
Granada y la expulsión definitiva de los musulmanes.  
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I. FAMILIA SEGURA CALDAS: JOSÉ 
IGNACIO Y MARTINA 

 
JOSÉ IGNACIO SEGURA GRUESO, payanés, nacido y bautizado, como se indicó 
antes, el 26 de febrero de 1797, con los nombres de José Ignacio Alejandro, falleció en 
Popayán en 1867. Abogado, “concurrió a las cámaras de Popayán y Pasto, presidió la 
primera, fue jefe político de Micay (Guapi) y de Popayán, miembro del consejo de 
administración de la Sociedad de Educación Primaria y de la Junta Curadora de la 
educación de los niños.... A sus esfuerzos y a los del chileno Manuel Antonio Cordobés 
se debió el conocimiento de las representaciones lírico – dramáticas en Popayán”36.  
 
Casó JOSÉ IGNACIO en Popayán con su prima hermana MARTINA CALDAS 
GRUESO, nacida en 1809; matrimonio efectuado el 15 de septiembre de 1829, actuando 
como padrinos Vicente Olave y Lorenza Grueso (Parroquia de La Catedral, libro 5º de 
matrimonios, 1813-1834, folio 88 vuelto)37, y del cual nacieron: I.1 Adriano, I.2 José 
María, I.3 Víctor, I.4  Lorenzo, I.5 Pedro, I.6 Faustino, I.7 “Josefina”, I.8 Justina, y I.9 
Cecilia Segura Caldas38.  
 

I.1 ADRIANO SEGURA CALDAS 
 

Payanés, nacido el 8 de septiembre de 1830, bautizado el mismo día como Adriano María 
en la iglesia de San José (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1829-1830, folio 
42)39. 
  

 
I.2 JOSÉ MARÍA SEGURA CALDAS 

 

                                                           
36 En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”. 
 
37 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
38 En la base de datos de “familysearch.org” los Segura Caldas son llamados Segura y Grueso. 
 
39 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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Payanés, nacido el 26 de abril de 1835; bautizado como José María Sacarías en la misma 
fecha en la iglesia de San José, vicecatedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro 
de bautismos 1835, y en folio 114 vuelto del libro 1833-1836)40. 
 

 
I.3 VÍCTOR SEGURA CALDAS 

 
Payanés, nacido el 6 de marzo de 1834, bautizado el día siguiente en la iglesia de San 
José como Juan José Víctor (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1833-1836, 
folio 55)41. 
 

 
I.4 LORENZO SEGURA CALDAS 

 
Payanés, “nacido hacia 1847”42. 
  

 
I.5 PEDRO SEGURA CALDAS 

 
Casó por el año de 1874 con la también payanesa María J. Reinel, nacida hacia 1853. 
 

 
I.6 FAUSTINO SEGURA CALDAS 

 
Payanés nacido en 1853, muerto allí el 31 de mayo de 1920. Sacerdote ordenado en 1876 
en el Seminario Diocesano de Popayán. Docente durante dos años del colegio de Ricardo 
Carrasquilla en Bogotá y más tarde del seminario de su ciudad natal. En 1895 ingresó a 
la comunidad de los padres lazaristas, siendo enviado en 1898 como profesor al 
seminario de Tunja, regresando al de  Popayán en 1901, nuevamente como profesor. 
Autor de la obra didáctica “Elementos de literatura preceptiva”. “Pasó sus últimos cuatro 
años en el hospital de Popayán y a pesar de su mala salud ejercía el ministerio 
sacerdotal y empleaba los pocos ocios que le quedaban en bellos trabajos de piedra 
artificial”.  
 
 

                                                           
40 Ibídem. 
 
41 Ibídem. 
 
42 En base de datos de “familysearch.org”. 
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I.7 “JOSEFINA” SEGURA CALDAS 
 

Payanesa, bautizada Josefa Joaquina el 4 de febrero de 1849 (Iglesia de San José, 
vicecatedral de Popayán, libro de bautismos 1844-1849, folio 163)43; esposa de Ángel 
Martínez (1º del nombre), vecino de Pasto, casados en Popayán el 30 de julio de 1865, 
siendo padrinos Eustasio Castro y Justina Segura (Parroquia de La Catedral, libro 7 de 
matrimonios, 1858-1878, folio 32)44. Padres de: 
 

I.7.1 ÁNGEL MARTÍNEZ (2º del nombre) SEGURA 
 
Abogado egresado de la Universidad del Cauca, nacido en Pasto el 28 de mayo de 1866, 
muerto  allí el 19 de marzo de 1942, a los 75 años de edad. 
 
"Fue un jurisconsulto connotado; representante al Congreso.  Magistrado del Tribunal 
Superior de Pasto. Rector del Colegio San Simón de Ibagué; rector de la Universidad de 
Nariño y gerente del   Banco Agrícola Hipotecario. Uno de los mejores civilistas que ha 
tenido Colombia. Escribió sobre Derecho Civil, Derecho Romano y Economía Política, 
pero esas obras permanecen inéditas" (Jaime Álvarez. S.J. en el “Diario del Sur” de 
Pasto).  
 
“Fue Secretario de Gobierno del Departamento de Nariño en 1924, Presidente del 
Concejo Municipal de Pasto en 1919. En 1891, cuando las elecciones para Presidente de 
la República participa activamente en ellas apoyando la candidatura del conservador 
antioqueño General Marceliano Vélez, opuesta a la de Núñez y a la de Caro como 
Vicepresidente. Más tarde será uno de los ideólogos del Partido Republicano, junto con 
el Doctor Carlos E. Restrepo, quien fuera Presidente de la República por ese partido.” 
(Jorge H. Martínez Miranda). 
 
Había casado en Pasto, el 31 de enero de 1906, con Carmelita González Villota, siendo 
padres de: 
 

I.7.1.1 JORGE TADEO MARTÍNEZ GONZÁLEZ 
Esposo de Rosita Miranda Otero, hija de Carlos Miranda y Julia Otero Quijano. Nieta 
materna del general Miguel Otero Mazorra45, nacido en 1854 en Popayán, muerto allí el 
22 de abril de 1908, y de Clementina Quijano Wallis, nacida en 1855, casados el 22 de 
                                                           
43 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
44 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
45 General Miguel Otero: “Desde la primera juventud se distinguió por su valor en las guerras civiles; en 
el 76 se halló en varios combates, uno de ellos “El Iguacito”, donde quedó por muerto, acribillado de 
heridas. Ejerció diversos cargos civiles y militares; de los primeros, prefecto de las provincias de San 
Juan, Núñez y Popayán”. (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del 
Cauca”). 
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mayo de 1882, posiblemente en Popayán. Bisnieta materna de Lucio Otero y Patricia 
Mazorra; de Manuel de Jesús Quijano46, nacido el 24 de octubre de 1813 en Insiliví 
(Ecuador), fallecido en Popayán el 4 de octubre de 1880, y de Rafaela Wallis Caldas, 
casados el 15 de agosto de 1838, posiblemente en Popayán. Tercera nieta materna del 
prócer bogotano Miguel María Otero, muerto el 24 de julio de 1849 en Popayán; de 
Francisco José Quijano47, nacido el 3 de marzo de 1790 en la hacienda de García, muerto 
en 1849 en Popayán, y de Antonia Ordóñez de Lara, casados en 1813; del médico inglés 
Jorge Wallis y de Baltasara Caldas Tenorio. Cuarta nieta materna del español José de 
Caldas García de Gamba, bautizado el 20 de febrero de 1738 en Santa María de Arcos de 
Condesa, Galicia, cerca de la villa de Caldas de Reyes, fallecido en Popayán el 24 de 
enero de 1809, y la payanesa Vicenta Tenorio y Arboleda48, casados en dicha ciudad el 
27 de noviembre de 1762.  
Jorge Tadeo y Rosita fueron padres de: 
 

                                                           
46 Manuel de Jesús Quijano: “Educado en Popayán hasta obtener el grado de doctor en jurisprudencia en 
1837. Director de la caja de ahorros de Popayán, intendente de hacienda, administrador de la salina de 
Zipaquirá secretario, rector y profesor de la Universidad (del Cauca), director de instrucción pública del 
Estado (del Cauca), cabildante del distrito de Popayán, diputado varias veces a la cámara provincial y su 
presidente, diputado a la asamblea constituyente del Cauca el 57, la cual presidió, senador de la 
legislatura del Estado y con posterioridad diputado en 1865, 71 y 72, presidente de la primera y de la 
última, representante en diversos períodos, desde 1844, senador y presidente del congreso en 66, 70 y 71; 
plenipotenciario del Cauca en la asamblea que en septiembre del 61 acordó en Bogotá el pacto de unión 
de los estados de la nueva Colombia; plenipotenciario  del gobernador del Cauca y supremo director de la 
guerra ante el gobierno de Panamá, y diputado principal a la convención de Rionegro, cargo que no 
ejerció. En los comienzos de la guerra fue enviado al Perú a comprar armas, las que condujo al Cauca en 
una frágil goleta, arrostrando muchos peligros. Fue gobernador de Pamplona en 1846; jefe político de 
Popayán, encargado de la gobernación en 1853; gobernador de esa provincia, elegido popularmente en 
1854, año en que marchó con numerosas fuerzas por él organizadas a la sabana de Bogotá, a las órdenes 
del general López; secretario general del Cauca en 1857, al empezar a funcionar el Estado; secretario de 
gobierno del mismo en 72; ministro de lo interior y relaciones exteriores en 1863 y 64; procurador 
general del Cauca; suplente del procurador de la Nación, por elección popular, en 1858, y procurador en 
propiedad más tarde…Alcanzó fama de orador.”  (En “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo). 
 
47 Francisco José Quijano: “Se educó en Popayán y al estallar la guerra magna era cadete de las milicias 
de nobles de España en esa ciudad. Hizo la campaña de Pasto con Cabal y Macaulay y después de la 
sorpresa dada por Aymerich a los republicanos lo apresaron y condujeron a Quito para encerrarlo en un 
cuartel. De allí pudo escapar a empeños de la familia Ordoñez de Lara, uno de cuyos miembros, Antonia, 
fue su esposa en 1813. Vivió algún tiempo en jurisdicción de Latacunga, oculto en la hacienda de Insiliví; 
huyó después por Guayaquil a Chile, para incorporarse en la escuadra del lord Cochrane y poco más 
tarde, como capitán de caballería, en el ejército de San Martín, con quien hizo campaña en el Perú. Tornó 
a Popayán por 1824; fue allí jefe político cantonal, en cuyo carácter encabezó en 1831 el movimiento de 
anexión del Cauca al Ecuador y ejerció en interinidad la prefectura del Departamento. En 1832 se 
trasladó al Chocó, a administrar una mina de José Rafael Mosquera; allá fue miembro de asambleas 
electorales, de la cámara de provincia, alcalde y juez parroquial. Enfermo, condújolo a Popayán su hijo el 
doctor Manuel de Jesús Quijano en 1847” (En “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo). 
   
48 Sobre los ancestros de José de Caldas García de Gamba y de Vicenta Tenorio y Arboleda véase, al inicio 
del presente documento, el título “Familias Segura Caldas”, a partir de “Bisnietas paternas”, siguiendo la 
rama paterna. 
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I.7.1.1.1 ÁNGEL MARTÍNEZ (3º del nombre) MIRANDA: Bautizado como Ángel 
Eduardo; casado con María Elena Puertas Zarama. 
 
I.7.1.1.2 JORGE H. MARTÍNEZ MIRANDA: En 2005 escribía la biografía de su 
abuelo, el doctor Ángel Martínez Segura. Gran parte de los datos sobre la familia 
Martínez Segura, aquí consignados, fueron tomados de sus notas, gentilmente 
compartidas. Casado con Clara Inés Marín Bernal. 
 
I.7.1.1.3 ÁLVARO MARTÍNEZ MIRANDA: Esposo de Marta Sofía Ramos Arenas. 
 
I.7.1.1.4 EDGAR MARTÍNEZ MIRANDA: Casado con Sonia Mesa. 
 

I.7.1.2 LUIS EDUARDO MARTÍNEZ GONZÁLEZ 
Casado con Enriqueta Santacruz. Padres de: 
 
I.7.1.2.1 ALICIA MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.2 YOLANDA MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.3 AMPARO MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.4 PATRICIA MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.5 GERMÁN MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.6 DIEGO MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 
I.7.1.2.7 DARÍO MARTÍNEZ SANTACRUZ. 
 

I.7.1.3 JULIA ELVIRA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 
Soltera. 
 

I.7.1.4 ELISA MARTÍNEZ GONZÁLEZ 
Esposa del payanés Jesús María Casas, abogado de la Universidad del Cauca, padres de: 
 
I.7.1.4.1 ALFREDO CASAS MARTÍNEZ: Payanés; abogado egresado, profesor y 
decano de la Facultad de Derecho de la Universidad del Cauca. Casado con la también 
abogada de dicha universidad Yolanda XXXX. 
 
I.7.1.4.2 FRANCISCO JOSÉ CASAS MARTÍNEZ. 
 
I.7.1.4.3 CARMEN ELISA CASAS MARTÍNEZ: Casada con el ingeniero pastuso 
Ignacio Coral Martínez. 
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I.7.2 CARLOS MARTÍNEZ SEGURA 
 

Muerto célibe. 
 

I.7.3 MERCEDES MARTÍNEZ SEGURA 
 

Esposa de Eustorgio Peña. Padres de: 
 

I.7.3.1 ALBERTO PEÑA MARTÍNEZ 
 

I.7.3.2 ISABEL PEÑA MARTÍNEZ 
Casada con Jorge Palacios, ingeniero. 
 

I.7.3.3 XXXX PEÑA MARTÍNEZ 
Casada con Rodrigo Rivera. 
 

I.7.4 JOSEFINA MARTÍNEZ SEGURA 
 

Murió soltera. 
 

1.7.5 CONCHA MARTÍNEZ SEGURA 
 

Célibe. 
 

I.7.6 CECILIA MARTÍNEZ SEGURA 
 
Casada con el médico Buenaventura Paz. Padres de: 
 

I.7.6.1 CECILIA PAZ MARTÍNEZ 
 

I.7.6.2 JULIA PAZ MARTÍNEZ 
 

I.7.6.3 MIGUEL PAZ MARTÍNEZ 
 

I.7.6.4 LOLA PAZ MARTÍNEZ 
 

I.7.6.5 ISABEL PAZ MARTÍNEZ 
 

I.7.6.6 TERESITA PAZ MARTÍNEZ 
 
 

I.8 JUSTINA SEGURA CALDAS 
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Nació en Popayán; casó allí el 30 de enero de 1858 y fue bendecida el 3 de octubre de tal 
año (Parroquia de La Catedral, libro 7 de matrimonios, 1858-1878, folio 5)49 con el 
también payanés Eustacio Castro (1º del nombre) Cajiao, nacido el 29 de marzo de 1816, 
hijo de José Ignacio Castro Rodríguez50, nacido el 25 de julio de 1762 en Popayán, en 
donde expiró el 20 de abril de 1837, y de la caleña Gertrudis Cajiao Pombo, nacida en 
1786. Nieto paterno del médico español Antonio Castro (2º del nombre), nacido en la 
villa de Teba (Málaga), fallecido en Popayán, y de Catalina Rodríguez. Nieto materno 
de español Juan Antonio Cajiao51, natural de Galicia, y la payanesa María Josefa Pombo, 
casados en Popayán el 19 de abril de 1779. Bisnieto paterno de los españoles Antonio 
Castro (1º del nombre) y Ana Rivera; de José Manuel Rodríguez de Cárdenas y Catalina 
de Chaos (Chaux) y Cobo. Bisnieto materno de los españoles Antonio Cajiao y María 
Priego de Montaos; del español Esteban de Pombo Gómez52 y de la payanesa Teresa 
Ante Valencia (Tomasa Ante y Valencia, según el “Diccionario” de Arboleda Restrepo). 
Tercer nieto paterno de Casimiro Rodríguez Ramírez y Polonia de Cárdenas Taboada; 
                                                           
49 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
50 José Ignacio Castro Rodríguez: “Recibió su investidura de abogado el 9 de agosto de 1784 en Quito, 
donde hizo sus estudios superiores y obtuvo los grados de bachiller, licenciado y doctor en cánones, 
teología y jurisprudencia. Allá ejerció la abogacía dos años y regresó a Popayán. Fue alcalde y 
gobernador en 1814. Al ocupar la ciudad los republicanos en 1820, emigró con su familia al valle de 
Neiva; vuelto a Popayán, conoció y trató al Libertador, quien lo nombró juez provincial; fue en octubre de 
1822 miembro de la asamblea electoral de la provincia; más tarde presidente de la municipalidad, de 
nuevo elector, diputado a la cámara provincial, magistrado del tribunal de justicia, profesor de la 
Universidad y adjunto a la subdirección de instrucción pública. En 1833 fundó en Popayán la Sociedad de 
Educación Primaria, a cuyo ejemplo se estableció otra en Bogotá”. (En “Diccionario biográfico y 
genealógico del antiguo departamento del Cauca”). 
 
51 Juan Antonio Cajiao: Arribó a Santa Fé en 1776 con el virrey Manuel Antonio Flórez, trasladándose en 
1778 a Popayán a establecer el real estanco de tabacos; contador de tabacos y aguardientes de Cali en 
1780; comerciante en Popayán; regidor perpetuo del cabildo de Popayán, cargo que legó en 1809 a su nieto 
el doctor Juan Antonio Castro, “de dos años entonces”.  
 
52 Esteban de Pombo y Gómez: En la página 37 de “Descendencia Española…” el padre Arboleda escribe: 
“Don Esteban de Pombo, padre de Manuel, era natural de San Pedro de Sorrizo en Galicia (España), hijo 
de don Juan de Pombo y Rodríguez de Grela y de doña Josefa Gómez López Guerra”.  
Sin embargo en la página 88, de la misma obra, leemos: “Don Esteban, padre de Manuel,…era hijo de don 
Martín de Pombo, y de su esposa doña Alberta Rodríguez de Greba…”.   
Otro autor lo llama Esteban de Pombo y Rodríguez. Por su parte, Gustavo Arboleda Restrepo en su 
“Diccionario” (página 357) da como padres de Esteban de Pombo y Gómez a Juan Pombo y Juana López 
Gómez de la Guerra, como abuelos paternos a Martín Pombo y Alberta Rodríguez de Greta, maternos a 
Martín López y Jacinta Gómez Pérez.   
En la página 1347 de los “Linajes del Cauca Grande” registra que Esteban de Pombo y Gómez era hijo de 
Juan Pombo (1º del nombre) y Juana Gómez. Nieto paterno de Martín Pombo y Alberta Rodríguez de 
Greta. Nieto materno de Martín López Guerra y Jacinta Pérez Gómez.    
La ficha 793 de la obra “Nobleza e Hidalguía en el Nuevo Reino de Granada – Colegio Mayor de Nuestra 
Señora del Rosario – 1651-1820”, lo menciona como Esteban de Pombo y López, hijo de Juan de Pombo y 
Juana López. 
Las “Genealogías de Cartagena de Indias” traen como padres de Esteban de Pombo y Gómez a Juan 
Pombo y Juana Gómez. 
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de Diego Martín Linán Chaux y Cobo y Francisca López Cobo de Figueroa. Tercer 
nieto materno de Juan Agustín Ante y Morales y la payanesa Agustina Valencia 
Fernández del Castillo, nacida en 1706, casados el 28 de agosto de 1729. Cuarto nieto 
materno de español Pedro Valencia y Aranda Forcallos53 (1678-1740), nacido en 
Málaga, muerto en Popayán, y de la payanesa María Josefa Fernández del Castillo (1688-
1756), casados en Popayán el 30 de julio de 1703. Padres  de: 
 

I.8.1 MARIO (O MACARIO) CASTRO SEGURA 
 
Casado con Filomena González. 
 

I.8.2 GERTRUDIS CASTRO SEGURA 
 
Esposa del payanés Miguel Medina (1º del nombre) y Delgado, nacido el 8 de mayo de 
1852, fallecido el 31 de enero de 1905, hijo del payanés Pedro Antonio Medina54 y de 
Juliana Delgado. Fue Miguel poeta, educador  y abogado, “director, redactor o 
colaborador de diversos periódicos y revistas; inspector general de instrucción, 
vicerrector y profesor de la Universidad, jefe de sección de la secretaría de gobierno, 
juez de circuito en lo criminal, fiscal del juzgado superior y juez superior de Popayán, 
magistrado del tribunal superior de este distrito y de el del Pacífico, presidente del 
concejo municipal de Popayán, secretario de la asamblea del Cauca, representante al 
congreso nacional, representante del Departamento en la exposición universal de 
Chicago en 1893. Nombráronle visitador fiscal del Cauca, empleo que no aceptó. En la 
guerra civil de 1899-1902 estuvo de jefe de estado mayor del Departamento. Lo hizo 

                                                           
53 Pedro de Valencia (Castillejo) y Aranda Forcallos: Comerciante que a comienzos de 1700 se estableció 
en Popayán, en donde en el año de 1703 casó con María Josefa Fernández del Castillo, constituyéndose en 
los genitores de la familia payanesa Valencia de la cual descienden el poeta y político Guillermo Valencia 
(1873-1943) y su hijo el político Guillermo León Valencia Muñoz (1908-1971), presidente de la República 
en el período 1962–1966. Sobre los ancestros de Pedro de Valencia y Aranda Forcallos puede consultarse 
el capítulo II de la obra “Descendencia española de algunas familias colombianas”, del sacerdote payanés 
Hernán Arboleda Valencia.   
 
54 Pedro Antonio Medina: “Hizo sus estudios literarios en el Seminario, donde empezó los de 
jurisprudencia;...al abrirse la Universidad, en 1827, pasó a ella y coronó su carrera con el grado doctoral 
e 25 de septiembre de 1834; se incorporó como abogado de los tribunales de la República ante el de 
apelaciones del Cauca, el 14 de diciembre del 46, y poco después fue nombrado abogado de pobres. En 
1830 se halló en el combate de Palmira, mandado por el general Obando, al lado de su padre Antonio, y 
diez años después acompañó a aquel caudillo en la revolución contra el presidente Márquez. En 1831 
ingresó en la casa de moneda como operario de fundición y ascendió hasta segundo ensayador, cargo en 
que cesó en 1846 para ser reemplazado por el químico europeo José Eboli. Años después se le confirió el 
puesto de administrador de dicho establecimiento. Fue prefecto de territorio de Guanacas, auditor de 
guerra en Pasto, gobernador de la provincia de Popayán (1849), diputado a a legislatura de Estado 
(1859) y profesor de la Universidad. Sobresalió en el ejercicio de la profesión y entre sus actos como 
abogado llamó la atención a defensa que en 1851 hizo de su adversario político el coronel revolucionario 
Jacinto Córdoba” (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”).    
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general de brigada el gobernador, general José Antonio Pinto, el 17 de agosto de 
1900”55.   
 
Miguel y Gertrudis fueron padres de: 
 

I.8.2.1 ANA JULIA MEDINA CASTRO 
 

I.8.2.2 MIGUEL MEDINA (2º DEL NOMBRE) CASTRO 
Poeta como su padre; nació el 26 de febrero de 1885, murió en su natal Popayán el 25 de 
abril de 1908, “cuando empezaba a ser conocido y admirado fuera de su tierra por 
delicadas y vigorosas composiciones que la prensa payanesa acogió con aplauso 
unánime”. Autor del libro “Versos”. 
 

I.8.2.3 CARLOS MEDINA CASTRO 
 

I.8.2.4 FRANCISCO MEDINA CASTRO 
 

 
I.8.3 EUSTACIO CASTRO (2º del nombre) SEGURA 

 
Casado con Tránsito Sánchez Ordóñez, hija de José María Sánchez y Magdalena 
Ordóñez. Padres de: 
 

I.8.3.1 ISABEL CASTRO SÁNCHEZ 
Payanesa nacida el 11 de enero de 1894, bautizada el 20 de ese mes y año en el templo 
parroquial de San Francisco (Libro 31 de bautismos 1893-1896, página 72)56, en donde 
también casó el 9 de noviembre de 1911 con “Cristóbal Ovalles, militar oriundo de 
Villanueva departamento de Magdalena”  (En nota marginal a su registro de bautismo). 
 

I.8.3.2 LUCIO CASTRO SÁNCHEZ 
Bautizado en el templo parroquial de San Francisco de su natal Popayán, de diez días de 
nacido,  el 20 de febrero de 1895 (Libro 31 de bautismo, 1893-1896, página 177)57

 
 

I.8.4 EUGENIO FELIPE CASTRO SEGURA 
 
Payanes, bautizado de un día de nacido el 3 de mayo de 1866 (Iglesia de San José, 
Vicecatedral de Popayán, folio 12, libro de bautismos 1866-1867)58. 

                                                           
55 En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”. 
 
56 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
57 Ibídem. 
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I.9 CECILIA SEGURA CALDAS 
                                
Payanesa bautizada como Cecilia Josefa el 22 de noviembre de 1832 en la iglesia de San 
José, vicecatedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1829-1830, 
folio 160)59. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                            
58 Ibídem. 
 
59 Ibídem. 
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II. FAMILIA SEGURA CALDAS: GUILLERMO 

ANTONIO Y BERNARDINA 
 
 

Del matrimonio de los payaneses GUILLERMO SEGURA (1º del nombre) GRUESO, 
nacido y  bautizado como Guillermo Antonio el 10 de febrero de 1799 (Iglesia de San 
José, viceparroquia de La Catedral, libro de bautismos 1798-1802, folio 21), y 
BERNARDINA CALDAS GRUESO, nacida en 1807, casados en Popayán el 2 de abril 
de 1837 (Parroquia de La Catedral, libro 6 de matrimonios 1835-1858, folio 7 vuelto)60, 
vinieron al mundo los payaneses: II.1 Filomena, II.2 Juana, II.3 Bárbara, II.4 Heliodora, 
II.5 Mercedes, II.6 Carmen, II.7 Alejandro, II.8 José Ignacio, II.9 Guillermo (2º del 
nombre), II.10 Bernardina María Saturia, y II.11 Aniseto de Jesús Segura Caldas.  
 
 

II.1 FILOMENA SEGURA CALDAS 
 

Educadora fundadora de la Normal de Señoritas de Popayán; 
nacida en Popayán el 22 de agosto de 1841, fallecida allí el 25 de 
marzo de 1935; figuró en 2000 en la “Lista de los cien caucanos 
del siglo XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”. 
Había casado en 1865 con el payanés José Gaspar Ayerbe61 
Grijalba, nacido el 8 de enero de 1830, bautizado el día siguiente 
en el templo de San José de Popayán (Parroquia de La Catedral, 
libro de bautismos 1829-1830, página 12 vuelta)62, y quien inició 
estudios con los jesuitas, los que prosiguió durante seis años en la 
ciudad de Nivelles (Bélgica) al ser estos expulsados del país; 
transferido por la Compañía a Guatemala enfermó de gravedad lo 

que ocasionó su retiro de la Orden. “Dedicóse a negocios de quinas hasta que la guerra 
del 60 lo obligó a coger las armas y estuvo enrolado en las guerrillas de  Guasca. En 
                                                           
60 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
61 Apellido Ayerbe: Gustavo Arboleda Restrepo en su “Diccionario” lo escribe Ayerve.  
Los ancestros paternos de José Gaspar Ayerbe Grijalba los trae Quintero Guzmán en la página 1325 y 
anteriores de sus “Linajes del Cauca Grande”.   
 
62 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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Chile y Costa Rica vivió dedicado al periodismo y a la enseñanza, viajó por otros países 
y falleció de fiebre amarilla en Santiago de Cuba en diciembre del 82”63. Fue José 
Gaspar hijo de los payaneses Tomás Ayerbe y Rodríguez, bautizado el 29 de diciembre 
de 1782 con los nombres de Manuel José María Tomás, y María Rafaela Grijalba y 
Borrero, nacida el 8 de junio de 1805. Nieto paterno de los payaneses José Ayerbe y 
Lemos64, bautizado como José Joaquín Mariano, y María Josefa Rodríguez Sánchez de la 
Flor, casados en Popayán el 15 de diciembre de 1777. Nieto materno de José Ramón de 
Grijalba y Talledo65, bautizado en Quito el 17 de febrero de 1761, y la payanesa María de 
la Cruz Borrero y Baca, bautizada de un día de nacida el 3 de mayo de 1778, casados en 
Popayán el 25 de agosto de 1798. Bisnieto paterno del español Fernando de Ayerbe y 
Aragón, nacido en Cabeza del Buey (Córdoba) (“bautizado de 4 días el 8 de diciembre 
de 1704 en la villa de Cañete de las Torres, reino de Córdoba, como Fernando 
Esteban”)66, quien testó en Popayán en 1779, y de María Francisca Lemos y Ante (o 
María Francisca García de Lemos y Ante, como es registrada en “Linajes del Cauca 
Grande”, pag. 1322); del vizcaíno José Rodríguez Navarro, quien como comerciante se 
radicó en Popayán, pero falleció en Cartagena estando allí en viaje de negocios, y de 
María Catalina Sánchez Huegonaga. Bisnieto materno del ecuatoriano José de Grijalba 
y Recalde67, nacido en Ibarra hacia 1708, quien “murió ahogado en uno de los vados del 
río de las playas llamadas de Ojiva el 23 de marzo de 1770”, y Juana Manuela Talledo y 
Cortés, nacida en Barbacoas (Nar); del español Pedro Borrero y Ramírez, natural de 
Alosno (Huelva), fallecido posiblemente en Popayán, y de su segunda esposa, la 
payanesa Micaela Baca y Gurmendi. Tercer nieto paterno de los españoles Juan 
Antonio Ayerbe y Aragón (2º del nombre), oriundo de Cuenca, y Ana de Rojas, natural 
de Cabeza del Buey, en el reino de Córdoba. Tercer nieto materno de Nicolás Grijalba 
y Fernández68, vecino de Ibarra, y de su segunda esposa Isabel Recalde Nieto y Araujo, 
nacida en Ibarra, fallecida en Quito el 10 de octubre de 1727; de los españoles Antonio 

                                                           
63 En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”. 
 
64 José Ayerbe y Lemos: “Vecino de Popayán, el 9 de marzo de 1799 remató el oficio de contador y 
tasador de costas entre partes en 200 pesos, remate que fue aprobado por el fiscal de la Real Audiencia en 
Santafé el 29 de mayo de 1800” (En “Linajes del Cauca Grande”, página 1324). Miembro del ejército 
patriota en la batalla de Palacé del 28 de marzo de 1811, año en el que se desempeñaba como juez de 
balanza en la Casa de Moneda de Popayán. 
 
65 José Ramón de Grijalba y Talledo: “Huérfano de padre y madre a los 14 años se avecindó en Ibarra y 
después en Popayán. Siendo en esta ciudad administrador de Tabacos y Pólvora, recibió real cédula de 
legitimación, fechada en San Lorenzo el 24 de noviembre de 1797” (En “Linajes del Cauca Grande”). Sus 
ancestros los trae el tomo II de la obra antes citada. 
  
66 En “Linajes del Cauca Grande”, página 1322.  
 
67 José de Grijalba y Recalde: Comisario de caballería, alcalde de la Santa Hermandad, regidor perpetuo, 
dueño de extensas haciendas que le fueron confiscadas (En “Linajes del Cauca Grande”).  
 
68 Nicolás Grijalba y Fernández: Comisario de caballería, “quien al morir en 1723 dejó 33 haciendas, 
viudo de doña Francisca Oñate y Paredes” (En “Linajes del Cauca Grande”). 
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de Padua Borrero y Espinosa (o Antonio de Padua Borrero García) y María Ignacia 
Ramírez y Márquez, naturales de Alosno, nacido él en 1707, casados allí el 4 de octubre 
de 1735. Cuarto nieto paterno de los españoles Juan Antonio de Ayerbe y Aragón (1º 
del nombre), natural y vecino de Cuenca, y de Micaela Agudo y Cifuentes. Cuarto nieto 
materno del escribano español Francisco de Grijalba Victoria y la quiteña María 
Fernández de Velásquez y Seguer; del maestre de campo José Recalde Aguirre y Haro69, 
nacido en 1640 en la hacienda San José de Urcuquí, fallecido en enero de 1702, y de 
Isabel Nieto Araujo y Fuenmayor; de los españoles Juan Borrero y González, nacido en 
1677, y de María García, naturales de Alosno; de los españoles Pedro Alonso Ramírez y 
Antonia Márquez, nacidos en Alosno en 1676 y 1678, respectivamente, casados allí el 9 
de octubre de 1701. Quinto nieto paterno de los españoles Isen de Ayerbe Albornoz70, y 
de María del Castillo, naturales y vecinos de Cuenca. Quinto nieto materno del capitán 
Antonio Aguirre y Recalde, nacido hacia 1614 en el valle de Oquendo, y María Vinueza 
y Haro; del capitán Rodrigo Nieto de Araujo, bautizado en Quito el 28 de junio de 1596, 
y la caleña Marcela Díez de Fuenmayor y Ramírez de Oviedo, residenciados en Ibarra; 
de los españoles nacidos en Alosno Juan Borrero (o Juan Moreno Borrero) y Leonor 
González; de los españoles Bartolomé Martín Blanco y Catalina Martín (padres de María 
García), naturales de Alosno. Sexo nieto paterno del español Francisco de Ayerbe y 
Ayora. Sexto nieto materno de los españoles Juan Jiménez y María Alonso (padres de 
Leonor González).   
       
Las siguientes notas biográficas fueron tomadas de la página web del ingeniero payanés 
Mario Pachajoa Burbano, del 25 de marzo de 2003; la fotografía de la educadora Segura 
Caldas es del archivo de Regina Varona Gaviria, publicada también en dicha página y 
fecha: 
 
“Su precocidad mental se hizo manifiesta cuando entrada apenas a la edad 
reglamentaria escolar sostuvo examen de lectura en el idioma francés, con tanta fluidez 
como la dada a conocer en el idioma materno.  
A los 14 años, inclinada por vocación a la carrera pedagógica ejerció el cargo de 
maestra de escuela en Popayán, y dio de este modo principio a una larga y silenciosa 
labor que la encontró siempre firme y optimista. 
Se unió en matrimonio con José Gaspar Ayerbe, pedagogo payanés educado en Bélgica 
quien le transmitió sus vastos conocimientos.  
En seguimiento a su esposo, que anduvo en el ejercicio del profesorado, Filomena fue 
maestra en Pasto, Barbacoas, donde dirigió el Liceo Público; en el puerto ecuatoriano 
de Bahía de Caráquez, el Colegio Nacional; en Santiago de Chile, la escuela de 
Concepción y en Santiago y San José de Costa Rica el Colegio Oficial. Regentó también 
algunos colegios privados en Panamá y Chiriquí.  

                                                           
69 Maestre de campo José Recalde Aguirre y Haro: Regidor (1668) y alcalde ordinario (1676) de Ibarra (En 
“Linajes del Cauca Grande”). 
 
70 Isen de Ayerbe Albornoz: Regidor de Cuenca (En “Linajes del Cauca Grande”, pag. 1322). 
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Viuda y con ocho hijos regresó a Popayán donde colaboró en el Colegio para señoritas, 
fundado y dirigido por Adelaida Castillo de Valencia, madre del poeta Guillermo 
Valencia.  
Por dos años desempeñó el cargo de subdirectora de la Escuela Normal de Señoritas y 
luego directora, por doce años.  
Fueron hechura suya y portavoces de su pensamiento, 300 maestras graduadas que 
difundieron educación pública desde el Golfo de Panamá hasta el Carchi; del Pacífico a 
Chinchiná y en las regiones del Caquetá.  
Amante de las letras, colaboró en la sección femenina del diario "El Mercurio", como 
también escribió y dejó inéditos algunos compendios tales como la "Historia de la 
pedagogía", "El qué castellano" y "Métodos abreviados de aritmética".  
Por ordenanza número 12 del 5 de julio de 1935, la Asamblea del Cauca, 
considerándola benefactora de la cultura ordenó que la Escuela del Barrio Bolívar 
llevara su nombre, colocando su retrato.  
Después de 45 años en el servicio del magisterio murió a la edad de 93 años y 5 meses”.  
Ayerbe Segura fueron: 
 

II.1.1 GONZALO MARÍA AYERBE SEGURA 
 
Nacido el 14 de mayo de 1866, bautizado al día siguiente como Gonzalo María Bonifacio 
en el templo de San José, vicecatedral de Popayán; casado en primeras nupcias hacia 
1891, en su natal Popayán, con la payanesa Julia Emma Castro Restrepo, y en segundas, 
con prole, con Sofía Mosquera Mosquera71, hija de del general Antonio Heladio 

                                                           
71 Sofía Mosquera Mosquera: Sus ancestros maternos, como están anotados en el presente documento, 
están así registrados en el “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo y en las “Genealogías de Santa Fe 
de Bogotá”.  
En comunicaciones del 1 y 17 de febrero de 2006, el ciudadano español Fernando López de Lerena y 
Casas, descendiente de Domingo Epalza y Santa Cruz (hermano de Mateo Epalza y Santa Cruz), basado en 
las obras “Hechos y gentes de la primera república colombiana (1810-1816)” de Rodrigo Llano Isaza 
(marzo de 2002, Biblioteca Virtual del Banco de la República), y en las “Noticias genealógicas de los 
Primo de Rivera y los Salcedo y algunos de sus ascendientes por línea paterna y materna” de Antonio 
Pérez de Azagra, registra los siguientes ancestros para Sofía:  
Hija de Antonio Heladio Mosquera y Castrillón y Amalia Mosquera y Epalza. 
Nieta materna de Aníbal Mosquera e Isabel de Epalza y de Hoyos. 
Bisnieta materna del general del ejército español Mateo de Epalza y Santa Cruz, nacido en 1770 en el 
Valle de Orozko (Vizcaya), muerto en Plato en 1811, o 1812, y de María Josefa Isabel de Hoyos y Hoyos, 
marquesa de Torre-Hoyos, nacida en Mompox el 8 de julio de 1779. Viuda de Mateo, casó María Josefa 
Isabel, en segundas nupcias, con Juan Antonio Imbrecht, miembro del ejército español al mando del 
general Pablo Morillo, muriendo ciega el 10 de septiembre de 1848. 
Tercera nieta materna de los españoles Domingo Epalza y Zarate (1741-1820) y Dominga Santa Cruz y 
Picaza (1734-1812), nacida en Okendo. 
Cuarta nieta materna de los españoles Juan Epalza y Basterra (1708-1753) y Manuela Zarate y Urrejola 
(1713-1796). 
Quinta nieta materna de los españoles Asensio Epalza y Larrea (1681-1750), natural de Orozko, y Josefa 
Basterra y Sagarminaga. 
Sexta nieta materna de los españoles Domingo Epalza Arbaiza, nacido hacia 1636, y María Josefa Larrea 
Axpuru-Mugaburu, nacida hacia 1644.   
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Mosquera Castrillón72, nacido en Popayán en febrero de 1854, muerto allí el 29 de junio 
de 1921, y de Amalia Mosquera Epalza, su primera esposa, nacida en New York el 30 de 
julio de 1855, fallecida en Popayán el 30 de enero de 1892, casados allí en 1877. Nieta 
paterna de Laureano Mosquera Rivera y Prima Castrillón Espinosa, casados en Popayán 
el 27 de marzo de 1842. Nieta materna del coronel Aníbal Mosquera Arboleda73, nacido 
en Popayán el 5 de abril de 1824 (5 de abril de 1823 según las “Genealogías de Santa Fe 
de Bogotá”), muerto allí el 27 de diciembre de 1879, y de la samaria Isabel Epalza 
Herrera, fallecida el 3 de agosto de 1888, casados en Santa Marta el 15 de noviembre 
de1849. Bisnieta paterna de Francisco Mosquera Ayala y Martina Rivera Valencia. 
Bisnieta materna del general Tomás Cipriano de Mosquera y de Mariana Arboleda y 
Arroyo; de Manuel Mateo Epalza (2º del nombre) Hoyos y de María Dolores de Herrera 
Paniza. Tercera nieta materna de Manuel Epalza (1º del nombre) y de la marquesa de 
Torrehoyos; de Lázaro María Herrera y Rita Panisa (o Paniza).   
 
 

II.1.2 CARLOS AYERBE (1º del nombre) SEGURA 
 
Payanés nacido en 1869. A los 13 años de edad, ante la muerte de su padre, debió 
abandonar los estudios que adelantaba con los jesuitas en Costa Rica. Ya en Popayán, en 
1883 con su hermano Gonzalo María se dedican a la enseñanza de las primeras letras. 
“Al estallar la guerra civil del 85 fue abanderado de un cuerpo que hacía campaña en 
las cordilleras cercanas a Popayán. En 1886 estudió filosofía con los jesuitas en Pasto y 
un año después se radicó en Costa Rica, donde estuvo en casas de comercio, de 
contabilista hasta 1889. De retorno al Cauca, fue contador y luego gerente de la casa de 
Francisco Menotti en Buenaventura…Establecido en Popayán en el 91, fue aquí tesorero 
y profesor de la Universidad, ejerció otros varios cargos oficiales e hizo servicio en el 
ejército en 1895 y 1900. Fue diputado a la asamblea y representante al congreso, esto en 
1912. Falleció el 22 de mayo de 1913”.  Había casado hacia 1894 con María Arboleda 
Castro, hija del payanés Francisco José Arboleda Arboleda, nacido en 1838, y de Cristina 
Castro Cajiao. Nieta paterna de los payaneses Manuel Esteban Arboleda Valencia, 
nacido el 2 de enero de 1800, muerto en Cali el 3 de junio de 1871, y de Paula Arboleda 
Arroyo, su prima hermana, fallecida en Popayán el 6 de julio de 1865, casados en 1820. 
Nieta materna  del payanés Juan Antonio Castro Cajiao, nacido en 1807, muerto allí el 
17 de abril de 1881, y de Paula Cajiao Grueso. Bisnieta paterna de Antonio Arboleda 
Arrachea, nacido en 1770, bautizado como Antonio María Sinforoso, y de Rafaela de 
Valencia y Valencia; de los payaneses Julián Francisco de Arboleda y Arrachea, nacido 
                                                                                                                                                                            
Séptima nieta materna de los españoles Sebastián Epalza Echevarría, nacido hacia 1610, y Catalina 
Arbaiza Echevarría Estanis de Larrea.  
 
72 General Antonio Heladio Mosquera Castrillón: Viudo de Amalia Mosquera Epalza, casó con Mariana 
Arboleda Scarpetta.  
 
73 Coronel Aníbal Mosquera Arboleda: “Vicecónsul de Colombia en Nueva York, gobernador de las 
provincias de Barbacoas y Cali; jefe municipal de Popayán, de Buenaventura y de Santander; jefe 
superior del estado del Magdalena; ministro de Guerra y Marina; diputado a las legislaturas del Cauca; 
profesor de la Universidad del Cauca” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
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el 28 de enero de 1768, muerto en 1808 en la hacienda de Japio, y de Gabriela Pérez de 
Arroyo y Valencia, nacida el 30 de octubre de 1779. Tercera nieta paterna de los 
payaneses Francisco Antonio de Arboleda y Vergara (o Francisco Antonio de Arboleda 
Salazar y Vergara), nacido el 13 de junio de 1732, fallecido el 9 de enero de 1795, y de 
Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, nacida en 1734, casados en Popayán el 8 de 
septiembre de 1751; de Joaquín Valencia Sáenz del Pontón y Joaquina de Valencia y 
Hurtado; nuevamente de Francisco Antonio de Arboleda y Vergara y Juana Francisca de 
Arrachea y Mosquera; de Andrés José Pérez de Arroyo y Francisca Antonia de Valencia 
Sáenz del Pontón. CONTINÚA 
 
Los seis hijos del matrimonio Ayerbe Segura – Arboleda Castro fueron: 
 

II.1.2.1 JOSEFINA AYERBE ARBOLEDA 
Casada en primeras nupcias con Carlos Muñoz Muñoz, hijo de Ignacio Muñoz Córdoba y 
Saturia Muñoz. Padres de: 
 
II.1.2.1.1 ALINA MUÑOZ AYERBE: Más conocida como Alina Muñoz de Zambrano; 
representante a la Cámara por el Cauca, segunda74 gobernadora del departamento del 
Cauca, entre el 20 de agosto de 1966 y el 20 de septiembre de 1968, por designación del 
presidente Lleras Restrepo, secretaria general de la Dirección Nacional Liberal,  
secretaria del Concejo de Bogotá en 1977; payanesa, fallecida en Bogotá en el año de 
1992 a los 75 años de edad; figuró en 2000 en la “Lista de los cien caucanos del siglo 
XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”; había casado con el empresario 
Adolfo Zambrano Constaín75, gobernador del Departamento del Cauca entre el 15 de 
agosto de 1942 y el 2 de marzo de 1945, hijo de Olegario Zambrano y Jesusita Constaín 
Caicedo. Nieto materno de Adolfo Constaín y Amalia Caicedo. Bisnieto materno de 
Juan Martín Caicedo y Juana Sánchez Guzmán. Padres de: 
II.1.2.1.1.1 FELIPE ZAMBRANO MUÑOZ: Zootecnista; nacido un 21 de noviembre; 
empresario, fundador en 1973 en Popayán de la empresa Icobandas S.A., conjuntamente 
con su hermano Juan, siendo también accionistas: Rafael Maldonado Sandoval, Mario 
Colmenares Forero, Aurelio Iragorri Hormaza, Juan Caicedo Ayerbe, Luz María 
Orejuela Delgado, María Luisa Rodríguez de Colmenares, Hermencia Albañil de 
Maldonado, Víctor Manuel Caicedo Ayerbe, González Hermanos Ltda., y Triarco Ltda.; 
payanés, nacido un 21 de noviembre. 
II.1.2.1.1.2 JUAN ZAMBRANO MUÑOZ: Ingeniero civil; empresario. 
II.1.2.1.1.3 SILVIA ZAMBRANO MUÑOZ: Bachiller del Colegio Santa Clara de 
Bogotá; nacida hacia 1940. 

                                                           
74 La primera mujer designada para dirigir el departamento del Cauca fue la señora Josefina Valencia de 
Hubach, nombrada gobernadora en 1955 por el general Rojas Pinilla, ejerciendo su mandato entre el 21 de 
septiembre de 1955 y el 26 de septiembre de 1956, y quien más tarde sería también la primera mujer 
ministra (de Educación) en Colombia, y la primera en recibir la cédula de ciudadanía.    
 
75 Adolfo Zambrano Constaín: Sus ancestros los trae Gerardo Andrade González en la página 66 de su 
“Transcripción y Anotaciones sobre el Estudio Genealógico de los Almaguereños por el presbítero 
Guillermo Diomedes Gómez”. 
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II.1.2.1.1.4 ALINA ZAMBRANO MUÑOZ.  
 
II.1.2.1.2 CARLOS IGNACIO MUÑOZ AYERBE: Esposo de Maruja Olano Angulo. 
Padres de: 
II.1.2.1.2.1 FERNANDO MUÑOZ OLANO. 
II.1.2.1.2.2 IGNACIO MUÑOZ OLANO. 
II.1.2.1.2.3 GUILLERMO MUÑOZ OLANO. 
II.1.2.1.2.4 JUAN PABLO MUÑOZ OLANO. 
 
Casó Josefina Ayerbe Arboleda, en segundas nupcias, con Luis Muñoz Ballesteros, tío de 
su primer esposo, siendo padres de: 
II.1.2.1.3 LUIS GENARO MUÑOZ (1º del nombre) AYERBE: Casado con Aída 
Ortega Castro. Padres de: 
II.1.2.1.3.1 ANA CECILIA MUÑOZ ORTEGA. 
II.1.2.1.3.2 RODRIGO MUÑOZ ORTEGA. 
II.1.2.1.3.3 DIEGO MUÑOZ ORTEGA.  
II.1.2.1.3.4 PATRICIA MUÑOZ ORTEGA: Sicóloga. 
II.1.2.1.3.5 LUIS GENARO MUÑOZ (2º del nombre) ORTEGA: Administrador de 
empresas egresado de la Universidad Jorge Tadeo Lozano, con estudios de postgrado en 
desarrollo directivo en el INALDE y en diseño y evaluación de proyectos de la Tadeo. Se 
ha desempeñado como gerente de Almacafé en Popayán, entre 1991 y 1997, rector de la 
Fundación Universitaria de Popayán, rector fundador de la Universidad del Istmo, de 
Panamá, asistente de la gerencia general de Palma Oleaginosas Bucarelia y Palmeras de 
la Costa, director de desarrollo empresarial y docente de análisis financiero en el 
Politécnico Grancolombiano, director administrativo y financiero (1997-2001) de los 
Depósitos Generales de Café (Almacafé S.A.), nombrado en 2002 gerente administrativo 
de la Federación Nacional de Cafeteros; payanés nacido en 1960. 
 
II.1.2.1.4 CECILIA MUÑOZ AYERBE: Casada en primeras nupcias con César 
Zambrano Constaín, hermano de Adolfo (II.1.2.1.1, dos hermanos casados con dos 
hermanas). Padres de: 
II.1.2.1.4.1 AMALIA ZAMBRANO MUÑOZ. 
II.1.2.1.4.2 MARÍA CLARA ZAMBRANO MUÑOZ. 
II.1.2.1.4.3 CÉSAR ZAMBRANO MUÑOZ: Presidente (2002) de Concesia, gremio que 
reúne las concesiones viales del país.   
Del segundo matrimonio de Cecilia Muñoz Ayerbe con Hernán Borrero Urrutia nació: 
II.1.2.1.4.4 GONZALO BORRERO MUÑOZ. 

  
II.1.2.2 MANUEL MARÍA AYERBE ARBOLEDA 

Muerto en la adolescencia por fractura de cráneo, ocasionada al caer a la piscina vacía 
del antiguo seminario payanés, denominado “Real Colegio Seminario”, en cuyas 
instalaciones funciona desde 1963, el “Real Colegio San Francisco de Asís”. 
 

II.1.2.3 CECILIA AYERBE ARBOLEDA 
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Payanesa; esposa del médico Gerardo Bonilla (1º del nombre) Iragorri76, director 
municipal de higiene de Popayán en los años 50s; hijo de Nepomuceno Bonilla Figueroa 
y Antonia Iragorri Castro. Nieto paterno del huilense Sinforoso Bonilla Coronado, 
nacido en El Retiro, hoy Teruel (Huila), el 26 de abril de 1831, muerto en Neiva en 1880, 
y de Petronila Figueroa Latorre, casados en Popayán. Nieto materno de Carlos Iragorri 
Carvajal y Amalia Castro Cajiao. Bisnieto paterno de José Sotero Bonilla Pastrana, 
nacido el 13 de mayo de 1799 en El Retiro, muerto el 22 de febrero de 1874, y de Camila 
Ignacia Coronado Valenzuela, nacida el 10 de diciembre de 1818; de Juan Ignacio 
Figueroa y Anastasia Latorre. Bisnieto materno de Pedro José Iragorri Borrero77, nacido 
el 10 de febrero de 1805, bautizado el día siguiente como Martín Pedro José, fallecido en 
el año de 1884, y Maria Antonia Carvajal Vergara; de Juan Antonio Castro Cajiao y 
Paula Cajiao Grueso. Tercer nieto paterno de Carlos Bonilla Figueroa78, nacido el 2 de 
diciembre de 1762 en Ibagué (Valle de San Juan Bautista), fallecido el 20 de febrero de 
1842 en El Retiro (Teruel), y de su primera esposa María Pastora Pastrana Tobar79, 
nacida en 1775, casados en El Retiro (Teruel) el 23 de febrero de 1791; de Pedro Ignacio 
Coronado Polanía y María Antonia Valenzuela Perdomo. Tercer nieto materno de 
Antonio Carvajal Beltrán y Ana María Vergara Yanguas. Cuarto nieto paterno del 
español José Iragorri  y la payanesa María Josefa Borrero y Baca, nacida y bautizada en 
Popayán el 18 de junio de 1779 como María Josefa Paula, casados en esa ciudad el 18 de 
julio de 1803; de Pedro Antonio de Bonilla y Arboleda, nacido hacia 1685 según 
“Linajes del Cauca Grande” (tomo II, página 644) (nacido en 1710 o 1750, según otros), 
y de Javiera Figueroa; de Josefa Pastrana y XXXX Tobar. Quinto nieto paterno de 
Francisco Manuel Bonilla y Belalcázar80 (también conocido como Francisco Manuel 
Bonilla Delgado), nacido en 1676 (¿1630?), y de Teodora Arboleda Salazar Hurtado (o 
Teodora Arboleda Hurtado), nacida en 1667; del huilense Juan de Pastrana y Mármol81, 

                                                           
76 Gerardo Bonilla (1º del nombre) Iragorri: Padre también de Gerardo Bonilla (2º del nombre) Jiménez, 
abogado egresado de la Universidad del Cauca. 
 
77 Pedro José Iragorri Borrero: “Dueño de la hacienda de Quebradaseca. Testó en Popayán el 14 de 
noviembre de 1883”. (En “Linajes del Cauca Grande”). 
 
78 Carlos Bonilla Figueroa: Viudo de María Pastora Pastrana Tobar, casó con María de los Ángeles 
Pastrana Valenzuela; sin sucesión en su segundo matrimonio. 
 
79 Carlos Bonilla Figueroa y María Pastora Pastrana Tobar: Abuelos terceros del payanés Carlos Lemos 
Simmonds, presidente encargado de la República entre el 12 y el 24 de enero de 1998, en su calidad de 
vicepresidente, reemplazando al presidente Ernesto Samper Pizano durante su viaje a Canadá por chequeos 
médicos. 
 
80 Francisco Manuel Bonilla Belalcázar (también conocido como Francisco Manuel de Bonilla Delgado y 
Belalcázar): Fue vecino de Popayán en donde testó por apoderados el 26 de abril de 1702. Encomendero de 
Polindara, Serrillos y Tunía. Minero en Jelima (Caloto). 
 
81 Juan de Pastrana y Mármol: Abuelo quinto de Misael Eduardo Pastrana Borrero, presidente de Colombia 
en el período 1970-1974. 
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fallecido en 1773. Sexto nieto paterno del capitán Gregorio de Bonilla Delgado82, 
bautizado en Cali el 2 de enero de 1634, muerto en 1691, y de María Francisca 
(Fernández) de Belalcázar83; de Francisco de Arboleda Salazar y Olea, nacido en 1635 en 
Anserma, fallecido en 1717 en Popayán, y de Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la 
Vega, muerta en 1724, casados el 28 de abril de 1662. Séptimo nieto paterno del 
capitán español  Juan Leandro de Bonilla84, nacido en 1602 en Madrid, y de Mariana 
Delgado de Velasco (también conocida como Mariana de Velasco Salazar), sepultada en 
Popayán el 27 de octubre de 1686, ciudad en donde testó el 19 de julio de 1684, casados 
en Cali el 20 de septiembre de 1633; de Sebastián de Belalcázar (2º del nombre), nacido 
en 1570, y de Magdalena Vega y Aragón; del español Jacinto de Arboleda y Ortiz, 
nacido en 1597 en Granada, muerto en 1671 en Popayán, y de Teodora de Salazar ( o 
Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa), casados hacia 1635; de los payaneses José 
Hurtado del Águila y Aranaz (1615-1690) y de Juana Lasso de la Vega, muerta en 1697 
en Popayán. Octavo nieto paterno de los españoles Andrés Núñez Bonilla y María 
Garzón, casados en Madrid; del capitán español Diego Delgado Salazar85 y Jerónima de 
Velasco y Zúñiga; de Francisco de Belalcázar (1º del nombre)86, nacido en 1520 
(¿1525?) en Natá (Panamá), y de la española María Herrera y Sarmiento; de los 
españoles Gonzalo de Arboleda y Toledo, nacido en la Villa de Alcázar de San Juan, y de 
Lucía Ortiz, casados en 1592 (¿1593 ?), y fallecidos en Granada; del español Luis de 
Olea, natural de Sevilla, y de la payanesa Luisa de Salazar (o Luisa Delgado del Campo 
Salazar y Figueroa, o Luisa Delgado Salazar); del español nacido en Toledo Alonso 

                                                           
82 Capitán Gregorio de Bonilla Delgado: “Vecino de Popayán, fue alcalde de la Santa Hermandad, 
procurador general y alcalde ordinario en 1678 y otros varios años, y “habiéndose ofrecido en esta dicha 
ciudad el conducir y levantar gente para el socorro de la de Panamá que tenía invadida el enemigo inglés 
en tiempo que gobernó estas provincias el señor maestre de campo don Gabriel Díaz de la Cuesta, 
despachó órdenes para que en esta facción se obrase con toda vigilancia y cuidado, le tuve en todo lo que 
fue de mi obligación, como le constó a dicho señor gobernador”.  En consideración a sus servicios y a los 
de sus antepasados, se le hizo merced –por auto fechado en Popayán el 6 de octubre de 1671- de la 
encomienda de Polindara, vaca por la muerte de doña Luisa Hurtado del Águila y Figueroa” (En “Linajes 
del Cauca Grande”). 
 
83 María Francisca (Fernández) de Belalcázar: Llamada María Fernández de Belalcázar y Aragón en 
“Linajes del Cauca Grande”, en donde se da como hija del capitán Bernabé Fernández Rico y Francisca 
Manuela de Belalcázar y Aragón (Tomo II, página 642). 
 
84 Capitán Juan Leandro de Bonilla: “El capitán Bonilla sirvió al rey siete años en Flandes en tiempo del 
archiduque Alberto, siendo herido dos veces en Ostende, y, de 1615 a 1631, fue ayuda de oficio de la 
panadería real. Vino a Indias como contador de la real hacienda de la provincia de Popayán, nombrado 
por real cédula del 31 de mayo de 1631. Presentó el título en Cali el 6 de febrero de 1632 ante el tesorero 
Jerónimo Pérez de Ubillús y, desde entonces, ejerció este destino por “más tiempo de veinte años””(En 
“Linajes del Cauca Grande”). 
 
85 Capitán Diego Delgado Salazar: “Vecino de Popayán, alcalde ordinario en 1603, regidor del cabildo y 
encomendero de Timbío” (En “Linajes del Cauca Grande”). 
 
86 Francisco de Belalcázar (1º del nombre): Abuelo décimo segundo de Ernesto Samper Pizano, presidente 
de la República en el período 1994-1998. 
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Hurtado del Águila, muerto en Popayán, y de Ana de Aranaz, su primera esposa; de 
Garcilaso de la Vega87 y Antonia López Prieto de Bonilla. Noveno nieto paterno del 
capitán español Diego Delgado, nacido hacia 1518 en Villanueva de Alcaudete, en La 
Mancha, y la sevillana Mariana del Campo Salazar, “quien vino niña en 1563 con sus 
padres, el capitán Diego del Campo Salazar y su esposa doña Luisa Medina Tinoco”; del 
español Sebastián Moyano (o Sebastián de Belalcázar (o Benalcázar) )88; de los 
españoles Hernando de Arboleda y Gómez de Montalvo y María de Toledo, vecinos de la 
villa de Alcázar; de los españoles Juan Frayle, nacido en Illescas, y de Catalina 
Rodríguez, nacida en Villamantilla; de los españoles Nicolás de Olea y María Rueda, 
casados en Sevilla; del español Diego Delgado oriundo de Alcaudete de la Mancha y de 
Mariana del Campo Salazar y Figueroa; de los españoles Alonso Hurtado y Ana del 
Águila, naturales de Mazarambroz; del español Francisco de Aranaz y de Catalina de 
Zúñiga (2ª del nombre); de Francisco Figueroa89, muerto en Popayán en 1659, y de Juana 
Vergara, muerta también en Popayán; de los españoles Gonzalo López Prieto e Inés 
Gómez de Bonilla nacidos en Extremadura y muertos en Popayán. Décimo nieto 
                                                           
87 Garcilaso de la Vega: Posiblemente payanés, quien vivió entre los siglos XVI y XVII, hijo de Francisco 
Figueroa y Juana Vergara, y a quien le fue dado, o tomó para sí el nombre del poeta español (1501–1536) y 
el de su homónimo el historiador y escritor peruano distinguido como “El Inca” (1539–1616).    
 
88 Sebastián de Belalcázar (o Sebastián Moyano, o Sebastián de Benalcázar): Natural de la villa de 
Belalcázar (o Benalcázar), ubicada en los límites entre las provincias de Córdoba (Andalucía) y 
Extremadura, villa de la cual tomó su apellido, el que originalmente era Moyano; nacido según Soledad 
Acosta de Samper hacia 1499, y según otros en 1480 o 1490; “era por 1532 un rico y respetado colono de 
Nicaragua, donde había vivido por algo más de siete años de los 24 que llevaba en Indias, después de 
acompañar a Pedrarias Dávila desde la Isla La Española a Castilla de Oro, al Darién y a Panamá”;  
según alguno fue el primer alcalde de la recién fundada ciudad de León. Se unió a Pizarro en la conquista 
del Perú, con quien se encuentra hacia finales de 1532 en el ascenso a Cajamarca en donde capturan y 
secuestran al Inca Atahualpa, de cuyo tesoro por el rescate recibe parte el 17 de julio de 1533.  Marcha 
luego hacia Ecuador, en donde funda a San Francisco de Quito (1534), luego de haber fundado a Santiago 
de Guayaquil. En 1536 continuó viaje hacia el norte, fundando en dicho año a Cali y en el siguiente a 
Popayán. En 1539 con Quezada y Federmán viaja a España para que el Rey zanjara sus disputas, de donde 
regresa en 1541 con los títulos de Adelantado y Gobernador Vitalicio de Popayán. Acusado del asesinato 
de su subordinado Jorge Robledo y condenado a muerte (1550), murió en Cartagena de Indias el 30 de 
abril de 1551, víctima de enfermedad, cuando se disponía a volver a España para apelar ante el Consejo de 
Indias. 
Néstor Botero Goldsworthy en el número 85 de la “Revista Pregón”, relaciona los siguientes diez 
presidentes colombianos como descendientes del Adelantado Sebastián de Belalcázar: José María Obando 
(8º nieto), Julio Arboleda (9º nieto), Diego Euclides de Angulo (9º nieto), Carlos Holguín (9º nieto), Jorge 
Holguín (9º nieto), Carlos E. Restrepo (10º nieto), Carlos Lleras Restrepo (11º nieto), Pedro Nel Ospina 
(12º nieto), Guillermo León Valencia (12º nieto) y Mariano Ospina Pérez (13º nieto) (Mencionado en 
“Nombres y Apellidos – Origen, Historias, Usos y Costumbres”).  
Por su parte, la “Base de datos epareja”, registra al presidente Ernesto Samper Pizano como décimo tercer 
nieto de Belalcázar. 
 
89 Capitán Francisco Figueroa: “Combatió contra los pijaos y paeces y fue nombrado capitán de la entrada 
que se hizo en el río de San Juan. El 20 de abril de 1610 levantó probanza de servicios en Cali. Ejerció en 
su ciudad natal  los cargos de capitán de caballería, alcalde ordinario en 1628, procurador general en 
1629, regidor en 1632 y 1637, y fue encomendero de Chisquío, Peanica, Espandi, y Piagua”  (En 
“Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).     
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paterno de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; de los españoles Gonzalo 
de Arboleda y Juana Gómez de Montalvo, naturales de la Villa de Alcázar de San Juan, 
casados allí; de los españoles Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez, nacida en 
Villamantilla; de los españoles Antón de Olea y María Hernández, casados en 
Valladolid; de los españoles Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel 
Delgado y Leonor Martínez; del español nacido en Sigüenza hacia 1521, Diego del 
Campo Salazar y Luisa Medina Tinoco, casados en Sevilla (España); de los españoles 
Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de los españoles Fernando del Águila y María de San 
Pedro; del español Francisco Mosquera, nacido en 1525 en  Badajoz y Leonor de 
Velasco y Zúñiga, nacida en 1548; de Andrés Cobo de la Peña, nacido en 1547,  y de la 
caleña Catalina de Vergara, casados en Cali. Undécimo nieto paterno de los españoles 
Pedro de Olea y Francisca Núñez; de los españoles Antonio Hernández y María 
Domínguez; de los españoles Alonso de Rueda y María de Nieva; de los españoles 
Andrés del Campo Salazar e Isabel Ortiz, casados en Sigüenza (España); de Francisco 
Hernández Vilorado e Isabel Hernández, conocida también como “La Manera”; de Iñigo 
López de Sotomayor (o Iñigo López de Mendoza)90; de los españoles Pedro de Velasco, 
natural del pueblo de Consejero, en el Valle de Mena (Burgos), muerto en Popayán, y de 
Catalina Moreno de Zúñiga, nacida en Salamanca, fallecida en Popayán, casados en Cali; 
de Pedro Cobo y María de la Peña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara. Duodécimo 
nieto paterno de los españoles Juan Salazar y Juana Baca del Campo; de los españoles 
Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente, nacidos en Sigüenza; de los españoles Gómez 
Suárez de Figueroa (2º del nombre, llamado “El Ronco”) e Isabel de Mosquera Enríquez; 
de los españoles Pedro Martínez de Revilla y María Sáenz de Velasco; de los españoles 
nacidos en Salamanca, Andrés Moreno y Carvajal, muerto en 1555, y Catalina de Zúñiga 
(1ª del nombre), casados en Salamanca. Décimo tercer nieto paterno de los españoles 
Pedro Suárez de Figueroa, “tronco de todos los Figueroa de Badajoz”, y de Blanca de 
Sotomayor, quienes testaron conjuntamente en Badajoz el 22 de junio de 1474; de los 
españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; del español Hernando Moreno; 
de los españoles Diego de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo, natural de Salamanca. 
Décimo cuarto nieto paterno de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (2º del 
nombre) y Elvira Lasso de Mendoza, casados en el año de 1408; de los españoles 
Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los españoles Juan Mosquera de 
Moscoso y María de Vargas, casados en Badajoz; del español Andrés Moreno. Décimo 
quinto nieto paterno de los españoles Lorenzo Suárez de Figueroa91 y su primera esposa 
Isabel Messia (o Mejía, según Gustavo Arboleda); de los españoles Diego Hurtado de 
                                                           
90 Iñigo López de Sotomayor: Según la “Descendencia española de algunas familias colombianas”, Iñigo 
casó con Elvira Álvarez de Toledo, siendo los padres de Francisco de Mosquera y Figueroa. Además 
señala como padres de Iñigo López de Sotomayor a Alonso de Hinestrosa Figueroa y a Blanca de 
Sotomayor; sin embargo, en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” se afirma que “La madre de 
Francisco Mosquera no se conoce”, y que los padres de Iñigo fueron Gómez Suárez de Figueroa e Isabel 
de Mosquera Enríquez. 
 
91 Lorenzo Suárez de Figueroa: “... señor de la Torre de Monturque, comendador mayor de León, electo 
trigésimotercer maestre de Santiago en 1387, uno de los gobernadores del Reino durante la menor edad 
de Enrique III el Doliente” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
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Mendoza92, muerto en 1405, y de Leonor Lasso de la Vega, fallecida en 1432, casados en 
1387; del español Fernán Sánchez de Badajoz; de los españoles Suero Vásquez de 
Moscoso Mosquera, nacido en Galicia, y de Teresa de Figueroa y Córdoba, su primera 
esposa; de los españoles Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz; del 
español Fernán Gómez. Décimo sexto nieto paterno de los españoles Gómez Suárez de 
Figueroa (1º del nombre), natural de Galicia, muerto en 1359 en los Campos de 
Arobiana, y de Teresa López de Córdoba, quien testó en Écija (Sevilla) el 26 de julio de 
1389; de los españoles Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro 
González de Mendoza93, muerto en 1385 y Aldonza Fernández de Ayala94; de los 
españoles Garci Lasso de la Vega95 y Mencia de Cisneros; del español Sancho Sánchez 
de Moscoso, muerto también en la batalla de Nájera (1367). Décimo séptimo nieto 
paterno de los españoles Lope Álvarez y Mencia Arias; del español Rui González 
Messia. Décimo octavo nieto paterno del español Juan Arias. Bonilla Ayerbe son: 
 
II.1.2.3.1 JUAN CRISTÓBAL BONILLA AYERBE: Payanés, nacido el 25 de mayo 
de 1944; aficionado a la genealogía y a la historia; colaborador del presente documento; 
miembro de “La Tertulia Payanesa”, fundada en 1978, definida por su pariente, el 
historiador Jaime Vejarano Varona, como “grupo parlatorio instituido para el rescate de 
las tradiciones de la ciudad”. Casó Juan Cristóbal con Marlen Bendeck Lugo, 
matemática egresada de la Universidad Nacional de Colombia sede Bogotá, docente de la 
Universidad del Cauca, nacida en Sasaima (Cun), hija de Antonio Bendeck Samur, de 
ascendencia palestina, y de Tulia Elisa Lugo Leaño, oriundos de Sasaima. Padres de tres 
hijas: 
II.1.2.3.1.1 LILIANA CECILIA BONILLA BENDECK: Ingeniera electrónica de la 
Universidad del Cauca; payanesa nacida en agosto de 1980. 
II.1.2.3.1.2 JUANA CAROLINA BONILLA BENDECK: Estudiante de ingeniería agro 
industrial en la Universidad del Cauca; bogotana nacida en junio de 1983.  
II.1.2.3.1.3 ANA MARÍA BONILLA BENDECK: Estudiante de ingeniería agro 
industrial en la Universidad del Cauca; payanesa nacida en junio de 1987; sahumadora en 
la procesión del Jueves Santo payanés de 2006. 
 
II.1.2.3.2 JOSEFINA BONILLA AYERBE: Payanesa, nacida el 14 de mayo de 1946. 
Con XXXX Verruti, padres de: 

                                                           
92 Diego Hurtado de Mendoza: “... señor de Mendoza, Hita y Buitrago, almirante mayor de Castilla en 
tiempos de Enrique III” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
93 Pedro González de Mendoza: “señor de Mendoza, Hita, Buitrago, Torija y otros lugares, mayordomo 
mayor de don Juan I” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
94 Aldonza Fernández de Ayala: “hermana del canciller Pedro López de Ayala y camarera mayor de la 
reina doña Juana Manuel”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
95 Garci Lasso de la Vega: Muerto en 1367 en la batalla de Nájera (en la actual Provincia de La Rioja), en 
la que las fuerzas del rey de Castilla y León, Pedro I “El Cruel”, vencieron a las de su hermano Enrique de 
Trastámara, coronado también rey de Castilla en 1366 en Burgos. 
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II.1.2.3.2.1 MARÍA CECILIA VERRUTI BONILLA: Odontóloga de la Universidad 
Antonio Nariño de Popayán; payanesa, nacida en 1981.   
 

II.1.2.4 CARLOS AYERBE (2º del nombre) ARBOLEDA 
Coronel (R) del Ejército, muerto en 1968; casado con Josefina González Varona. Hijos: 
 
II.1.2.4.1 CARLOS AYERBE (3º del nombre) GONZÁLEZ. 
 
II.1.2.4.2 ROBERTO AYERBE GONZÁLEZ: Casado con Carmen Elvira CXXX. 
Padres de: 
II.1.2.4.2.1 MARÍA ELVIRA AYERBE C.: Esposa de Mauricio Gómez López., 
ingeniero civil de la Universidad del Cauca, hijo de Guillermo Gómez Segura y Luisa 
López Maya, mencionados en el numeral II.9.2.1. Padres de: 
II.1.2.4.2.1.1 MANUELA GÓMEZ AYERBE: Muerta en su infancia, en Popayán, el 23 
de marzo de 2006.  
II.1.2.4.2.1.2 MARÍA CAMILA GÓMEZ AYERBE. 
II.1.2.4.2.1.3 ISABEL GÓMEZ AYERBE. 
 
II.1.2.4.3 MARÍA HELENA AYERBE GONZÁLEZ. 
 
II.1.2.4.4 MARCELA AYERBE GONZÁLEZ: Abogada. 
 
II.1.2.4.5 LUIS EDUARDO AYERBE GONZÁLEZ: Arquitecto; síndico del paso “El 
Descendimiento”, imagen ecuatoriana del siglo XX, que desfila en la “Procesión del 
Santo Entierro de Cristo” del Viernes Santo payanés, y del paso “El Crucifijo” del 
Miércoles Santo. En 2005 donó la imagen de Cristo, elaborada en Ibarra (Ecuador), para 
el nuevo paso denominado “El traslado de Cristo al sepulcro” de la citada procesión del 
Viernes Santo. 
 
II.1.2.4.6 SAMUEL ENRIQUE AYERBE GONZÁLEZ: Piscicultor en Sopó (Cun); 
casado en su natal Popayán con la payanesa Olga Lucía Mejía Hurtado, nacida hacia 
1947, fallecida en 2004 en Sopó, hija del ibaguereño Humberto Mejía Vélez, muerto en 
1953 en Puerto Tejada (Cca), enterrado en Popayán, y de la payanesa muerta en 2004 en 
Bogotá “Teresita” Hurtado Cuadros96. Nieta paterna del sonsoneño Abelardo Mejía 
Henao, nacido el 20 de octubre de  1889, bautizado como Jesús Abelardo, y de la 
salamineña Natalia Vélez Alzate, fallecidos en Popayán. Bisnieta paterna de Ignacio 
Mejía Jaramillo (1858-1915) y Domitila Henao Jaramillo, fallecida en 1900; de Félix 
Antonio Vélez Macías y Leonarda Alzate Zuluaga. Tercera nieta paterna de José Félix 
Borromeo Mejía Isaza (1825-1919) y Elena Jaramillo Álvarez, muerta en 1854; de Félix 
Vélez Restrepo y Eloisa Ceferina Macías Marulanda, nacida hacia 1839, muerta 
centenaria en 1939; de Ramón Alzate Serna y María Josefa Zuluaga Zuluaga. Cuarta 

                                                           
96 “Teresita” Hurtado Cuadros: Viuda de Humberto Mejía Vélez, casó con el abogado Gilberto Cardona, 
siendo padres de Jimena y Sonia Cardona Hurtado. 
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nieta paterna de José Ignacio Mejía Gutiérrez (2º del nombre), nacido en 1779, y de 
Andrea Isaza Muñoz; de Lorenzo Antonio Jaramillo Londoño (1818-1905) y Jacoba 
Álvarez Londoño (1819-1907); de Luis Vélez Montoya y Juliana Restrepo Toro; de 
Rafael Macías Muñoz, nacido en 1814, y Raimunda Marulanda González, nacida hacia 
1821; de Antonio Alzate y Serbeleona Serna; de Ramón Zuluaga y María Josefa Zuluaga. 
Quinta nieta paterna de José Antonio de los Santos Mejía Vallejo (1754-1802) y María 
Gutiérrez Robledo (1771-1883); de Miguel María Isaza Vélez, nacida hacia 1750, y 
Servanda Muñoz Castrillón; de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, muerto en 1868, y María 
del Carmen Londoño Bernal, nacida en 1800; de Jacinto Álvarez Ontaneda (1771-1845) 
y Mariana Antonia Londoño Bernal, fallecida en 1827; de Lorenzo Vélez Montoya y 
María de la Cruz Montoya Vélez; de Félix Restrepo Montoya y María Toro Chavarriaga; 
de Fernando Macías Velásquez, nacido en 1776, y Salvadora Muñoz, nacida en 1794; de 
Francisco José Cleto Marulanda Londoño, nacido en 1771, y Ana María Juana González 
Villegas, nacida en 1783. Sexta nieta paterna de José Ignacio Mejía Gutiérrez (1º del 
nombre) (1720-1781) y de Ana María Vallejo Arbeláez; de Antonio Gutiérrez Sierra, 
nacido hacia 1731, y Juana María Robledo Ferraro; de Francisco Isaza Pérez y Francisca 
Vélez Restrepo; de Gabriel Ignacio Muñoz de Rojas y María Castrillón Hernández; de 
José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño 
Puerta y Eulalia Bernal Londoño, nacida en 1763; de Francisco Álvarez Tamayo, nacido 
en 1744, y Serena Ontaneda Piedrahita; nuevamente de Antonio Londoño Puerta y 
Eulalia Bernal Londoño; de José María Vélez Roldán, nacido en 1723, y Felipa Montoya 
(o Flórez, o Céspedes); de José María Montoya Peláez y María Gregoria Vélez Roldán; 
de Eugenio Restrepo Zamora y Casilda Montoya Peláez, nacida en 1724; de Vicente 
Toro Fernández e Ignacia Chavarriaga Mejía; de Nicolás Macías Rojo y Francisca 
Dominga Velásquez Mejía; de Juan Prudencio Marulanda Isaspiribil, genitor de esta 
extensa familia antioqueña, nacido en 1722 en Santander (España), y quien arribó a 
Antioquia a mediados del siglo XVIII, se radicó en el Valle de Rionegro en donde murió 
el 1º de enero de 1813, y de María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita, nacida en 1732 
en Rionegro (Ant), casados en dicha ciudad el 3 de septiembre de 1750; de Cosme 
Nicolás González Gutiérrez, nacido en 1735, y Bárbara Villegas Londoño. Séptima 
nieta paterna de Manuel Mejía de Tobar Ortiz (1690-1767) y Juana María Gutiérrez de 
Lara Torres, nacida en 1699; de José Vallejo Castrillón y Gabriela Arbeláez Cárdenas, 
nacida en 1707; de Pablo Gutiérrez de Lara Torres (1684-1741) y Jacinta Sierra 
Restrepo; del comerciante español Pedro Robledo Rubio97, nacido en la ciudad de 
Granada, y de Leonor Ferraro Herrera, fallecida en la ciudad de Antioquia (Ant) el 10 de 
diciembre de 1758, casados allí el 14 de diciembre de 1746; de José Antonio Isaza López 
Atuesta y Josefa Pérez Restrepo; de José Pablo Vélez de Rivero Toro, nacido en 1697, y 
María Gertrudis Restrepo López, nacida en 1698; de Francisco Muñoz Rondón y 
Catalina Casafus Restrepo; de Lucas Diego Castrillón Tobón e Ignacia Hernández 
Giraldo; de Juan Francisco Jaramillo Sánchez, muerto hacia 1809, y Josefa María 
Álvarez Tamayo; de los antes mencionados Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María 
Robledo Ferraro; de Antonio Londoño Zapata (también conocido como Antonio 

                                                           
97 Pedro Robledo Rubio: Genitor de la familia colombiana Robledo. 
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Londoño y Trasmiera Zapata)(1688-1768) y Manuela Puerta Molina; del español Juan 
Martín Bernal Márquez98, nacido en 1723 en el lugar de Calañas, jurisdicción de 
Valverde del Camino, en la serranía de Huelva, testó en Rionegro el 21 de febrero de 
1786, muriendo allí pocos días después, y de Joaquina Londoño Piedrahita, nacida en 
1739, bautizada como María Casimira Joaquina, casados el 17 de octubre de 1758 en San 
Nicolás de Rionegro (Ant); de Miguel Álvarez Carvajal (1708-1758) y Lucía Jacinta 
Tamayo Suárez de Piedrahita, nacida en 1713; de Domingo de Ontaneda, muerto en 
1748, y de María Antonia Piedrahita Gordon, nacida en 1707; de Francisco Javier Vélez 
de Rivero Toro (1694-1745) y Agustina Roldán Peláez; de Pedro Montoya y Rosalía 
Álvarez Carvajal; de Miguel Montoya Restrepo y María Peláez Graciano; nuevamente de 
Francisco Javier Vélez de Rivero Toro y Agustina Roldán Peláez; de José Tomás 
Restrepo García, nacido en 1679, y Lorenza Zamora, nacida en 1699; de los antes 
mencionados Miguel Montoya Restrepo y María Peláez Graciano; de José Luis Toro 
Cárdenas, nacido en 1726, y Bárbara Gertrudis Fernández Correa; de Salvador 
Chavarriaga Echagüe y Ángela Mejía Soler, nacida en 1718; de Matías José Macía, 
nacida en 1707, y Ana Antonia Manuela Rojo Córdoba; de José Velásquez Betancur y 
María Isabel Mejía Gutiérrez, nacida en 1730; de Martín de Marulanda Elejalde, nacido 
en 1680, y Ana María de Isaspiribil Castañares y Urrutia, nacida hacia 1678; de Sancho 
Londoño Zapata (1700-1765) y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de 
Piedrahita); de Bernardo Antonio González de Aparicio, fallecido en 1736, y María 
Catalina Gutiérrez de Céspedes; de Felipe Villegas y Córdoba (1714-1800) y María 
Manuela Londoño Piedrahita (1728-1784). Octava nieta paterna de José Mejía Álvarez 
y Margarita Ortiz García de Heredia; de Miguel Gutiérrez de Lara, nacido hacia 1659, 
muerto en 1733, y Juana Manuela de Torres Zafra, muerta en 1735; del español 
Francisco Fernández Vallejo99, nacido en Ontaneda del Valle de Toranzo, montañas de 
Burgos, y Ana María Castrillón Upegui, fallecida en 1764, casados en Medellín el 23 de 
junio de 1686; de Marcos Jerónimo López de Arbeláez y Mariana Cárdenas Betancur, 
nacida en 1683; nuevamente de los atrás ya relacionados Miguel Gutiérrez de Lara y 
Juana Manuela de Torres Zafra; del español  Ignacio Simón López de la Sierra, natural 
de la villa de Colindres en las montañas de Burgos, y Magdalena Restrepo Peláez (o 
Magdalena López de Restrepo, como es llamada en las “Genealogías de Antioquia y 
Caldas”), casados en Medellín el 30 de enero de 1701; de los españoles Pedro Robledo y 
María Rubio; del español Juan Bernardo Ferraro100, nacido en Cádiz, muerto en 1733 en 
Santafé de Antioquia, y de Juana de Herrera Tamayo, nacida en dicha localidad 
antioqueña; del español vasco Juan Bautista de Isaza Goyenechea101, nacido hacia 1650 

                                                           
98 Juan Martín Bernal Márquez: Fundador de la familia antioqueña Bernal; “capitán a guerra” de Rionegro, 
Arma y Marinilla en 1763.  
 
99 Francisco Fernández Vallejo: “Fue el primero de su apellido de que hay descendencia en Antioquia, 
pues del compañero de Robledo, capitán don Francisco de Vallejo, no hay noticias de que hubiese dejado 
descendientes” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 
 
100 Juan Bernardo Ferraro: Fundador de la familia Ferraro en Antioquia. 
 
101 Juan Bautista de Isaza: Fundador de la familia antioqueña Isaza. 
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en la villa de Rentaría, partido judicial de San Sebastián (Guipúzcoa), y Margarita López 
Correal (también conocida como Margarita López Atuesta), casados en Medellín el 30 de 
noviembre de 1682; de Cristóbal Pérez Terán de Rivero y Sebastiana Restrepo Peláez; 
del capitán Juan Vélez de Rivero, y de Manuela Toro Peláez; de Alonso Restrepo Peláez, 
muerto en 1700, y Catalina López Correal, nacida hacia 1673; de Francisco Muñoz de 
Rojas y Juana Rondón Idárraga; de Alejandro Casafus Viequi, fallecido en 1749, y María 
Antonia Restrepo Peláez; de Andrés Castrillón y María Antonia Tobón Valdés, nacida 
hacia 1705; de Bartolomé Hernández Patiño, nacido en 1680, y Josefa Giraldo Henao; de 
Carlos Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y Narcisa Sánchez Somoano, muerta en 
1807; de los antes mencionados Miguel Álvarez Carvajal y Lucía Jacinta Tamayo Suárez 
de Piedrahita; del español Juan Londoño Trasmiera, oriundo de la villa de Requena en la 
provincia de La Mancha, quien testó en los minerales de San Juan en la provincia de 
Antioquia el 8 de julio de 1709, y de Bárbara Gertrudis Zapata Toro, casados en 
Medellín el 16 de septiembre de 1685; de Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y 
Beatriz Molina Zapata; de Juan Martín Bernal Bernal y María Márquez Martín de la 
Corte; del medellinense Sancho Londoño Zapata, nacido el 31 de enero de 1700, muerto 
en junio de 1765, y María de Piedrahita (llamada María Jacinta Javiera Piedrahita 
Saavedra en el Fascículo L 08 de la “Enciclopedia Abad-Zurek, Apellidos de 
Colombia”); de Martín Álvarez García, nacido en 1683, y María Ignacia Carvajal Mejía; 
de Juan Francisco Tamayo Piedrahita, nacido en 1672, y Francisca de Piedrahita 
Montoya, nacida en 1686; de José Piedrahita y Pabón y Melchora Gordon Cerda; de Juan 
Vélez de Rivero nacido hacia 1649, muerto por el año de 1733, y Manuela Toro Peláez; 
de Juan Roldán de la Barreda y Margarita Peláez Graciano; de Francisco Montoya 
Gómez y María Restrepo Peláez; de Francisco Peláez de la Cámara, muerto hacia 1717, y 
María Graciano de Ocampo; de Juan Ambrosio Restrepo Peláez y Francisca García; de 
Miguel Jerónimo Betancur Álvarez, muerto en 1708, y María Rosa López de Atuesta 
Correal de Ocampo; de Fernando Toro Alzate y María Manuela Cárdenas Gómez de 
Castro; de Ignacio Fernández Gómez e Ignacia Gertrudis Correa Legarda; de Juan 
Bautista Chavarriaga Álvarez  y Catalina Echagüe Angulo; de Tomás Mejía Mejía, 
nacido en 1657, e Isabel Soler Ruiz; de José Luis Rojo Santillana, nacido en 1696, y 
Rosa Cayetana Trujillo Córdoba, nacida en 1692; de Miguel Jerónimo Velásquez Parra y 
Bárbara Ambrosia Antonia Betancur Álvarez; CONTINÚA   
Hijos del matrimonio Ayerbe González-Mejía Hurtado fueron: 
II.1.2.4.6.1 SAMUEL AYERBE (2º del nombre) MEJÍA: Payanés. 
II.1.2.4.6.2 XXXX AYERBE MEJÍA: Payanesa. 
 
II.1.2.4.7 SANTIAGO AYERBE GONZÁLEZ: Médico pediatra de la Universidad del 
Cauca, nacido por el año de 1948; desde muy joven aficionado a la ornitología y a la 
taxidermia; director del Museo de Historia Natural y del “Grupo de investigaciones 
herpentológicas y toxinológicas” (2007) de la Universidad del Cauca. 
 

II.1.2.5 ANTONIO AYERBE ARBOLEDA 
Casado con Lucrecia Velandia. Padres de: 
 
II.1.2.5.1 GLORIA AYERBE VELANDIA. 
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II.1.2.5.2 MAURICIO AYERBE VELANDIA: Fallecido en febrero de 2005. 
 
II.1.2.5.3 HERNÁN AYERBE VELANDIA. 
 
II.1.2.5.4 MARÍA CECILIA AYERBE VELANDIA. 
 
II.1.2.5.5 CLARA LUCÍA AYERBE VELANDIA. 
 

II.1.2.6 MANUEL AYERBE ARBOLEDA 
Esposo de Sara Villegas. Padres de: 
 
II.1.2.6.1 GUILLERMO AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.2 AMPARO AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.3 MARÍA EUGENIA AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.4 JOSÉ MANUEL AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.5 OLGA AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.6 OSCAR AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.7 JORGE AYERBE VILLEGAS. 
 
II.1.2.6.8 ALBA LUCÍA AYERBE VILLEGAS. 
 
  

II.1.3 LETICIA AYERBE SEGURA 
 
Payanesa nacida el 26 de junio de 1870, bautizada el día siguiente en la iglesia de San 
José como María Leticia de Jesús (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1867-
1870, folio 338)102. Casada con el general Julio Caicedo García, gobernador del Cauca 
(febrero de 1905-noviembre de 1906 y mayo de 1917-agosto de 1919), miembro de la 
Cámara de Representantes, cónsul en El Havre (Francia), administrador de la aduana de 
Buenaventura, hijo de Rafael Caicedo Sánchez y Rosalía García Vergara. Nieto paterno 
de Juan Martín Caicedo Delgado103, nacido en 1818 en el cantón de Almaguer, fallecido 

                                                           
102 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
103 Juan Martín Caicedo Delgado: “Concurrió a las cámaras provinciales de Popayán, entre ellas a la 
constituyente de 1853, y a la asamblea del Departamento. Fue jefe político cantonal, gobernador y 
prefecto de Caldas. Se le cuenta entre los fundadores de la ciudad de Bolívar, cuyo progreso contribuyó a 
impulsar grandemente. Luchó en varias guerras civiles en defensa del conservatismo, sobre todo en el 60, 
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en Bolívar (Cca) en enero de 1907, y de Juana Sánchez Zúñiga. Nieto materno de Felipe 
García Redayega (o Rodayega) y Joaquina Vergara. Bisnieto paterno del prócer payanés 
Juan Antonio Caicedo y de Francisca Antonia Delgado. Padres de: 
 

II.1.3.1 MARÍA ROSALÍA CAICEDO AYERBE 
Nacida el 1º de mayo de 1893, bautizada el día cuatro de dicho mes y año en la iglesia 
parroquial de San Francisco de Popayán (Parroquia de San Francisco, libro 31 de 
bautismos, 1893-1896, página 6)104.   
 

II.1.3.2 GUILLERMO OCTAVIO CAICEDO AYERBE 
Bautizado de tres días de nacido el 22 de abril de 1895 (Parroquia de San Francisco, libro 
31 de bautismos, 1893-1896, página 196)105. 
 

II.1.3.3 AURELIO CAICEDO AYERBE (¿?) 
Abogado de la Universidad del Cauca, poeta, orador y ensayista, político, miembro del 
Directorio Nacional del Partido Conservador, del Concejo Municipal de su natal Popayán  
y de la Asamblea Departamental del Cauca, secretario privado del canciller Fernando 
Londoño y Londoño, ministro de Trabajo y de Educación del presidente Gustavo Rojas 
Pinilla, embajador ante las Naciones Unidas (1973-1975), y ante la Santa Sede; nacido en 
1921, muerto en Bogotá en 1998; figuró en 2000 en la “Lista de los cien caucanos del 
siglo XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”. Había casado con Luz 
Marina Cruz Lozada, elegida “Señorita Colombia” en el Reinado Nacional de Belleza de 
Cartagena de 1953, como representante de los departamentos del Valle del Cauca, 
Antioquia, Cauca y Nariño; con descendencia. 
 

 
Luz Marina Cruz Lozada (1953) 

 
II.1.3.4 EMMA CAICEDO AYERBE (¿?) 

Casada con Jaime Sáenz (1º del nombre) González. Padres de: 
 

                                                                                                                                                                            
año en que asumió la gobernación de Caldas; alcanzó el grado de coronel” (En “Diccionario biográfico y 
genealógico del antiguo departamento del Cauca”). 
   
104 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
105 Ibídem. 
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II.1.3.3.1 JAIME SÁENZ (2º del nombre) CAICEDO: Casado con María Elisa Ospina 
Lloreda, hija de Francisco Ospina Bernal, ingeniero, y Luz María Lloreda Caicedo. 
 

II.1.3.5 JUAN IGNACIO CAICEDO AYERBE (¿?) 
Síndico del paso “El Amo Ecce Homo”, talla en madera del siglo XX (réplica del 
original del siglo XVIII), de las procesiones de los Martes, Miércoles y Jueves Santos; 
regidor (1998) de la procesión del Sábado Santo; vocal (2005, 2006) de la Junta 
Permanente Pro Semana Santa de Popayán.  
 

II.1.4 FILOMENA AYERBE SEGURA 
 
Payanesa, nacida por el año de 1872; casada en Popayán hacia 1893 con el general 
Ernesto Borrero Vergara, hijo de Tomás Borrero y Genoveva Vergara. Padres de: 
 

II.1.4.1 MARÍA CLEMENCIA BORRERO AYERBE 
Nacida el 14 de mayo de 1893, bautizada el 17 de tal mes y año en la iglesia Parroquial 
de San Francisco de su natal Popayán (Parroquia de San Francisco, libro 31 de 
bautismos, 1893-1896, página 10)106. 
 

II.1.4.2 JOSÉ HERNANDO BORRERO AYERBE 
Payanés, nacido el 2 de julio de 1894, bautizado de once días de nacido en el templo 
parroquial de San Francisco (Libro 31 de bautismos, 1893-1896)107. Casó en Manizales 
el 2 de abril de 1917, según nota marginal en su registro de bautismo, con Matilde 
Zuluaga.  
 

II.1.4.3 LUIS CARLOS BORRERO AYERBE 
Payanés, nacido el diez de febrero de 1896, bautizado el día 17 de dicho mes y año con 
los nombres de Luis Carlos del Carmen (Parroquia de San Francisco, libro 31 de 
bautismos, 1893-1896)108. 
 
 

II.1.5 SARA MARÍA AYERBE SEGURA 
 
Payanesa, nacida hacia 1874. Segunda esposa de Vicente Javier Arboleda (2º del 
nombre) Cajiao, casados en Popayán por el año de 1895. Fue Vicente Javier nieto109 de 
Camilo Arboleda Arboleda, nacido en 1821, y de Adelaida Arboleda Mosquera, 
                                                           
106 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
107 Ibídem. 
 
108 Ibídem. 
 
109 En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca”, pag. 21. 
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payaneses y primos hermanos. Bisnieto de Vicente Javier Arboleda (1º del nombre) 
Valencia110, nacido en 1796 en Popayán, muerto allí el 31 de agosto de 1864, y de María 
Manuela Mosquera Arboleda, primos hermanos, muerta en el mes de junio de 1878. 
Padres de: 
 

II.1.5.1 HERNANDO ARBOLEDA (1º del nombre) AYERBE 
Pintor y caricaturista, payanés, autor del libro “Popayán, sus Monumentos Coloniales”; 
casado con Pubenza Delgado Arias, hija del payanés Leopoldo Delgado (2º del nombre) 
Truque y de Etelvina Arias Weir, nacida en Tumaco (Nar), fallecida posiblemente en 
Popayán. Nieta paterna de Leopoldo Delgado (1º del nombre) y de la payanesa 
Margarita Truque Pérez111. Bisnieta paterna del payanés José Antonio Truque (o 
Struc)112, y de Mercedes Pérez. Padres de: 
 

 
Hernando Arboleda Ayerbe por Hernando Arboleda Ayerbe (Caricatura tomada de “Popayán 

Relicario de Colombia”) 
                                                           
110 Vicente Javier Arboleda (1º del nombre) Valencia: Miembro de la primera municipalidad republicana 
de Popayán en 1821… también años después, elector del cantón de Popayán, diputado a las cámaras y 
legislaturas provinciales, miembro del consejo de administración de la Sociedad de Educación Primaria, 
fundada en Popayán para fomentar la instrucción pública y a cuyo ejemplo se estableció otra en Bogotá; 
elegido representante suplente al congreso de 1835; jefe político y gobernador de Popayán, esto último en 
1846. En 1828 fue de los vencidos en el campo de La Ladera, donde estuvo de segundo comandante de las 
milicias de Popayán. En 1840 lo apresaron los revolucionarios y tuvo que pagar su rescate por cinco mil 
pesos. Entusiasta admirador de Bolívar, costeó pomposas honras fúnebres para el duodécimo aniversario 
de la defunción del grande hombre (17 de diciembre de 1842). Hizo la campaña del Perú en 1823 y 24, en 
calidad de oficial del ejército auxiliar de Colombia. El Libertador lo ascendió a coronel de milicias en 
1824 y desde Quito le envió a Popayán el despacho de coronel efectivo” (En “Diccionario biográfico y 
genealógico del antiguo departamento del Cauca”).   
 
111 Leopoldo Delgado y Margarita Truque Pérez: Abuelos terceros del payanés Carlos Lemos Simmonds. 
 
112 Sobre el apellido Truque dice Gustavo Arboleda Restrepo en su Diccionario, que tiene origen 
extranjero, siendo originariamente Struc; que en el Perú fue castellanizado como Estruque y en Popayán 
como Truque.    
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II.1.5.1.1 MARÍA TERESA ARBOLEDA DELGADO: Casada con su pariente, 
también payanés, Camilo Arroyo Arboleda (1º del nombre), abogado de la Universidad 
del Cauca, secretario de Gobierno Departamental, y Municipal (1956); hijo de los 
payaneses José Antonio Arroyo Díez y Sofía Arboleda Quijano. Nieto paterno de 
Miguel Arroyo Hurtado, nacido en Popayán el 5 de julio de 1826, muerto allí el 20 de 
noviembre de 1893, y de Margarita Díez Colunje y Pombo113, nacida en Buenaventura, 
muerta en Popayán. Nieto materno de los payaneses Gregorio Arboleda Torres y Sofía 
Quijano Wallis, nacida en 1849. Bisnieto paterno de los payaneses Santiago Pérez de 
Arroyo y Valencia (1773-1845), y Juana Francisca Hurtado y Arboleda, su segunda 
esposa, nacida en 1789, casados el 1º de julio de 1814; del panameño José María Díez 
Colunje, y la payanesa Natalia Pombo O´Donnell. Bisnieto materno de Manuel Antonio 
Arboleda y Arroyo (1807-1862), nacido y muerto en Popayán, y de Eusebia Torres 
Prieto, casados en Bogotá el 11 de marzo de 1832; de Manuel de Jesús Quijano Ordóñez, 
nacido en 1813 en Insiliví, fallecido en 1880 en Popayán, y de la payanesa Rafaela 
Wallis Caldas, casados el 15 de agosto de 1838. Tercer nieto paterno del dominicano 
Andrés José Pérez de Arroyo114, nacido en Santo Domingo, fallecido en 1804 en 
Popayán, y de Francisca Valencia y Sáenz del Pontón, casados en Popayán el 20 de julio 
de 1763; de los payaneses Vicente Hurtado y Arboleda (1738-1796), y María Ignacia 
Arboleda y Arrachea (1752-1823). Tercer nieto materno de los payaneses Julián 
Francisco de Arboleda Arrachea (1768-1808), muerto en la hacienda de Japio (Caloto, 
Cauca), y Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia (1779-1828), fallecida en Popayán, 
casados allí el 9 de febrero de 1794; de los payaneses Camilo Torres Tenorio115, nacido 
el 22 de noviembre de 1766, muerto en Bogotá en 1816, y María Francisca Prieto 
Ricaurte, bautizada en Bogotá el 18 de abril de 1781, casados allí el 4 de julio de 1802; 

                                                           
113 Margarita Díez Colunje y Pombo: Definida como “Mujer fuera de serie para su época, estudiosa de la 
historia y de la genealogía”, por su bisnieto, el médico Francisco José Arroyo Arboleda.  
 
114 Andrés José Pérez de Arroyo: “Pasó a Panamá, con licencia real que le fue concedida el 22 de enero 
de 1756. Radicado en Popayán fue allí contador de diezmos del obispado por nombramiento del 
gobernador Zelaya; alcalde ordinario en 1768, síndico procurador general en 1775 y 1776 y juez diputado 
del comercio en 1779”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). En 1798, con el sacerdote Cristóbal 
Mosquera; Joaquín de Valencia, superintendente de la Real Casa de Moneda; Manuel Álvarez, contador; el 
doctor Luis Tadeo Jiménez; Francisco José de Quintana, tesorero; y Eduardo Alonso de Illera, 
administrador de correos, crearon la Real Compañía Minera de Popayán, con intereses en las minas de 
Quiebralomo, cerca de Cartago (En “Los místeres de las minas”).       
 
115 Camilo Torres Tenorio: Como capitular y a solicitud del Cabildo de Santa Fe, en 1809 redactó el 
manifiesto “Representación del Cabildo de Santa Fe a la Junta Central de España”, documento más 
conocido en nuestra historia con el nombre de “Memorial de Agravios”, en el que se protestaba por la 
“odiosa distinción entre españoles y americanos”, documento que no se envió: “el Cabildo se intimidó 
cuando le fue presentado el proyecto de la Representación y resolvió archivarla”. Entre 1810 y 1811 fue 
miembro de la Junta Suprema y presidió las Provincias Unidas (1811-1816), constituidas desde 1813 en 
República. Defendió un sistema federalista por lo que se enfrentó al general Antonio Nariño. Al producirse 
la reconquista española, Torres dimitió (marzo 1816) y huyó de Santa Fe, siendo capturado y ejecutado el 5 
de octubre de ese año.  
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de Francisco José Quijano, nacido en 1790 en la hacienda de García, y Antonia Ordóñez 
de Lara, casados en 1813; del inglés Jorge Wallis, muerto en 1828, y la payanesa 
Baltasara Caldas Tenorio, muerta allí en 1862, casados en Popayán el 29 de octubre de 
1809. Cuarto nieto paterno de Juan Pérez García y Rafaela de Arroyo y Márquez. 
CONTINÚA 
Camilo y María Teresa fueron padres de: 
II.1.5.1.1.1 CAMILO ARROYO ARBOLEDA (2º del nombre). 
II.1.5.1.1.2 PEDRO AGUSTÍN ARROYO ARBOLEDA: Casado con Carmen Isabel 
Hernández V. 
II.1.5.1.1.3 MARÍA DEL ROSARIO ARROYO ARBOLEDA: Esposa de Diego Muñoz 
O. 
II.1.5.1.1.4 MARGARITA ARROYO ARBOLEDA: Señorita Cauca 197X; payanesa 
bautizada como María Margarita. Casada con Eduardo Camacho, el enlace se disolvió 
canónicamente, casando en segundas nupcias con Pedro Cáceres Villamizar.  
II.1.5.1.1.5 FRANCISCO JOSÉ ARROYO ARBOLEDA: Médico de la Universidad del 
Cauca, especializado como vascular periférico; payanés, casado en 1988 en la iglesia de 
Santo Domingo de Popayán con su parienta Blanca Rocío Álvarez Arboleda, payanesa 
nacida el jueves 24 de mayo de 1962, hija de Álvaro Antonio Álvarez Aristizábal, nacido 
en Los Mesones (Herveo, Tolima), muerto en 1998 en Popayán, y Ana Lucía (“Chila”) 
Arboleda Muñoz (ver II.3.1.1.5.3). Padres de: 
II.1.5.1.1.5.1 NATALIA ARROYO ÁLVAREZ: Bogotana, nacida el sábado 6 de abril 
de 1991. 
II.1.5.1.1.5.2 SANTIAGO ARROYO ÁLVAREZ: Bogotano, nacido el domingo 19 de 
mayo de 1996. 
Separado de Blanca Rocío, Francisco José formó hogar con Soraya Ávila M., médica 
anestesióloga de la Universidad XXXX, siendo padres de: 
II.1.5.1.1.5.3 XXXX ARROYO ÁVILA: Bogotano, nacido el XX de XXXX de 2003.  
 
II.1.5.1.2 SARA MARÍA ARBOLEDA DELGADO: Casada con Rafael Suárez.  
 
II.1.5.1.3 CARLOS ALBERTO ARBOLEDA DELGADO: Esposo de Carmen 
Troconis.  
 
II.1.5.1.4 HERNANDO ARBOLEDA (2º del nombre) DELGADO. 
 
II.1.5.1.5 LILIANA ARBOLEDA DELGADO. 
 
II.1.5.1.6 GILBERTO ARBOLEDA DELGADO. 
 
Hernando Arboleda Ayerve con la venezolana XXXX fueron padres de: 
II.1.5.1.7 XXXX ARBOLEDA XXXX.  
 
II.1.5.1.8 XXXX ARBOLEDA XXXX.  
 

II.1.5.2 LEOPOLDO ARBOLEDA AYERBE 
-46- 



REINALDO ÁGREDO TOBAR 

Casó con Elisa Wilson, siendo padres de: 
 
II.1.5.2.1 HUMBERTO ARBOLEDA WILSON: Fallecido. 
 
II.1.5.2.2 FRANCISCO JOSÉ ARBOLEDA WILSON: Casado con Patricia XXXX. 
 

II.1.5.3 MARÍA TERESA ARBOLEDA AYERBE 
Casada con Mario Cajiao Candía. Padres de: 
 
II.1.5.3.1 MARÍA ISABEL CAJIAO ARBOLEDA: Fallecida.  
 
II.1.5.3.2 ALBERTO CAJIAO ARBOLEDA: Casado el 23 de octubre de 1965 con 
Cecilia Lleras Pérez, hija del médico bogotano Enrique Lleras Restrepo116, nacido en 
1917, fallecido en Girardot el 10 de noviembre de 1977, y de Cecilia Pérez Ospina. Nieta 
paterna de Federico Lleras (2º del nombre) Acosta117, veterinario de la Universidad 
Nacional de Colombia, nacido en Bogotá el 28 de abril de 1877, muerto en Marsella 
(Francia) el 18 de marzo de 1938, y de Amalia Restrepo Briceño118, casados en Bogotá el 
30 de mayo de 1903. Nieta materna de Ricardo Pérez Pérez y Cecilia Ospina Bernal. 
Bisnieta paterna de Federico Lleras (1º del nombre) Triana119, muerto en 1887 en 
Bogotá, y Amalia Acosta Franco, casados el 14 de diciembre de 1871 “en ceremonia 
civil, obligatoria entonces”. Tercera nieta paterna de Lorenzo María Lleras 
González120, abogado del Colegio Mayor del Rosario, nacido el 7 de septiembre de 1811 

                                                           
116 Enrique Lleras Restrepo: Profesor universitario, secretario distrital de Higiene y de Educación 
(encargado) en 1959, jefe de urgencias del Hospital Universitario San Juan de Dios de Bogotá y gerente del 
Instituto Colombiano de Seguros Sociales (ICSS) en los años 60s.   
 
117 Federico Lleras (2º del nombre) Acosta: “Con inmenso esfuerzo personal inició en 1904 en Bogotá, los 
trabajos de bacteriología; fundó el primer y único laboratorio clínico que hubo en Bogotá durante muchos 
años, y desde 1906 se convirtió en el más valioso auxiliar del cuerpo médico de entonces. Como eminente 
profesor de dicha disciplina, estuvo a cargo del departamento de la especialidad en el Hospital de San 
Juan de Dios; presidente de la Academia de Medicina. Por los años de 1910, llevó a Guaduas y a 
Tocaima, con el doctor César Uribe Piedrahita, otro biólogo notable, el método biológico para la 
erradicación de la langosta. Dedicó su vida a la investigación de la lepra y llegó a importantes 
conclusiones y descubrimientos para aliviar a los afectados por esa enfermedad” (En “Genealogías de 
Santa Fe de Bogotá”). 
 
118 Federico Lleras Acosta y Amalia Restrepo Briceño: Padres también del abogado, político, escritor y 
periodista Carlos Lleras Restrepo, presidente de la República en el período 1966-1970. 
 
119 Federico Lleras (1º del nombre) Triana: “Autor de textos de enseñanza como el “Tratado Complemento 
de Geografía Universal”, miembro de la Sociedad de Geografía y Estadística de Colombia”  (En 
“Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).   
 
120 Lorenzo María Lleras González: “Desempeñó importantes cargos en los ramos ejecutivo y legislativo; 
fue oficial mayor de la Secretaría del Interior y Relaciones Exteriores en 1837; rector del Colegio Mayor 
del Rosario de 1842 a 1846…miembro de la Cámara de Representantes en 1850 y 1851 y Fiscal de la 
Nación en 1853…secretario del Interior y de Relaciones Exteriores del General Obando…; director de la 
Sociedad Democrática... Destacado periodista…Tradujo piezas teatrales del francés; impulsador del 
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en Bogotá en donde murió el 3 de junio de 1868, y su segunda esposa Clotilde Triana 
Silva121, bautizada el 28 de marzo de 1822, muerta el 2 de julio de 1879, casados en 
1838; de Juan Antonio Acosta Pinzón y de María de la Paz Franco Pinzón. Cuarta nieta 
paterna del español  José Manuel Lleras, militar y luego comerciante, nacido en 
Barcelona el 1º de enero de 1788, muerto hacia 1843, y de Manuela de Jesús González, 
nacida en la ciudad de Panamá el 9 de marzo de 1793, fallecida en Bogotá el 11 de 
diciembre de 1852, casados en Panamá; de José María Triana Algarra y Paula Silva 
Zapata. Quinta nieta paterna de los españoles Mateo Lleras de Acuña y Josefa Alhá y 
Pómez, naturales y vecinos de Barcelona; del sevillano Francisco González de Aguilar y 
de María Antonia Casís y León. Sexta nieta paterna de Miguel Casís y Campos y María 
Luisa de León, nacida el 4 de mayo de 1773 en Panamá.  
Hijos del matrimonio Cajiao Lleras fueron: 
II.1.5.3.2.1 ANA MARÍA CAJIAO LLERAS.  
II.1.5.3.2.2 MARÍA ISABEL CAJIAO LLERAS.  
 
II.1.5.3.3 MARÍA ELVIRA CAJIAO ARBOLEDA: Muerta célibe. 
 

II.1.5.4 ELVIRA ARBOLEDA AYERBE 
Casada con Mariano Bori. 
 

II.1.5.5 MARIO ARBOLEDA (1º del nombre) AYERBE 
Casado con Irene Rodríguez C. Padres de: 
 
II.1.5.5.1 ADOLFO ARBOLEDA RODRÍGUEZ: Muerto. 
 
II.1.5.5.2 MARIO ARBOLEDA (2º del nombre) RODRÍGUEZ: Muerto. 
 
II.1.5.5.3 GLORIA ARBOLEDA RODRÍGUEZ: Casada con Alberto Cortés B.  
 
II.1.5.5.4 SANTIAGO ARBOLEDA RODRÍGUEZ. 
 
II.1.5.5.5 JAIME ARBOLEDA RODRÍGUEZ. 
 
II.1.5.5.6 JUAN CARLOS ARBOLEDA RODRÍGUEZ. 
 
 

                                                                                                                                                                            
teatro en Bogotá. Fecundo escritor en verso y en prosa. Casó en primeras nupcias en Bogotá el 1 de 
agosto de 1833, con doña Liboria Triana Silva nacida en Zipaquirá en 1817 y muerta en Bogotá en 
noviembre de 1836”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  
   
121 Lorenzo María Lleras González y Clotilde Triana Silva: Abuelos del presidente de la República (1946 y 
1958-1962) Alberto Lleras Camargo (1906-1990), hijo de Felipe Lleras Triana y Sofía Camargo Guerrero. 
Bisabuelos del presidente de la República (1966-1970) Carlos Lleras Restrepo (1908-1994), hijo de 
Federico Lleras Acosta y Amalia Restrepo Briceño. 
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II.1.6 MARÍA LUISA AYERBE SEGURA 
 
Esposa de Arcesio Cajiao Urrutia, hermano de Francisco Cajiao Urrutia (II.3.2), hijos de 
Hermenegildo Cajiao Grueso y Asunción Urrutia Ordóñez. Nietos paternos de Matías 
Cajiao Pombo y Juana María Grueso y Rodríguez “casados en Popayán antes de 1809”. 
Bisnietos paternos del español gallego Juan Antonio Cajiao, nacido en Betanzos, y de la 
payanesa María Josefa Pombo Ante, casados en Popayán el 19 de abril de 1779. 
Terceros nietos paternos de los españoles Antonio Cajiao y María Priego de Montaos; 
del español Esteban Pombo Gómez y la payanesa Teresa Ante Valencia. 
 
 

II.1.7 JOSÉ MARÍA AYERBE SEGURA  
 
Payanés nacido en 1878; casado en Popayán con Bárbara Ibarra Rebolledo, hija de Juan 
Antonio Ibarra Torijano, quien testó en 1795, y de María Manuela Rebolledo. Nieta 
paterna del español vizcaíno Domingo Ibarra y de la payanesa Ana Torijano Pérez de 
Ubillús, nacida en 1693, casados en Popayán. Bisnieta paterna de los españoles 
Santiago Ibarra y Mariana Gordonís. Del matrimonio Ayerbe Ibarra no hubo 
descendencia. 
 
Casado en segundas nupcias con la bogotana Ignacia Cortés Lee, con descendencia en 
Bogotá. 
 
 

II.1.8 JULIO MANUEL AYERBE SEGURA 
 
Casado con Adelaida Chaux Navas, padres de: 
 

II.1.8.1 GERARDO AYERBE CHAUX 
Payanés nacido el 11 de abril de 1916; general (R) del Ejército, ministro de Defensa 
Nacional (1967-1970) del presidente Carlos Lleras Restrepo, registrador nacional del 
estado civil. Con monseñor José XXXX, obispo de Florencia (Caquetá), y el doctor 
Alfredo Carvajal Sinesterra conformó el trío de altos comisionados de paz nombrado en 
1982 por el presidente Belisario Betancur Cuartas; figuró en 2000 en la “Lista de los cien 
caucanos del siglo XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”. Casó con 
Cecilia Rojas Llorente, hija de José Domingo Rojas Arboleda y Martina Llorente Arroyo. 
Nieta paterna de Simón Rojas (1850-1913) y Felisa Arboleda Ayerbe. Nieta materna 
de Gregorio Llorente (2º del nombre) Mosquera (1864-1900) y Enriqueta Arroyo 
Escobar. Bisnieta paterna de Antonio María Arboleda Arboleda y María Luisa Ayerbe 
Quijano. Bisnieta materna de Gregorio Llorente (1º del nombre) Barona y Rogelia 
Mosquera Castrillón; de Manuel Santos Arroyo Sendoya, fallecido en 1883, y de Carlota 
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Escobar Penilla. Tercera nieta paterna de Manuel Esteban Arboleda Valencia122, 
nacido posiblemente en Popayán el 9 de enero de 1800, muerto en Cali el 3 de junio de 
1871, y de su prima hermana, la payanesa Paula Arboleda y Arroyo, nacida en 1803, 
muerta en 1865, casados en 1820; de Ramón Ayerbe Rodríguez y Josefa Quijano. 
Tercera nieta materna de Domingo Manuel Pérez de Arroyo y Valencia (1768-1847) y 
María Dolores Sendoya Casares, muerta en 1834; de Miguel de Escobar y Sánchez y 
Rafaela González de la Penilla y Arce. Cuarta nieta paterna de Antonio de Arboleda y 
Arrachea, nacido en junio de 1770, fallecido en Popayán el 17 de marzo de 1825, y de 
Rafaela Valencia y Valencia, casados en Popayán el 9 de enero de 1797; de Julián 
Francisco de Arboleda Arrachea, nacido en 1768 en Popayán, muerto en 1808 en la 
hacienda de Japio (Caloto, Cauca), y de la payanesa Gabriela Pérez de Arroyo Valencia, 
nacida en 1779, fallecida en 1828, casados en Popayán el 9 de febrero de 1794. Cuarta 
nieta materna de Andrés José Pérez de Arroyo, nacido en Santo Domingo, muerto en 
1804 en Popayán, y de Francisca Antonia Valencia y Sáenz del Pontón, nacida en 1746; 
de Cristóbal Sendoya e Inés Casares Arrachategui. Quinta nieta paterna del payanés 
Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara123, nacido el 13 de junio de 1732, 
muerto el 29 de enero de 1793, y de Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, casados en 
Popayán el 8 de septiembre de 1751; de Joaquín Valencia Sáenz del Pontón, nacido en 
1743, y de Joaquina Valencia Hurtado; nuevamente de los atrás mencionados Francisco 
Antonio de Arboleda Salazar y Vergara y Juana Francisca de Arrachea y Mosquera; de 
los antes registrados Andrés José Pérez de Arroyo y Francisca Antonia Valencia y Sáenz 
del Pontón. Quinta nieta materna del español Juan Pérez García y de Rafaela Arroyo 
Márquez; de Pedro Agustín Valencia Fernández, nacido en 1710, y de Jerónima Rosa 
Sáenz del Pontón. Sexta nieta paterna del payanés Francisco José de Arboleda Salazar y 
Hurtado del Águila, nacido el 7 de agosto de 1677, muerto el 4 de febrero de 1745, y de 
la santafereña Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, casados por poder en Santafé 
(Bogotá) el 27 de enero de 1707, ella de 14 años; de Martín de Arrachea y Urrutia e 
Ignacia Mosquera Prieto de Tobar y Figueroa; nuevamente de Pedro Agustín Valencia 
Fernández y Jerónima Rosa Sáenz del Pontón; de Sebastián Valencia y Bárbara Hurtado. 
Sexta nieta materna de Juan de Arroyo (2º del nombre) Márquez; de Pedro Valencia de 
Aranda (1678-1740), y María Josefa Fernández Figueroa (1688-1756); de Martín Sáenz 
del Pontón y María Luisa hurtado de Olarte. Séptima nieta paterna de Francisco de 
Arboleda Salazar y Olea, nacido en Anserma en 1635, muerto en Popayán el 21 de 
febrero de 1717, y de Agustina Hurtado del Águila, muerta en 1724, casados el 26 de 
                                                           
122 Manuel Esteban Arboleda Valencia: “Diputado y presidente de la Cámara Provincial; jefe político, 
padre general de menores, administrador de correos, notario público etc. de Popayán”  (En “Genealogías 
de Santa Fe de Bogotá”). 
 
123 Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara: “Fue allí (en Popayán) uno de los más ricos e 
importantes vecinos; capitán de milicias, alcalde ordinario y procurador general, y durante cuarenta 
años, mayordomo mayor de la Iglesia del Rosario (Santo Domingo), a la cual y a su convento reconstruyó 
ampliándolos notablemente. Dotó de agua potable el convento y barrio de San Camilo, e hizo que el 
cabildo creara en 1754 un impuesto sobre los víveres, destinado a la fundación de un matadero municipal. 
Dueño de la  extensa hacienda denominada La Bolsa, en el Valle del Cauca, la cual heredaron y 
conservaron sus descendientes.”  (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
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abril de 1662; de Francisco de Vergara Ascárate y Mayorga y Úrsula Gómez de Sandoval 
y Mesa; de los payaneses Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva 
(también conocido como Cristóbal de Mosquera y Silva)124, muerto el 3 de septiembre de 
1736, y de Juana Prieto de Tobar y Arboleda, nacida según las “Genealogías de Santa Fe 
de Bogotá” en 1685, casados en Popayán el 25 de diciembre de 1697, ella de 12 años de 
edad. Séptima nieta materna de Juan de Arroyo (1º del nombre); de Magdalena de 
Bodar; de los españoles Manuel de Valencia y Aranda, natural de Málaga, muerto en 
1694, y de Ana de Aranda, nacida en la Villa del Moral, muertos posiblemente en la 
Villa de Comares; de Antonio Fernández del Castillo y Centeno, nacido en Pasto, 
fallecido en 1690 en Popayán, y de la payanesa Francisca Cobo y Figueroa. Octava nieta 
paterna del español Jacinto de Arboleda y Ortiz, nacido en 1597 en Granada, muerto en 
1671 en Popayán, y de Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora de 
Salazar); de los payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz nacido en 1615, y Juana 
Lasso de la Vega y López Prieto (o Juana Garcilaso de la Vega), fallecidos en  Popayán, 
él en 1690 y ella en 1697; de Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo (o 
Cristóbal Mosquera del Campo), muerto en su natal Popayán en 1699, y de la caleña 
Antonia Silva Saavedra, su segunda esposa, nacida en 1641 (¿1642?), muerta en Popayán 
en el año de 1697; del capitán Martín Prieto de Tobar (o Martín de Tobar y Flórez)125, 
muerto en 1738, y de la payanesa Juana de Arboleda Salazar y Hurtado (o Juana de 
Arboleda y Hurtado del Águila) (1665-1741). Octava nieta materna de Miguel 
Valencia Castillejo, muerto en 1637, y de Ana de Aranda; del español Juan Fernández 
del Castillo (2º del nombre) Maldonado, nacido en Ocaña, muerto en 1652 en Pasto, y de 

                                                           
124 Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva: Sargento mayor y maestre de campo; alcalde 
de Popayán en 1683 y 1693;  encomendero de los indios de San Fernando de Vitoncó y San Vicente de 
Páez desde 1699; regidor perpetuo de Popayán desde 1702; superintendente de Almaguer, Buga, Cali y 
Caloto en el año de 1704, en el que el procurador general de Cartago le acusa las elecciones para alcaldes 
de dichas poblaciones de tal año; teniente general del gobernador Baltasar Carlos Pérez de Viveros entre 
1708 y 1713.  
Abuelo de Joaquín de Mosquera Figueroa: Abogado de las reales audiencias de Quito y Santafé; teniente 
del  gobernador Juan Antonio Zelaya y auditor de guerra en su natal Popayán en 1776; gobernador de la 
provincia de Cartagena en 1785; alcalde del crimen y oidor de México; ministro del Consejo de Indias en 
1810; en 1812 miembro de la Junta de Regencia de España, ante la renuncia al trono y cautividad de 
Fernando VII en el castillo de Valencey (Francia).  
Abuelo también de José María de Mosquera y Figueroa, de quien tan elogiosamente se expresara el 
Libertador, al decir: “Si me fuera dado elegir un padre después de muerto el mío, escogería al doctor José 
María Mosquera, de Popayán”.  
Bisabuelo de los hermanos Mosquera Arboleda: Joaquín, presidente de la República en 1830; general 
Tomás Cipriano, cuatro veces presidente de la República, 1845-1849, 1861, 1863 y 1866-1867;  y Manuel 
José (1800-1853), rector y profesor de la Universidad del Cauca, arzobispo de Bogotá entre 1835 y 1853, 
año en que murió en Marsella (Francia). 
Trisabuelo de Amalia Mosquera Arboleda, hija del general Tomás Cipriano, casada en 1842 en Bogotá con 
el general Pedro Alcántara Herrán, presidente de la República entre 1841 y 1844.   
 
125 Capitán Martín Prieto de Tobar: Regidor de la ciudad y cabildo de Popayán, cargo al que en 1714  
renuncia a favor de su hijo Tomás Prieto de Tobar; minero en Caloto y en el Chocó; encomendero de 
Avirama y La Caldera en la provincia de los Páez, jurisdicción de Popayán, encomiendas heredadas por su 
hijo Tomás.  
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Clara Centeno, fallecida en 1667, casados en Popayán; de los payaneses Andrés Cobo de 
Figueroa (1613-1693) y Antonia del Águila. CONTINÚA 
Padres de: 
 
II.1.8.1.1 JUAN CARLOS AYERBE ROJAS: Casado con Cristina Hoyos Korbel, hija 
de Pedro Felipe Hoyos Villegas y Renata Korbel. Nieta paterna de Jorge Hoyos 
Robledo y Clara María Villegas Jaramillo. Padres de: 
II.1.8.1.1.1 SOFÍA AYERBE HOYOS. 
Casado Juan Carlos Ayerbe Rojas, en segundas nupcias, con Olga Lucía Moreno 
Gutiérrez, fueron padres de: 
II.1.8.1.1.2 CAMILA AYERBE MORENO. 
II.1.8.1.1.3 ANDRÉS AYERBE MORENO. 
 
II.1.8.1.2 CECILIA EUGENIA AYERBE ROJAS: Casada con Camilo Sánchez 
Jaramillo. Padres de: 
II.1.8.1.2.1 EDUARDO SÁNCHEZ AYERBE: Casado con Ana María Alonso.  
II.1.8.1.2.2 CATALINA SÁNCHEZ AYERBE. 
II.1.8.1.2.3 ADELAIDA SÁNCHEZ AYERBE. 
 
II.1.8.1.3 MARÍA TERESA AYERBE ROJAS: Casada con Guillermo Alberto 
González Mosquera, ingeniero civil de la Universidad del Cauca, con maestría de la 
Purdue University de Indiana (EE.UU.), ganadero y empresario, presidente de la 
Corporación Gastronómica de Popayán, dirigente político liberal, concejal de Popayán, 
representante a la Cámara por el Cauca, senador de la República, secretario de asuntos 
agrarios del Partido Liberal, embajador en Brasil y Venezuela, jefe de la delegación 
colombiana ante las Asambleas Generales de UNESCO, FAO y OIT, profesor 
universitario, historiador, periodista, director del diario El Liberal de Popayán, alcalde de 
Popayán, decano de la Facultad de Ingeniería Civil, rector de la Universidad del Cauca, 
director nacional de la Acción Comunal, gerente general de la Caja de Crédito Agrario 
Industrial y Minero, encargado de la presidencia del Banco del Estado durante la crisis de 
esa institución en agosto de 1982; viceministro de Educación, ministro de Trabajo y 
Seguridad Social (1983-1984) del presidente Belisario Betancur Cuartas, de Defensa 
(1997) del presidente Ernesto Samper Pizano; condecorado con la “Orden al Mérito Julio 
Garavito” en el grado de “Gran Cruz” el 31 de mayo de 2005; galardonado en noviembre 
de 2006 como Personaje del Año 2006 por el Círculo de Periodistas del Cauca. Hijo de 
Alejandro González Palacios y Rafaela Mosquera Manzano. Nieto paterno de Juan de 
Dios González Abad y Marciana Palacio Jaramillo. Nieto materno de Guillermo 
Mosquera Cordobés y Hercilia Manzano. Bisnieto paterno de Juan de Dios González 
Bernal y Elvira Abad Ángel, vecinos de La Ceja del Tambo (Ant); de Alejandro Palacio 
Jaramillo y Mercedes Jaramillo Restrepo. Tercer nieto paterno de José Antonio 
González Villegas y Eulogia Bernal Bernal, radicados en La Ceja del Tambo; de 
Gregorio Antonio Abad Uribe, nacido en 1822, y Emiliana Ángel Villegas; de Jesús 
María Palacio Uribe y Ana María Jaramillo Bernal; de José María Jaramillo Bernal y 
Ana Joaquina Restrepo Marulanda. Cuarto nieto paterno de Cosme Nicolás González 
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Gutiérrez126, nacido en diciembre de 1735 posiblemente en el Valle de Rionegro, y de 
Bárbara Villegas Londoño127; de Jacobo Bernal Escalante y Gregoria de Dolores Bernal 
Botero, nacida en 1797; de José Antonio Abad Jiménez, nacido en 1795, y María 
Cerbeleona Uribe González; de Manuel Tomás Ángel Botero, nacido en 1786, y María 
Manuela Villegas Bernal, nacida en 1797; de Jerónimo Palacio Isaza, nacido en 1788, y 
Manuela Uribe Echeverri; de Fermín Jaramillo Ruiz y María Josefa Bernal Escalante; 
nuevamente de los antes nombrados Fermín Jaramillo Ruiz y María Josefa Bernal 
Escalante; de Francisco Javier Restrepo Uribe, nacido en 1777, y Servanda Marulanda 
Restrepo, nacida en 1799. Quinto nieto paterno del español Bernardo Antonio González 
de Aparicio, nacido en Llanes (Asturias), radicado en el Valle de San Nicolás de 
Rionegro, muerto en 1736, y de María Catalina Gutiérrez de Céspedes, casados en el 
Valle de Rionegro el 29 de septiembre de 1725; del capitán Felipe Villegas y Córdoba128 
nacido el 24 de abril de 1714 en Revilla del Campo, jurisdicción de Burgos (España), 
vecino de Santiago de Arma (Ant) en 1764, muerto el 12 de septiembre de 1800 en 
Rionegro (Ant), y de Manuela Londoño y Piedrahita129, natural de Rionegro (Ant), 
casados en esa ciudad el 19 de enero de 1744; de José Joaquín Bernal Londoño, nacido 
en 1767, y Abdona Escalante Restrepo; de Apolinar (“Polo”) Bernal Londoño, y Bárbara 
Martina Botero Echeverri, nacidos en  1773; de Santos Abad de la Riba, nacido en 1752, 
y de María de la Luz Jiménez Martínez; de José Vicente Uribe Echeverri, nacido en 
1768, y María del Carmen González Mejía; de Joaquín Ángel Arango y María Nicolasa 
Botero Echeverri, nacida en 1758; de Manuel Ignacio Villegas Londoño, nacido en 1763, 

                                                           
126 Cosme Nicolás González Gutiérrez: Abogado de la Real Audiencia, egresado del Colegio Mayor y Real 
Seminario de San Bartolomé en donde obtuvo el título el 28 de mayo de 1757. Testó el 24 de marzo de 
1811.   
 
127 Cosme Nicolás González Gutiérrez y Bárbara Villegas Londoño: Abuelos del abogado Juan de Dios 
Aranzazu González, presidente encargado de la Nueva Granada entre el 15 de julio y el 20 de octubre de 
1841, hijo de José María Aranzazu y María Antonia González Villegas. 
 
128 Capitán Felipe Villegas y Córdoba: Arribó a la provincia de Antioquia por los años de 1740 a 1742. 
Minero y vecino importante de Rionegro, en donde ocupo los cargos de alcalde mayor, alférez real y maese 
de campo; en 1763 la Real Audiencia de Santa Fe le concedió capitulación sobre 1.000 kilómetros 
cuadrados en jurisdicción de Arma (actuales territorios de Sonsón, Abejorral y La Unión). “Más tarde, la 
“compasiva Corona recusó el título de Villegas, apoyada en el argumento de que no habían sido 
desmontadas ni mejoradas dichas tierras, como lo exigía la Real Cédula del 2 de agosto de 1780” (En “La 
colonización antioqueña” de James Parsons, citado en “Historia de Salamina”, tomo I, página 112). Muy 
seguramente dolido por esa decisión de la Corona, en 1786 desde Rionegro (o Santiago de Arma de 
Rionegro), dimite de los cargos de maese de campo y alférez real de dicha localidad.  En 1776 había 
solicitado privilegio para la apertura de una vía por el Valle de Sonsón hasta Mariquita (En “Índice de 
documentos para la historia de Antioquia – Archivo Histórico Nacional de Colombia”).  
 
129 Felipe Villegas y Córdoba y Manuela Londoño y Piedrahita: Cuartos abuelos del arzobispo Bernardo 
Botero Álvarez (1891-1959); obispo en 1944. 
Cuartos abuelos del arzobispo Tulio Botero Salazar (1904-1981); obispo en 1949.   
Cuartos abuelos del obispo Pedro José Rivera Mejía, nacido en 1906 (¿1912?) en Neira (Cds), fallecido en 
1987 en Manizales; obispo el 9 de septiembre de 1951. 
Sextos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque, nacido en 1924; obispo en 1981. 
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y Ana María Bernal Londoño, nacida en 1770; de José Antonio Palacio Peláez y 
Margarita Gertrudis Isaza Echeverri, nacida en 1725; de Francisco Javier Uribe Martínez 
(1720-1802) y María Josefa Echeverri Villa (1733-1828); de José Antonio Jaramillo 
Ossa, nacido en 1750, y María Francisca Ruiz Zapata, nacida en 1754; de los antes 
registrados José Joaquín Bernal Londoño y Abdona Escalante Restrepo; de Felipe 
Restrepo Echeverri, fallecido en 1819, y María Francisca Uribe Echeverri, nacida en 
1752; de Miguel José Marulanda Londoño (1756-1820) y Javiera Restrepo Echeverri. 
Sexto nieto paterno de los españoles Cosme González Domínguez y Francisca de 
Aparicio Corrales y Otero; de José Gutiérrez de Céspedes, muerto en 1728, y de Antonia 
Arango de Zafra (llamada Antonia Valdés de Arango en las “Genealogías de Antioquia y 
Caldas”), muerta hacia 1748; de José Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba 
López; del medellinense Sancho Londoño Zapata, nacido el 31 de enero de 1700, muerto 
en junio de 1765, “a quien llamaban el corregidor, por haber desempeñado este cargo 
durante muchos años en San Nicolás de Rionegro”, y de María Jacinta Javiera de 
Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita)130; de Juan Martín Bernal Bernal (1723-
1786), y de María Casimira Joaquina Londoño Piedrahita, nacida en 1739; de José 
Prudencio Escalante Ruiz, muerto en 1811, y de María Antonia Restrepo Echeverri; 
nuevamente de Juan Martín Bernal Bernal y de María Casimira Joaquina Londoño 
Piedrahita; de Juan José Botero Mejía, muerto en 1812, y María Francisca Echeverri 
Villa, casados en Rionegro el 25 de agosto de 1751 en donde se radicaron; de Santos 
Abad Toro y Ángela de la Riba y Conde; de Francisco Jiménez y Estefanía Martínez 
López; nuevamente de los atrás citados Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa 
Echeverri Villa; de Francisco Antonio González Medina y María Feliciana del Carmen 
Mejía Montoya, nacida en 1746; de Pedro Ignacio Ángel Uribe y Bárbara Gertrudis 
Arango Echeverri, nacida en 1731; nuevamente de Juan José Botero Mejía y María 
Francisca Echeverri Villa; de los antes nombrados Felipe Villegas y Córdoba y María 
Manuela Londoño Piedrahita; de los atrás registrados Juan Martín Bernal Bernal y María 
Casimira Londoño Piedrahita; de Carlos Palacio Vélez y María Josefa Peláez López 
(llamada Josefa Guerra Peláez en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”); de Juan 
Gregorio Isaza López Atuesta, nacido en 1702, y Gregoria Echeverri Echagüe, nacida en 
                                                           
130 Sobre María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (como es llamada en la “Enciclopedia Abad – 
Zurek”, o María de Piedrahita como es llamada en las “Genealogías de Antioquia y Caldas” y en 
“Antioquia bajo los austrias”), en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”  hay dos diferentes versiones: 
La primera, contenida en el numeral “(196) Londoño” (página 546 del tomo I), en la que se afirma que era 
“hija de don Antonio de Piedrahita y de doña Juana María Arango, y viuda de don Antonio Casanoba”; y 
por otro lado, en la página 191 del tomo II (numeral (281 a 284) Piedrahita), se registra como hija del 
español toledano Juan de Piedrahita Saavedra y de Jacinta de Piedrahita, y que “fue casada en primeras 
nupcias con don José Antonio Casanoba y en segundas con don Sancho Londoño Zapata”. Nos acogemos 
a esta segunda versión dado que la citada obra establece también en la mencionada página 191 del tomo I, 
en relación con Antonio de Piedrahita Saavedra, que: “fue casado con doña Juana María Arango (viuda de 
don Cristóbal Ruiz de la Parra). Residió en el Valle de San Nicolás. Son sus hijos: Doña Luisa esposa de 
don Lorenzo Molina y don Agustín”. Nótese entonces que no se nombra a María de Piedrahita como hija 
de Antonio y Juana María. 
También las obras “Antioquia bajo los Austrias” y la “Enciclopedia Abad – Zurek, Apellidos 
Colombianos” registran a María de Piedrahita como hija del capitán alférez Juan de Piedrahita Saavedra y 
de Jacinta de Piedrahita.    
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1704; de Martín Uribe Restrepo, nacido en 1690, y Ana María Martínez Peláez; de 
Ignacio Javier Echeverri Echagüe, nacido en 1703, y María Manuela Villa Gutiérrez; de 
Alonso Elías Jaramillo Gallón, nacido en 1724, y María Teresa Ossa Castrillón; de 
Cristóbal Ruiz Castrillón, nacido en 1722, y Magdalena Zapata Molina; de Alonso 
(“Alonsito”) Restrepo Vélez, nacido en 1722, y Manuela Echeverri Gallón131 (1730-
1812); de los antes nombrados Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa Echeverri 
Villa; de Juan Prudencio Marulanda Isaspiribil132, nacido en 1722, y María Josefa 
Londoño Piedrahita133, nacida en 1732; de los antes relacionados Alonso Restrepo Vélez 
y Manuela Echeverri Gallón. Séptimo nieto paterno de Francisco Gutiérrez de Céspedes 
y Catalina Correa Collantes, nacida en 1693; de Antonio de Arango Valdés134, nacido 

                                                           
131 “Alonsito” José de Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón: Bisabuelos del obispo Manuel Canuto 
Restrepo Villegas (1825-1896), obispo en 1870. 
Cuartos abuelos del obispo Baltasar Álvarez Restrepo, nacido en 1901, obispo en 1949. 
Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque, nacido en 1924; obispo en 1981.  
 
132 Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil: Arribó a Antioquia a mediados del siglo XVIII, fue alcalde de 
Arma en 1758, vecino de Medellín en 1785; se radicó en el Valle de Rionegro en donde murió el 1 de 
enero de 1813 según Gabriel Arango Mejía (2 de febrero de 1813 según William Jaramillo Mejía, editor de 
las “Genealogías de Salamina”).  
Sobre este personaje, escribió Gabriel Arango Mejía: “Oriundo de Santander en España, fue el progenitor 
de esta importante familia antioqueña. No ha sido posible encontrar dato alguno sobre sus padres, pues 
aunque otorgó testamento, en él no expresa nada al respecto”. Sin embargo, en las “Genealogías de 
Salamina”, encontramos que:“ ... nació en el “caserío” de sus abuelos maternos, situado en la Anteiglesia 
de Másmela, villa de Escoriaza, ubicada en el valle de Salinas de Lens, cuenca del río Deva, en el corazón 
de la provincia vasca de Guipúzcoa. 
Fue bautizado el día 11 de marzo y fueron sus padres don Martín de Marulanda Elejalde y doña Ana 
María de Isaspiribil y Castañares. Sus abuelos paternos fueron don Juan de Marulanda y Celaya y doña 
Catalina de Elejalde Gorozarri y sus abuelos maternos don Felipe de Isaspiribil Galarza y doña Mariana 
de Castañares Urrutia. Bisabuelos paternos-paternos don Martín de Marulanda Uradarión y doña 
Magdalena de Celaya Zaloña; paterno-maternos don Juan de Elejalde Uribe y doña María Lázara de 
Gorozarri Velvil, materno-paternos, don Juan de Isaspiribil Zaribiarte y doña Isabel de Galarza; materno-
maternos, don Juan de Castañares Zena y doña Marina de Urrutia Arabarlaza.   
... Además de haber sido un hombre inmensamente acaudalado, fue muy generoso y defensor en 
interminables pleitos de los esclavos que liberó la tía de su mujer, doña Javiera Londoño, a los cuales 
pretendía reducir de nuevo a la esclavitud el cura de Marinilla don Fabián Sebastián Jiménez, en 
connivencia con el cura de Rionegro don José Pablo de Villa Cataño” . 
 
133 Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil y María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita: Abuelos de 
Timotea Carvajal Marulanda, segunda esposa del general José María Obando, presidente de la Nueva 
Granada (1831-1832 y 1853-1854).  
Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque. 
Séptimos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal. 
 
134 Antonio de Arango Valdés: “Fue el fundador de la extensa familia que lleva su apellido en Colombia. 
Nació en el lugar llamado Villagonzay, feligresía de San Martín de Arango, en Asturias (hoy ayuntamiento 
de Pravia cerca de Oviedo)... Residió con su familia en el Valle de Aburrá donde se dedicó a la ganadería 
y a la agricultura. Trasladose al Valle de San Nicolás de Rionegro, en donde murió repentinamente el día 
2 de diciembre de 1677, y fue enterrado en la iglesia de San Nicolás” (En “Genealogías de Antioquia y 
Caldas”).  
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hacia 1635, y Olaya de Zafra Castrillón; de Manuel Francisco de Villegas, nacido en 
1632 y María de Romero Fernández; de José de Córdoba y Bernarda López; de Juan 
Londoño Trasmiera y Bárbara Zapata Toro; de Juan Martín Bernal Bernal y María 
Márquez Martín de la Corte; de los antes citados Sancho Londoño Zapata y María 
Javiera Piedrahita; de los españoles Bernardo de Escalante y Manuela Ruiz del Valle; de 
los ya registrados Alonso (“Alonsito”) Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón; del 
italiano Juan Andrés Botero Bernabi135, muerto en Rionegro el 7 de junio de 1746, y de 
María Antonia Mejía Somoano, casados en Rionegro; nuevamente de Ignacio Javier 
Echeverri Echagüe y María Manuela Villa Gutiérrez; de José González Tazón y Ana 
María Medina Gutiérrez; de José Santiago Mejía Gutiérrez, nacido en 1713, y Nicolasa 
Montoya Peláez, nacida en 1722; de Ignacio Ángel Vásquez y María de la Rosa Uribe 
Restrepo, nacida en 1700; de José Eugenio Arango Vélez, nacido en 1697, y María del 
Carmen Echeverri Echagüe, nacida en 1702; del español Jerónimo Palacio de Estrada, 
nacido en el partido judicial de Lena (Oviedo), y de Juana Rosa Vélez de Rivero, casados 
en Medellín el 2 de octubre de 1701; de José Ignacio Peláez Graciano (1674-1728) 
(llamado Ignacio Guerra Peláez en las “Genealogías de Antioquia y Caldas”) y Juana 
López Correal (o Juana López Atuesta); de Juan Bautista de Isaza Goyenechea y 
Margarita López Correal; de Jerónimo Echeverri Ruiz, nacido en 1671, y María Gregoria 
Echagüe de Angulo; de Martín de Uribe Echavarria, nacido en 1656, y Ana Restrepo 
Peláez; de Francisco Martínez Gutiérrez y Águeda María Peláez Benítez; de los antes 
registrados Jerónimo Echeverri Ruiz y María Gregoria Echagüe de Angulo; de Ignacio 
Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres, nacida en 1696; de Jerónimo Alonso 
Jaramillo Molina y María Gallón Arango; de José Ignacio de Ossa Zapata y María Teresa 
Castrillón Serna; de José Ruiz de Arango e Isabel Castrillón Mosquera; de Pedro Zapata 
Serna y Juana María Molina Villa; de Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana 
María Vélez de Rivero Toro, nacida en 1701; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y 
Juana Manuela Gallón Arango; de Martín de Marulanda Elejalde, nacido en 1676, y Ana 
María de Isaspiribil y Castañares Urrutia; nuevamente de Sancho Londoño Zapata y 
María Javiera Piedrahita. Octavo nieto paterno de Lucas Gutiérrez de Céspedes y Felipa 
Gómez de Silva; de Pedro Correa de Soto, fallecido en 1679, y Olaya de Collantes, 
muerta en 1690; de Juan del Campo González y María Díez de Arango Álvarez; de 
Fernando de Zafra Jaramillo, muerto en 1678, y María de Castrillón Heredia; de 
Francisco de Villegas e Isabel de Orna y Villarreal; de Juan de Londoño y Trasmiera y 
Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; del capitán Antonio Zapata Gómez de Múnera 
(1609-1672) y Ana María de Toro Zapata; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; 
de Pedro Márquez Jento e Inés Martín de Corte; de los italianos Juan Bautista Botero y 
Maria Manuela Bernabi, naturales y vecinos de Génova; de José Ignacio Mejía Ortiz y 
María Antonia Somoano Torres; de Francisco González de Castro Mesa, nacido en 1674, 
y Jerónima Tazón Arnedo, fallecida en 1762; de Antonio José Medina y Antonia 
Gutiérrez de Lara Torres, muerta en 1736; de Manuel Mejía de Tobar Ortiz (1690-1767) 
y Juana María Gutiérrez de Lara Torres, nacida en 1699; de Miguel Montoya Restrepo y 

                                                           
135 Juan Andrés Botero Bernabi: “Natural de la ciudad de Génova, fue el fundador de la familia de este 
apellido, tan profusamente extendido por toda la República”. 
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María Peláez Graciano; de Andrés Ángel de Prado González, muerto en 1703, y Catalina 
Vásquez Peláez; de los atrás nombrados Martín de Uribe Echavarria y Ana Restrepo 
Peláez; del alférez Esteban Arango Zafra, nacido en 1670, y Gertrudis Vélez de Rivero 
Toro, nacida en 1674; nuevamente de Jerónimo Echeverri Ruiz y María Gregoria 
Echagüe de Angulo; de los españoles Francisco Palacio Estrada y Felipa de Aza; del 
capitán Juan Vélez de Rivero y de Manuela Toro Peláez (o Manuela de Toro Zapata); de 
Francisco Peláez de la Cámara y María Graciano de Ocampo; de Rodrigo López Atuesta 
y Tomasa Correal de Ocampo Ruiz; de Miguel de Isaza y María Goyenechea; de los ya 
antes registrados Rodrigo López Atuesta y Tomasa Correal de Ocampo Ruiz; del español 
Pedro Echeverri Eguia y Viasi136 nacido en Fuenterrabía (Guipúzcoa), muerto en 
Rionegro en donde testó el 6 de febrero de 1719, y de Juana Isabel Ruiz de la Parra y 
Ruiz, nacida en Santafé de Antioquia el 5 de enero de 1646, casados en el sitio de Aná 
(Valle de Aburrá) el 16 de noviembre de 1659 (o 1660), siendo la dote matrimonial de 
$4.000, vivieron en Guarne (Ant); de José Jesús Echagüe y Andía (1655-1723) y 
Gregoria Angulo Sotomayor; de Juan de Uribe Echavarria (1613-1664) y Catalina de 
Ugarte, nacida en 1621; de Marcos López de Restrepo, fallecido en 1706, y de María 
Magdalena Peláez Ruiz; de Francisco Martínez y Juliana Gutiérrez de Campa; de Nicolás 
Peláez de la Cámara, muerto en 1671, y Gertrudis Benítez Colmenero; de Toribio de 
Villa Posada, muerto en 1698, y Juana María de Centeno Hidalgo, nacida en 1644; de 
Miguel Gutiérrez de Lara, muerto en 1733, y Juana Manuela de Torres Zafra, muerta en 
1735; del capitán Alonso Jaramillo de Andrade Céspedes, nacido en 1650, y Jacinta 
Molina Beltrán; de Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra, nacida hacia 1675; de 
Francisco de Ossa Goyas y Ana María Zapata Toro; del capitán Diego de Castrillón 
Vásquez, muerto en 1714, y María Teresa de la Serna Zapata, su segunda esposa, casados 
en Medellín el 25 de diciembre de 1703; de Cristóbal Ruiz de la Parra y de Juana María 
Arango de Zafra137; del capitán Diego de Castrillón Vásquez, antes anotado, y de Tomasa 
de Mosquera Silva, su primera esposa, nacida en 1691, casados en Popayán; de Juan 
Bautista Zapata Toro Zapata, fallecido en 1713, y María Serna Palacio Vásquez, nacida 
hacia 1650; de Juan Molina Beltrán y Juana de Villa Centeno; de Alonso Restrepo Peláez 
                                                           
136 “¡El señor Don Pedro de Echeverri, nuestro primer Echeverri colombiano, es todo un misterio! Al 
legar se declaró hijo de don Juan de Echeverri Aldape, caballero de Calatrava, y doña Catalina de Eguía 
y Viasi. Pero buscados los documentos pertinentes, don Juan de Echeverri, el caballero de Calatrava, no 
tenía el apellido Aldape, no estaba casado con la mencionada señora, y solo tenía dos hijas. El 
pensamiento te lleva a un hijo natural, pero el testamento del susodicho don Juan desmiente esa 
posibilidad: don Juan era heredero de un título y un mayorazgo, y deseaba un hijo varón. Si don Pedro 
hubiera sido su hijo, aparecería en el testamento, que a la hora de la muerte no se miente, y en ese 
entonces los hijos naturales eran lo más normal del mundo. El mismo don Juan era nieto de un cura, y sin 
embargo ese supuesto hijo no aparece en el testamento, así que, ¿quien era don Pedro?” (Maria Emma 
Escovar Uribe en “Foro-El colombiano” del 15.07.2003). En mensaje del 04.03.2005, en dicho Foro, y 
bajo el Tema “echeverri”, la misma añade: “Como los interesados en el misterio llamado "Pedro de 
Echeverri" siempre quisimos estar seguros de que no constaba su nacimiento en los archivos de 
Fuenterrabia (hoy Hondarribia), hoy ya podemos ver dichos archivos en la red, y ver que 
desgraciadamente no hay rastros ni de su persona ni de sus supuestos padre y madre. La dirección es: 
http://www.elizagipuzkoa.org/artxiboa/index.php?moduleName=Artxiboa&azpiAtala=NorGara&hizk=es”.  
 
137 Juana María Arango de Zafra: Viuda de Cristóbal Ruiz de la Parra, casó con el alférez Antonio de 
Piedrahita Saavedra. 
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y Catalina López Correal; de los antes mencionados Juan Vélez de Rivero y Manuela 
Toro Peláez (o Manuela de Toro Zapata); nuevamente de Pedro Echeverri Eguía y Juana 
Isabel Ruiz de la Parra; de los ya mencionados Toribio Gallón y Olaya Arango de Zafra; 
de Juan de Marulanda y Celaya y Catalina de Elejalde Gorozarri; de Felipe de Isaspiribil 
Galarza y Mariana de Castañares Urrutia. CONTINÚA                          
González Ayerbe son: 
II.1.8.1.3.1 JUAN MANUEL GONZÁLEZ AYERBE: Administrador de empresas 
agropecuarias, especializado en alta gerencia y en gerencia de la tecnología y de la 
innovación; docente universitario; gerente de Almacafé y presidente de la Cámara de 
Comercio del Cauca; consejero encargado de las funciones consulares (2004-2006) en 
Brasilia; payanés nacido en 1971. Casado civilmente en Popayán el jueves 12 de enero 
de 2006, y por el rito católico el viernes 18 de marzo de 2006 en la capilla de la Hacienda 
de Calibío, con la economista Julia Emma Arias Vanegas, hija de Luis H. Arias Caldas y 
Claudia Vanegas Anto. Padres de: 
II.1.8.1.3.1.1 LUIS GUILLERMO GONZÁLEZ ARIAS: Nacido en Brasilia en enero de 
2007. 
II.1.8.1.3.2 ENRIQUE GONZÁLEZ AYERBE. 
II.1.8.1.3.3 LUISA FERNANDA GONZÁLEZ AYERBE: Coautora de la obra “Derecho 
internacional humanitario en el caso colombiano”; casada con Jaime Andrés Velásquez 
Cabas. 
II.1.8.1.3.4 NATALIA GONZÁLEZ AYERBE.  
 
II.1.8.1.4 ELVIRA AYERBE ROJAS: Casada con Rafael Ignacio Pareja Mejía, médico 
veterinario y zootecnista, decano de la Facultad de Zootecnia de la Universidad de La 
Salle de Bogotá, coautor de la obra “Medicina veterinaria y zootecnia en Colombia”, hijo 
de José Ignacio Pareja Lecompte (1915-1990) y Edilma Mejía Vélez (1920-1996). Nieto 
paterno de Rafael Edmundo Pareja Franco (1882-1941) y Carolina Lecompte Lemaitre 
(1885-1956). Nieto materno de Heraclio Mejía Jaramillo (1873-1935) y Ana María 
Vélez Mejía (1897-1975). Bisnieto paterno de Manuel Ramón Pareja García y María del 
Carmen Franco Valenzuela; de Adolphe Emile Lecompte Pruffon, nacido en 1831, y 
Nicolasa Lemaitre Torres, nacida en 1842. Bisnieto materno de Antonio María Mejía 
Botero (1837-1921) y Teresa Jaramillo Restrepo, fallecida en 1898; de Antonio Jesús 
Vélez Uribe, nacido en 1870, y Margarita Mejía Mejía. Tercer nieto paterno de Manuel 
del Cristo Pareja Gutiérrez y Lorenza García; de Manuel Elviro Franco y XXXX 
Valenzuela; de Noel Estanislao Lecompte y Carolina Pruffon; de Daniel Gregorio 
Lemaitre Randal y Teresa de la Natividad de Andrés Torres. Tercer nieto materno de 
Pedro León Mejía Gutiérrez, nacido en 1813, y de Estefanía Botero Villegas, nacida en 
1823; de José María Jaramillo Bernal y Ana Joaquina Restrepo Marulanda; de Pedro 
Antonio Vélez Restrepo, nacido en 1847, y Ana María Uribe Vallejo, nacido en 1852; de 
José Manuel Mejía Botero (1843-1902) y Guadalupe Mejía Gutiérrez (1851-1939). 
Cuarto nieto paterno de Lorenzo Pareja Campillo y Micaela Gutiérrez de la Hoz; de 
Juan Bautista Lemaitre y Rosalía Randal; de Tomás de Andrés Torres y Nicolasa García 
y Morrón (1776-1841). Cuarto nieto materno de José Antonio Mejía Giraldo, nacido en 
1779, y de Paula Gutiérrez Botero, nacido en 1786; de Nicolás Botero Echeverri y 
Benedicta Villegas Restrepo, nacida en 1780; de Fermín Jaramillo Ruiz y María Josefa 
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Bernal Escalante; de Francisco Javier Restrepo Uribe, nacido en 1777, y Servanda 
Marulanda Restrepo, nacida en 1799; de Pedro José Vélez Echeverri y Rosa María 
Restrepo Restrepo, nacida en 1829; de Eustasio Uribe González y María Nicolasa 
Vallejo Mejía, nacida en 1799; de los antes mencionados Pedro León Mejía Gutiérrez y 
Estefanía Botero Villegas; de Canuto Mejía Gutiérrez y Francisca Gutiérrez Gutiérrez. 
Quinto nieto paterno de Manuel Pareja y Rosalía Campillo Mayorga; de Valentín 
Gutiérrez y Durango y María Manuela de la Hoz; de Juan Andrés Torres y María Martín 
de Rioja; de Nicolás García y García y María Teresa de Morrón y Porras. Quinto nieto 
materno de José Ignacio Mejía Montoya, muerto en 1782, y María Rosa Giraldo Ospina 
(1738-1803); de Justo Gutiérrez Ospina nacido en 1755, y de María Andrea Botero 
Echeverri nacida en 1753; de Juan José Botero Mejía, fallecido en 1812, y de María 
Francisca Echeverri Villa; de José Antonio Villegas Londoño (1750-1838) y María 
Francisca Restrepo Echeverri, nacida en 1755; de José Antonio Jaramillo Ossa, nacido en 
1750, y María Francisca Ruiz Zapata, nacida en 1754; de José Joaquín Bernal Londoño, 
nacido en 1767, y Abdona Escalante Restrepo; de Felipe Restrepo Echeverri, muerto en 
1819, y María Francisca Uribe Echeverri, nacida en el año de 1752; de Miguel José 
Marulanda Londoño (1756-1820) y Javiera Restrepo Echeverri; de José Nicolás Vélez 
Montoya y Micaela Echeverri; de José Antonio Restrepo Toro y Mariana Restrepo 
Montoya; de José Vicente Uribe Echeverri, nacido en 1768, y María del Carmen 
González Mejía; de José Antonio Matías Vallejo Botero, nacido en 1760, y Ana María 
Mejía Molina, nacida en 1770; nuevamente de los atrás relacionados José Antonio Mejía 
Giraldo y Paula Gutiérrez Botero; de Saturnino Gutiérrez Restrepo, nacido en 1811, y de 
María Petronila Gutiérrez Gutiérrez, nacida en 1819. Sexto nieto paterno de Manuel 
Campillo y Tomasa Mayorga; de Blas García y Magdalena García; de José de Morrón y 
Escobedo y Micaela de Porras y Núñez. Sexto nieto materno de José Santiago Mejía 
Gutiérrez, nacido en 1713, y de Nicolasa Montoya Peláez, nacida en 1722; de Nicolás 
Giraldo López, fallecido en 1749, y de María Josefa Ospina; de Juan Bautista Gutiérrez 
Vallejo, nacido en 1731, y María Rosa Ospina, nacida en 1733; nuevamente de los antes 
mencionados Juan José Botero Mejía y María Francisca Echeverri Villa; del italiano Juan 
Andrés Botero Bernabi y de María Antonia Mejía Somoano (1705-1781); de Ignacio 
Javier Echeverri Echagüe, nacido en 1703, y de María Manuela Villa Gutiérrez; del 
capitán Felipe Villegas y Córdoba (1714-1800), y de María Manuela Londoño Piedrahita 
(1728-1784); de Alonso (“Alonsito”) Restrepo Vélez, nacido en 1722, y Manuela 
Echeverri Gallón138 (1730-1812); de Alonso Elías Jaramillo Gallón, nacido en 1724, y 
María Teresa Ossa Castrillón, nacida en 1730; de Cristóbal Ruiz Castrillón, nacido en 
1722, y Magdalena Zapata Molina; del sargento mayor  Juan Martín Bernal Bernal 
(1723-1786) y de María Casimira Joaquina Londoño Piedrahita, nacida en 1739; de José 
Prudencio Escalante Ruiz, fallecido en 1811, y María Antonia Restrepo Echeverri; de los 
antes registrados Alonso Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón; de Francisco 
Javier Uribe Martínez (1720-1802) y María Josefa Echeverri Villa (1733-1828); de Juan 
                                                           
138 Alonso (“Alonsito”) José de Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón: Bisabuelos del obispo 
Manuel Canuto Restrepo Villegas (1825-1896), obispo en 1870. 
Cuartos abuelos del obispo Baltasar Álvarez Restrepo, nacido en 1901, obispo en 1949. 
Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque, nacido en 1924; obispo en 1981.  
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Prudencio Marulanda Isaspiribil (1722-1813) y María Josefa Londoño Piedrahita139, 
nacida en 1732; nuevamente de Alonso Restrepo Vélez y Manuela Echeverri Gallón; de 
Lorenzo Vélez Montoya y María de la Cruz Montoya Vélez; de Cosme Villa y María del 
Pilar Echeverri Valiente; de José María Restrepo Montoya, nacido en 1754, y Bárbara 
Toro Prieto, nacida en 1760; de José Antonio Restrepo Granda y Josefa María Montoya 
Vélez; nuevamente de Francisco Javier Uribe Martínez y María Josefa Echeverri Villa; 
de Francisco Antonio González Medina y María Feliciana del Carmen Mejía Montoya, 
nacida en 1746; de Juan Bautista Vallejo Arbeláez, y de Juana María Aurelia Botero 
Mejía, nacidos en 1733; de Nicolás Mejía Gutiérrez (1715-1777) y María Ana Joaquina 
Molina Piedrahita, nacida en 1739; de María Josefa Teresa Gutiérrez Restrepo, nacida en 
1788; de Felipe Santiago Gutiérrez Mejía, nacido en 1789, y Gregoria Gutiérrez Botero, 
nacida en 1788. Séptimo nieto materno de Manuel Mejía de Tobar Ortiz (1690-1767) y 
Juana María Gutiérrez de Lara Torres, nacida en 1699; de Miguel Montoya Restrepo y 
María Peláez Graciano; de Juan Ventura Giraldo Muñoz, nacido en 1691, y de Clara 
López de Encinales Carmona; de Gertrudis Ospina Marín; de Pedro Gutiérrez de Lara 
Torres (1688-1756) y Francisca Vallejo Castrillón; de Esteban Laureano Arango Vélez 
(1696-1763) y Catalina Ospina Marín, nacida en 1696; de Juan Bautista Botero y María 
Manuela Bernabi; de José Ignacio Mejía Ortiz y María Antonia Somoano Torres; de 
Jerónimo Echeverri Ruiz, nacido en 1671, y María Gregoria Echagüe de Angulo; de 
Ignacio Villa Centeno y Nicolasa Gutiérrez de Lara Torres, nacida en 1696; de José 
Francisco de Villegas Romero y Josefa de Córdoba López; de Sancho Londoño Zapata 
(1700-1765) y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra (o María de Piedrahita); de 
Alonso José Restrepo López (1690-1773) y Ana María Vélez de Rivero Toro, nacido en 
1701; de Cristóbal Echeverri Ruiz (1668-1755) y Juana Manuela Gallón Arango; de 
Jerónimo Alonso Jaramillo Molina y María Gallón Arango; de José Ignacio de Ossa 
Zapata y María Teresa Castrillón Serna; de José Ruiz de Arango e Isabel Castrillón 
Mosquera; de Pedro Zapata Serna y Juana María Molina Villa; de Juan Martín Bernal 
Bernal y María Márquez Martín de Corte; nuevamente de los atrás reseñados Sancho 
Londoño Zapata y María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de Bernardo de 
Escalante y Manuela Ruiz del valle; nuevamente de Alonso Restrepo Vélez y Manuela 
Echeverri Gallón; de Martín Uribe Restrepo, nacido en 1690, y de Ana María Martínez 
Peláez; nuevamente de Ignacio Javier Echeverri Echagüe y María Manuela Villa 
Gutiérrez; de Martín de Marulanda Elejalde, nacido en 1676, y de Ana María de 
Isaspiribil y Castañares Urrutia; de los antes mencionados Sancho Londoño Zapata y 
María Jacinta Javiera de Piedrahita Saavedra; de José María Vélez Roldán, nacido en 
1723, y Felipa Flórez (o Montoya); de José María Montoya Peláez y María Gregoria 
Vélez Roldán; de Pedro Antonio Echeverri Campo y Gertrudis Valiente Piedrahita; de 
Eugenio Restrepo Zamora y Casilda Montoya Peláez, nacida en 1724; de José Luís Toro 
Cárdenas, nacido en 1726, y Rosa Prieto Zuluaga; de José Vicente Restrepo Peláez, 
                                                           
139 Juan Prudencio de Marulanda Isaspiribil y María Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita: Abuelos de 
Timotea Carvajal Marulanda, segunda esposa del general José María Obando, presidente de la Nueva 
Granada (1831-1832 y 1853-1854).  
Quintos abuelos del obispo Héctor Jaramillo Duque. 
Séptimos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal. 
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nacido en 1726, y María Rita Granda Toro; de José Miguel Montoya Peláez, nacido en 
1729, y Ana María Antonia Vélez Roldán; de José González Tazón y Ana María Medina 
Gutiérrez; de los antes mencionados José Santiago Mejía Gutiérrez y Nicolasa Montoya 
Peláez; de José Vallejo Castrillón y Gabriela Arbeláez Cárdenas, nacida en 1707; de los 
ya mencionados Juan Andrés Botero Bernabi y María Antonia Mejía Somoano; 
nuevamente de Manuel Mejía de Tobar Ortiz y Juana María Gutiérrez de Lara Torres; de 
Lorenzo Molina Zapata y Luisa Piedrahita Arango; de Juan Nepomuceno Gutiérrez 
Ospina, nacido en 1762, y de Juana Restrepo Peláez, nacida en 1764; de José Vicente 
Gutiérrez Ospina, nacido en 1759, y Ana María de las Nieves Mejía Giraldo, nacida en 
1768; de los atrás registrados Justo Gutiérrez Ospina y María Andrea Botero Echeverri. 
Octavo nieto materno de José Mejía Álvarez y Margarita Ortiz García de Heredia; de 
Miguel Gutiérrez de Lara, nacido hacia 1659, muerto en 1733, y Juana Manuela de 
Torres Zafra, fallecida en 1735; de Francisco Montoya Gómez y María Restrepo Peláez; 
de Francisco Peláez de la Cámara, y María Graciano de Ocampo; de Fernando Francisco 
Manzueto (o Mansueto) Giraldo Pareja140, nacido hacia 1640, muerto en 1732, y de 
                                                           
140 Fernando Francisco Manzueto Giraldo Pareja: “Fundador de la extensa familia que lleva este apellido” 
(En “Genealogías de Antioquia y de Caldas”), y uno de los fundadores de Marinilla; “... en 8 de noviembre 
de 1670 fue empadronado allí con su mujer y 5 de familia. Debió nacer entre 1635 y 1640 y haber casado 
alrededor de 1660, no sé si en Arma o en Santafé de Antioquia... testó ciego el 20 de septiembre de 1730 y 
declaró  al casarse que poseía solamente un vestido de paño y una espada usada. Dice su esposa que tuvo 
de dote $1.330...”. (En “Genealogías de Salamina”).  
Fernando Francisco Manzueto Giraldo Pareja y Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón: Cuartos abuelos del 
obispo Valerio Antonio Jiménez Hoyos, nacido en Marinilla el 29 de enero de 1806; primer obispo de 
Medellín y Antioquia en 1868 y primer obispo nacido en Marinilla (Ant) en donde murió en diciembre de 
1891.  
Sextos abuelos del arzobispo de Bogotá Vicente Arbeláez Gómez (1822-1884); obispo en 1860; 
“considerado como “uno de los más preclaros varones que ha dado Antioquia”; y el Cardenal Luís 
Concha lo tenía por el más grande Arzobispo de Bogotá” (En “Episcopologio de familias antioqueñas”). 
Sextos abuelos del obispo Gregorio Nacianceno Hoyos Arce (1849-1921); obispo en 1902 y primer obispo 
de Manizales. 
Sextos abuelos del arzobispo de Bogotá Bernardo Herrera Restrepo (1844-1928); obispo en 1885. 
Sextos abuelos del arzobispo Ángel María Ocampo Berrío, nacido en 1897; obispo en 1942. 
Sextos abuelos del obispo Javier Naranjo Villegas, nacido en 1919; obispo en 1971. 
Séptimos abuelos del arzobispo de Popayán Diego María Gómez Tamayo (1891-1971); obispo en 1934. 
Séptimos abuelos del arzobispo de Medellín Tulio Botero Salazar (1904-1981); obispo en 1949. 
Séptimos abuelos del obispo Emilio Botero González (1884-1961); obispo en 1947.  
Octavos abuelos del cardenal Pedro Rubiano Sáenz, nacido en Cartago (Val) en 1932; estudiante de 
filosofía en Popayán, de teología en Canadá, de catequesis en los EE.UU., y de doctrina social de la Iglesia 
en Chile; obispo en 1971 (Cúcuta), arzobispo coadjutor de Cali (1983), arzobispo de Cali (1985) y de 
Bogotá (1995), administrador apostólico de Popayán (abril de 1990 a enero de 1991), cardenal de 
Colombia (2001) y presidente de la Conferencia Episcopal Colombiana entre 1990 y 1996, y nuevamente 
entre 2002 y 2005; fundador en el año 2000 de la Fundación Banco Arquidiocesano de Alimentos de 
Bogotá. 
Octavos abuelos del obispo Alfonso Uribe Jaramillo, nacido en 1914; obispo en 1963. 
Octavos abuelos del obispo Oscar Ángel Bernal, nacido en 1938; obispo en 1986. 
Octavos abuelos del arzobispo Juan Manuel González Arbeláez (1892-1966); obispo en 1933. 
Octavos abuelos del obispo Bernardo Arango Henao, nacido en 1908; obispo en 1950. 
Octavos abuelos del obispo Olavio López Duque, nacido en 1932; obispo en 1977. 
Novenos abuelos del arzobispo Mario Revollo Bravo, nacido en Génova (Italia) el 15 de junio de 1919, 
obispo auxiliar de Bogotá en 1973, arzobispo de Nueva Pamplona en 1978, arzobispo de Bogotá en 1984, y 
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Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón141, fallecida en 1738; Juan López de Encinales Dávila, 
fallecido en 1694, y de Sabina Carmona y Zerpa, muerta en 1735; de Cristóbal Ospina 
González, nacido en 1675, y Mariana Marín Galeano; de los atrás mencionados Miguel 
Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de Francisco Fernandez Vallejo y 
Ana María Castrillón Upegui, fallecida en 1764; del alférez Esteban Arango Zafra, 
nacido en 1670, y de Gertrudis Vélez de Rivero Toro, nacida en 1674; de los antes 
nombrados Cristóbal Ospina González y Mariana Marín Galeano; nuevamente de José 
Mejía Álvarez y Margarita Ortiz García de Heredia; de Antonio Somoano e Izquierdo y 
María Josefa de Torres de Zafra; del español Pedro Echeverri Eguia y Viasi nacido en 
Fuenterrabía (Guipúzcoa), muerto en Rionegro en donde testó el 6 de febrero de 1719, y 
de Juana Isabel Ruiz de la Parra y Ruiz, nacida en Santafé de Antioquia el 5 de enero de 
1646, casados en el sitio de Aná (Valle de Aburrá) el 16 de noviembre de 1659 (o 1660), 
siendo la dote matrimonial de $4.000, vivieron en Guarne (Ant); de José Jesús Echagüe y 
Andía (1655-1723) y Gregoria Angulo Sotomayor; de Toribio de Villa Posada, fallecido 
en 1698, y Juana María de Centeno Hidalgo, nacido en 1644; de los antes nombrados 
Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; de los españoles Manuel 
Francisco de Villegas142, nacido en 1632, y María de Romero Fernández; de José de 
Córdoba y Bernarda López; del español nacido en Requena y muerto en Medellín Juan 
de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera, y de Bárbara Gertrudis Zapata de Toro143, 

                                                                                                                                                                            
4º cardenal colombiano el 28 de junio de 1988; fallecido en Bogotá de 76 años de edad el 3 de noviembre 
de 1995. 
Novenos abuelos del obispo Belisario Augusto Aristizábal Ospina, nacido en 1928; obispo en 1969.   
 
141 Sabina Muñoz de Bonilla Alarcón: El 30 de diciembre de 1690, recibe en herencia las tierras en donde 
se fundó la ciudad de Marinilla (En “La histórica ciudad de Marinilla”). 
 
142 Manuel Francisco de Villegas: Abogado de los reales consejos, residente en la ciudad de Burgos. 
 
143 Juan de Londoño (3º del nombre) y Trasmiera de la Cuesta y Bárbara Gertrudis Zapata de Toro Gómez 
Múnera (o María Bárbara Zapata): Padres de Javiera Londoño Zapata, quien al otorgar testamento en 
Rionegro en octubre de 1766, un mes después de quedar viuda de Ignacio de Castañeda, siendo mayor de 
75 años, y no teniendo descendencia ordena se de libertad a sus 140 esclavos “bajo  el cargo y condición 
que me hayan de mandar decir todos los años cada uno una misa, así los presentes como los descendientes 
de ellos por la línea mujeril... ”. Sobre este hecho y sobre el pleito que le siguió, durante el cual se acusó 
de nulidad el testamento ante la supuesta o “real” locura de la testadora pueden consultarse las “Crónicas 
de Rionegro” (páginas 51 y 52, 64,  y 100 a 114).  
Sobre la generadora de estos sucesos, así escribió Ernesto Tobón, autor de la obra antes citada: “Doña 
Javiera Londoño, desleal a una larga tradición de familia; contrariando las costumbres de su tiempo y con 
perjuicio inmediato de su influyente y esclarecida parentela; orgullosamente, muy en alto el penacho de su 
indomable voluntad, inició en la Nueva Granada la consagración de la misericordia. Con su muerte se 
cumplió la primera etapa de la que había de ser la liberación de los esclavos”. Y más adelante: “Las 
cuadrillas de esclavos fueron durante la colonia la fuente más segura de los grandes ingresos y la riqueza 
de las gentes se medía por el número de sus esclavos. El dueño de cincuenta negros era un señor muy rico 
y el que llegaba a ciento, era un potentado. En la mortuoria de doña Javiera fueron inventariados ciento 
cuarenta esclavos. Estos negros por sí solos valían un buen capital; pero es de suponer cuántas minas y 
haciendas se hacían necesarias para ocupar y sostener semejante cuadrilla. 
Es tan extraordinario lo ejecutado por doña Javiera Londoño y tan raro el hecho de tirar a la calle una 
fortuna, que a rato pensamos de buena fe que doña Javiera sí estaba loca, cuando ordenó su testamento en 
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casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; del español toledano Juan de 
Piedrahita y Saavedra144, nacido en 1613, fallecido en 1667 en el Valle de Aburrá, y de 
Jacinta de Piedrahita y Gutiérrez de Guetaria; de Alonso Restrepo Peláez, muerto en 
1700, y de Catalina López Correal; del español Juan Vélez de Rivero145 nacido en 1649 
                                                                                                                                                                            
octubre de 1766, y se desprendió de sus esclavos, llevándose de frente valiosos intereses y muy viejas 
tradiciones. 
Loco fue Colón cuando paseaba su miseria por los caminos de Europa en busca de quien le recibiera un 
continente. 
Y loco fue Bolívar desafiando a todo el mundo –hasta los terremotos- en nombre de una libertad apenas 
presentida, y nunca disfrutada, en los últimos tres siglos de angustia. 
Y loca fue también doña Javiera Londoño: 
Cuando murió su hermano don Sancho, permitió a su cuadrilla de esclavos que bailase en el patio de su 
casa. 
Cuando ya estaba en cama don Ignacio, su marido, hizo llamar a sus esclavos músicos con arpas y 
guitarras para que tocasen. 
Recién muerto su marido la encontraron “de saya azul con bueltas de plata y camisa de tira colorada”. 
“Y en la puerta de su casa, que está en la plaza, estaba lo más sentada y allí comía y tomaba chocolate”. 
Efectivamente. Para aquellos puritanos, interesados en burlar la última y postrimera voluntad de doña 
JAVIERA, ella estaba “dislocada en el juicio y entendimiento”. Pero de esta conciencia dislocada –
asistida por los Dioses- nació la libertad de los esclavos de América”.   
Esclavitud que al poeta Rafael Pombo le genera un verdadero sentimiento de culpa, y que así expresaba en 
el mes de diciembre de 1850 en el periódico El Filotémico: 
 

“Esclavo, tu no sabes 
cuánto te compadezco, cuanto adoro 
la libertad. No basta a mi conciencia 
 no ser yo quien te niega ese tesoro. 

Me avergüenza el ser hombre 
y verte a ti, un hermano 

 hijo común del sumo soberano, 
y un hijo que no goza 

Oh: de su libertad la ley preciosa. 
 
Y sobre la cual en 1851, en mensaje al congreso, el presidente José Hilario López define como“un legado 
de la barbarie, incompatible con la filosofía del siglo y con los dictados de la fraternidad cristiana”; pero 
que para ser defendida, los sectores esclavistas no vacilaron en proclamar que la “esclavitud estaba 
apoyada por los libros sagrados” (En “Ensayos sobre historia social colombiana”).  
 
144 Capitán alférez Juan de Piedrahita y Saavedra: Apodado “El Bajo”, testó en el Valle de Aburrá el 31 de 
diciembre de 1666. Ofició como soldado en uno de los galeones de la Armada Real de la Carrera de Indias, 
y en el presidio de la ciudad de Cartagena de donde pasó a Santafé de Antioquia en donde ocupo varios 
cargos: Alcalde de la Hermandad (1640), procurador general (1642), alcalde ordinario (1644, 1646, 1647, 
1648 y 1653), alférez mayor (interino) (1650); el 19 de octubre de 1653 fue nombrado teniente del 
gobernador Manuel de Benavides y Ayala, cargo que desempeñó hasta 1658; capitán del número. Fue uno 
de los primeros pobladores del Valle de Aburrá (En “Antioquia bajo los austrias”). 
 
145 Juan Vélez de Rivero: “Bautizado en mayo de 1649 en la iglesia parroquial del Valle de Cabezón”. 
“Todos sus ascendientes han sido originarios del Valle de Cabezón, en Asturias de Santillana”  (En 
“Nobles, Blancos y Mestizos en la Villa de Nuestra Señora de la Candelaria de Medellín”, Tomo I).  
“Quien “no tenía capital” al casarse, mientras que su esposa aportó como dote 1.000 pesos en oro, 
esclavos, joyas y ajuar”, capital inicial que utilizado como comerciante y como “fundidor” de oro hace que 
al morir dejara “bienes por 13.331 pesos que entregó como dote y legítima a sus hijos, además de casas, 
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en el Concejo de Mascuerras, Valle de Cabezón de la Sal (Asturias de Santillana), muerto 
en abril de 1733 en Medellín, y de Manuela de Toro Zapata (o Manuela de Toro Guerra 
Peláez)146, casados en el sitio de Aná (hoy Robledo) el 4 de mayo de 1670; de los atrás 
nombrados Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de Toribio Gallón y 
Olaya Arango de Zafra; del capitán Alonso Jaramillo de Andrade Céspedes, nacido en 
1650, y de Jacinta Molina Beltrán; de los antes registrados Toribio Gallón y Olaya 
Arango de Zafra; de Francisco de Ossa Goyas y Ana María Zapata Toro; del capitán 
Diego de Castrillón Vásquez, muerto en 1714, y de María Teresa de la Serna Zapata; de 
Cristóbal Ruiz de la Parra (2º del nombre) y de Juana María Arango (viuda de Antonio 
Piedrahita); del antes citado capitán Diego de Castrillón Vásquez (también conocido 
como Diego de Castrillón Bernaldo de Quiroz)147, y de su primera esposa Tomasa de 
Mosquera Silva, nacida en 1691, casados en Popayán; de Juan Bautista Zapata Toro 
Zapata y María Serna Palacio Vásquez; de Juan Molina Beltrán y Juana de Villa 
Centeno; de Pedro Márquez Justos y Catalina Bernal; de Pedro Márquez Jento e Inés 
Martín de Corte; de Martín de Uribe Echavarria, nacido en 1656, y Ana Restrepo Peláez; 
de Francisco Martínez Gutiérrez y Águeda María Peláez Benítez; de Juan de Marulanda 
y Celaya, nacido hacia 1647, y Catalina de Elejalde Gorozarri; de Felipe de Isaspiribil 
Galarza y Mariana de Castañares Urrutia; de Francisco Javier Vélez de Rivero Toro 
(1694-1745) y Agustina Roldán Peláez; de Pedro Montoya y Rosalía Álvarez Carvajal; 
de los ya mencionados Miguel Montoya Restrepo y María Peláez Graciano; nuevamente 
de los atrás citados Francisco Javier Vélez de Rivero Toro y Agustina Roldán Peláez; de 
Miguel Jerónimo Echeverri Puerta y Rosa del Campo Villa; de Alejandro Valiente e 
Isabel Piedrahita Gordon, nacida en 1710; de José Tomás de Restrepo García, nacida en 
1679, y Lorenza Zamora, nacida en 1699; de los ya anotados Miguel Montoya Restrepo y 
María Peláez Graciano; de Fernando de Toro y María de Cárdenas; de Jerónimo Prieto y 
Juana Rita Zuluaga Yepes; de Juan José Restrepo López, nacido en 1700, y María Luisa 
Peláez Echeverri; de Pedro José Granda Sánchez, fallecido en 1764, y Rosa Toro 
Cervantes; nuevamente de Miguel Montoya Restrepo y María Peláez Graciano; de los 
antes mencionados Francisco Javier Vélez de Rivero Toro y Agustina Roldán Peláez; de 
Francisco González de Castro Mesa, nacido en 1674, y Jerónima Tazón Arnedo, fallecida 
                                                                                                                                                                            
muebles, tierras, dos trapiches, herramientas, ganado y 22 esclavos”. (En “Oro y sociedad colonial en 
Antioquia – 1575-1700”). “Heredó el Capitán  Juan Vélez de su suegro las tierras de Envigado y 
Sabaletas en donde se estableció y cultivó en grande escala caña de azúcar. Otorgó don Juan varios 
testamentos; el primero en 1718 y el último en 1733 ...”  (En “Genealogías de Salamina”).  
Procurador general de Medellín en 1687; alcalde de la Santa Hermandad en 1692; alcalde ordinario de 
segundo voto en 1694. 
 
146 Juan Vélez de Rivero y Manuela de Toro Zapata (o Manuela Toro Guerra Peláez, o Manuela Toro 
Peláez): Séptimos abuelos de Roberto Urdaneta Arbeláez, presidente encargado de la República entre 1951 
y 1953, hijo de Roberto Urdaneta Gómez y Mercedes Arbeláez Gómez. 
Séptimos abuelos de Berta Hernández Fernández, esposa del ingeniero Mariano Ospina Pérez, presidente 
de la República (1946-1950).  
 
147 Capitán Diego de Castrillón Bernaldo de Quiroz (o Quirós) (o Diego de Castrillón Vásquez): Alférez 
mayor en 1683. Viudo de Tomasa de Mosquera, casó en Medellín el 25 de diciembre de 1703 con Teresa 
de la Serna Palacio (En “Antioquia bajo los Austrias”). 
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en 1762; de Antonio José Medina y Antonia Gutiérrez de Lara Torres, muerta en 1736; 
de los ya registrados Francisco Fernández Vallejo y Ana María Castrillón Upegui; de 
Marcos Jerónimo López de Arbeláez y Mariana Cárdenas Betancur, nacida en 1683; de 
Clemente Molina Beltrán y Andrea Zapata Serna; de los antes mencionados Juan 
Bautista Gutiérrez Vallejo, nacido en 1731, muerto hacia 1820, y de María Rosa Ospina, 
nacida en 1733; de Pablo Restrepo Guzmán, nacido en 1738, y María Mauricio Peláez 
Medina, nacida en 1743; nuevamente de Juan Bautista Gutiérrez Vallejo y María Rosa 
Ospina; de los atrás anotados José Ignacio Mejía Montoya y María Rosa Giraldo Ospina. 
Noveno nieto materno de José María Mejía Ramírez (1628-1666) y María Josefa 
Álvarez Tabares (1637-1708); de Pedro Ortiz Montes de Oca y Ana de Vera García 
Delgado; de Juan Gutiérrez de Lara y Victorina Pardo Velásquez Nieto; de Pedro de 
Torres Blandón, muerto en 1684, y Juana de Zafra Castrillón; del capitán Antonio 
Montoya Ortiz y de Ana Catalina Gómez Poblete, nacida en 1615; de Alonso López de 
Restrepo148 (3º del nombre) y Lastra (o Alonso López de Restrepo Méndez) nacido 
(según las “Genealogías de Antioquia y Caldas”) en Ría de San Esteban de Piantón y 
Paramios, jurisdicción de la villa de Castropol en Asturias de Oviedo (España) (nacido en 
la Vega de Robayo (Asturias) según Gustavo Arboleda), muerto en 1681 en Medellín 
(según Arango Mejía) (según Arboleda “murió en su mansión de “La Iguaná”, en el 
punto del Volador, el 24 de abril de 1681”), y de la medellinense Josefa de la Guerra 
Peláez (o Josefa Peláez Ruiz); de Lorenzo Peláez Hernández y Ana Ruiz de la Cámara 
Carvajal, nacida en 1617; de Juan Giraldo Lobo y Francisca Pareja; de Diego Muñoz de 
Bonilla y María de Alarcón Sánchez, muerta en 1694; de Pedro López de Encinales 
Suárez gafado, nacido en 1634, y Ana de Ávila; de Clemente Carmona y Leonor Zerpa 
Alarcón, fallecida en 1713; de Agustín Ospina Gómez, nacido en 1675, y Juana González 
de Sepúlveda; de Marcos Marín Banjo de las Alas y María Galeano; de Lorenzo 
Fernández Vallejo y Catalina Barreda y Portilla; de Andrés Castrillón Vásquez (1643-
1683) y María Upegui Mejía; del español Antonio de Arango Valdés149 y Olaya de Zafra 
Jaramillo, casados en 1668 en el Valle de Aburrá (Ant); de los antes nombrados Juan 
Vélez de Rivero y Manuela Toro Peláez; nuevamente de Pedro de Torres Blandón y 
Juana de Zafra Castrillón; de Juan de Aldape Echeverri y Rovere y Catalina Eguía y 
                                                           
148 Alonso López de Restrepo (3º del nombre) y Lastra: “Vino a América en los galeones de la Armada 
mandada por don Carlos de Ibarra; estuvo en La Habana y luego en Veracruz y asistió a varios 
encuentros con los piratas holandeses; sirvió en varias compañías hasta 1645 que obtuvo la baja y al año 
siguiente, en compañía de su primo don Marco, se vino a Indias. No sabemos con precisión la fecha de su 
llegada a la provincia de Antioquia. Desde su llegada se radicó en el Valle de Aburrá y contribuyó a la 
erección del sitio de Aná y más tarde a la fundación de la villa de la Candelaria de Medellín, en donde 
desempeñó hasta su muerte ocurrida el 24 de abril de 1681, el oficio de alférez real” (En “Genealogías de 
Antioquia y Caldas). También hasta su muerte, desempeñó el oficio de regidor perpetuo de Medellín. En 
1675 hizo parte del primer cabildo de Medellín. 
 
149 Antonio de Arango Valdés: “Fue el fundador de la extensa familia que lleva su apellido en Colombia. 
Nació en el lugar llamado Villagonzay, feligresía de San Martín de Arango, en Asturias (hoy ayuntamiento 
de Pravia cerca de Oviedo)... Residió con su familia en el Valle de Aburrá donde se dedicó a la ganadería 
y a la agricultura. Trasladose al Valle de San Nicolás de Rionegro, en donde murió repentinamente el día 
2 de diciembre de 1677, y fue enterrado en la iglesia de San Nicolás” (En “Genealogías de Antioquia y 
Caldas”).  
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Viasi; de Cristóbal Ruiz de la Parra (1º del nombre) y Juana María Ruiz de la Parra (o 
Juana María de Mendoza Ruiz), su prima hermana, casados en la ciudad de Antioquia en 
1644; de Juan de Echagüe y Catalina Lasterra; de Francisco de Angulo Barbarán y 
Andrea de Sotomayor; de Toribio de Villa y María Sánchez Prieto de Posada; de Rodrigo 
García Hidalgo, muerto en 1675, y Margarita Jaramillo de Andrade; de Francisco de 
Villegas e Isabel de Orna y Villarreal; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera (2º 
del nombre) y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta150; de Antonio Zapata Gómez de 
Múnera151 y de Ana María de Toro Zapata y Ordás Figueroa152, viuda ya en 1698, muerta 
en 1702, casados en la ciudad de Antioquia; de los españoles Antonio de Piedrahita y 
Luisa de Piedrahita Saavedra; del español Juan de Piedrahita (o Juan González de 
Piedrahita), nacido en 1585, y de María Gutiérrez de Guetaria; nuevamente de Alonso 
López de Restrepo Méndez y Josefa Peláez Ruiz; de Rodrigo López Atuesta y Tomasa 
Correal de Ocampo Ruiz; de Domingo Vélez de Rivero y María de Rivero Santibáñez; de 
Cristóbal de Toro Zapata y Andrea Peláez Ruiz, nacida hacia 1637, muerta en 1681; de 
los ya mencionados Antonio de Arango Valdés y Olaya de Zafra Castrillón; del capitán 
Juan Jaramillo de Andrade Centeno, nacido hacia 1611, fallecido en 1684, y de Ana de 
Céspedes y Guzmán; de Carlos de Molina Toro, muerto en 1696 y de Isabel Beatriz 
Beltrán del Castillo y Ordaz, nacida en 1635; de Agustín de Ossa Goyas y Felipa Guiola 
y Balumpisquisela; de los antes nombrados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana 
María de Toro Zapata; de Mateo de Castrillón Heredia, nacido en 1600, muerto hacia 
1686, y María Vásquez Espinosa; de Pedro Serna Vásquez y Marina Gertrudis Zapata 
Toro; de los antes registrados Cristóbal Ruiz de la Parra (1º del nombre) y Juana María 
Ruiz de la Parra (o Juana María de Mendoza Ruiz), su prima hermana; del payanés 
Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo (también conocido como 
Cristóbal Mosquera del Campo, o Cristóbal Figueroa del Campo, o Cristóbal de 
Mosquera y Salazar), fallecido en 1699, y de su segunda esposa Antonia Silva 
Saavedra153, nacida en 1641 (¿1642?) en Cali, fallecida en 1697 en Popayán; de los atrás 

                                                           
150 Juan de Londoño y Trasmiera (2º del nombre) y Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta: Sextos 
abuelos de la bogotana María Teresa Londoño Sáenz, esposa de Enrique Alfredo Olaya Herrera, presidente 
de Colombia entre 1930 y 1934.   
 
151 Capitán Antonio Zapata Gómez de Múnera: Nacido en 1609 en la provincia de Albacete (España), 
bautizado en esa localidad el 11 de junio de 1609; arribó a América hacia 1640; alguacil mayor y maestre 
de campo de Medellín; residió en Santafé de Antioquia en donde ocupó los cargos de alcalde ordinario en 
1651 y 1653, alguacil mayor en 1646, de 1654 a 1665 y 1685, y regidor en 1687. Datos biográficos 
adicionales pueden consultarse en la página 611 del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”. 
 
152 Ana María de Toro Zapata: Encomendera de Sabanalarga, Sopetrán y San Lorenzo de Aburrá. 
Fundidora de oro como empresaria minera, dueña de la mina de aluvión llamada San Juan en el sitio de 
Los Osos. En octubre de 1675 reside en el Valle de Aburrá en el sitio de Guayabal. 
 
153 Cristóbal Mosquera (3º del nombre) Figueroa del Campo y Antonia Silva Saavedra: Bisabuelos de José 
María Mosquera y Arboleda (o José María de Mosquera Figueroa y Arboleda), de quien así se expreso el 
Libertador, el 9 de diciembre de 1825 en banquete de celebración del primer aniversario de la batalla de 
Ayacucho: “Hay en Colombia un hombre modesto, que con tener en su hermano un Regente de España, 
defendía mientras tanto la causa de nuestra libertad e independencia. Sus hijos se dedicaron a la patria 
desde que tuvieron capacidad para servirla; y el me proporcionó recursos de importancia para la 
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mencionados Antonio Zapata Gómez de Múnera y Ana María de Toro Zapata; del 
español Pedro de la Serna (2° del nombre) Palacio154 nacido en Colindres (montañas de 
Burgos) en 1594, muerto en Antioquia (Ant), y de Andrea Vásquez de Espinosa; 
nuevamente de Carlos de Molina Toro e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; de 
los ya nombrados Toribio de Villa Posada y Juana María de Centeno Hidalgo; de Juan de 
Uribe Echavarria (1613-1664) y Catalina de Ugarte, nacida en 1621; de Marcos López de 
Restrepo, muerto en 1706, y de María Magdalena Peláez Ruiz, nacida por el año de 
1639; de Francisco Martínez y Juliana Gutiérrez de Campa; de Nicolás Pérez de la 
Cámara, fallecido en 1671, y de Gertrudis Benítez Colmenero; de Martín de Marulanda 
Uradarión, nacido hacia 1610, y de Magdalena de Celaya Zoloña; de Juan de Elejalde 
Uribe y María Lázara de Gorozarri Velvil; de Juan de Isaspiribil Zaribiarte e Isabel de 
Galarza; de Juan de Castañares Zena y Marina de Urrutia Arabarlaza; de los antes 
relacionados Juan Vélez de Rivero y Manuela Toro Peláez; de Juan Roldán de la Barreda 
                                                                                                                                                                            
campaña de Pasto en 1822. Si me fuera dado elegir un padre después de muerto el mío, escogería al 
doctor José María Mosquera, de Popayán”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).   
Terceros abuelos del general Tomás Cipriano de Mosquera y Arboleda, quien participó en las luchas por la 
independencia e intervino en la expedición de Bolívar a Perú. Presidente de la Nueva Granada (1845-
1849), de los Estados Unidos de la Nueva Granada (1861-1863, 1863), y de los Estados Unidos de 
Colombia (1863-1864, 1864 y 1866-1867). Hermano del también presidente de la República de la Gran 
Colombia (1830) Joaquín Mariano Mosquera y Arboleda y del arzobispo de Bogotá Manuel José Mosquera 
y Arboleda. 
Quintos abuelos de Elvira Cárdenas Mosquera, hija del general Jeremías Cárdenas Silva y de Clelia 
Mosquera hija del general Tomás Cipriano. Elvira fue la segunda esposa del abogado bogotano José 
Vicente Concha nacido en 1867, presidente de la República en el período 1914-1918, matrimonio del cual 
hubo tres hijas.   
 
154 Pedro de la Serna (2° del nombre) Palacio: “...entró a servir en la Armada Real de España en el año de 
1621, en donde sirvió hasta 1631, pasó luego a Cartagena de Indias con el cargo de alférez real, en donde 
permaneció por espacio de seis años. Obtuvo la baja y se vino a Antioquia”. (En “Genealogías de 
Antioquia y Caldas”). Alcalde Ordinario de Santafé de Antioquia en 1643, 1651 y 1671, y Alguacil Mayor 
en 1667. En octubre de 1675 residía en el Valle de Aburrá en el pueblo de San Lorenzo. 
Ivonne Suárez Pinzón en su obra “Oro y sociedad colonial en Antioquia –1575-1700” (página 60),  
refiriéndose a las actividades económicas de Pedro de la Serna Palacio anota que“a partir de 1653 vio 
decrecer notoriamente el beneficio de sus minas desde $1.460 fundidos en aquel año, hasta $205 que 
fundía en el año de 1655. Convertido en comerciante y como resultado de la venta de mercancías, en el 
año de 1670 fundía $1.624 y en adelante presentaría a la fundición registros, tanto de sus minas, como de 
las mercancías que introducía en la provincia. Encomendero del pueblo de Sopetrán y propietario de 
tierras, minas y esclavos, se hallaba convertido, hacia el  final del siglo, en uno de los más grandes 
propietarios de hatos ganaderos en el Valle de Aburrá. En otras palabras, para Pedro de la Serna, 
dedicarse al comercio y obtener la propiedad y explotación de tierras aparecía como el camino para 
resolver los bajos rendimientos del trabajo minero”.    
En 1679 se le menciona solicitando a la Real Audiencia una Real Provisión “para ser amparado en unas 
minas sobre las cuales tenía ya registro y amparo en Santa Fe de Antioquia” “En 1692, el Capitán Pedro 
de la Serna Palacio acordó con Lucas de Ochoa traspasar el oficio de Alférez Real que éste había 
adquirido en remate en mil quinientos pesos de veinte quilates. El cargo lo ejercería el hijo del comprador 
del mismo nombre que su padre. Dado que el cargo de Alférez se obtenía por compra, quien lo tomaba 
debía presentar fiadores que aseguraran a la Hacienda Real la recepción del dinero”. (En “Oro y 
sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). Datos biográficos adicionales se encuentran en el volumen 
II, página 541, de “Antioquia bajo los Austrias”. 
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y Margarita Peláez Graciano; de Pedro Echeverri Ruiz (1663-1729) y Jerónima de Puerta 
Molina, nacida en 1682; de Fernando del Campo y Marcela Villa León; de José 
Piedrahita y Pabón y Melchora Gordon Cerda; de Juan Ambrosio Restrepo Peláez y 
Francisca García; de Miguel Jerónimo Betancur Álvarez, muerto en 1708, y María Rosa 
López de Atuesta Correal de Ocampo; de Andrés de León Zuluaga Latorre y Agustina 
Rosa Yepes Benítez; nuevamente de Alonso Restrepo Peláez y Catalina López Correal; 
de Francisco Peláez Graciano y Juana María Echeverri Ruiz (1680-1716); de Francisco 
de la Granda de la Mata y Gertrudis Sánchez de la Hinojosa Guerra; de Cristóbal de Toro 
Benítez y Rosa Cervantes de Puerta; de Juan González de Castro Rodríguez y María 
Josefa Mesa Vibancos; de Lorenzo Tazón de Rivilla (1640-1684) y Beatriz Arnedo 
Paladines; nuevamente de Miguel Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; 
del capitán Juan López de Arbeláez, nacido en 1641, y de Luisa Jerónima de Ortega y 
Arana, nacida en 1645; de Luís de Cárdenas Figueroa y Antonia Betancur Álvarez; de los 
antes mencionados Carlos de Molina Toro e Isabel Beatriz Beltrán del Castillo y Ordaz; 
nuevamente de Juan Bautista Zapata Toro Zapata y María Serna Palacio Vásquez; de 
Pablo Francisco Restrepo López, nacido en 1696, y Andrea Guzmán Echavarria; de 
Francisco Manuel Peláez Echeverri, nacido en 1707, y Rosa Medina Gutiérrez. Décimo 
nieto materno del español Juan Mejía de Tobar155, nacido “alrededor de 1585 en la villa 
de Villacastín, provincia de Segovia, a una hora de Madrid”, muerto el 19 de octubre de 
1644 en su hacienda del Valle de Aburrá, y de Elvira Ramírez de Coy y Sánchez 
Torreblanca, muerta en Aná (Ant) en 1670 (¿1668?), casados en diciembre de 1623 en 
Santafé de Antioquia (1608 según “Antioquia bajo los Austrias”); de Diego Álvarez del 
Pino y Beatriz de Tabares; de Alonso Ortiz Montes de Oca; de Juan García de Herrera y 
                                                           
155 Juan Mejía de Tobar: “En la información que para ocupar el cargo de Tesorero del Rey hizo levantar 
en 1636, cinco testigos declaran que saben y les consta que Juan del Puerto Mejía era hijo natural de don 
Alonso Mejía de Tobar “...siendo soltero, con mujer soltera...”. Don Alonso era tío carnal del Conde de 
Molina de Herrera, quien a su vez era hijo legítimo de don Alonso Mejía Pedraza y doña Jerónima de 
Tobar y Rivera. Pasó Juan Mejía de Tobar al Nuevo Reino de Granada de menos de veinte años, entre 
1602 y 1605; posiblemente llegó a la ciudad de Cartago, donde vivía como vecino encomendero su 
pariente cercano don Alonso Mejía de Prado, hijo de don Miguel Mejía de Tobar y doña Ana de Prado. 
Pasó luego a Santa Fe de Antioquia, donde desempeñó el cargo de Tesorero del Rey y Alcalde ordinario 
de Antioquia en 1623 y 1628. Persona bastante instruida, monto una escuela en Santa Fe de Antioquia y 
abrió un próspero negocio de trasportes de arriería que cubría distintas rutas coloniales y compró el hato 
de doña María de Quesada en el valle de Aburrá, donde llegó a tener una cuantiosa fortuna en ganado”. 
(En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
Del Archivo Histórico de Antioquia (Mortuorias 253. 5519), la historiadora Ivonne Suárez Pinzón extrajo y 
resumió la siguiente información sobre el patrimonio de Juan Mejía de Tobar a su muerte en 1644: 
“Ocupación: Propietario minero. Propietario territorial. Agricultor. Ganadero. 
Número de esclavos: 21. $4.660.  58.1 % 
Tierras: 20 cuadras, 127 fanegadas de maíz, 1 ½ fanegadas de caña, tierras, ranchería.  $940.  11.7 % 
Vivienda: Casa y solar en Antioquia. $300.  3.7%. 
Ganado: 202 caballares, 18 mulares, 309 reses.  $1.745.  21.8 % 
Herramientas: 2 peroles de cobre, 2 romanas, 5 machetes de roza, 4 hachas, 4 barras de sacar oro, 4 
almocafres, 2 recatones, 6 bateas, hierro de ganado.  $72.6.  0.9 %. 
Plata: $204.3.  2.6 % 
Objetos de uso personal: Muebles, cuadros, silla, espada, arcabuz, escopeta.  $97.  1.2 % 
Total: $8.019.1” (En “Oro y sociedad colonial en Antioquia- 1575-1700”).       
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Ana de Vera Delgado Lainez; de Francisco Gutiérrez de Lara y María Sánchez Calderón; 
de Agustín Pardo Velásquez Dasmariñas; de Fernando de Zafra Jaramillo y María de 
Castrillón Heredia; de Juan de Montoya y Magdalena Ortiz Tocano; de Domingo Gómez 
de Ureña (1575-1624) y Ana Poblete Pérez de Ureña; de Juan López de Restrepo e Inés 
Méndez Sotomayor; del sargento mayor Juan Peláez Hernández (1601-1665) y Juana 
Josefa Ruiz de la Cámara (1608-1685); de Juan Peláez Abeu, muerto en 1633, y María 
Hernández de la Vera; de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de Juan 
Muñoz y Ana del Prado; de Pedro de Alarcón y Beatriz Sánchez; de Juan Suárez 
Rodríguez Gafado y Antonia López de Encinales y Resas; de Luís de Zerpa Baena y la 
antes mencionada María de Alarcón Sánchez; de Francisco Ospina (1615-1684) y 
Magdalena Gómez de Ureña Poblete, fallecida en 1699; del ya antes mencionado Pedro 
de Torres Blandón y de Juana González; de Roque Marín de Lezcano y Ana de las Alas 
Banjo Mejía, nacida en 1618; de Ambrosio de Acebedo, muerto en 1668, y Bernardina 
Galeano; nuevamente de Mateo Castrillón Heredia y María Vásquez Espinosa, muerta en 
1706; de Pedro Martínez Upegui y Antonia Mejía Ramírez; de Juan del Campo González 
y María Díez de Arango Álvarez; de los antes nombrados Fernando de Zafra Jaramillo y 
María de Castrillón Heredia; de Domingo de Echeverri y Mariana de Rovere y Salinas; 
de Jerónimo Ruiz de la Parra y María de Vargas; de Cristóbal Ruiz de Aldana, muerto en 
1644, e Isabel Sánchez de Torreblanca; de Juan Rodríguez de Angulo e Isabel de 
Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y Cecilia de Sotomayor; de Juan de la 
Fuente Hidalgo y Leonor García; del capitán español Juan Jaramillo de Andrade156 
nacido en la villa de Granada (Extremadura), fallecido en 1641 (¿1648?) en Antioquia 
(Ant), y de Juana Centeno (o Juana de Zafra Centeno Taborda), nacida en 1572, casados 
en 1600; de Sancho de Villegas de Caniego y María Ortiz de Arnaiz; de los valencianos 
Juan de Londoño (1º del nombre) y Bárbara Pardo de la Casta; de Agustín de la Cuesta y 
Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer; de Juan Gómez de Múnera y Francisca Jiménez 
Zapata; de Fernando de Toro Zapata157 nacido en 1595 en Remedios (Ant), fallecido en 
Antioquia (Ant) en 1653, y Marina de Ordás y Figueroa (o María García de Ordaz y 
Figueroa), casados en Antioquia (Ant); de Juan González Piedrahita, nacido en 1585, y 
María Gutiérrez de Guetaria; de los españoles Andrés de Piedrahita y María González de 
la Nava; de Juan Francisco Gutiérrez de Ireartegui (o Yllastegui) y de Gracia de 

                                                           
156 Capitán Juan Jaramillo de Andrade: “... maestre de campo en la jornada contra los indios carautas; 
regidor, alcalde ordinario de la Hermandad y teniente gobernador de Antioquia...” (En “Genealogías de 
Santa Fe de Bogotá”). 
 
157 Capitán Fernando de Toro Zapata: Regidor de Santafé de Antioquia en 1626; tesorero de la Real 
Hacienda desde 1626 hasta 1631, y 1643; teniente general de la gobernación de Antioquia en 1635-1636, 
1644 y 1646-1648; alguacil mayor de Santafé de Antioquia en 1630, 1631 y 1650; encomendero de los 
indios Peques, Ebejicos, Guaracúes, Aburras, Yamesies, Notabees de Sabanalarga, Siritabes, Yomagaes, y 
Nigues. “Hizo inversiones en el cateo y descubrimiento de minas en Osos, Guarne y Ovejas y que por tal 
razón, en 1639 le hicieron merced de dos estancias, una de pan en Itagüí y otra de ganado mayor en el 
Resguardo de San Lorenzo”.”Para la donación se adujo como razón el hecho de que los indios habían 
disminuido y que en cambio él, “teníades casa y familia de mujer e hijos y negros de mina que sustentar”” 
(En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). Datos biográficos adicionales se encuentran en 
el volumen II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 485. 
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Guetaria; de Toribio López de Atuesta y Catalina González; de Francisco Correal (o 
Correa) de Ocampo y Margarita Ruiz de la Cámara, nacida en 1627; de Domingo Vélez 
de Franquín y María de Rivero Santibáñez; del capitán español Juan de Toro158 y de 
Catalina Zapata de Cárdenas159; de los atrás ya nombrados Juan Peláez Hernández y 

                                                           
158 Capitán Juan de Toro: Uno de los primeros conquistadores y colonizadores del Nuevo Reino de 
Granada, a donde llegó hacia 1576. 
 
159 Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas: Según estudio del historiador Néstor Botero Goldsworthy, 
publicado en el número 104 (marzo-abril / 1992) de la Revista “Pregón” del Centro de Historia de Sonsón, 
y reproducido en la página 495 y siguientes del tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, del matrimonio 
del capitán Juan de Toro con Catalina Zapata de Cárdenas, descienden las siguientes “primeras damas”  y 
los presidentes colombianos relacionados a continuación: 
Primeras damas: 
1) Timotea Carvajal Marulanda: Nieta sexta; segunda esposa del presidente de la Nueva Granada (1831-
1832 y 1853-1854), general José María Obando, nacido en Güengüé, al norte de Corinto (Cauca), entre las 
haciendas de Quebradaseca y García, el 8 de agosto de 1795, asesinado en El Rosal (Cundinamarca), el 29 
de abril 1861. 
2): Domitila Gómez Barrientos Séptima nieta; esposa de Francisco Antonio Obregón, quien durante la 
presidencia del general José María Melo Ortiz (1854), lo reemplazo en varias ocasiones.  
3) Marcelina Barrientos Zulaibar: Séptima nieta; primera esposa del presidente de la Confederación 
Granadina Mariano Ospina Rodríguez. 
4) María del Rosario Barrientos Zulaibar: Séptima nieta; hermana de la anterior; segunda esposa del 
presidente Mariano Ospina Rodríguez. 
5) Enriqueta Vásquez Jaramillo: Octava nieta; tercera esposa del presidente Mariano Ospina Rodríguez. 
6) Carolina Vásquez Uribe: Novena nieta; esposa de su primo el presidente Pedro Nel Ospina Vásquez. 
7) Carmen Tamayo Restrepo: Octava nieta; esposa de Salvador Camacho Roldán, presidente encargado de 
los Estados Unidos de Colombia entre  1868 y 1869.  
8) Isabel Gaviria Duque: Séptima nieta; esposa del presidente Carlos E. Restrepo Restrepo. 
9) María Teresa Londoño Sáenz: Octava nieta; esposa del presidente Enrique Olaya Herrera. 
10) Carola Correa Londoño: Novena nieta; esposa del presidente Gustavo Rojas Pinilla. 
11) Lorenza (“Lorencita”) Villegas Restrepo: Décima nieta; esposa del presidente Eduardo Santos. 
12) María Cristina Arango Vega: Décima nieta; esposa del presidente Misael Pastrana Borrero. 
13) Ana Milena Muñoz Gómez: Décima nieta; esposa del presidente César Gaviria Trujillo. 
14) María Dorotea Durán Borrero: Séptima nieta; segunda esposa del presidente de la Nueva Granada 
(1849-1853) y de los Estados Unidos de la Nueva Granada (1863), general  José Hilario López Valdés. 
15) Berta Hernández Fernández: Novena nieta; esposa del presidente Mariano Ospina Pérez. 
16) Felisa Santamaría Restrepo: Décima nieta; primera esposa del presidente Miguel Abadía Méndez. 
17) María Michelsen Lombana: Décima nieta; esposa del presidente Alfonso López Pumarejo. 
Y adicionalmente: 
18) Lina Moreno Mejía: Novena nieta; esposa del presidente Álvaro Uribe Vélez. 
 
Presidentes: 
1) Juan de Dios Aranzazu González: Séptimo nieto; presidente encargado de la Nueva Granada del 15 de 
julio al 20 de octubre de 1841, hijo de José María Aranzazu y María Antonia González Villegas. 
2) Carlos Eugenio Restrepo Restrepo: Séptimo nieto; nacido en Medellín el 12 de septiembre de 1867, 
muerto el 6 de julio de 1937; general, presidente de la República entre 1910 y 1914; hijo de Pedro Antonio 
Restrepo Escobar y Cruzana Restrepo Jaramillo; casado el 16 de abril de 1890 con Isabel Gaviria Duque. 
3) Marco Fidel Suárez: Noveno nieto; presidente entre 1918 y 1921, hijo de José María (“Pepe”) 
Barrientos Jaramillo y Rosalía Suárez. 
4) Pedro Nel Ospina Vásquez: Noveno nieto; presidente entre 1922 y 1926, hijo de Mariano Ospina 
Rodríguez y Enriqueta Vásquez Jaramillo. 
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Juana Josefa Ruiz de la Cámara; nuevamente de Juan Jaramillo de Andrade Salcedo y 
Juana de Zafra Centeno Taborda; de Francisco Guzmán y Miranda, nacido en 1584, 
muerto hacia 1665, y Luisa Lezcano Taborda (1591-1663); de Antonio de Molina y 
Toledo160 y Antonia de Toro Zapata161; de Diego Beltrán del Castillo162 (1604 – 1692), 
nacido en Villalba de Rioja (España), y de Jacinta García de Ordás y Figueroa, casados 
en Santafé de Antioquia; de Diego Álvarez de Castrillón163, nacido en Castrillón 
(Asturias, España), muerto en Arma, y Catalina Blandón de Heredia; de Martín Vásquez 
Guadramiros164 nacido en 1583 en Badajoz (Extremadura, España), uno de los primeros 
                                                                                                                                                                            
5) Mariano Ospina Pérez: Décimo nieto; presidente entre 1946 y 1950, hijo de Tulio Ospina Vásquez y 
Ana Rosa Pérez. 
6) Roberto Urdaneta Arbeláez: Noveno nieto; presidente encargado entre 1951 y 1953, hijo de Roberto 
Urdaneta Gómez y Mercedes Arbeláez Gómez. 
7) Carlos Lleras Restrepo: Undécimo nieto; presidente entre 1966 y 1970; hijo de Federico Lleras Acosta y 
Amalia Restrepo Briceño. 
8) Misael Pastrana Borrero: Undécimo nieto; presidente entre 1970 y 1974, hijo de Misael Pastrana 
Pastrana y Elisa Borrero Perdomo. 
9) Alfonso López Michelsen: Undécimo nieto; presidente entre 1974 y 1978, hijo de Alfonso López 
Pumarejo y María Michelsen Lombana. 
10) César Gaviria Trujillo: Duodécimo nieto; presidente entre 1990 y 1994, hijo de Bayron Gaviria 
Londoño y Mélida Trujillo Trujillo. 
Y adicionalmente: 
11) Andrés Pastrana Arango: Duodécimo nieto; presidente entre 1998 y 2002, hijo de Misael Pastrana 
Borrero y María Cristina Arango Vega. 
12) Álvaro Uribe Vélez: Décimo nieto; presidente 2002-2006 y 2006-2010, hijo de Alberto Uribe Sierra y 
Laura Vélez Uribe. 
 
160 Antonio de Molina y Toledo: Encomendero, procurador general y alcalde ordinario varias veces de 
Mariquita.  
 
161 Antonio de Molina Toledo y Antonia Toro Zapata: Abuelos sextos de María Dorotea Durán Borrero, 
segunda esposa del general José Hilario López Valdés, presidente de la Nueva Granada (1849-1853) y de 
los Estados Unidos de la Nueva Granada (1863).  
 
162 Capitán Diego Beltrán del Castillo: Pasó a América en 1628, residió en Santafé de Antioquia y en el 
Valle de Aburrá. Alférez real, regidor y alcalde provincial de la Santa Hermandad en Santafé de Antioquia, 
empleo este último rematado en $1.100 “de por vida, con voz y voto, lugar y asiento de Alcalde Mayor en 
el Cabildo de Antioquia”. “Desde finales del siglo XVI, el interés de la Corona por aumentar sus ingresos 
y disminuir los costos de administración de sus colonias, la llevó a introducir la venalidad de algunos 
cargos. En esta forma, aumentó el poder de la clase dominante que gracias a su calidad de propietaria 
podía rematar los cargos y centralizar así en sus manos el poder económico y el poder político”.   
“...en 1692 Diego Beltrán del Castillo, quien no tuvo hijos varones, renunció en su testamento el título de 
Alcalde Provincial de Antioquia, en su hija Beatriz”. Puesto que “Las mujeres no ejercieron directamente 
cargos en el poder político, a pesar de ser en algunos casos grandes propietarias. Por tal razón, 
suponemos que la renuncia se hacía indirectamente, en la persona del yerno, Carlos de Molina y Toledo”.  
(En “Oro y sociedad colonial en Antioquia – 1575-1700”). 
 
163 Diego Álvarez de Castrillón: Arribó a América con sus hermanos Pedro, Tomás y Melchor, a finales del 
siglo XVI. Testó en Arma el 1º de noviembre de 1611. 
 
164 Martín Vásquez Guadramiros: Radicado en Santafé de Antioquia en donde ejerció varios empleos, entre 
otros los de teniente de gobernador (1630) y justicia mayor; y los de alcalde ordinario (1626, 1662 y 1663) 
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pobladores de la ciudad de Antioquia, y de Jerónima de Espinosa Cortés (o Jerónima 
Cortés de Espinosa); de los antes citados Pedro de la Serna Palacio y Andrea Vásquez 
Espinosa; nuevamente de Antonio Zapata Gómez de Múnera y de Ana María de Toro 
Zapata; del payanés capitán Cristóbal Mosquera (2º del nombre) Rengifo (o Cristóbal de 
Mosquera (2º) Figueroa)165 y de Tomasa (“Tomasina”) del Campo Salazar Figueroa (o 
“Tomasina” de Salazar), casados hacia 1619; de Jacinto Silva Saavedra y María Quintero 
Príncipe; de Pedro de la Serna y María de Palacio; de los ya antes citados Martín 
Vásquez Guadramiros y Jerónima Cortés de Espinosa; de Francisco de Uribe Larrino, 
nacido en 1588, fallecido hacia 1650, y de María Pérez de Echavarria; de Juan de Ugarte 
y Ursola de Aguirre Gaviria; de Pedro López de Restrepo y María del Águila; de los 
antes mencionados Juan Peláez Hernández y Juana Josefa Ruiz de la Cámara; 
nuevamente de Lorenzo Peláez Hernández y Ana Ruiz de la Cámara Carvajal; de Mateo 
Benítez Colmenero Villacreces (1608-1681) y Catalina Tabares de Morga, nacida en 
1619; de Juan Castañares y María Zena; de Juan Francisco Roldán y María Ureña de la 
Barrera; de los antes relacionados Francisco Peláez de la Cámara y María Graciano de 
Ocampo; de los ya relacionados Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; 
de Juan Antonio Puerta Serna; del antes mencionado Toribio de Villa y Josefa León; de 
Antonio Piedrahita Piedrahita y de Isabel Díaz del Pino Cortés, nacida hacia 1639; de 
José de la Cerda Gordon e Isabel de Upegui Mejía; nuevamente de Alonso López de 
Restrepo Méndez y Josefa Peláez Ruiz; de Diego García Galvis y Paula XXXX; de 
Manuel Betancur Velasco, nacido en 1626, fallecido hacia 1716, y María Antonia 
Álvarez Tabares; de Domingo de León Zuluaga166 y Andrea Latorre de Angulo, muerta 
en 1700; de Juan Mateo Yepes Sandoval y Juana Gertrudis Benítez Colmenero; de los 
antes citados Francisco Peláez de la Cámara y María Graciano de Ocampo; nuevamente 
de Pedro Echeverri Eguía y Juana Isabel Ruiz de la Parra; de Juan de la Granda y 
Catalina de la Mata; de Juan Sánchez de la Hinojosa Nieto e Isabel Pérez de la Cámara; 
de Juan Toro Peláez y de la antes mencionada Gertrudis Benítez Colmenero; de Juan 

                                                                                                                                                                            
y de la Santa Hermandad y procurador general por título expedido por Juan Vélez de Guevara en el año de 
1630.  
 
165 Capitán Cristóbal Mosquera (2º del nombre) Rengifo (o Cristóbal de Mosquera Figueroa): Hijo único. 
“Muy joven entró a su costa a pacificar los paeces y junto a su padre, figuró entre los primeros 
pobladores de Caloto, por lo cual se le repartieron varias tierras por decretos del 6 de septiembre y del 17 
de noviembre de 1588. Avecindado en esta ciudad, fue alcalde ordinario en 1608; el gobernador Pedro 
Lasso de la Guerra le hizo merced de las encomiendas de Páez, Turibachao, Omián, provincia de 
Toribíos, Sámbalo, de los indios mitimas y, en segunda vida, de Avirama por título del 2 de mayo de 
1619... Más tarde se estableció en Popayán fue alcalde ordinario en 1638 y procurador general en 1640 y 
1642... Testó en Popayán el 17 de febrero de 1644”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  
 
166 Domingo de León Zuluaga (o Zuloaga): “Fue el primero de este apellido que vino a Antioquia y de él 
descienden las familias que lo llevan en Colombia...Era comerciante en España y con tal carácter vino a 
la provincia de Antioquia en 1679. Se estableció en la ciudad de Antioquia, en donde contrajo matrimonio 
en junio de 1679, con doña Andrea de Latorre... A mediados de 1681 emprendió viaje para Cartagena a 
traer mercancías y a su regreso se enfermó en el sitio de Tucumana, cerca al puerto del Espíritu Santo en 
el Cauca, cerca de Cáceres y allí falleció el 19 de febrero de 1682” (En “Genealogías de Antioquia y 
Caldas”). 
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Manuel Cervantes y Oviedo y María Josefa Puerta Tabares; de Antonio González y 
Catalina Rodríguez; de Antonio Mesa Villavicencio, muerto en 1655, y de María 
Sánchez Paladines (1628-1713); de Juan Tazón de Rivilla y Felipa de Castañera y 
Puente; de Alonso Tiburcio de Arnedo y María Paladines de la Fuente (1618-1704); de 
Martín de Arbeláez y Endara, nacido en 1615, y María López de Vergara; de Jacinto de 
Cárdenas y Magdalena Figueroa y Luna; de los atrás mencionados Manuel Betancur 
Velasco y María Antonia Álvarez Tabares; nuevamente de Alonso Restrepo Peláez, 
muerto en 1700, y Catalina López Correal, nacida hacia 1673; de Sebastián de Guzmán 
Bolívar, nacido en 1668, e Isabel Echavarria Latorre; de los ya registrados Francisco 
Peláez Graciano y Juana María Echeverri Ruiz (1680-1716); nuevamente de Antonio 
José Medina y Antonia Gutiérrez de Lara Torres. Undécimo nieto materno de los 
españoles Juan del Puerto Mejía, nacido en Aranda del Duero, y Constanza de Montoya; 
de Juan Ramírez de Coy (1543-1648) (¿(1552-1604)?) y de Juana Sánchez Torreblanca, 
nacida en 1564; de Juan García de Castrillón Heredia y Catalina de Herrera, nacida en 
1619; de Martín Delgado Jurado (1571-1650) y Juana Lainez Lobato; de Rodrigo Pardo 
y Juana Bautista de Meneses; nuevamente de Juan Jaramillo de Andrade Salcedo y Juana 
de Zafra Centeno Taborda; de los antes relacionados Diego Álvarez de Castrillón y 
Catalina Blandón de Heredia; de Juan Ortiz Tocano y María Alonsa Pineda; de Antonio 
Pérez de Ureña y Catalina Gómez; de Alonso Pérez, nacido en 1545, y de María Valero; 
de Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Juan Prieto de Bustelo y Bárbara 
Méndez Sotomayor; de los antes nombrados Juan Peláez Abeu y María Hernández de la 
Vera; nuevamente de Diego Ruiz de la Cámara y Mencia de Carvajal Martín; de Juan 
Peláez y María Abeo y Araco Juncos; de Juan Correa y María Hernández de la Vera 
Gómez; de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Rodrigo Sánchez 
Torreblanca de Carvajal (1569-1616) y de Juana Martín (o Martínez); de Bartolomé de 
Alarcón y María de Rojas; de Juan Martínez de Ospina; de los ya registrados Domingo 
Gómez de Ureña y Ana Poblete Pérez de Ureña; de Miguel Martín Lezcano Taborda, 
nacido en 1603; de Juan de las Alas Banjo y Juana Mejía; de Gaspar Galeano; de los 
antes citados Juan Mejía de Tobar y Elvira Ramírez de Coy Sánchez; de Diego del 
Campo Valdés y Valésquida González; de Diego Suárez de Arango y Aldonza Álvarez 
de Arango; de Martín de Echeverri Marcotegui y María de Celandaia y Goroa; de Giles 
de Rovere y Magdalena Salinas; de los atrás nombrados Juan Ruiz de la Parra y Elvira 
Martínez de Cárdenas; de Juan Álvarez de Rodiles y Magdalena de Vargas; nuevamente 
de Juan Ruiz de la Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de los españoles Bartolomé 
Sánchez Torreblanca167, nacido en Torreblanca en 1517, muerto en 1599,  y de Mencia 

                                                           
167 Capitán Bartolomé Sánchez Torreblanca: Sobre algunos pasajes de su  vida en América, a la que arribó 
muy joven, hay versiones contradictorias debidas posiblemente a la existencia de un homónimo; así, en las 
“Genealogías de Santa Fe de Bogotá” se afirma que fue“... de los compañeros de Pizarro en 1533 en la 
conquista del Cuzco cuando apresaron a Atahualpa y posteriormente compañero de Belalcázar; estuvo en 
las fundaciones de Quito (1534) y Popayán y con Robledo en la de la ciudad de Antioquia (1541) y luego 
con el mismo, en la de Santa Fe de Antioquia. Encomendero de los indios Tahamí, Cerco y Pobres y de los 
indios Bejicos (desde 1559); llegó a ser el más rico e influyente español de aquella época, según don Juan 
de Castellanos”.   
La “Historia de la Gobernación de Popayán...”, del historiador Arroyo, registra a Bartolomé como uno de 
los primeros pobladores de Popayán (1537).  
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de Carvajal (1ª del nombre)168, nacida en 1552 en Zafra, fallecida en 1620; del 
conquistador español Pedro de Barbarán169, nacido en Valencia en 1538; de Alonso 
Jaramillo de Andrade170, fallecido en 1583, e Isabel de Toledo y Salcedo (o Isabel 
Fernández de Toledo); del español nacido en Badajoz Hernando de Zafra Centeno (2° del 
nombre)171, muerto en Tunja, y de Juana Taborda172, casados en el año de 1563 en 
                                                                                                                                                                            
Sobre la participación de Bartolomé Sánchez Torreblanca en la conquista del Cuzco, en “Nota” del tomo II 
(página 184) de “Antioquia bajo los Austrias”, William Jaramillo Mejía escribe: “Quizás el primero de los 
personajes de este libro que me interesó desde hace muchos años fue el Capitán Bartolomé Sánchez 
Torreblanca. Por ello, y siendo absolutamente novato en investigación histórica, interpreté erróneamente 
que este Bartolomé era el mismo que aparecía en la Conquista del Perú y el repartimiento del tesoro de 
Atahualpa. Me basé en que Sánchez Torreblanca sirvió de testigo en una probanza del Capitán Gómez 
Hernández en la que se demuestra que éste efectivamente estuvo en el Perú de donde vino con Belalcázar y 
asistió a varios de los eventos que se narran en la vida de este personaje. Sin embargo Sánchez 
Torreblanca atestigua que sabe lo del Perú, seguramente porque lo había oído decir, no por haber estado 
con el dicho Capitán a quien conoció en Cali en 1539 y acompañó en varias expediciones en territorio de 
la posterior Gobernación de Popayán”.  
En 1546 hizo parte de los 70 hombres que al mando de Jorge Robledo fundaron la Villa de Santafé en el 
valle de Tonusco; en 1555 volvió a dicha villa al ser quemada Antioquia por los indios. Alcalde ordinario 
de Santafé de Antioquia en 1566, 1569, 1571, 1572, 1579, 1582, 1588, 1589 y 1594; y regidor del cabildo 
de esa villa en 1567, 1573, 1583 y 1587.   
 
168 Mencia de Carvajal (primera del nombre): Llegó a Santafé de Antioquia, con su padre Rodrigo de 
Carvajal y Jaramillo, en 1567, de 15 años de edad. 
Según el Pbro. Damián Ramírez Gómez, Mencia de Carvajal y Juana Taborda fueron “las primeras damas 
españolas que pisaron tierra antioqueña... quienes contrajeron matrimonio con Bartolomé Sánchez de 
Torreblanca y Hernando Zafra respectivamente”. (En “La histórica ciudad de Marinilla”). 
 
169 Pedro de Barbarán: “Después de haber servido como soldado en varias campañas se estableció como 
sastre en Santafé de Antioquia” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II). 
 
170 Alonso Jaramillo de Andrade: Escribano real público del cabildo de Montejicar. 
 
171 La barbarie utilizada en la conquista de los diferentes pueblos indígenas, contrasta con la actitud 
relatada y resaltada por el cronista Pedro Aguado en su “Recopilación Historial”, citada en “Pensilvania – 
Avanzada colonizadora”,  en relación con el tratamiento dado por el capitán Hernando (o Fernando) de 
Zafra Centeno (2° del nombre, teniente del gobernador de Popayán Pedro de Ágreda) a los indios 
Pantágoras: “Poco más delante de Zamaná había una población de indios de la propia lengua que los de 
atrás, llamada Octana, cuyos moradores no habían venido de paz ni a dar el dominio a los españoles, por 
lo cual Salinas ( Asencio de Salinas Loyola: español vecino de Tocaima, enviado por la Real Audiencia 
como capitán y justicia mayor para la guerra contra los Pantágoras ) para acabar de todo punto la 
pacificación de su provincia, como he dicho, envió ciertos españoles, y con ellos como caudillo a un 
Hernando de Zafra, natural de Badajoz, hombre más bien afortunado en cosas de pacificación que otros, 
porque este Zafra, jamás usó de rigor cruel con ninguno de los indios, pero luego que entró en Octana con 
sus compañeros, aunque halló toda la gente ahuyentada y escondidas en partes montuosas y remotas, no 
se dio a hacer monterías, como en Zamaná las había hecho Beltrán....” 
“Vueltos los indios a sus casas se les preguntó por Zafra la causa de su ausencia, la cual dijeron haber 
sido el temor... las crueldades de Beltrán, y demás de esto que en tiempos pasados por estas tierras ciertas 
gentes españolas con mucho aparato de armas y caballos, y habían prendido algunos de ellos y los habían 
llevado consigo, sin que jamás hubiesen vuelto a sus tierras, y que todos aquellos que faltaban entendían 
haberlos comido los españoles o sus caballos... “ 
“Hernando de Zafra, después de haber dado asiento en la gente de Octana y dejándola con quietud en sus 
casas, pasó adelante a otra población llamada Cocozna, que en aquella lengua es tanto como decir tierra 
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Santafé de Antioquia; de Sancho de Villegas y María de Caniego Ramírez y Arellano; de 
Antonio Sánchez de Múnera y Beatriz de Gascón; de Antonio Jiménez Zapata y María 
Cantos de Barnuebo; de los atrás nombrados Juan de Toro y Catalina Zapata de 
Cárdenas; de los españoles Juan García de Ordás y Mancilla173 nacido en Rioseco de 
Tapia, y Marina de Figueroa (o Marina Cortés de Figueroa), nacida en Alanje; de Andrés 
González de Piedrahita, nacido en 1560, y María González de la Nava; de Juan Francisco 
Gutiérrez de Ireartegui y Gracia de Guetaria; del español Agustín González de 
Piedrahita; del español Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de Gonzalo Correa Barragán 
y Luisa González de Ocampo; de los ya nombrados Diego Ruiz de la Cámara y Mencia 
de Carvajal Martín; de Toribio de Rivero y Francisca Santibáñez; de Cristóbal Servero 
Bernal y Ana de Toro Rodríguez; de Luís Zapata de Cárdenas y Mariana Valero de 
Velasco; de Francisco Guzmán y Ruiz, nacido en 1564, muerto hacia 1622, y Ana María 
Luisa de Miranda; de Miguel de Urnieta Lezcano, nacido en 1553, y Ana Taborda y 
Torres; de Carlos de Molina Olivares y María de Toledo y Acebedo; de los ya 
                                                                                                                                                                            
de animales... Halló Zafra los naturales de esta población ausentes; pero desque tuvieron noticias del 
buen tratamiento que Zafra hacía a los indios y había hecho en los pueblos de atrás (Octanaes), se 
vinieron a sus casas y se pacificaron y quietaron, sujetándose al yugo de la servidumbre sin haberlo 
desechado de sobre sí hasta hoy. Y después de haber dejado pacificadas estas poblaciones y naturales de 
ellas, se volvió Zafra a Vitoria con sus compañeros, donde fue recibido con gran contento del capitán 
Salinas por haber dejado pacificada la tierra, que había ido a pacificar, sin derramamiento de sangre 
(Aguado, t. II, pág. 42)”.     
“De muy joven se alistó a la carrera militar... y sirvió a su majestad en Italia, España, Alemania y 
Hungría... Peleó en los reinos de Alemania contra los luteranos... Llegó por los años de 1548 o 1549 al 
Puerto de Pernambuco en Brasil. De allí salió como Alguacil Mayor en una expedición al mando del 
Capitán Luís de Melo de Silva, al descubrimiento y conquista de la tierra adentro del Brasil y del río de 
las Amazonas.”  (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II).  
En 1567, 1569 y 1571, Fernando de Zafra Centeno ejerce como alcalde de la villa de Santafé de Antioquia. 
Entre febrero y julio de 1571 repite como teniente, esta vez de la Gobernación de Entre los Dos Ríos y 
Antioquia, ejercida por Andrés de Valdivia.  
Datos adicionales sobre Fernando (o Hernando) de Zafra Centeno, pueden consultarse en el volumen II, 
páginas 113 y 164 de “Antioquia bajo los Austrias”.  
 
172 Juana Taborda: En 1546 se traslada desde la ciudad de Antioquia hacia Santafé de Antioquia con sus 
padres Juan Taborda  y Leonor López de Santofimio. Viuda de 28 años, en la primera quincena de octubre 
de 1562, al morir su marido el capitán Francisco Moreno de León en duelo con el teniente de gobernador 
de Santafé de Antioquia Gaspar de Rodas. Casada en segundas nupcias con el capitán Fernando (o 
Hernando) de Zafra Centeno (2º del nombre). Casada por tercera vez con Damián de Silva. Datos 
biográficos adicionales pueden ser consultados en las páginas 109, 119 y 170 del tomo II de  “Antioquia 
bajo los Austrias”. 
 
173 Capitán Juan García de Ordás y Mancilla: En 1588 adelanta en Rioseco de Tapia la documentación 
necesaria para pasar a América, arribando en 1589 a Santafé (Bogotá). En 1617 mediante real provisión  le 
es conferido el oficio de alférez real, por 800 reales de oro de 20 quilates.  
“...en 1623 registró oro como comerciante y al momento de morir era ya minero, esclavista, ganadero y 
propietario territorial, poseedor, entre otros, de 37 esclavos, minas, hato de ganado mayor y dos pedazos 
de tierra. En su caso se expresa muy bien el incremento patrimonial, ya que el patrimonio familiar partió 
de un capital consistente en $1.400 y de una negra que su mujer aportó como dote”. (En “Oro y sociedad 
colonial en Antioquia – 1575-1700”). 
Para otros datos biográficos puede consultarse el tomo II de “Antioquia bajo los Austrias”, página 408. 
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nombrados Juan de Toro y Catalina Zapata de Cárdenas; de Pedro del Castillo y Beatriz 
Beltrán de Caicedo; nuevamente de Juan García de Ordaz y Mancilla y Marina Cortés de 
Figueroa; de Rodrigo Álvarez de Castrillón y María Bernaldo de Quiroz (o Quirós); de 
Nicolás Blandón y Catalina de Heredia; de Pedro Fernández Vásquez y María Sánchez 
Guadramiros; de Cristóbal Sánchez Cortés (1560-1623) y Andrea de Espinosa Salazar; 
del capitán español Cristóbal Mosquera (1º del nombre)174, nacido en Badajoz 

                                                           
174 Capitán Cristóbal Mosquera (1º del nombre): “Pasó con sus hermanos a la conquista de la Florida con 
licencia del 9 de marzo de 1538 y fue uno de los sesenta conquistadores de la península. Fue -con su 
hermano Juan- capitán de la Almiranta, una de las siete carabelas que construyeron para su regreso a 
Méjico. Estuvo después en la conquista del Perú con el capitán Francisco Mosquera y se halló del lado del 
rey en la batalla de Añaquito contra el rebelde Pizarro.... Estuvo en la conquista y población de la 
provincia de Beraguas, del río San Juan, provincia de Barbacoas y en las provincias de Páez; y figuró 
entre los primeros pobladores de Caloto. Vecino de Popayán, alguacil mayor de la gobernación en 1576 y 
regidor en 1585. Por sus servicios el gobernador García del Espinar le dio la encomienda de Avirama”. 
Es el Capitán Cristóbal Mosquera “tronco español de los que llevan su apellido en Colombia... hijo 
legítimo del comendador de la orden de Santiago Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso y 
de doña Isabel Suárez de Alvarado, vecinos de la villa de Zafra... La ascendencia del comendador 
Hernández de Diosdado no se conoce... La mencionada doña Isabel Suárez de Alvarado, conocida también 
como doña Isabel de Alvarado o doña Isabel de Figueroa, era hermana media del adelantado don Pedro 
de Alvarado, célebre conquistador de Méjico y Guatemala, y prima segunda del ... capitán Francisco 
Mosquera. Hija legítima de Gómez de Alvarado y Messia, vecino de Badajoz, y su primera esposa doña 
Teresa Suárez Moscoso y Figueroa, señora del mayorazgo de Poza Cibera, en Valverde, Badajoz; nieta 
paterna de Juan de Alvarado el Viejo, nacido en Secadura, Santander, alcaide de la villa de Alburquerque 
y comendador de Hornachos en la orden de Santiago, y de su mujer doña Catalina Messia de Sandoval; 
nieta materna de Juan Méndez de Moscoso, alcaide de Badajoz, y doña Isabel Álvarez de Ocampo, 
casados en Badajoz. Bisabuelos paternos: Garci Sánchez de Alvarado, señor de la casa de Alvarado, en 
Secadura, Ramales y Trasmiera, en las montañas de Burgos, corregidor de Córdoba en tiempos de Juan II 
de Castilla, y su mujer doña Leonor de Bracamonte, hija legítima del Mariscal Álvaro Dávila, señor de 
Peñaranda y Fuente el Sol, camarero mayor de Fernando I el de Antequera, y de doña Juana de 
Bracamonte Mendoza. Diego González Messia, señor de Loriana, y su mujer María Sánchez de Sandoval y 
Sotomayor, nacida en Medellín, señora de Valdetorres y los Corvos. Bisabuelos maternos: Vasco 
Mosquera de Figueroa y doña Isabel Quijada, cónyuges...ascendientes del capitán Francisco Mosquera, 
padres de Juan Méndez de Moscoso. Tomás de Ocampo, natural de Zamora, hijo de Francisco de 
Ocampo, de los señores de Carvajosa, comendador de Alcuéscar en la orden de Santiago y uno de los 
principales caballeros que estuvieron en la entrega de Cáceres que hizo en 1445 don Juan II a su hijo don 
Enrique, y su mujer doña Isabel Álvarez Golfín, hija esta legítima de Pedro Alfonso Golfín y doña Juana 
Fernández de Escobar y nieta de Pedro Alfonso Golfín “el Viejo”, señor de Torrearias y de casa 
Corchada” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
La antes citada obra, trae también la siguiente nota: “El origen materno del capitán Cristóbal Mosquera 
fue dilucidado por el genealogista ecuatoriano Fernando Jurado Noboa. Véase su artículo “Datos inéditos 
sobre Pedro de Alvarado, los Mosquera y los Ahumada”, en Estudios Históricos Genealógicos, tomo II, 
Colección Amigos de la Genealogía, Quito, enero de 1988, p. 95. 
Es de anotar que Flórez de Ocáriz, en sus Genealogías del Nuevo Reino de Granada, Madrid, 1674, Libro 
Primero, p.447, dice equivocadamente que el comendador Alonso Hernández de Moscoso y doña Isabel 
Suárez de Alvarado sólo tuvieron por hija legítima a doña Catalina de Alvarado y Figueroa. La filiación 
de Cristóbal Mosquera consignada aquí está confirmada de forma definitiva por las siguientes fuentes: los 
pases a Indias del capitán Mosquera y sus hermanos, Archivo General de Indias, Sevilla, Contratación 
45536, libro V, f. 318v; el inédito Nobiliario Extremeño de Alejandro Silva Barreto, Sección de 
manuscritos de la Real Academia de Historia, Madrid; la Sumaria relación de las cosas de la Nueva 
España de Baltasar Dorantes de Carranza, p. 258 de la edición de Porrúa de 1987, y La Florida del Inca 
Garcilaso de la Vega, Fondo de Cultura Económica, México, p.23”.   
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(Extremadura), y de la caleña María Lozano Rengifo (o María Rengifo), casados en 
Cartago (Val); de Andrés del Campo e Isabel de Salazar; de Arias de Silva y María 
Lersundi; de Cristóbal Quintero Príncipe (1615-1683) y Antonia Lasso de los Arcos; de 
Juan García de la Serna y Marina Ramírez de la Pila; de Hernando de Alvarado; de María 
de Nadal Saravia; de Pedro Sáenz de Uribe Larrino; de Catalina de Ocarranza (o 
Arexanavarreta), fallecida en 1624; de Domingo de Echavarria y Catalina de Echavarria; 
de los antes mencionados Alonso López de Restrepo y María Pérez; de Pedro Gutiérrez 
Colmenero y Mencia Villacreces; de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga 
Ortiz; de Francisco Puerta Palacios y María Ángela de la Serna Alvarado; de Pedro Díaz 
del Pino e Inés Cortés Rodríguez; de Juan de la Cerda y Maldonado y Felipa Gordon 
Ramírez; nuevamente de Pedro Martínez de Upegui y Antonia Mejía Ramírez; de Blas 
García de Galvis y María de Espinosa Martínez; de Luis de Betancur y Juana de Velasco; 
de Diego Álvarez de los Arcos, muerto en 1661, y Beatriz Tabares de Morga, nacida en 
1611; de Andrés de Latorre y Santiago, fallecido hacia 1684, e Isabel Angulo Sotomayor; 
del español Mateo Yepes, y de María de Sandoval; nuevamente de Mateo Benítez 
Colmenero Villacreces (1608-1681) y Catalina Tabares de Morga, nacida en 1619; de 
Juan Sánchez de la Hinojosa y María Nieto; de los antes nombrados Lorenzo Peláez 
Hernández y Ana Ruiz de la Cámara Carvajal; nuevamente de Cristóbal de Toro Zapata y 
Andrea Peláez Ruiz; de Alonso de Cervantes y Bernarda de Oviedo; de Juan José de 
Puerta Vergara y Margarita Tabares de Morga; de Mateo González de Mesa y Catalina 
Guerra (o Herrera); de Bartolomé Sánchez Vibancos y Catalina Paladines de la Fuente; 
de Juan Tazón y María Rivilla; de Rodrigo de la Castañera y María de la Puente; de 
Alonso López Paladines e Isabel Pérez Galeano; de Juan Arbeláez y Butano y Sebastiana 
de Endara; de Juanes de Vergara y María de Alcubide y Astigar; de Álvaro Suárez de 
Figueroa y Ana de Luna; del capitán Juan Guzmán Lezcano (1629-1684) y de Ana 
Bolívar Ruiz de la Cámara; de Antonio Echavarria Jáuregui y de la antes mencionada  
Andrea Latorre de Angulo, fallecida en 1700. Duodécimo nieto materno del español 
Alonso Mejía de Tobar; de Cristóbal Martín López y Elvira Ramírez Álvarez; del atrás 
mencionado capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca (1517-1620) y de Luisa 
XXXX175; de los antes nombrados Diego Álvarez de Castrillón y Catalina Blandón de 
Heredia; del presbítero Facundo Ramírez de Herrera; de Juan Delgado Buenamano y de 
Yomar Sánchez  Jurado; de Juan Bautista Lainez Lobato y Beatriz de la Cámara, 
fallecida en 1651; de Rodrigo Pardo Dasmariñas; de Alonso López y María Fernández; 
de Rodrigo Rodríguez y María López; nuevamente de los antes mencionados Rodrigo 
Rodríguez y María López; de Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández Barragán; de 

                                                                                                                                                                            
    
175 Luisa XXXX: India de la comunidad Yameci (Yamasi o Yamesi) (ocupante, con los Guamocoes, de la 
zona oriental del actual departamento de Antioquia, ubicada entre los ríos Porce, Cauca y Magdalena), que 
debió nacer hacia 1550 en la ciudad de Antioquia (Ant); de la encomienda del capitán Bartolomé Sánchez 
Torreblanca, con quien tuvo a Juana Sánchez Torreblanca, quien “vivió en la casa de su padre y al cuidado 
de su madrastra doña Mencia de Carvajal, quien siempre la quiso mucho y le ayudó posteriormente, 
contra el querer de su padre, a casarse con don Juan Ramírez Cerrudo (Coy) en 1585, dándole en dote un 
solar con casa, cocina y tienda, y 250 anegas de maíz” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo I).  
Según William Jaramillo Mejía (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II), Luisa era india Tahamí.  
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Jerónimo de la parra y Ana Ruiz; de los ya nombrados Bartolomé Sánchez Torreblanca y 
Mencia de Carvajal Vásquez; del bogotano Pedro Martín (2º del nombre) Dávila176, 
distinguido de su padre como “El Mozo”, nacido hacia 1557 probablemente en Santafé 
de Bogotá, fallecido en 1604; de Diego de Ospina y Acosta, nacido hacia 1567, muerto 
por el año de 1630; nuevamente del capitán Miguel de Urnieta Lezcano y de Ana 
Taborda y Torres; de Hernando de las Alas Banjo e Inés XXXX; de Gonzalo Mejía e 
Isabel XXXX; de Juan Galeano e Isabel de Turmeque; de Cristóbal Echeverri y Catalina 
de Marcotegui; de Juan de Celandaia Balderrain y María de Goroa e Ilumbe; de Rodrigo 
de Carvajal y Jaramillo, nacido en 1538, muerto hacia 1600, y Mayor Vásquez; de 
Francisco Jaramillo Sánchez y Constanza Hernández; de Antonio de Toledo y María de 
Acebedo; de Fernando de Zafra Centeno y Catalina (o Catarina) Fernández; del capitán 
Juan Taborda y de Leonor López de Santofimia; de Fernando de Caniego Ramírez y 
Arellano; de Gaspar de Cantos y María de Alarcón; de Jorge García Hernández e Inés de 
Ordaz y Mancilla; de Martín Alonso de Figueroa y María Cortés; de Agustín González 
de Piedrahita; de Juanes de Guetaria, nacido en 1532; de Juan Correa y Mari Hernández 
de la Vera Barragán; de Diego Martín del Corral y Catalina González de Ocampo; de 
Juan Severo Villada de los Arcos e Isabel Bernal; de Hernando de Toro e Inés 
Rodríguez; de Gonzalo de Palencia y Leonor Álvarez de Alza; de Martín García Valero e 
Isabel Blasco de Velasco; del capitán Francisco de Guzmán y Céspedes (1525-1574) y 
Francisca Ruiz y Zurita, nacida en 1542, fallecida hacia 1605; de Juan Taborda López y 
Jerónima de Torres, nacida en 1559; de Carlos de Molina y María de la Nava Olivares y 
Coalla; nuevamente de Antonio de Toledo y María de Acebedo; de Juan del Castillo y 
Alberta de Montoya; de Diego Beltrán de Caicedo y Catalina de Arroyo; de Pedro (?) 
Álvarez de Castrillón y Catalina de Tineo; de Juan García de Tineo (2º del nombre) y 
Catalina Bernaldo de Quirós (o Quiroz); de Alonso Fernández Urraco y Catalina Alonso; 
de Martín Vásquez Barquero e Isabel García Guadramiros; de Pedro Cortés y María 
González; del capitán Juan de Espinosa Villadiego (1554-1634) y María de Salazar; de 
los españoles Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de Moscoso, comendador de la 
Orden de Santiago, y de Isabel Suárez de Alvarado (o Isabel de Alvarado, o Isabel de 
                                                           
176 Pedro Martín Dávila: “Su madre debió haber sido una india chibcha y él salió, según Fray Pedro 
Simón, “muy amestizado por haber tomado mucho de la madre”” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo 
II). 
“Nacido en Bogotá hacia 1557, hijo del Capitán Pedro Martín, uno de los conquistadores del Nuevo 
Reino. Muy joven llegó como soldado a Antioquia a ponerse a las órdenes del Gobernador Valdivia para 
sus campañas, radicándose luego en esta provincia. Estuvo en la fundación de la ciudad de Zaragoza 
donde amasó una fortuna enorme. Esto le permitió proponer y lograr en 1597, un acuerdo con el 
Gobernador Gaspar de Rodas para que le concediese la conquista de la parte norte de la Gobernación de 
Antioquia, con facultad de fundar ciudades y con la promesa de obtener la calidad de hidalgo. Murió en 
Bogotá en 1604 con su capital muy mermado y está enterrado en la iglesia de San Agustín” (En 
“Antioquia bajo los Austrias”, tomo I).  Durante esta campaña fundó la población de San Agustín de Ávila, 
la que muy pronto fue quemada por los indígenas. Información adicional sobre este personaje puede 
consultarse en la obra antes mencionada, página 350 del tomo II, la cual termina diciendo que “El General 
Pedro Martín  (hijo) fue el hombre más rico de Antioquia en el siglo XVI, y es evidente que aun siendo 
mestizo e hijo natural se ganó muy bien ganada su hidalguía, no solamente por sus hazañas, sino por su 
espíritu caritativo y si bien perdió la mayor parte de su fortuna, a su muerte sus bienes valían 20.000 
pesos de oro, siendo de todas maneras una suma muy grande para su tiempo”. 
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Figueroa), naturales y vecinos de Zafra; del caleño Juan Quintero Príncipe, nacido en 
1555, y de la española Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tovar, nacida en 1552 en 
Palos de Moguer; del capitán Rodrigo Lasso de los Arcos y Ríos; de Pedro Sanz de Uribe 
Larrino, fallecido en 1568, y Ana de Uriarte; de Francisco Fernández Casserero y Beatriz 
Rodríguez de Tabares; de Francisco de Morga y María Ortiz; del capitán Alonso Cortés 
(1575-1623), y de Isabel Rodríguez Gómez; de Alonso Esteban Gordon y Ana Ramírez 
de Coy Sánchez; de Francisco de Galvis e Isabel García; de Diego Rivera Espinosa y 
Ana Martínez de Cárdenas; del antes mencionado Diego Álvarez del Pino y de Justina de 
los Arcos Cortés; nuevamente de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; 
de Andrés de Latorre y Loba y Catalina Carrillo; de los ya antes registrados Francisco de 
Angulo Barbarán y Andrea de Sotomayor; de Mateo de Yepes177 y Lucía Martín; de 
Manuel de Barrios y Brígida de Sandoval; de Francisco José de Puerta e Isabel de 
Vergara; nuevamente de Martín de Tabares Rodríguez y Juana de Morga Ortiz; del 
capitán Francisco Martínez Vibancos, nacido en 1565, y María Sánchez Torreblanca; de 
los atrás nombrados Alonso López Paladines e Isabel Pérez Galeano; de Gonzalo López 
Paladines y María Gómez; de Francisco Pérez Holguín; de Jacobo Arbeláez Anchoarena 
y María Bulano Pérez; de Pedro de Vergara y María Sáenz de Lezaca; de los ya 
nombrados Francisco Guzmán y Miranda y Luisa Lezcano Taborda; de Andrés Alférez 
de Bolívar y Mariana Ruiz de la Cámara de Carvajal, nacida en 1612; de Juan Bautista de 
Echavarria y Menoría y Ana Jáuregui Hurtado. Nieto décimo tercero materno de 
Alonso Mejía de Pedroza, muerto en 1567, y Jerónima de Tobar y Rivera; de Pedro 
Martín y Constanza López; de Pedro Álvarez y Catalina Ramírez de Coy; del capitán 
García de Herrera y de María Ramírez de la Cerda; de los antes citados Juan Ruiz de la 
Parra y Elvira Martínez de Cárdenas; de Francisco Velásquez Pardo Dasmariñas y Ana 
de Fonseca y Torres; de Pedro Martín Hernández (1515-1589); de Francisco Martínez de 
Ospina Medinilla, nacido hacia 1523,y de Marquesa de Acosta Home y Cardoso; de Juan 
de Celandaia y Pascuala de Balderrain; de Juanes de Goroa y Gracia de Ilumbe; de 
Gonzalo de Carvajal y Mencia Hernández; de Pedro Hernández Baquero y Blanca 
Núñez; de Alonso Jaramillo del Prado, nacido en 1502, y Teresa Sánchez, nacida en 
1507; de Diego Sánchez; de Alonso Taborda Díaz; de Diego López de Santofimia; de 
Lorenzo García y Teresa Hernández; de Juan de Mancilla y Teresa de Ordaz; de Juan 
Esteban García y Juana Blázquez; de Juan Fernández de Pescozo y Juana Correa; de 
Gonzalo Gómez Crespo y María Hernández Barragán; de Diego Martín del Corral y 
Luisa López de Haro; de Juan Hidalgo de Ocampo y Juana de Arroyo; de Gonzalo de 
Ávila; del capitán Pedro Juan Guzmán de Castillo y María Luisa de Céspedes Osorio, 
fallecida en 1570; del capitán Francisco Ruiz, nacido en 1514, y Mariana de Zurita; 
nuevamente del capitán Juan Taborda y de Leonor López de Santofimia; de Jerónimo de 
Torres, nacido en 1521; de Hernán Pérez de Ossio y Caicedo y María Ramírez Beltrán de 
                                                           
177 De acuerdo con el sacerdote sulpiciano Mario Yepes Ágredo, “el apellido Yepes proviene del hebreo 
antiguo yöpe que significa los que vienen de más allá del delta. El linaje Yöpe tiene su origen en los 
israelitas que partieron de Egipto con Moisés hacia el año 1240 antes de Cristo. Tras la diáspora hebrea 
(año 70 después de Cristo), los Yöpe que migraron hacia España, tomaron el denominativo Yepes, el cual 
fue dado también a la población ubicada en Castilla – La Mancha por ellos fundada. En el año de 1600, 
amenazados por la inquisición, se convirtieron al cristianismo”.    
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Corcuera; de Juan García de Tineo y Mayor Álvarez de Llano; nuevamente de Juan 
García de Tineo y Mayor Álvarez de Llano; de Gutierre Bernaldo de Quirós y Guiomar 
del Prado y Quiñones; de Juan de Espinosa y Ana de Villadiego; de Fabián de Salazar; de 
Alonso Cristóbal Quintero Príncipe e Inés de Vergara; de Cristóbal Díaz Bueno de Tovar 
y Juana Bellerino; de Pedro Sanz de Uribe, muerto en 1558, y María de Curiano (o 
Zuriano); de Alonso Gómez e Isabel Rodríguez Díaz; de los atrás relacionados Juan 
Ramírez de Coy Cerrudo y Juana Sánchez Torreblanca; de Bartolomé Ruiz de Galvis y 
María Garrión y Carvajal; de Gómez de Arcos Cortés y Catalina Gómez de Osorio; de 
Juan Rodríguez Valiente y María de la Concepción; nuevamente del capitán Bartolomé 
Sánchez Torreblanca (1517-1620) y de Mencia de Carvajal Vásquez; de Juan Arbeláez y 
María Anchoarena; de Martín Bulano y María Pérez Goycueta; de Francisco Alférez 
Bobadilla, nacido en 1566, y Antonia de Bolívar Beltrán; nuevamente de Diego Ruiz de 
la Cámara y Mencia de Carvajal Martín. Nieto décimo cuarto materno de Miguel Sainz 
de Pedraza y María (o Beatriz) Velásquez Mejía; de Jerónimo de Tobar y Catalina de 
Rivera; de Antón Pardo Dasmariñas y Catalina Velásquez Roldán; de Pedro de Torres y 
Catalina Fernández Fonseca; de Juan Martín y Catalina Hernández; de Juan Martínez de 
Ospina y Catalina Medinilla; de Francisco Jaramillo, nacido en 1470, e Isabel del Prado, 
nacida en 1476; de Alonso Taborda e Isabel Díaz; de Juan Guzmán e Isabel de Castillo; 
de Juan de Céspedes Cárdenas y Teresa Osorio.  CONTINÚA                           
Padres de: 
II.1.8.1.4.1 LAURA INÉS PAREJA AYERBE. 
II.1.8.1.4.2 PEDRO MIGUEL PAREJA AYERBE. 
II.1.8.1.4.3 HELENA PAREJA AYERBE: Administradora de empresas de la 
Universidad de la Sabana (Bogotá). 
II.1.8.1.4.4 JUAN PABLO PAREJA AYERBE. 
II.1.8.1.4.5 CAROLINA PAREJA AYERBE. 
 
II.1.8.1.5 ANA LUCÍA AYERBE ROJAS: Esposa del payanés Carlos Felipe Castrillón 
Muñoz, abogado de la Universidad del Cauca, especializado como canonista en la 
Pontificia Universidad Javeriana de Bogotá, con actualizaciones en ese Derecho en las 
Universidades Pontificia Urbaniana y Gregoriana de Roma; autor de las obras “El 
Concordato y la Constitución de 1991, historia de una transgresión del Derecho”, “La 
Separación Conyugal en Ambos Derechos”, “La Sanación en la Raíz del Matrimonio 
Civil de los Bautizados Católicos”, y de una novela histórica en edición (2005); 
catedrático de pregrado y postgrado en las Universidades Javeriana, Gran Colombia, y 
del INSE (hoy Universidad de La Sabana); durante 25 años colaborador de “El Liberal” 
de Popayán y de otros diarios y revistas a nivel nacional y local; miembro, como gran 
oficial, de la Orden Ecuestre del Santo Sepulcro de Jerusalén, y de número de la 
Academia de Historia del Cauca y de la Sociedad Bolivariana de Colombia; diplomático 
ante la Santa Sede; candidato a las altas cortes; alcalde encargado de Popayán, y 
secretario general de la Corporación de Reconstrucción y Desarrollo del Departamento 
del Cauca durante la reconstrucción de Popayán, luego del terremoto de 1983; candidato 
a la Cámara de Representantes por el Partido Conservador, y más tarde (2006) por el 
Partido Alas Colombia.  
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En Madrid el 18 de marzo de 2005, el señor Antonio Luque García, consejero técnico de 
la División de Tramitación de Derechos de Gracia y Otros Derechos del Ministerio de 
Justicia informó que: 
“Don Carlos Felipe Castrillón Muñoz ha solicitado la sucesión en el título de Marqués 
de San Juan de Rivera178, vacante por renuncia de Félix Enrique Hurtado de Mendoza y 
Pola179, lo que se anuncia por el plazo de treinta días contados a partir de la publicación 
de este edicto, a los efectos del artículo 6º del Real Decreto de 27 de mayo de 1912, en 
su redacción dada por el 222 / 1988, de 11 de marzo, para que puedan solicitar lo 
conveniente los que se consideren con derecho al referido título”.  
 

                                                           
178 El “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento del Cauca” de Gustavo Arboleda 
Restrepo nos trae las siguientes noticias sobre la concesión en 1715 del título de marqués al antioqueño, 
nacido en la localidad de Cáceres, Marcos de Rivera y Guzmán: ““Por resolución a consulta de mi consejo 
de nueve de noviembre del año próximo pasado, he venido en haceros merced de título de Castilla para 
vuestra persona y casa. Y en su conformidad y porque habéis elegido el de marqués de San Juan de la 
Rivera, mi voluntad es que ahora y de aquí en adelante vos el dicho don Marcos de Rivera y Guzmán y 
vuestros sucesores en vuestra casa, cada uno en su tiempo perpetuamente para siempre jamás os podáis 
llamar e intitular, llaméis e intituléis, llamen e intitulen y os hago e instituyo marqués de San Juan de la 
Rivera”. Y como por reglamento de Felipe IV debía preceder el título de conde o marqués el de vizconde y 
quedar éste suprimido, el mismo día se le dio a Rivera el de vizconde de la Vega del Portillo. Consta que 
pagó por el vizcondado la media anata y también por el de marqués, y “que esta importó quinientos 
sesenta y dos mil y quinientos maravedíes de vellón, lo cual han de pagar conforme a regla del dicho 
derecho todos los sucesores de este título”. 
Marcos fue capitán de forasteros en Santa  Fe y maestre de campo de levas y socorro, de ella. Compró el 
derecho de suceder en la gobernación de Popayán al marqués del Villar del Tajo y lo nombró el rey 
mediante el pago de mil seiscientos sesenta y cinco ducados de plata, por concepto de media anata, en que 
iba incluida una tercera parte más por razón de emolumentos. Ejerció el mando del 27 de marzo de 1719 a 
mayo de 1725”.  
El también antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán y Tapia, nacido en el Valle de Aburrá “por 
los años de 1670 a 1672”, alcalde de Bogotá en 1711 y gobernador de las provincias de Neiva, y Popayán 
(1719 a 1724), e hijo del antes mencionado Marco Antonio (o Marcos) de Rivera y Guzmán y de María 
Manuela de Tapia Briceño y Beltrán, se constituyó en el segundo marqués de San Juan de la Rivera. Casó 
Marcos Ambrosio en Bogotá con la payanesa Micaela Londoño Salgado, hija de Agustín de Londoño (1º 
del nombre) y Trasmiera y de Ángela María Salgado de Salazar.  
Heredó el marquesado el payanés Matías de Rivera (1º del nombre) y Londoño, quien de acuerdo con el 
abogado payanés Carlos Felipe Castrillón Muñoz, en el tercero y último testamento de Marcos Ambrosio 
de Rivera Guzmán y Tapia, es apellidado Rivera Salgado; casado en Popayán con la payanesa Antonia 
Tenorio y Torijano.  
Cuarto colombiano, “último marqués” de San Juan de la Rivera, según el “Diccionario” de Arboleda 
Restrepo, fue el hijo de Matías Rivera (1º del nombre) y de Antonia Tenorio y Torijano, llamado Matías 
Rivera (2º del nombre) Tenorio. 
En la ficha 5477 de los “Índices de dotes, mortuorias y testamentos existentes en las notarías de Santa Fe 
de Bogotá”, se lee que en 1743, en Bogotá,  testó el “español” Sebastián de Rivera, hijo de los “españoles” 
Ambrosio de Rivera y de Mariana de Burgos. Este Ambrosio de Rivera, marqués de San Juan de la Rivera, 
es posiblemente el mismo antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán y Tapia, casado en segundas 
nupcias con Mariana de Burgos.  
   
179 Ciudadano cubano de ascendencia colombiana. 
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El Ministerio de la Presidencia de España, en el BOE (Boletín Oficial del Estado) 
número 154 del miércoles 29 de junio de 2005, publicó la: 
“Orden JUS/2012/2005, de 6 de junio, por la que se manda expedir, sin perjuicio de 
tercero con mejor derecho, Real Carta de Sucesión en el título de Marqués de San Juan 
de Rivera, a favor de Don Carlos Felipe Castrillón Muñoz. 
De conformidad con lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo de 1912, este 
Ministerio en nombre de S.M. el Rey (q.D.g), ha tenido a bien disponer que, previo pago 
del impuesto correspondiente, se expida sin perjuicio de tercero de mejor derecho., Real 
Carta de Sucesión en el título de Marqués de San Juan de Rivera, a favor de don Carlos-
Felipe Castrillón Muñoz, por renuncia de don Félix-Enrique Hurtado de Mendoza y 
Pola. 
Madrid, 6 de junio de 2005 
López Aguilar 
Sra. Subsecretaria de Justicia” 
 
El 1º de septiembre de 2005 fue firmada, por el monarca español y el ministro de Justicia 
de España, la carta de sucesión del marquesado de San Juan de la Rivera en la persona 
del abogado Castrillón Muñoz.  
 

 
Familia Castrillón Ayerbe 

(Fotografía propiedad de Carlos Felipe Castrillón Muñoz) 
 

Carlos Felipe Castrillón Muñoz es hijo de Carlos Castrillón Arboleda, capitán (R) del 
Ejército, fallecido, y de Stella Muñoz Rojas. Sobre los restantes ancestros paternos de 
Carlos Felipe véase en II.3.1.1.4 los ancestros de su tía Marta Castrillón Arboleda. Nieto 
materno de Jeremías Muñoz Grijalva y Elena Rojas Arboleda. Bisnieto materno de 
Simón Rojas Tobar y Felisa Arboleda Ayerbe. Tercer nieto materno de Domingo Rojas 
Bonilla y Rosenda Tobar; de Antonio María Arboleda Arboleda y María Luisa Ayerbe 
Quijano. Cuarto nieto materno del pintor José Antonio Primo Rojas y María Francisca 
Bonilla; de Manuel E. Arboleda Valencia y Paula Arboleda A. Quinto nieto materno 
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del bogotano José Simón Rojas y de María Ignacia Rengifo Alcázar; de Antonio 
Arboleda Arrachea y Rafaela Valencia V. Sexto nieto materno de Francisco A. 
Arboleda Vergara y Juana Francisca Arrachea. Séptimo nieto materno de Francisco J. 
Arboleda H. y de Francisca Vergara G. S.  
 
Hijos de Carlos Felipe y Ana Lucía son: 
II.1.8.1.5.1 XIMENA CASTRILLÓN AYERBE: Abogada de la Universidad Javeriana 
de Bogotá. 
II.1.8.1.5.2 JULIANA CASTRILLÓN AYERBE. 
II.1.8.1.5.3 MARÍA JOSÉ CASTRILLÓN AYERBE. 
 
II.1.8.1.6 GERARDO ALBERTO AYERBE ROJAS: Esposo de Carmen Alicia 
Moreno Carreño, hija de Francisco Javier Moreno Mejía y Alicia Carreño Varela. Nieta 
paterna de Hernando Moreno Moreno y María de Jesús Mejía Villegas. Nieta materna 
de Flavio Joaquín Carreño Phillips (1893-1974), y de Soledad Varela Vargas (1899-
1953). Bisnieta materna de Roque Julio Carreño Tarazona (1846-1903), y de Adelaida 
Phillips Arenas (1864-1937); de Leopoldo Varela Tapia, muerto en 1924, y Concepción 
Vargas Gómez.  Tercera nieta materna de Francisco Carreño Uribe, muerto en 1880, y 
de Lucia Tarazona Motta (1814-1887); de José Eulogio Phillips Tejada (1833-1869), y 
Cesárea Arenas Mendoza, nacida en 1832; de Francisco Varela Borja y Delfina Tapia 
Varela; de Trinidad Vargas Calderón y Dolores Gómez Calderón. Cuarta nieta materna 
de Joaquín Carreño y Carmen Uribe; de Juan Manuel Tarazona y Antonia Motta Pabón; 
de José María Phillips Rhodes, nacido en 1799, y Carmen Tejada Vicaria; de Enrique 
Arenas Calvo y Águeda Mendoza; de Francisco de Borja Varela y Antonia Varela; de 
Francisco Tapia y Juan Varela. Padres de: 
II.1.8.1.6.1 SANTIAGO AYERBE MORENO. 
II.1.8.1.6.2 DIEGO AYERBE MORENO. 
II.1.8.1.6.3 SERGIO AYERBE MORENO. 
 

II.1.8.2 REINALDO AYERBE CHAUX 
Editor, ensayista; autor, entre otras, de las obras: “La importancia de la ironía en el Libro 
del Buen Amor”; “Tres enfoques críticos de la obra del Arcipreste”; “El Conde Lucanor: 
materia tradicional y originalidad creadora”; selecciones, introducción, glosario y notas 
para la “Historia de España: Antología / Alfonso X el Sabio”; “Yo, don Juan Manuel: 
Apología de un vida”. Hispanista, investigador y profesor de la Universidad de Chicago. 
 

II.1.8.3 CÉSAR AYERBE CHAUX 
Abogado egresado de la Universidad del Cauca, docente de la misma 
y de las Universidades San Buenaventura y Santiago de Cali; 
magistrado y presidente de la Sala Laboral de la Corte Suprema de 
Justicia; miembro correspondiente de la Academia Colombiana de 
Jurisprudencia; payanés nacido el 16 de septiembre de 1917, muerto 
en Cali el 14 de julio de 2004. Su fotografía, original del diario “El 
País” de la ciudad de Cali, fue tomada de la página web del ingeniero 
Mario Pachajoa Burbano.  
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Casado con Ana Sofía Hormaza Barragán, hija de Jesús Hormaza Caro, comerciante, y 
de Carmen Barragán, fueron padres de: 
 
II.1.8.3.1 CÉSAR ENRIQUE AYERBE HORMAZA. 
 
II.1.8.3.2 MARÍA CRISTINA AYERBE HORMAZA: Esposa de XXXX Falabella. 
 
II.1.8.3.3 ANA VIRGINIA AYERBE HORMAZA. 
 
II.1.8.3.4 PIEDAD AYERBE HORMAZA. 
 

II.1.8.4 JOSÉ VICENTE AYERBE CHAUX 
Abogado de la Universidad del Cauca; payanés nacido el 18 de diciembre de 1918, 

fallecido en Cali el 14 de noviembre de 1996; autor de “La prueba 
de indicios”, obra publicada en 1941. En el ambiente empresarial se 
desempeñó como presidente de la Comisión Jurídica de la Cámara 
de Comercio de Cali, de las Juntas Directivas del Banco de 
Occidente, de la Compañía de  Empaques Bates, y de la Fundación 
Smurfit Catón de Colombia; vicepresidente de la Junta Directiva de 
la Siderúrgica del Pacífico; miembro de las Juntas Directivas de la 
Empresa Andina de Herramientas y de la Fundación Valle de Lilí. 
Poco tiempo después de graduado, con su hermano César abrieron 
bufete en Cali, “que con el correr del tiempo se convirtió en una de 

las más importantes oficinas de los jurisperitos locales. En esa oficina exhibían los 
hermanos Ayerbe, con orgullo y satisfacción, la primera modestísima consignación que 
hicieron en el Banco de Colombia y que fue la base con la que iniciaron su arrollador 
éxito que los convirtió en los consultores y apoderados de las más grandes empresas del 
país, y de las multinacionales que tienen asiento en Colombia.”180. Casado con Laura 
María (“Lala”) Muñoz (fotografía del diario “El País” del 05.01.2007), muerta en la 
Clínica Valle de Lilí de Cali el 3 de enero de 2007. Padres de: 
 
II.1.8.4.1 FELIPE AYERBE MUÑOZ: Abogado de la Universidad de los Andes de 
Bogotá, con estudios en la Universidades de Harvard, Nacional de Colombia, y de Nueva 
York; docente de la Universidad de San Buenaventura de Cali; autor de la obra “La 
Fiducia Mercantil: Algunos aspectos de relevancia en la Legislación Colombiana”, 
publicada en 1974; miembro principal de la Junta Directiva del Banco de Occidente 
(2002-2006), suplente de la de Carulla Vivero (2005-2006), de Promigas, Yupi S.A., 
Termocartagena S.A. E.S.P, Bon Bril S.A., Plásticos Flexibles S.A., de Colgate 
Palmolive Fundación Colombia; payanés nacido el 15 de junio de 1951; casado el 15 de 
septiembre de 1971 con María del Pilar Gómez Herrera, bogotana nacida el 6 de mayo de 
1953, hija de Rafael Gómez Posada, fallecido el 23 de noviembre de 1954, y María José 

                                                           
180 En diario “El País” de Cali de julio 29 de 2004. 
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Herrera Vélez. Nieta paterna de Hernando Gómez Tanco, nacido el 16 de agosto de 
1898, muerto el 20 de febrero de 1962, y de Mercedes Posada Delgado, casados en 
Bogotá en octubre de 1923. Nieta materna de Roberto Herrera de la Torre, nacido el 28 
de abril de 1890, muerto el 4 de julio de 1978, y Carolina Vélez Calvo, casados el 31 de 
enero de 1925. Bisnieta paterna de Nicolás Gómez Saiz, nacido el 24 de octubre de 
1865, y su primera esposa Elena Tanco Cordovez. Bisnieta materna del bogotano  
Roberto Herrera Restrepo, nacido el 5 de diciembre de 1848, muerto en 1912, y de María 
Teresa de la Torre Rivas, casados el 14 de febrero de 1875; del general Luis María Vélez 
Díaz y de Ana Calvo Groot. Tercera nieta paterna del antioqueño José María Gómez 
Restrepo, nacido en 1810, muerto el 21 de octubre de 1878, y María Josefa Saiz Nariño, 
casados en Bogotá el 1º de enero de 1842; de Mariano Tanco Armero y Joaquina 
Cordovez Moure, su primera esposa. Cuarta nieta paterna de Salvador Gómez de 
Ureña y Gómez de Castro y Mariana Restrepo Isaza. Quinta nieta paterna de Nicolás 
Gómez de Ureña y Arteaga y Bernarda Gómez de Castro y Jiménez. Sexta nieta paterna 
de Francisco Javier Gómez de Ureña y Garcés y Rosa de Arteaga y Álvarez del Pino. 
Séptima nieta paterna de José Gómez de Ureña y Arnedo y Águeda Garcés de Acuña. 
Octava nieta paterna del antioqueño José Gómez de Ureña y Poblete181 y Lucía de 
Arnedo, casados en el sitio de Aná el 18 de marzo de 1659. Novena nieta paterna del 
español Domingo Gómez de Ureña182, nacido en 1575 en la villa de Lepe, provincia de 
Huelva (Andalucía), y de Ana Poblete Valeros, vecina de Anserma. Décima nieta 
paterna de los españoles Antonio Pérez y Catalina Gómez. Padres de: 
II.1.8.4.1.1 MARÍA JOSÉ AYERBE GÓMEZ: Nacida el 2 de marzo de 1983. 
 
II.1.8.4.2 JULIO MANUEL AYERBE MUÑOZ: Economista Industrial de la 
Universidad de los Andes de Bogotá; nacido en Popayán el 12 de octubre de 1944; 
miembro de las Juntas Directivas de Icollantas S.A. y  Siemens S.A., y miembro 
principal de las Juntas Directivas de los Ingenios Riopaila y Central Castilla, y del 
Consejo Directivo de la Fundación Corona (1999); presidente de Corporación Financiera 
del Valle (años 80s); accionista de la sociedad de Proyectos de Infraestructura S.A. 
(PISA), cuyo objeto principal es la construcción de obras públicas por el sistema de 
concesión. Casado con Pilar Román. 
 
II.1.8.4.3 RODRIGO AYERBE MUÑOZ: Abogado de la Universidad Javeriana, con 
estudios de especialización en las Universidades de Harvard y Cambridge; profesor de 
derecho civil en la Universidad de San Buenaventura de Cali; autor de la obra 
“Emergencia Económica” (1971); payanés nacido el 27 de febrero de 1948; miembro de 
las Junta Directivas de Giros & Finanzas CFC S.A., Johnson & Johnson de Colombia 
S.A., Electra S.A., y Eternit Pacífico S.A. Casado con Lilian Arango, con descendencia. 
 
II.1.8.4.4 JUAN JOSÉ AYERBE MUÑOZ: Casado con Liliana Posada, con hijos. 
                                                           
181 José Gómez de Ureña: Regidor de Medellín. 
 
182 Domingo Gómez de Ureña: Arribó a Antioquia hacia 1598. Remató el cargo de alguacil  mayor y lo 
ejerció  desde 1608 hasta su muerte en 1624. 
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II.1.8.4.5 FRANCISCO AYERBE MUÑOZ 
 
II.1.8.4.6 MARÍA DEL SOCORRO AYERBE MUÑOZ: Esposa de Jorge Enrique 
Botero. Una hija. 
 

II.1.8.5 ALBERTO AYERBE CHÁUX 
Sacerdote redentorista. 

 
II.1.8.6 SILVIA AYERBE CHÁUX 

Esposa de XXXX Caicedo. Síndica del paso “La Piedad”, talla payanesa en madera del 
siglo XX, de la “Procesión del Santo Entierro de Cristo” del Viernes Santo. 

 
II.1.8.7 ADELAIDA AYERBE CHÁUX 

 
II.1.8.8 MARÍA DEL PILAR AYERBE CHÁUX 

 
II.1.8.9 LUZ AYERBE CHÁUX 

Casada en la iglesia de Santo Domingo de su natal Popayán, el 30 de junio de 1956, con 
Ramiro Jaramillo Vélez. 

 
II.1.8.10 JAIME AYERBE CHÁUX 

Condecorado en 2005 con la “Cruz del Regidor”, por parte de la “Junta Permanente Pro 
Semana Santa”, por sus 25 años de regidor en las procesiones payanesas.  

 
 

II.2 JUANA SEGURA CALDAS 
 

“Popayaneja”183; esposa de Pedro Antonio Plata Gil (o Plata Tejada) (o Pedro Antonio 
Plata Gil de Tejada como es llamado en “Linajes del Cauca Grande”), casados en 
Popayán el 9 de enero de 1858, actuando como testigos José Gregorio Plata y Agustina 
Castro de Mosquera (Parroquia de La Catedral, libro 6 de matrimonios, 1835-1858, folio 
99 vuelto)184. Pedro Antonio, hijo del santandereano Gregorio Plata (2º del nombre) 
Navarro, bautizado como José Gregorio, quien testó en Buga el 10 de septiembre de 
1857, y María Emigdia Gil de Tejada (llamada María Emigdia Patricia Tejada Velasco 
en “Linajes del Cauca Grande”, “crismada en Buga el 1º de julio de 1811”), casados en 
Buga. Nieto paterno de Juan Félix Plata Rojas y Gertrudis Navarro (llamada Ana 
                                                           
183 Varios son los gentilicios aplicados a los hijos de Popayán: Payaneses, popayanejos, patojos. En 
“Linajes del Cauca Grande” se señala que el doctor José María Grueso, como “poeta, su única producción 
en verso que se conserva lleva el título Lamentación de Pubén. Escrita y dedicada en Quito, en 1820, a 
una sensible y respetable quiteña, por un pubenano o popayanés…” Alguna vez le oí a mi profesor de 
historia universal, el abogado payanés Francisco Velasco Navas, el termino “pubentinos” para los nacidos 
en Popayán.  
 
184 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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Gertrudis en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” y en “Linajes del Gran Cauca”). 
Nieto materno de Juan Emigdio Gil de Tejada y María Santos Fernández. Bisnieto 
paterno de Gregorio Plata (1º del nombre) Obregón (Gregorio Plata González es 
llamado en “Linajes del Cauca Grande”, “nacido en Socorro en 1731”) y Juana Rojas 
Plata; de Ramón J. Navarro185. Bisnieto materno de Ildefonso Gil de Tejada (2º del 
nombre) y Rosalía Rivera y Arce. Tercer nieto paterno de Juan Bernardo Plata186 y 
María Obregón. Tercer nieto materno de Ildefonso Gil de Tejada (1º del nombre) y Ana 
Izquierdo; de Juan Fernández de Rivera y Margarita Arce. Padres de: 
 

II.2.1 FÉLIX PLATA SEGURA 
 
Bautizado como Gregorio María Feliz (sic) el 8 de diciembre de 1859 en la iglesia de San 
José, vicecatedral de Popayán, actuando como padrinos Guillermo Segura y Joaquina 
Grueso por poder de Bernardina Caldas de Segura (Parroquia de La Catedral, libro 1859-
1860, folio 34)187. 

 
II.2.2 GENTIL PLATA SEGURA 

 
 

II.2.3 LEONIDAS PLATA SEGURA 
 
 

                                                           
185 Ramón J. Navarro: “Alcalde ordinario del Socorro en 1776” (En “Linajes del Cauca Grande”). 
  
186 Ramiro Osorio en sus “Genealogías de Santander”  registra que “El apellido Plata proviene de las 
minas de plata que poseyó la familia en tierras de Lugo (Galicia)”. Según dicho autor, el linaje 
santandereano Plata, se inicio con los hermanos españoles Plata Arévalo, uno de los cuales, de nombre 
Francisco Félix (1661-1730), ingresó a la Nueva Granada por Cartagena, arribó a Girón (Sdr) como 
contador de las Cajas Reales y en 1686 a las tierras en donde más adelante se fundaría la ciudad de El 
Socorro (Sdr). Sus padres eran Pedro Márquez Mendoza y Mayor Arévalo Guzmán, siendo cuartos nietos 
del español Fabián Márquez de la Plata, y trisnietos de Juan Márquez de la Plata Sáenz; así que para 
recuperar el apellido Plata ya perdido, los hermanos optaron por apellidarse Plata Arévalo.   
“La familia Plata ocupa posición destacada en la historia colombiana por los méritos contraídos en la 
cruenta y prolongada lucha de nuestra independencia y libertad. Antonia Santos Plata, heroína y mártir… 
José Antonio Galán, caudillo principal de tal insurrección (de los Comuneros). Teodosio Plata, uno de los 
jefes de la célebre guerrilla denominada Coromoro, organizada y dirigida por Antonia Santos. Isidro 
Plata, fusilado por los realistas en Sogamoso el 9 de diciembre de 1816. Mauricio Plata, combatiente en el 
sur granadino y en Pichincha, a órdenes del general Pedro León Torres y de Sucre. Nicolás Plata, quien 
guerreó en todos los países que constituyeron la Gran Colombia y en el Perú... José María Plata, hijo de 
Isidro, ministro de hacienda en las administraciones de López, Obando, Obaldía y Mallarino, muerto en 
las calles de Bogotá el 18 de julio de 1861, en defensa de la federación. El ilustrísimo Juan de la Cruz 
Gómez Plata, quien ejerció en Antioquia, desde 1836 hasta el 1º de diciembre del año 50, quien falleció en 
Medellín...” (En “Historia y geografía de El Cerrito”).     
 
187 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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II.2.4 ZOILA PLATA SEGURA 
 
Esposa de Alejandro Carvajal Velasco188, hijo de José Antonio Carvajal y Velasco, y 
Rosa Velasco Mosquera. Nieto paterno del bugueño  José Joaquín Carvajal Varela189, 
nacido el 18 de agosto de 1805, muerto en Palmira el 14 de septiembre de 1862, y de Ana 
María Alonso de Velasco y Valdés, nacida en Popayán el 19 de junio de 1807, casados el 
16 de noviembre de 1826. Bisnieto paterno del abogado payanés José Ignacio Carvajal 
Mosquera190, y de una dama de apellido Varela; de Manuel José Alonso González de 
Velasco y Martínez191, y María Francisca Valdés y Córdoba. Tercer nieto paterno de 
Ignacio Carvajal e Ibarra y Joaquina Mosquera Bonilla. Padres de: 
 

II.2.4.1 DANIEL CARVAJAL PLATA 
 

II.2.4.2 ALEJANDRO CARVAJAL (3º del nombre) PLATA 
 

II.2.4.3 LEONOR CARVAJAL PLATA 
Payanesa nacida el 26 de mayo de 1896, bautizada como María Leonor el 7 de julio de 
ese año (Parroquia de San Francisco, libro 31 de bautismos, 1893-1896, página 314)192.   

 
 

II.2.5 ESTER PLATA SEGURA 
 
 

II.2.6 GONZALO PLATA SEGURA 
                                                           
188 Alejandro Carvajal Velasco: Sus ancestros, e hijos, reseñados en “De Velasco su linaje, entronques y 
colaterales (Siglos VIII al XX)”, página 42. 
 
189 José Joaquín Carvajal Varela: “Fue el primer gobernador de la provincia del Cauca en la 
administración López, en junio del 49; ejerció también el puesto el año siguiente. Tuvo a su cargo la 
administración de la casa de moneda de Popayán en 1853 y la administración general del tesoro del 
Cauca en los comienzos del Estado” (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo). 
 
190 José Ignacio Carvajal Mosquera: “Prócer de la Independencia, que empezó sus estudios en el 
Seminario (de Popayán), donde vistió la beca el 785; abogado de la real audiencia de Quito, avecindado 
en Buga, donde fue alcalde ordinario en 1808. Cimentada la República, ejerce su profesión en Cartago y 
otros lugares del Valle;…casó dos veces, con dos Varelas: Francisca, hija de Nicolás y de María 
Domínguez, y Ana Joaquina, (octubre de 1796) que nació el 2 de febrero de 1871, muerta el 1º de 
diciembre de 1859, hija de Antonio Varela, hermano de la primera esposa, y Teresa Martínez” (En 
“Diccionario” de Arboleda Restrepo).  
 
191 Manuel José Alonso González de Velasco y Martínez: “Último Alférez Real de Popayán, fusilado por 
orden del general Manuel Valdés, delante de sus familiares en la plaza principal” (En “De Velasco…”, 
página 30).  
 
192 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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II.2.7 MAXIMILIANO PLATA SEGURA 
 
 

II.2.8 PEDRO PLATA SEGURA 
 
 

II.2.9 RAQUEL PLATA SEGURA 
 

Nacida en Buga; segunda esposa del general Luís Enrique Bonilla Figueroa193, muerto el 
12 de octubre de 1924 en la Esperanza (Cun), hijo de Sinforoso Bonilla Coronado, 
nacido el 26 de abril de 1831 en El Retiro, fallecido en 1880 en Neiva, y de Petronila 
Figueroa Latorre, casados en Popayán. Nieto paterno de José Sotero Bonilla Pastrana, 
nacido el 13 de mayo de 1799 en El Retiro (Teruel, Huila), fallecido el 22 de febrero de 
1874, y de Camila Ignacia Coronado Valenzuela, nacida el 10 de diciembre de 1818. 
Nieto materno de Ignacio Figueroa y Anastasia Latorre. Bisnieto paterno de Carlos 
Bonilla Figueroa, nacido el 2 de diciembre de 1762 en Ibagué, muerto el 20 de febrero de 
1842 en El Retiro, y de su primera esposa María Pastora Pastrana Tobar194, nacida en 
1775, casados en El Retiro el 23 de febrero de 1791; de Pedro Ignacio Coronado Polanía 
y María Antonia Valenzuela Perdomo. Padres de: 
 

II.2.9.1 JAIME BONILLA PLATA 
Gobernador del Departamento del Cauca entre el 7 de agosto de 1946 y el 9 de junio de 
1947; autor del libro “Jurista y General Luís Enrique Bonilla”. 

 
II.2.9.2 JULIO BONILLA PLATA 

Ingeniero civil, diseñador, entre otras obras, del edificio sede actual de la Escuela de 
Diseño Gráfico de la Universidad Nacional de Colombia de Bogotá, levantado entre 
1939 y 1943; constructor a partir de 1941 del Colegio Nacional Loperena de Valledupar; 
casado con Beatriz Márquez Arsayuz. 

 
II.2.9.3 MARIO BONILLA PLATA 

Casado con Isabel Ulloa López. 
 

II.2.9.4 LUIS ENRIQUE BONILLA PLATA 
Casado con Irma Cobo Vallecilla. 

 
II.2.9.5 RAQUEL BONILLA PLATA 

                                                           
193 Luis Enrique Bonilla Figueroa: Casado en primeras nupcias con Elvia María Velasco Cuéllar. 
 
194 Carlos Bonilla Figueroa y María Pastora Pastrana Tobar: Sobre sus ancestros véase el numeral  II.1.2.1.  
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El 3 de julio de 1936, en representación de la Asociación Femenina Nacional, integró el 
primer Comité Ejecutivo, en el cargo de tesorero, del Comité Olímpico Colombiano 
fundado en dicha fecha. Había casado con Eugenio Wiesner. 

 
II.2.9.6 EUGENIA BONILLA PLATA 

Esposa de Pablo Horlbeck 
 

 
II.2.10 RUBÉN PLATA SEGURA 

 
 
 

II.3 BÁRBARA SEGURA CALDAS 
 

Payanesa bautizada como María Bárbara el 31 de octubre de 1852 en el templo de San 
José, vicecatedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro 15 de bautismos, 1852-
1854, folio 52 vuelto)195; esposa de Ricardo Vejarano Pasos196, nacido el 14 de febrero de 
1841 en Cajibío (Cca), muerto en Popayán el 26 de marzo de 1922, casados en el templo 
San José de Popayán el 1º de agosto de 1869 (Parroquia de La Catedral, libro de 
matrimonios 7, 1858-1878, folio 63 vuelto)197. 
 
Entre 1854 y 1859 adelantó Ricardo Vejarano Pasos sus estudios en el Seminario y en la 
Universidad del Cauca. Fue periodista, historiador, educador, comerciante; participó en 
las guerras civiles de 1860 como cabo segundo, en 1861 en las fuerzas de Julio Arboleda, 
en 1865 como jefe de estado mayor de la división comandada por el general José María 
González; como funcionario público actuó como oficial primero en la dirección general 
de instrucción pública primaria, contador segundo del Departamento y tesorero del 
hospital de Popayán cuyo edificio reconstruyó; fue profesor de la Universidad del Cauca, 
miembro y presidente del Concejo Municipal de Popayán y diputado en varios períodos. 
Fue Ricardo hijo de Pedro Vejarano Balcázar y Vicenta Pasos. Nieto paterno de Juan 
Nicolás Vejarano198 y de María Ascensión Balcázar.  
Ricardo y Bárbara fueron padres de:  
 
                                                           
195 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
196 Parte de la actual (2005) Casa Museo Negret de Popayán, ubicada en la calle de “El Cacho”, perteneció 
en el siglo XIX al historiador Ricardo Vejarano Pasos, “quien durante su residencia en Bogotá escribió en 
defensa de Alemania en el periódico “Transocean” de propiedad de don Carlos Hollmann Claussen” (En 
“Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  
 
197 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
198 Juan Nicolás Vejarano: Compañero del general Antonio Nariño en la batalla de Calibío y en la 
Campaña del Sur. 
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II.3.1 MARÍA VEJARANO SEGURA 
 
Nacida el 3 de febrero de 1871 a las 7 de la noche, bautizada de 3 días de nacida en 
Cajibío (Cca) (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1871-1873, folio 17)199; 
muerta el 8 de septiembre de 1951; esposa de Simón Valencia Castillo, nacido el 17 de 
septiembre de 1857, fallecido el 9 de diciembre de 1929, hijo de  Joaquín Valencia 
Quijano200, nacido en 1825 en Popayán, muerto en 1887, y de Adelaida Castillo Silva201 
(Adelaida Castillo Caicedo según la obra “Descendencia Española de algunas Familias 
Colombianas”), casados el 9 de diciembre de 1856. Nieto paterno de Antonio Valencia 
y Valencia202, nacido el 16 de diciembre de 1784, muerto el 25 de mayo de 1838, y de 
Catalina Quijano Mosquera, nacida en 1798, bautizada María Catalina Josefa. Nieto 
materno del cubano Bartolomé Castillo203 y de Simona Silva (Simona Caicedo, según el 
Padre Hernán Arboleda Valencia). Bisnieto paterno de Joaquín Valencia y Sáenz del 
Pontón (1743-1802) y de Joaquina Valencia y Hurtado. Tercer nieto paterno de Pedro 
                                                           
199 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
200 Joaquín Valencia Quijano: “Estudió en la Universidad (del Cauca) hasta graduarse en jurisprudencia 
el 16 de diciembre del 46. Fue secretario de la gobernación de Popayán, 1847-48; contador de la 
intendencia nacional de hacienda, 49; intendente general de hacienda del Sur, 50; auditor de guerra, 51; 
gobernador de Pasto, 51-52; de Popayán, 53, por nombramiento del poder ejecutivo, y proclamado 
candidato popular para el mismo puesto en el período que comenzaba el 1º de enero del 56; secretario de 
hacienda de la Confederación Granadina, de abril a julio inclusive, 1867, y calificado “la joya del 
ministerio”;secretario de hacienda del Cauca, 1858-59; secretario de gobierno y de hacienda de 
Cundinamarca, 60; secretario del prefecto de Bogotá; primer designado para ejercer el poder ejecutivo de 
la provincia de Popayán en 1854; proclamado por los conservadores en Riosucio, el 8 de julio del 60, 
tercer designado para el Estado; candidato a la presidencia del Cauca en el bienio de 69-71, vocal y 
presidente de la municipalidad de Popayán; diputado y presidente de las cámaras y legislaturas de la 
provincia de Popayán; diputado a la asamblea constituyente del Cauca y su presidente, en 57; diputado a 
la legislatura del 71; representante al congreso nacional en 52, 53, 54, en Bogotá e Ibagué, 55, 56 y 57; 
senador nacional en 60; magistrado del tribunal superior del Estado, 86; rector y profesor de Seminario; 
inspector, miembro del consejo directivo, profesor y rector de la Universidad; la inspectoría (1850) la 
sirvió gratuitamente; inspector y abogado del Banco del Estado…En largos períodos vivió consagrado a 
la abogacía y dejó fama de jurisconsulto ilustrado, probo y laborioso; se distinguió como escritor y 
también como orador forense y parlamentario. Rechazó algunos puestos, entre ellos el de consejero de 
estado, que le brindaron después del 85. Murió el 27 de agosto del 87, en ejercicio de la rectoría de la 
Universidad.” (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento de Cauca”).     
 
201 Joaquín Valencia Quijano y Adelaida Castillo Silva (o Castillo Caicedo): Padres también del poeta y 
político payanés Guillermo Valencia Castillo (1873-1943). 
Abuelos de Guillermo León Valencia Muñoz, presidente de la República entre 1962 y 1966. 
 
202 Antonio Valencia y Valencia: “Ayudó con su persona y bienes a la causa republicana en 1811; en 1815 
lo nombraron fundidor de la casa de moneda”. (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo 
departamento de Cauca”).     
 
203 Bartolomé Castillo: Prócer de la Independencia; administrador de hacienda y de correos, diputado, 
secretario de hacienda en Popayán (En “Diccionario biográfico y genealógico del antiguo departamento de 
Cauca”); quien “en 1823 pasó a Colombia, junto con su hermano, para pedir apoyo para la independencia 
de Cuba” (En “Descendencia Española de algunas Familias Colombianas”).      
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Agustín de Valencia y Fernández del Castillo204, nacido el 26 de septiembre de 1710 en 
Popayán, bautizado el 5 de abril de 1711, muerto allí en 1788, habiendo testado en 1786, 
y de la bogotana Jerónima Rosa Sáenz del Pontón, casados el 12 de mayo de 1740. 
Cuarto nieto paterno del español Pedro de Valencia y Aranda Forcallos205, nacido en 
Málaga el 30 de enero de 1678, muerto en Popayán en 1740 (1775 según el padre 
Arboleda Valencia), y la payanesa María Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del 
Castillo Cobo y Figueroa), nacida en 1688, casados en Popayán el 30 de julio de 1703; de 
Martín Sáenz del Pontón206 y María Luisa Hurtado de Olarte207. Quinto nieto paterno de 
los españoles Manuel de Valencia Castillejo y Aranda Sendia, nacido en  Málaga “entre 
1637 y 1650”, quien testó en dicha ciudad el 24 de mayo de 1694, y de Ana de Aranda y 
Forcallos, casados en 1662, muertos posiblemente en la Villa de Comares. Sexto nieto 
paterno de los españoles Miguel de Valencia y Castillejo y Ana de Aranda y Sendia, 
casados en Orán; de los españoles Pedro de Aranda y María Forcallos. Séptimo nieto 
paterno de Diego de Castillejo, nacido en Orán (Argelia) y Catalina de Valencia, 
casados en Orán. Octavo nieto paterno de los españoles Francisco de Valencia 
Barrientos y Guzmán208, nacido en Zamora, muerto en 1606, y María Mazariegos. 

                                                           
204 Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo: “El hombre más rico de la época”, productor de 
sal, terrateniente, dueño de las minas del Raposo y Yurumanguí en la costa chocoana, tesorero de las cajas 
reales, fundador de la Casa de la Moneda de Popayán en cuyo taller inició la enseñanza de las artes 
mecánicas y la fabricación de relojes; fomentó el cultivo de la cera de laurel. Por título del 15 de agosto de 
1749 fue nombrado tesorero vitalicio de la Casa de la Moneda de Popayán, nombramiento cancelado 
mediante cédula real de 1761 con la cual se clausuró dicha Casa ante las quejas que sobre perjuicios 
causados a la Casa de Moneda de Santafé se llevaron ante el Rey; cargo recuperado con la reapertura de la 
Casa hacia 1767. 
 
205 Pedro de Valencia (Castillejo) y Aranda Forcallos: Comerciante que a comienzos de 1700 se estableció 
en Popayán, en donde en el año de 1703 casó con María Josefa Fernández del Castillo, constituyéndose en 
los genitores de la familia payanesa Valencia de la cual descienden el poeta y político Guillermo Valencia 
(1873-1943) y su hijo el político Guillermo León Valencia Muñoz (1908-1971), Presidente de la República 
en el período 1962–1966. La información sobre sus ancestros fue tomada del capítulo II de la obra 
“Descendencia española de algunas familias colombianas”, del sacerdote payanés Hernán Arboleda 
Valencia.   
Padre también del payanés  Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo,  “el hombre más rico de 
la época”, minero, productor de sal, terrateniente, fundador de la Casa de la Moneda de Popayán en cuyo 
taller inició la enseñanza de las artes mecánicas y la fabricación de relojes; fomentó el cultivo de la cera de 
laurel. Por título del 15 de agosto de 1749 fue nombrado tesorero vitalicio de la Casa de la Moneda de 
Popayán, nombramiento cancelado mediante cédula real de 1761 con la cual se clausuró dicha Casa ante 
las quejas que sobre perjuicios causados a la Casa de Moneda de Santafé se llevaron ante el Rey; cargo 
recuperado con la reapertura de la Casa hacia 1767. 
 
206 Martín Sáenz del Pontón: Secretario de la Audiencia de Santa Fe. 
 
207 María Luisa Hurtado de Olarte: “Sexta nieta de don Francisco de Mosquera y Figueroa” (En 
“Descendencia Española…”). 
 
208 Francisco de Valencia Barrientos y Guzmán: Estuvo en Italia a órdenes de Fernando Álvarez de Toledo, 
Duque de Alba, en 1556, pasando más tarde a Orán con 1500 soldados y hombres de ingeniería para 
fortificar dicha plaza. Permaneció cautivo en Argel y figuró en la conquista de Portugal en 1580. (En 
“Descendencia Española…”). 
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Noveno nieto paterno de los españoles Diego de Valencia (3º del nombre) y Enríquez, 
nacido en Zamora, y Teresa Barrientos Guzmán (o Teresa Guzmán y Barrientos). 
Décimo nieto paterno de los españoles Juan de Valencia (2º del nombre) e Isabel 
Enríquez; del español Bernardino Barrientos. Undécimo nieto paterno del español 
Diego de Valencia (2º del nombre) y Sotomayor. Duodécimo nieto paterno de los 
españoles Alonso de Valencia (2º del nombre)209 y Juana de Sotomayor. Décimo tercer 
nieto paterno de los españoles Diego de Valencia (1º del nombre)210, y Aldonza de 
Bracamonte; del español zamorano Juan de Porras. Décimo cuarto nieto paterno de los 
españoles Juan de Valencia (1º del nombre)211 y Beatriz de Acuña y Girón, casados en 
Burgos; del mariscal español Álvaro Dávila, y de Juana de Bracamonte y Mendoza, 
también española. Décimo quinto nieto paterno del español Fernando Alfonso de 
Valencia, nacido en 1315, muerto en 1384 en Lisboa, y la portuguesa María de Portugal; 
del español Martín Vásquez de Acuña y su primera esposa Teresa Téllez-Girón; de 
Mosén Rubi de Bracamonte212, e Inés de Mendoza. Décimo sexto nieto paterno de 
Alonso de Castilla (o Alonso de Valencia (1º del nombre)), nacido en 1282, muerto en 
1315 en la aldea de Morales, y de Juana de Castro, su segunda esposa; de Alfonso IV 
(“El Bravo”)213 de Portugal, nacido en 1291, muerto en 1357 en Lisboa. Décimo séptimo 
nieto paterno del Infante Juan de Castilla214, muerto en 1319, y la princesa Margarita de 
Monferrato, su sobrina, muerta al poco tiempo del parto de su hijo Alonso de Castilla (o 
Alonso de Valencia), habían casado en 1281 en Burgos; de Fernán Ruiz (o Rodríguez de 
Castro)215, adelantado mayor de Galicia, y de Violante. Décimo octavo nieto paterno de 
Alfonso X (“El Sabio”)216 (1221-1284) y de Violante de Aragón; de Guillermo VII de 

                                                                                                                                                                            
 
209 Alonso de Valencia (2º del nombre): Mariscal y alcaide de Zamora en 1476. 
 
210 Diego de Valencia (1º del nombre): Mariscal de Zamora. 
 
211 Juan de Valencia (1º del nombre): Mariscal de Castilla, regidor de Zamora, ciudad en donde por su 
continua residencia se le conocía como mariscal de Zamora. (En “Descendencia Española de algunas 
Familias Colombianas”). 
 
212 Mosén Rubi de Bracamonte: Almirante mayor de Francia. 
 
213 Alfonso IV (“El Bravo”): Rey de Portugal entre 1325 y 1357, cuando murió; aliado con Alfonso XI de 
Castilla, venció a los moros en Salado y Tarifa. 
 
214 Infante Juan de Castilla: Soberano de Vizcaya, en 1296 fue aclamado rey de León. Viudo de Margarita 
de Monferrato, casó con María Díaz de Haro. (En “Descendencia Española…”). 
 
215 Fernán Ruiz (o Rodríguez de Castro): Adelantado mayor de Galicia. 
 
216 Alfonso X (“El Sabio”): Rey de Castilla y León entre 1252 y 1284, año en que fue depuesto en 
Valladolid por una junta de nobles y prelados. Murió en Sevilla en dicho año de 1284. Escritor, historiador, 
legislador, traductor y poeta. Su reinado se distinguió especialmente por la gran empresa cultural que 
dirigió y alentó. Su interés por la ciencia y el arte le hizo rodearse de sabios cristianos, musulmanes y 
judíos, a los que encargó la redacción de diversas obras, que en conjunto equivalen a una inmensa 
enciclopedia. 
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Monferrato y de Beatriz de Castilla, hermana del Infante Juan; de Sancho IV (“El 
Bravo”)217 de Castilla, también hermano del Infante Juan, y de María Alfonso de 
Meneses, conocida como María de Molina, casados en 1282. Décimo noveno nieto 
paterno de Fernando III (“El Santo”) (1201-1252)218, y de Beatriz de Suabia;  de Jaime I 
(“El Conquistador”)219 (1208-1276) de Mallorca; nuevamente de Alfonso X (“El Sabio”) 
y Violante de Aragón. Vigésimo nieto paterno de Alfonso IX220 (1171-1230) de León, y 
de Berenguela (2ª del nombre), su segunda esposa; de XXXX, emperador alemán; de 
Pedro II (I de Cataluña)221, “El Católico”, muerto en 1213 en la batalla de Muret, y de 
María de Montpellier. Vigésimo primer nieto paterno de Fernando II222 (1137-1188), 
de León; de Alfonso VIII223 (1155-1214) de Castilla y Leonor de Plantagenet, casados en 
                                                           
217 Sancho IV (“El Bravo”): Rey de Castilla entre 1284 y 1295. A la muerte de su hermano mayor, el 
infante Fernando de la Cerda, se hizo proclamar heredero de la corona frente a los derechos de los hijos de 
aquel. Su padre Alfonso X se inclinó por sus nietos y Sancho se sublevó contra él con el auxilio de las 
hermandades castellanas y las órdenes militares. Muerto Alfonso X en 1284, Sancho se hizo proclamar rey 
tras aplastar a una débil resistencia, reforzando su posición con alianza (1285) con Pedro III de Aragón, lo 
que se tradujo en la división de la corte entre los aragonistas capitaneados por Lope Díaz de Haro, y los 
partidarios de un acercamiento a Francia. El encumbramiento de Lope le indispuso con gran parte de los 
magnates y con la reina María de Molina, lo que provocó su caída y muerte en 1288 a manos del propio rey 
Sancho IV, y la firma el Lyon, en tal año, de un acuerdo franco-castellano.   
 
218 Fernando III (“El Santo”): Rey de Castilla (1217-1252) y de León (1230-1252), reinos que unió 
definitivamente. Luego de estar casado con Beatriz de Suabia, hija del emperador alemán, casó con doña 
Juana, descendiente del conde de Ponthieu. Reconquistó algunas plazas extremeñas y toda Andalucía, 
excepto el reino de Granada. Fijo las fronteras con Aragón por el Tratado de Almizra en 1244. 
 
219 Jaime I (“El Conquistador”): Conde de Barcelona y rey de Aragón (1213-1276), de Valencia (1239-
1276), y de Mallorca (1229-1276).  A la muerte de Pedro el Católico, su padre, quedó en manos de Simón 
de Montfort. El papa Inocencio III obligó a Simón a entregar al rey a los catalanes (Narbona, 1214). 
Durante su minoría estuvo en el castillo de Monzón, bajo la tutela de los templarios, comenzando a 
gobernar personalmente en 1218, manteniendo diversas luchas contra la nobleza aragonesa, la que lo hizo 
prisionero en 1224. Conquistó las islas Baleares (1229) y Valencia (1238). En el año de 1269, preparó una 
cruzada a Tierra Santa que fue deshecha por una tempestad. A su muerte, dividió sus reinos entre sus dos 
hijos: Pedro III y Jaime II de Mallorca. 
 
220 Alfonso IX: Rey de León (1188-1230). La mayor parte de su reinado transcurrió en luchas contra los 
reyes cristianos. Se enfrentó a Alfonso VIII de Castilla, y a consecuencia de la anulación de su primer 
matrimonio con Teresa de Portugal entró en conflicto con este país. Casó nuevamente con Berenguela, hija 
de Alfonso VIII de Castilla, con lo que se esperaba el restablecimiento de la paz, que no se consiguió hasta 
1214 por haberse anulado también este matrimonio. A la muerte de Alfonso VIII quiso quitar el reino de 
Castilla a su hijo Fernando, pero finalmente lo reconoció. En diversas campañas contra los musulmanes 
ocupó Coria, Cáceres y Badajoz y todo el valle de Guadiana. 
 
221 Pedro II (I de Cataluña): Tomó parte en la batalla de las Navas de Tolosa (1212). 
 
222 Fernando II: Rey de León (1157-1188); segundo hijo de Alfonso VII, firmó con su hermano Sancho III 
de Castilla el Tratado de Sahún (1158), que confirmaba la separación política de ambos reinos, establecida 
por su padre. Sin embargo, muerto Sancho en 1158, se apoderó de Toledo y Segovia (1162). 
 
223 Alfonso VIII: Rey de Castilla (1158-1214); a la temprana edad de catorce años (1169) comenzó su 
reinado efectivo. Derrotó a los musulmanes en las Navas de Tolosa (1212). 
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1170. Vigésimo segundo nieto paterno de Alfonso VII224 (1105-1157) (“El 
Emperador”) de Castilla y León, y de Berenguela (1ª del nombre), casados en 1128; de 
Sancho III225 (1133-1158) (“El Deseado”) de Castilla, y Blanca de Navarra. Vigésimo 
tercer nieto paterno de Raimundo de Borgoña226, muerto en 1107, y de la princesa 
Urraca.  Vigésimo cuarto nieto paterno de Guillermo I de Borgoña; de Alfonso VI227 
(1040-1109) de León y Castilla, “El Bravo”. Vigésimo quinto nieto paterno de 
Fernando I228 (1016-1065) de Castilla y León, llamado “El Magno”, muerto en 1065. 
Vigésimo sexto nieto paterno de Sancho III229 (992-1035) de Navarra, “El Mayor”. 
Vigésimo séptimo nieto paterno de García III Sánchez230, de Navarra, “El Temblón”. 
Vigésimo octavo nieto paterno de Sancho II Garcés231 de Navarra, conocido también 

                                                           
224 Alfonso VII (“El Emperador”): Rey de Castilla y León (1126-1157). Celebró en 1135 un concilio en 
León en el que se coronó emperador, consiguiendo la supremacía de Castilla sobre los otros reinos 
cristianos.  
 
225 Sancho III (“El Deseado”): Rey de Castilla (1157-1158). Su padre, Alfonso VII, al morir, repartió sus 
estados entre sus dos hijos, Fernando II, a quien dio León, y Sancho III, al que hizo monarca de Castilla. 
Murió prematuramente y dejó el reino a su hijo Alfonso VIII, entonces de tres años.  
 
226 Raimundo de Borgoña: Conde de Amaous. Arribó a España con la cruzada organizada a raíz de la 
batalla de Sagrajas o Zalaca del 23 de octubre de 1086, en que las fuerzas cristianas de Alfonso VI de 
Castilla y León fueron derrotadas por los ejércitos almorávides de Yusuf b Tasfin. Se preveía que la falta 
de sucesión masculina de Alfonso VI, padre de la princesa Urraca su esposa, convertiría a Raimundo en rey 
de León y Castilla, pero el conde murió prematuramente en el año de 1107. Dejó un hijo, Alfonso 
Raimúndez, el que después reinó con el nombre de Alfonso VII.   
  
227 Alfonso VI, “El Bravo”: Rey de León (1065-1109) y Castilla (1072-1109). Recibió de su padre 
Fernando I el reino de León, mientras su hermano García recibía Galicia y el primogénito Sancho II, 
Castilla. Este último no aceptó el testamento de su padre y quiso apoderarse de los territorios de sus 
hermanos; desposeyó con facilidad a su hermano García y luego de las batallas de Llantada (1068) y 
Golpejera (1072) ocupó el reino de León. Alfonso VI fue encarcelado en Burgos, de donde logró fugarse y 
se refugió en el reino musulmán de Toledo. Después del asesinato de Sancho II, recuperó la corona leonesa 
y fue reconocido como rey de Castilla.   
 
228 Fernando I, “El Magno”: Rey de Castilla (1035-1065) y de León (1037-1065). Hijo segundo de Sancho 
III “El Mayor” de Navarra. Reunió Castilla (1029), León (1038) y Navarra. Poco antes de su muerte puso 
sitio a Valencia, y sintiéndose enfermo, volvió a Castilla y, como su padre, repartió sus dominios entre sus 
hijos.  
 
229 Sancho III, “El Mayor”: Rey de Navarra (1000-1035). Durante su reinado Navarra ejerció una amplia 
hegemonía sobre los demás Estados cristianos hispánicos. Se apoderó de Castilla a la muerte del conde 
García Fernández; en 1034 conquistó León y tomó el título de emperador. 
 
230 García III Sánchez, “El Temblón”: Rey de Navarra y conde de Aragón (994-1004). Durante su reinado, 
la ciudad de Pamplona fue arrasada por Almanzor. 
 
231 Sancho II Garcés, “Sancho Abarca”: Rey de Navarra y conde de Aragón (970-994). Ante el peligro de 
una expedición de Almanzor, participó en la coalición castellano-leonesa de 981. Los soberanos coligados 
concentraron sus tropas en el valle medio del río Duero, y Almanzor los venció en la batalla de Rueda, lo 
que llevó a Sancho a buscar relaciones cordiales con Almanzor, convirtiéndose en su suegro.  
 
                                                                                             -95-                                                  03.04.2007                                      



NOTAS BIOGRÁFICAS Y GENEALÓGICAS 
- DOCUMENTO 7 – 

FAMILIAS SEGURA CALDAS 

como “Sancho Abarca”, muerto en 994. Vigésimo noveno nieto paterno de García 
Sánchez I de Pamplona.          
Valencia Vejarano fueron: 
 

II.3.1.1 MARÍA LUISA VALENCIA VEJARANO 
 

 
María Luisa Valencia Vejarano y José María Arboleda Llorente (Popayán) 

(Fotografía propiedad de la familia Arboleda Castrillón) 
 

Bautizada de seis días de nacida el 27 de junio de 1896 con los nombres de Carmen 
María Luisa (Parroquia de San Francisco, libro 31 de bautismos, 1893-1896, página 
320)232. Casada en junio de 1917, en la capilla del Palacio Arzobispal de Popayán, con su 
pariente el también payanés José María Arboleda Llorente, nacido el 20 de febrero de 
1886, fallecido en Popayán el 5 de octubre de 1969, quien en su juventud adelantó 
estudios de filosofía y teología en la Universidad Gregoriana de Roma; fundó y dirigió en 
Popayán el periódico “El Cometa”, y en 1916 editó “La Sanción”. Durante la presidencia 
de Marco Fidel Suárez se desempeñó como embajador en el Ecuador, y a su regreso fue 
designado director de instrucción pública y luego rector de la Universidad del Cauca. 
Miembro y presidente del Directorio Conservador del Cauca, educador, historiador, 
funcionario durante muchos años y director hasta su muerte del Archivo Central del 
Cauca, en el que adelantó una importante clasificación y catalogación de más de treinta 
mil documentos históricos que hacen hoy parte del Instituto de Investigaciones Históricas 
José María Arboleda Llorente, adscrito a la Universidad del Cauca. Poeta y escritor, 
autor de poemas como “Las palomas y Sucre”, autor de los libros “El indio en la 
colonia”, “Vida del ilustrísimo señor Manuel José Mosquera”, “Apoteosis de Popayán”, 
“La fundación de Popayán”, “Historia de Colombia”, “Popayán a través del arte y de la 
historia”, “Popayán y la Semana Santa, sus templos y procesiones”, “Payaneses Ilustres”, 
“Archivo Histórico de Popayán”, “Guía de la ciudad de Popayán”, “Catálogo general 
                                                           
232 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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detallado del Archivo Central del Cauca”. Figuró en 2000 en la “Lista de los cien 
caucanos del siglo XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”. 
 
José María Arboleda Llorente fue hijo de los payaneses Enrique Arboleda Valencia 
nacido el 19 de diciembre de 1855233, fallecido en 1930, y de Prima Llorente Mosquera. 
Nieto paterno de Sergio Arboleda Pombo234, payanés nacido el 11 de octubre de 1822, 
fallecido allí el 18 de junio de 1888, y de Marta Valencia Coz y Villar (o Marta Valencia 
Coz de Villar, como se registra en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”, o Marta 
Valencia Cos como es llamada en “Linajes del Cauca Grande”), casados el 1º de 
septiembre de 1845. Nieto materno de Gregorio Llorente Barona y Rogelia (o Rogeria) 
Mosquera Castrillón, nacida en 1842 (¿1843?), casados en la iglesia Jimena de Popayán 
el 16 de julio de 1863 (Parroquia de La Catedral, libro 7 de matrimonios, 1858-1878, 
folio 26 vuelto). Bisnieto paterno del payanés  José Rafael Arboleda y Pérez de Arroyo 
(o José Rafael Arboleda y Arroyo), nacido en 1795, fallecido en 1831 en Pisa (Italia), y 
de la cartagenera muerta en Popayán Matilde Josefa de Pombo O´Donnell, nacida en 
1798 (¿1799?), casados en Popayán el 25 de febrero de 1816, con dispensa de 4º grado 
de consanguinidad; de Francisco Antonio Valencia y Valencia Ibarra, nacido el 30 de 
diciembre de 1782, y de la medellinense Nicolasa Coz y Villar (o Cox y Villar como se 
menciona en el “Diccionario” de Arboleda Restrepo), muertos en la hacienda de Japio 
(Caloto, Cauca) en 1847 y 1856, respectivamente. Bisnieto materno del español José 
Manuel Llorente y de Ana María Barona; de Laureano Mosquera Rivera (¿1815?-1875) y 
Prima Castrillón Espinosa, casados en Popayán el 27 de marzo de 1842. Tercer nieto 
paterno de los payaneses Julián Francisco de Arboleda y Arrachea, nacido en 1768, 
muerto en 1808 en la hacienda de Japio (Caloto), y de Gabriela Pérez de Arroyo y 
Valencia (1779-1828), casados en Popayán el 9 de febrero de 1794; del payanés Manuel 
de Pombo Ante y Valencia235, nacido el 2 de junio de 1769, muerto en 1829 en Popayán, 

                                                           
233 Nacido en el año de 1856, según el Padre Hernán Arboleda Valencia, en su “Descendencia española…”. 
 
234 Sergio Arboleda Pombo: Abogado de la Universidad del Cauca, periodista fundador y redactor de los 
periódicos “El Clamor” en 1850, “El Semanario” en 1857, “El Cívico” en 1859, “Los Principios Político-
Religiosos” en 1871, escritor, abogado, militar y político; secretario de gobierno de la Confederación 
Granadina en Pasto; senador de la República en varios períodos; diputado; en 1876 organizó la sublevación 
conservadora en el Cauca; miembro fundador de la Academia Colombiana de la Lengua; profesor y 
fundador del Colegio del Espíritu Santo en Bogotá,  maestro del Real Colegio Seminario de Popayán en 
1859, y rector de la Universidad del Cauca desde 1887 hasta su muerte el 19 de junio de 1888. En 1853 
con su familia dominaba el panorama económico, social y político del Cauca como propietarios entre otros 
activos de ricas y extensas haciendas: La Bolsa (de Julio su hermano), Quintero (de Matilde su madre),  
Japio (suya), La Dominga (de María Josefa su tía), Morales (de Manuel Esteban su tío),  Los Frisoles (de 
Vicente su tío), La Arrobleda (de su tío Manuel Antonio), además de tierras en jurisdicción del hoy 
Santander de Quilichao. (En “Las guerras civiles desde 1830 y su proyección en el siglo XX”).     
 
235 Sobre Manuel de Pombo Ante y Valencia, el “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo da los 
siguientes ancestros: Hijo del español Esteban Pombo y Gómez y de Tomasa Ante y Valencia. Nieto 
paterno de Juan Pombo y Juana López Gómez de la Guerra. Bisnieto paterno de Martín Pombo y Alberta 
Rodríguez de Greta. Bisnieto materno de Martín López y Jacinta Gómez Pérez.  
El padre Arboleda Valencia en su “Descendencia Española…” da como abuelos paternos a: Martín de 
Pombo y Alberta Rodríguez de Greba, vecinos de San Martín de Razo, registrando que “ingresó en el 
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y de Beatriz O´Donnell Anethan236, nacida en 1775 (1778 según el padre Arboleda) en 
Tarragona (España), fallecida en Popayán, casados en la Corte de Aranjuez el 7 de abril 
de 1795; de Tomás de Valencia y Sáenz del Pontón, nacido en 1752, y María Ignacia de 
Valencia Ibarra. Tercer nieto materno del payanés Francisco Martín Mosquera Ayala, 
nacido en 1792, y Martina Rivera y Valencia. Cuarto nieto paterno de los payaneses 
Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara (o Francisco Antonio de Arboleda y 
Vergara, como es llamado por el padre Arboleda), nacido el 13 de junio de 1732, muerto 
el 29 de enero de 1793, según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá” (9 de enero de 
1795 según el padre Arboleda), y de Juana María Francisca de Arrachea y Mosquera, 
nacida en 1734, casados en Popayán el 8 de septiembre de 1751; de Andrés José Pérez de 
Arroyo237, nacido en Santo Domingo, fallecido en 1804 en Popayán, y de Francisca 
Antonia Valencia y Sáenz del Pontón, nacida en 1746; del español Esteban de Pombo y 
Rodríguez (Esteban de Pombo y Gómez, según el Padre Hernán Arboleda Valencia), 
nacido en San Pedro de Sorrizo, fallecido en Popayán, y de Tomasa (o Teresa) de Ante y 
Mendoza (o Teresa de Ante y Valencia, o Tomasa Ante Valencia) nacida el 8 de marzo 
de 1756 en Popayán, casados allí; de José O´Donnell O´Donnell238, nacido el 20 de 
diciembre de 1722 en Ougthty (Murrisk, Condado de Mayo, Provincia de Connacht, 
Irlanda), bautizado el 1º de enero de 1723,  muerto el 22 de marzo de 1787 en Zamora 
(España), y María Ana Margarita Anethan Mareschal, nacida el 22 de mayo de 1739 en 
Luxemburgo, fallecida el 10 de enero de 1789 en Madrid (España), casados en 
Luxemburgo el 8 de agosto de 1765; de José de Valencia Fernández del Castillo y Juana 
Ibarra Torijano. Cuarto nieto materno del payanés Bartolomé de Mosquera Arboleda, y 
de Micaela Josefa Ayala Vergara, matrimonio efectuado en Bogotá el 6 de marzo de 
1791, bendecido en Popayán el 3 de noviembre de 1797; de Matías Rivera y Tenorio, 
nacido en 1753, y de María Joaquina Valencia Ibarra, casados en Popayán el 26 de julio 
de 1790. Quinto nieto paterno del payanés Francisco José de Arboleda Salazar y 
Hurtado del Águila (o Francisco José de Arboleda y Hurtado), nacido el 7 de agosto de 
1677, muerto el 4 de febrero de 1745, y de la bogotana Francisca de Vergara y Gómez de 
Sandoval, nacida el 24 de febrero de 1693, casados en Bogotá el 27 de enero de 1707; del 
español Martín de Arrachea y Urrutia y de la payanesa Ignacia Mosquera y Figueroa (o 

                                                                                                                                                                            
Ejército español en 1793 según consta en documento que reposa en el Archivo Militar de Segovia en el 
cual se da cuenta de que presentó documentación sobre limpieza de sangre y que solo faltan las partidas 
de sus padres”. 
 
236 Manuel de Pombo Ante y Beatriz O´Donnell Anethan: Quintos abuelos de Ernesto Samper Pizano 
presidente de la República 1994-1998. 
 
237 Andrés José Pérez de Arroyo: Natural  de Santo Domingo (en la isla La Española), pasó a Panamá en 
1756; en 1761 se encontraba en Cartagena. Radicado en Popayán fue alcalde ordinario en 1768, procurador 
general en 1773 (¿1774?), contador de diezmos en 1777-1778 y 1798; juez diputado de comercio en 1779; 
en 1796 actuó como apoderado general de la Real Compañía de Minas de Popayán fundada en 1787 para la 
explotación de las ricas minas de oro y plata de Almaguer,  fundación aprobada por el Rey en 1788. 
 
238 José O´Donnell O´Donnell: “Coronel del Regimiento de Infantería “Irlanda”, desde 1777 a 1787, año 
de su muerte, en que había obtenido el grado de Teniente General”  (En “Descendencia Española…”). 
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Ignacia Mosquera Prieto de Tobar), nacida en 1703; de los españoles Juan Pérez García y 
Rafaela Francisca de Arroyo y Márquez; del payanés Pedro Agustín de Valencia y 
Fernández del Castillo239, nacido en 1710, fallecido en 1788 (1786, según el Padre 
Arboleda, en el cuadro sinóptico “Genealogía del Condado de Casa Valencia”), y de la 
bogotana Jerónima Rosa Sáenz del Pontón, casados el 12 de mayo de 1740; del español 
Juan Agustín Ante Morales Trávega y Agustina de Valencia Fernández del Castillo; de 
los irlandeses Calvagh-Ohu (o Carlos) O´Donnell O´Neill, coronel, nacido en 
Aughenwall, muerto en 1760, y de María O´Donnell MacGüire Shale; de Francisco 
Oswaldo D´Anethan y Fülberg y María Beatriz Mareschal Lauser; del español Pedro de 
Valencia y Aranda Forcallos, nacido en 1678 en Málaga, muerto en Popayán en 1740 
(1775, según el Padre Arboleda), y de María Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del 
Castillo Cobo y Figueroa, o María Josefa Fernández del Castillo y Figueroa), nacida en 
1688 en Popayán; de Domingo Ibarra y Ana Torijano Pérez de Ubillús. Quinto nieto 
materno del payanés Cristóbal de Mosquera (5º del nombre) Figueroa, nacido en 1699, 
bautizado como Cristóbal Manuel, y de Bartola (o Bartolomea) de Arboleda y Vergara, 
casados en Popayán el 6 de agosto de 1730; del español Antonio de Ayala (2º del 
nombre) y Tamayo, nacido en la Villa de Simancas, y de María Josefa Vergara y 
Caicedo, casados en Bogotá el 27 de abril de 1760; de los payaneses Matías de Rivera y 
Londoño (o Matías de Rivera y Salgado, o Matías de Rivera y Guzmán), fallecido en 
1779, y Antonia Tenorio y Torijano, casados en Popayán. Sexto nieto paterno de 
Francisco de Arboleda Salazar y Olea, nacido en 1635 en Anserma, muerto en 1717 en 
Popayán, y de Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, fallecida en 1724, 
casados el 26 de abril de 1662; de los bogotanos Francisco de Vergara Azcárate y 
Mayorga, nacido en 1648, y de Úrsula Gómez de Sandoval, nacida en 1656; de los 
españoles Juan de Arrachea Dolagaray y Catalina Urrutia; de los payaneses Cristóbal de 
Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva (o Cristóbal de Mosquera y Silva), y Juana 
Prieto de Tobar y Arboleda, nacida en 1640; de Juan de Arroyo (2º del nombre) y 
Márquez; de Martín Sáenz del Pontón y María Luisa Hurtado de Olarte; de los españoles 
Pedro Ante Mendoza y Beatriz Morales Trávega de Velasco; del español Pedro de 
Valencia y Aranda Forcallos y de la payanesa María Josefa Fernández del Castillo (o 
Josefa del Castillo Cobo y Figueroa); de Hugh (o Hugh-Roe, o Aogh) O´Donnell Mac 
Swiny O´Dagherty, muerto en 1703, y Margarita O´Neill O´Moore; de los irlandeses 
Manus O´Donnell Shale MacGüire O´Reilly; de Juan Enrique D´Anethan Gewin y María 
Margarita Külberg Desp; del pastuso Antonio Fernández del Castillo y Centeno, muerto 
en 1690 en Popayán, y de la payanesa Francisca Cobo y Figueroa (o Francisca de 
Figueroa); de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús. Sexto nieto materno de los 
payaneses antes relacionados Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva (o 
Cristóbal de Mosquera y Silva) y Juana Prieto de Tobar y Arboleda; de los también ya 
nombrados Francisco José de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila y Francisca de 
Vergara y Gómez de Sandoval; de los españoles Pedro Ignacio de Ayala y María 
Magdalena Tamayo; del antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán, nacido en 
1671 en el Valle de Aburrá, muerto en 1748 en Bogotá, y de Micaela Londoño Salgado, 

                                                           
239 Sobre los ancestros de Pedro Agustín de Valencia y Fernandez del Castillo, véase el numeral  II.3.1 
(María Vejarano Segura), a partir de “Cuarto nieto paterno”. 
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casados en Bogotá; del español Diego Tenorio Díaz de Aldana, nacido en Toledo, y de 
María Torijano Pérez de Ubillús. Séptimo nieto paterno del español Jacinto de 
Arboleda y Ortiz, nacido en 1597 en Granada, muerto en 1671 en Popayán, y de la 
payanesa Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora Olea de Salazar, o 
Teodora de Salazar); de los payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz (1615-1690), y 
Juana Lasso de la Vega (o Juana Garcilaso de la Vega), muerta en 1697 en Popayán; del 
español Antonio de Vergara Azcárate y Dávila, nacido en 1612 en Cádiz, y de la 
bogotana Alonso de Mayorga; de los españoles Miguel de Arrachea y Ana Dolagaray; de 
los españoles Martín Urrutia e Isabel Elizalde; de Cristóbal Mosquera (3º del nombre) 
Figueroa del Campo (o Cristóbal Figueroa del Campo, o Cristóbal de Mosquera y 
Salazar), muerto en 1699 en su natal Popayán, y de su segunda esposa Antonia de Silva 
Saavedra, nacida en 1641 en Cali, muerta en 1697 en Popayán; de Martín de Tobar y 
Flórez (o Martín Prieto de Tobar y Guzmán Flórez), muerto en 1738, y de la payanesa 
Juana de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (o Juana de Arboleda y Hurtado del 
Águila) (1665-1741); de Juan de Arroyo (1º del nombre); de los españoles José Morales 
Trávega y Jerónima de Velasco y Noguera; de Calvagh-Roe (o Calvagh-Ruadh) 
O´Donnell Campbell y Elena (o Eleonora) MacSwiny O´Dagherty; de Benry O´Neill 
(“The Feus”) y Cecilia O´Moore; del español Juan Fernández del Castillo (2º del 
nombre) Maldonado, nacido en Ocaña, muerto en 1652 en Pasto, y de Clara Centeno, 
casados en Popayán; de los payaneses Andrés Cobo de Figueroa (1613-1693) y Antonia 
del Águila (Lorenza de Arévalo, según el Padre Hernán Arboleda Valencia); de Bernardo 
Pérez de Ubillús y Manuela de Velasco Noguera y Belalcázar. Séptimo nieto materno 
de los españoles Pedro de Ayala y María Magdalena de Montejano; de los españoles Juan 
Tamayo y Catalina Casados; del antioqueño Marco A. de Rivera y Guzmán, nacido en 
Cáceres, y de Manuela de Tapia Briceño y Beltrán, casados en el sitio de Aná (Ant) el 1º 
de febrero de 1669; del español nacido en Requena Agustín de Londoño Trasmiera, y de 
Ángela Salgado de Salazar; de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús. Octavo 
nieto paterno de los españoles Gonzalo de Arboleda (2º del nombre) y Toledo, natural 
de la Villa de Alcázar de San Juan, y de Lucía (o Luisa) Ortiz, casados en 1592 (¿1593?), 
muertos en Granada; del español Luis de Olea, y de la payanesa Luisa Delgado del 
Campo Salazar y Figueroa (o Luisa de Salazar, o Luisa Delgado Salazar), muertos en 
Popayán; del español Alonso Hurtado (2º del nombre) del Águila, nacido en Toledo, 
muerto en Popayán, y de Ana de Aranaz y Zúñiga; de Garcilaso de la Vega Mosquera y 
Vergara y Antonia López Prieto de Bonilla (o Ana Prieto de Bonilla); del payanés 
Cristóbal de Mosquera (2º del nombre) y Rengifo (o Cristóbal Mosquera Figueroa) y 
Tomasina del Campo Salazar Figueroa (o Tomasina del Campo Salazar y Mosquera); del 
caleño Jacinto de Silva Saavedra, y de María Quintero Príncipe, casados en Cali el 11 de 
abril de 1638; de Francisco de Tobar Alvarado (o Francisco Prieto de Tobar y 
Alvarado)(1615-1664), nacido en Muzo, y de Juana Flórez de Guzmán (o Juana de 
Guzmán y Flórez); de los ya mencionados Francisco de Arboleda Salazar y Olea y 
Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega; de Iñigo de Velasco y Belalcázar y 
Beatriz Noguera y Aragón; de Manus (o Magnus) O´Donnell O´Neill, fallecido en 1635, 
y de María Margarita Campbell; de Warter MacSwiny y Ana María O´Dagherty; de los 
españoles Juan Fernández del Castillo (1º del nombre) y XXXX Maldonado; del español 
Bartolomé Sánchez y la payanesa María de Aranda Centeno; del payanés Francisco de 
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Mosquera y Figueroa (2º del nombre) (o Francisco de Figueroa y Velasco), muerto en 
1659 en Popayán, y de Juana de la Peña (Juana de Vergara según el Padre Hernán 
Arboleda Valencia); del español Lorenzo del Águila, nacido en Yepes, y de la payanesa 
Francisca Arévalo (2ª del nombre), muertos en Popayán; de los atrás mencionados Iñigo 
de Velasco y Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón. Octavo nieto materno del español 
Juan de Ayala; de Esteban de Rivera (2º del nombre) y Silva, y de Hipólita de Guzmán, 
nacida en Pamplona (NdS), muerta en 1665 en Cáceres (Ant); de Matías de Tapia 
Briceño y Josefa Beltrán del Castillo; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera y 
Catalina de la Cuesta y Pardo de la Casta; de José Salgado y Petronila Salazar. Noveno 
nieto paterno de los españoles Hernando de Arboleda y Gómez de Montalvo, y de María 
de Toledo, nacidos en la Villa de Alcázar de San Juan; de los españoles Juan Frayle, 
natural de Illescas, y de Catalina Rodríguez, nacida en Villamantilla; de los españoles 
Nicolás de Olea, muerto en Popayán, y de María Rueda, casados en Sevilla; del capitán 
español Diego Delgado, nacido hacia 1517 (¿1818?) en Villanueva de Alcaudete, en La 
Mancha, y la sevillana Mariana del Campo Salazar; de los españoles Alonso Hurtado (1º 
del nombre), nacido en Toledo, y Ana del Águila; del español Francisco de Aranaz y de 
Catalina de Zúñiga; de Francisco de Figueroa y Velasco (o Francisco Mosquera y 
Velasco) y Juana de la Peña (Juana de Vergara, según el Padre arboleda); de los 
extremeños fallecidos en Popayán Gonzalo López Prieto e Inés Gómez de Bonilla; del 
español Cristóbal de Mosquera (1º del nombre) y Figueroa (o Cristóbal Mosquera), 
nacido en 1525 en Badajoz, y de la caleña María Lozano Rengifo (o María Rengifo), 
casados en Cartago; del español Andrés del Campo Salazar y de Isabel Figueroa y 
Velasco (o Isabel Mosquera Figueroa, o Isabel de Figueroa), casados en Popayán en el 
año de 1565; de Arias de Silva Saavedra y María López de Lersundi; de Cristóbal 
Quintero Príncipe y Antonia de los Arcos y Ríos; del español Antonio Rodríguez Prieto 
de Tobar (o Antonio Rodríguez de Tobar, o Antonio Prieto de Tobar), nacido en 1588 en 
la Villa de Escazena, muerto en Muzo (Boy) en 1668, y de Inés Alvarado, nacida en 
1588 en Muzo; de Martín Alonso Velorado y Guzmán e Isabel Flórez Ortiz; de los 
irlandeses Con-Oge O´Donnell, muerto en 1601, y María O´Neill; de los Condes de 
Argilé; del payanés Juan de Aranda y de Catalina Centeno; del español Francisco 
Mosquera, nacido en 1525 en Badajoz, muerto en 1570, y de Leonor de Velasco y 
Zúñiga (1548-1599); de Andrés Cobo de la Peña, nacido en 1547, y de la caleña Catalina 
de Vergara, casados en Cali; de los españoles Luis del Águila Godoy y Úrsula Egas 
Venegas, naturales y vecinos de Yepes; de Andrés Martín Rayo y Antonia de Verganzo 
Gamboa; de Pedro de Velasco (2º del nombre) y Zúñiga y Leonor de Belalcázar Herrera. 
Noveno nieto materno del español Antonio de Ayala (1º del nombre); de Esteban de 
Rivera (1º del nombre) y Úrsula de Silva; de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de 
los españoles Juan de Londoño y Bárbara Pardo de la Casta, naturales y vecinos de 
Valencia; de los también valencianos Agustín de la Cuesta y Pardo de la Casta y Catalina 
Ruiz Ferrer. Décimo nieto paterno de los españoles Gonzalo de Arboleda (1º del 
nombre) y Juana Gómez de Montalvo, naturales y vecinos de la Villa de Alcázar de San 
Juan, casados allí; de los españoles Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez; de los 
españoles Antón de Olea y María Hernández, casados en Valladolid; de los españoles 
Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; 
del español Diego del Campo Salazar, nacido en 1521 en Sigüenza, y de Luisa de 
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Medina Tinoco, casados en Sevilla (España); de los españoles Gonzalo Hurtado e Isabel 
Sorteaga; de los españoles Fernando del Águila y María de San Pedro; de los ya 
mencionados Francisco Mosquera (o Francisco de Mosquera y Figueroa) (1525-1570) y 
Leonor de Velasco y Zúñiga (1548-1599); de Andrés Cobo de La Peña y la caleña 
Catalina de Vergara; de los españoles Alonso Hernández de Diosdado Mosquera de 
Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (o Isabel de Alvarado, o Isabel de Figueroa), 
nacidos en Zafra; del español Francisco Lozano Bravo, y de la cartagüeña Leonor 
Rengifo, muertos en Cartago (Val); nuevamente, de los atrás relacionados Francisco 
Mosquera y Leonor de Velasco y Zúñiga; de Gonzalo Fernández de Silva y Elvira Arias 
de Saavedra; de Juan López de Lersundi (2º del nombre) y María de Magaña; de Juan 
Quintero Príncipe e Isabel Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tovar; de Rodrigo de los 
Arcos y Ríos e Isabel Holguín Rengifo; de los españoles Francisco Rodríguez Prieto de 
Tobar (2º del nombre) (o Francisco Prieto de Tobar, o Francisco Rodríguez de Tobar), 
nacido en Sevilla, y María Justiniana Contarín (o María Justinian Contarino), nacida en 
la Villa de Escazena; del español sevillano Miguel Gutiérrez de Ovalle, nacido en 1557, 
y María de Alvarado, nacida en Muzo; de los irlandeses Con O´Donnell Campbell, 
muerto en 1583, y Turlogh Lenach; de Hug O´Neill; del español Juan Centeno; del 
español Iñigo López de Sotomayor (o Iñigo López de Mendoza); del español Pedro de 
Velasco (1º del nombre), nacido en Burgos, y de Catalina Moreno de Zúñiga; de Pedro 
Cobo y María de La Peña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara; del español Francisco 
Martín Rayo, oriundo de Hillón, muerto en Ocaña (España), y María Muñoz Guerrero; 
del español Juan de Verganzo Gamboa, nacido en Guipúzcoa, muerto en 1632 en 
Popayán y Francisca Arévalo (1ª del nombre); nuevamente de los ya anotados Pedro de 
Velasco (1º del nombre) y Catalina Moreno de Zúñiga; del panameño Francisco 
Belalcázar, nacido en 1520 (¿1525?) en Natá, y la española María Herrera y Sarmiento. 
Décimo nieto materno del español Diego de Ayala; de la española Catalina de Rivera. 
Undécimo nieto paterno del español Pedro Gómez de Montalvo; de los españoles Pedro 
de Olea y Francisca Núñez, casados en Valladolid; de los españoles Antonio Hernández 
y María Domínguez (o María Rodríguez); de los españoles Alonso de Rueda y María de 
Nieva; de los españoles Andrés del Campo Salazar e Isabel Ortiz; de los españoles 
Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (“La Manera”); de los ya registrados 
Pedro de Velasco (1º del nombre) y Catalina Moreno de Zúñiga; de Pedro Cobo y María 
de La Peña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara; de los españoles Gómez de Alvarado y 
Messia y Teresa Suárez Moscoso y Figueroa, nacidos en Badajoz; de Juan López de 
Lersundi (1º del nombre) y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña (2º del 
nombre) y Catalina de Magaña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara (2ª del nombre); de 
Cristóbal Díaz Bueno y Juana Vellerino Prieto; de Alonso Arcos Cortés y su primera 
esposa Isabel de los Ríos; de Pedro Rengifo e Inés Holguín; de los españoles Antón 
Rodríguez Prieto de Tobar e Isabel de Espinosa; de los sevillanos Alonso de Alvarado 
(1535-1610) y Bárbara Suárez Savariego, casados en Muzo el 1º de febrero de 1581; de 
los irlandeses Calvagh O´Donnell O´Neill y Janeth Campbell; del irlandés Sir Turlogh; 
de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (3º del nombre), llamado “El Ronco”, y de 
Isabel de Mosquera Enríquez; de los españoles Diego Martínez Serrano e Inés Martín; de 
los españoles Juan Muñoz Guerrero y Juana Vásquez, naturales de Ocaña; de Juan 
Gómez de Verganzo y Gamboa y Asencia de Olave Garibay, nacidos en Salinas de Lenis 
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(España); del español muerto en Popayán Francisco de Arévalo, y de Ana Vásquez; del 
español Sebastián de Belalcázar, nacido en 1480 (?) en Belalcázar, muerto en 1551 en 
Cartagena de Indias, y XXXX (indígena panameña). Duodécimo nieto paterno del 
español Blas Ruiz Gómez de Almería; de los españoles Juan Salazar y Juana Baca del 
Campo, nacidos en Burgos; de los españoles Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente; 
de los españoles Pedro Martínez de Revilla (Pedro Martínez Rivella, según el Padre 
Arboleda), y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno (2º del nombre) y 
Carvajal, muerto en Cali, y Catalina de Zúñiga (1ª del nombre), oriunda de Salamanca, 
casados allí; de los españoles Juan de Alvarado (“El Viejo”), nacido en Secadura, y 
Catalina Messia de Sandoval; de los españoles Juan Méndez de Moscoso e Isabel 
Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz; de Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de 
Lersundi; de Sebastián de Magaña (1º del nombre); de Juan Quintero y Leonor González 
Tariega; de Juan López Cabrón de Vizcarra e Inés Vergara (1ª del nombre); de Juan Díaz 
Bueno y Juana Buena; de Diego Vellerino Prieto e Isabel Lorenzo Niño; de Gómez 
Arcos y Catarina Redondo Mateus; de Francisco López Lozano y Leonor Rengifo; de 
Nicolás Martín Holguín y Beatriz Álvarez de Alcocer; del español Francisco Rodríguez 
Prieto de Tobar (1º del nombre); de los irlandeses Manus O´Donnell y Johanna Moore 
O´Neill; del irlandés Archiels IV; de los españoles Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de 
Sotomayor; de los españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada. Décimo 
tercer nieto paterno del español Hernando Moreno, natural de Palacios Rubios; de los 
españoles Diego (o Lope) de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo, nacidos en Salamanca; 
de los españoles Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de los españoles 
Diego González de Messia y María Sánchez de Sandoval y Sotomayor, nacido en 
Medellín; de los españoles atrás registrados Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel 
Quijada; del español Tomás de Ocampo, nacido en Zamora; de Lope Vellerino y Elvira 
Prieto; de Diego Velásquez Rengifo y Catalina Espinosa; del irlandés Hugh-Ohu 
O´Donnell O´Brien; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (2º del nombre) y Mesía 
(o Messia), fallecido en 1429, y Elvira Lasso de Mendoza (o Elvira Lasso de La Vega); 
de los españoles Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los españoles 
Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas. Décimo cuarto nieto paterno del 
español Andrés Moreno (1º del nombre); de los españoles Álvaro Dávila y Juana de 
Bracamonte Mendoza; de los españoles Francisco de Ocampo e Isabel Álvarez Golfín; de 
Alonso Prieto; de los irlandeses Hugh-Roe O´Donnell O´Connor y Nuala O´Brien; de los 
españoles Lorenzo Suárez de Figueroa, muerto en 1409, e Isabel Mejía Ruiz de Argote (o 
Isabel Messia); de los españoles Diego Hurtado de Mendoza (1364-1404), y Leonor 
Lasso de La Vega (o Teresa Lasso de La Vega), muerta en 1432; del español Fernán 
Sánchez de Badajoz; de los españoles Suero Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de 
Figueroa y Córdoba; de los españoles Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de 
Badajoz. Décimo quinto nieto paterno del español Fernán Gómez; de los españoles 
Pedro Alfonso Golfín (2º del nombre) y Juana Fernández de Escobar; de los españoles 
Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre), oriundo de Galicia, muerto en 1359 en 
Campos de Arobiana, y Teresa López de Córdoba; de los españoles Gonzalo Messia, y 
de Olalla; de los españoles Pedro González de Mendoza y Aldonza Fernández de Ayala; 
de los españoles Garci Lasso de La Vega, muerto en la batalla de Nájera (1367), y  
Mencia de Cisneros; del español Sancho Sánchez de Moscoso; nuevamente de los atrás 
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citados Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre) y Teresa López de Córdoba. Décimo 
sexto nieto paterno del español Pedro Alfonso Golfín (1º del nombre), llamado “El 
Viejo”; de los españoles Suer Fernández de Figueroa y Sancha Bermúdez Prego de 
Montaos; de los españoles Lope Álvarez y Mencia Arias; del español Rui González 
Messia. Décimo séptimo nieto paterno de los españoles Rug Fernández Barba y Elvira 
Suárez de Figueroa. Décimo octavo nieto paterno de los españoles Fernán Rug de 
Figueroa y Elvira Lorenzo de Gallinato. Décimo noveno nieto paterno de los españoles 
Ruy Suárez de Figueroa y Teresa Fernández de Saavedra; del español Lorenzo Suárez de 
Gallinato. Vigésimo nieto paterno del español Suer Remon de Figueroa; de los 
españoles Fernán Pérez de Saavedra y Mayor Gómez de Azagra (o Agoncillo). Vigésimo 
primer nieto paterno de los españoles Remon Pérez de Figueroa y María Yáñez de 
Novoa. Vigésimo segundo nieto paterno del español Juan Arias de Novoa.                                                  
Padres de: 
 
II.3.1.1.1 JOSÉ ENRIQUE ARBOLEDA VALENCIA: Abogado de la Universidad 
del Cauca, magistrado de la Corte Suprema de Justicia; ministro de Gobierno (1956) del 
presidente Rojas Pinilla; miembro de la primera junta directiva (1965) de la Asociación 
de Exalumnos de la Universidad del Cauca; miembro honorario de la Academia 
Colombiana de Jurisprudencia; payanés nacido el 21 de marzo de 1918; casado con Ligia 
Perdomo Salas, hija de Aquileo Perdomo y Otilia Salas. Padres de: 
II.3.1.1.1.1 EUGENIA ARBOLEDA PERDOMO: Payanesa, nacida el 3 de octubre de 
1950, casada con Rudolf Hartmann Garcés, fallecido, hijo del alemán Albert Hartmann, 
educador, y de Carola Garcés Olano, fallecida en enero de 2004. 
II.3.1.1.1.2 LIGIA ARBOLEDA PERDOMO: Payanesa, nacida el 19 de febrero de 
1952; casada con el boliviano Renato Céspedes, hijo de Renato Céspedes Céspedes y de 
Irma Gandarillas. Con descendencia. 
II.3.1.1.1.3 ENRIQUE JOSÉ ARBOLEDA PERDOMO: Abogado de la Universidad del 
Rosario de Bogotá, y doctor en jurisprudencia de La Sorbona de París; consultor y 
profesor universitario; magistrado (2004-2012) de la Sala de Consulta y Servicio Civil 
del Consejo de Estado; miembro correspondiente de la Academia Colombiana de 
Jurisprudencia, nacido en Popayán el 17 de octubre de 1953; esposo de Ángela María 
Márquez Briceño, casados en 1984, hija de Guillermo Márquez Villegas y Lucía 
Briceño. Con descendencia. 
II.3.1.1.1.4 JUAN MANUEL ARBOLEDA PERDOMO: Payanés nacido el 11 de enero 
de 1955; en noviembre de 2000 designado por la Junta Directiva de Bavaria S.A. cuarto 
suplente del presidente de dicha empresa; casado con Rocío Calderón Estrada, hija del 
bogotano Guillermo Calderón Nieto y de Alcira Estrada Lara. Nieta paterna del tunjano 
Jorge Calderón Umaña, fallecido el 27 de marzo de 1927 en Bogotá, y de Teresa Nieto 
Restrepo, casados en Bogotá el 29 de mayo de 1915. Nieta materna de Eduardo Estrada 
Merchán y Amelia Lara Borrero. Bisnieta paterna de Arístides Calderón (2º del 
nombre) Tejada, nacido en Tipacoque (Boyacá) el 4 de julio de 1865, y de la tunjana Ana 
Rosa Umaña Quijano, casados en Tunja en 1885; de Miguel Nieto Ricaurte y María de 
Jesús Restrepo Santamaría. Tercera nieta paterna de Arístides Calderón (1º del 
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nombre) Reyes240 (1815-1890) y Ana Rosa Tejada Mariño241, nacida en 1840 en Soatá 
(Boyacá), casados el 1º de junio de 1859; de Peregrino Ramón Umaña Neira y Marta 
Quijano Candía.  Cuarta nieta paterna de José María Calderón y Navas, nacido en 
Girón, fallecido en 1845, y de Josefa Reyes Sanmiguel, casados en Girón; de José 
Miguel Tejada y Carmen Mariño Pinzón. Quinta nieta paterna de Pablo Antonio 
Calderón y Arenas, natural de Girón (Sdr), y de su prima segunda Liberata de Navas y 
Reyes, casados en Girón en 1772; de Toribio Reyes y Juana Javiera Sanmiguel Hortúa.  
Sexta nieta paterna de José Miguel Gutiérrez Calderón y Mantilla de los Ríos, nacido 
en 1710 en Girón, y de su primera esposa Teresa de Arenas y González del Busto (1708-
1769), casados en Girón; de Pedro Ignacio de Navas y Mantilla de los Ríos y María 
Teresa de los Reyes y Benítez. Séptima nieta paterna del español Manuel Gutiérrez 
Calderón242, nacido en 1670 en Buelna, cerca de Corrales (Castilla la Vieja), fallecido en 
mayo de 1739 en Girón, y de Manuela Mantilla de los Ríos y Martín Nieto de Paz, 
casados en 1694 en el mencionado San Juan de Girón; de Felipe Arenas y Ana Toribia 
González del Busto, su segunda esposa, casados en 1693. Octava nieta paterna del 
capitán español Francisco Fernández Mantilla de los Ríos y María Martín Nieto de Paz y 
del Castillo, casados en Girón en 1670. Con descendencia. 
II.3.1.1.1.5 IGNACIO ARBOLEDA PERDOMO: Bacteriólogo; payanés, nacido el 7 de 
febrero de 1957; casado con Mónica Suárez Cuartas, hija de Guillermo Suárez y Julia 
Cuartas. Con descendencia. 
II.3.1.1.1.6 CARMEN ELENA ARBOLEDA PERDOMO: Filósofa, docente del 
Departamento de Filosofía de la Universidad de la Sabana; payanesa, nacida el 16 de 
julio de 1960; casada con  Mauricio López González, ingeniero civil con maestría en 
centrales hidroeléctricas, especialista en gestión de problemas ambientales y profesor 
universitario; hijo de Luís López y Lucy González. Con descendencia. 
II.3.1.1.1.7 SANTIAGO ARBOLEDA PERDOMO: Abogado; payanés, nacido el 16 de 
diciembre de 1965. 
II.3.1.1.1.8 ANA MARÍA ARBOLEDA PERDOMO: Abogada de la Universidad del 
Rosario; miembro de la Junta Directiva de la empresa Promotora de Proyectos 
Agroindustriales de Palma de Aceite, Propalma S.A.; bogotana, nacida el 31 de 
diciembre de 1971.  
 
II.3.1.1.2 CARMEN ELISA (“CARMEN E”) ARBOLEDA VALENCIA: Fundadora, 
con “Marinita” Otero Lenis y “Teresita” Mosquera Velasco, del colegio “Centro del 
                                                           
240 Aristides Calderón Reyes: “Gobernador del Estado Soberano de Boyacá; Secretario de Gobierno 
durante la segunda administración de Núñez y de los liberales independientes que lo acompañaron en el 
movimiento de La Regeneración en 1866; negoció el contrato de Correos que sirvió a Boyacá hasta el día 
en que la Nación asumió su manejo”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
241 Aristides Calderón Reyes y Ana Rosa Tejada Mariño: Sobre sus hijos, nacidos casi todos en la hacienda 
de Tipacoque de propiedad del padre de Ana Rosa, trata Eduardo Caballero Calderón en sus “Memorias 
Infantiles”. 
 
242 Manuel Gutiérrez Calderón: “Vecino de la ciudad de San Juan de Girón, donde sirvió el honorífico 
empleo de procurador general; en 1720, fue electo alcalde ordinario de primer voto y era depositario”  
(En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
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Inmaculado Corazón de María”, más conocido como colegio “Marinita Otero”, del cual 
fue su directora durante muchos años. Mujer de fe, miembro importante y decidida 
impulsora de organizaciones eclesiales como la “Legión de María” y la “Acción 
Católica”. Nacida  el 3 de agosto de 1919, muerta célibe en su natal Popayán. 
 
II.3.1.1.3 HERNÁN ARBOLEDA VALENCIA: Miembro de la Congregación del 
Santísimo Redentor (padres redentoristas), a la que ingresó en 1934, profesó en 1938 y 
fue ordenado sacerdote en Cuenca (Ecuador) en 1943; comunidad en la que desempeñó, 
entre otros, los cargos de superior provincial (1969-1975), secretario general (1979-
1986), y director del Archivo General Histórico de los redentoristas en Roma (1986-
2004), en el cual tuvo “el cometido de informatizar toda la documentación existente a 
partir de 1725, incluida la Sección Alfonsiana”. Doctor en derecho canónigo (1953) del 
Colegio Angelicum de Roma y archivista de la Escuela de Archivistas del Vaticano, 
historiador miembro de la Academia de Historia del Cauca y del Centro Nacional de 
Investigaciones Históricas de Quito, genealogista miembro del Centro de Investigaciones 
Genealógicas y Antropológicas CENIGA de Quito, juez del Tribunal Eclesiástico de 
Bogotá, miembro de la Comisión Primera de la Conferencia Episcopal Colombiana, y 
profesor universitario, nacido el 1º de agosto de 1920 en Popayán. Autor de las obras 
“Descendencia Española de algunas Familias Colombianas. Datos biográficos-
genealógicos”243, ”El matrimonio civil de colombianos católicos en el exterior”, 
“Derecho matrimonial eclesiástico”, “Jurisprudencia eclesiástica colombiana en causas 
de nulidad matrimonial” y “Las escuelas apostólicas ante el derecho canónigo y la 
legislación civil colombiana”. Pensionado por su congregación regresó a su patria a 
finales de 2004, falleciendo en Bogotá el viernes 6 de octubre de 2006 a las 6:45 de la 
mañana. 
 
II.3.1.1.4 JULIO ARBOLEDA VALENCIA: Ingeniero civil de la Universidad del 
Cauca, secretario de Obras Públicas Departamentales (1954), gerente de CEDELCA 
(1955), secretario de Hacienda Departamental (1956), gobernador del departamento del 
Cauca entre el 21 de septiembre de 1968 y el 24 de agosto de 1970, la primera vez, y la 
segunda desde el 26 de agosto de 1983, miembro de la Academia de Historia del Cauca, 
coautor del libro “Homenaje a Popayán”; nacido en 1921 en Popayán; casado allí con su 
parienta, Martha Castrillón Arboleda, fallecida en su natal Popayán el 13 de enero de 
2002, hija de los payaneses Hipólito Castrillón (2º del nombre) Mosquera y Marta 
Arboleda Llorente. Nieta paterna de Hipólito Castrillón (1º del nombre) Espinosa y 
Evarista Mosquera Fajardo. Nieta materna de Enrique Arboleda Valencia (1855-1930) y 
de Prima Llorente Mosquera. Bisnieta paterna de los payaneses Manuel José Castrillón 
y Quintana244, nacido “el 17 de junio de 1781, en la casa que termina en el costado 
                                                           
243 Obra cuyo título original era “Ascendencia Española de algunas Familias Colombianas. Datos 
biográficos-genealógicos”, según su autor. 
  
244 Manuel José Castrillón y Quintana: Decidido luchador por la causa republicana, combatiente en las 
batallas de Palacé y Calibío; “llamado “el estoico” porque soportó valientemente torturas por la causa de 
la Independencia” (En “Popayán Relicario de Colombia”). “Se le descarnaron con lancetas las uñas de 
pies y manos y se le hundieron estacas de guadua y espinas agudas que le desgarraron las falanges…los 
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septentrional de la plaza mayor de Popayán”245, bautizado en su iglesia Catedral el 11 
de enero de 1782, “nació en otro día” (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 
1776-1783, folio 268)246, muerto en la misma ciudad en abril de 1863 bordeando los 82 
años de edad, y de Margarita Espinosa de los Monteros y Mesa247, su primera esposa, 
casados en Popayán el 11 de julio de 1814, fallecida el 9 de junio de 1840; de Mariano 
Mosquera Ayala y Margarita Fajardo Barona. Bisnieta materna de Sergio Arboleda 
Pombo248, payanés nacido el 11 de octubre de 1822, muerto allí el 18 de junio de 1888, y 
Marta Valencia Coz de Villar; (o Marta Valencia Coz y Villar, como es nombrada en 
“Descendencia Española de algunas Familias Colombianas”), casados en Popayán el 1º 
                                                                                                                                                                            
soldados españoles venían resueltos a extinguir a base de miedo todo intento de sublevación y para ello no 
vacilaron ante nada” (En “Manuel José Castrillón (Biografía y memorias”)). Estudiante de latín, filosofía 
y teología dogmática escolástica en el Colegio Real Seminario de su natal Popayán, ciudad en donde 
desempeñó un amplio espectro de posiciones dentro de la administración pública tanto colonial como 
republicana: fiel ejecutor perpetuo y fiel de balanza; ministro real de Hacienda del Tesoro entre 1813 y 
1815; visitador general en 1819 y 1820; ministro del Tesoro Público del departamento del Cauca en 1821 y 
1823-1825; intendente encargado del Departamento en 1826, 1827 y 1832; intendente de los ejércitos de 
los entonces coroneles José María Obando y José Hilario López en noviembre de 1828; contador 
departamental de Hacienda (o contador general del departamento) en 1826, 1828 y 1829; tesorero 
departamental del Cauca en 1830; gobernador en 1826, 1828, 1832, 1838-1841 y 1850; alcalde de Popayán 
en 1833, juez municipal en 1834; tesorero de Hacienda de la Provincia en 1836 y gobernador de la misma 
en 1838; administrador de correos de la provincia en 1851. Dejó escritas sus memorias, con la siguiente 
dedicatoria: “Para mis hijos: Apuntamientos históricos curiosos sobre la guerra de la Independencia en 
Popayán, de los hombres que figuraron en ella, en un partido como en otro, presentándose tales como 
fueron; la de la parte que tuvo el autor de estas Memorias, y de lo que tuvo que sufrir por sostener sus 
convicciones...”. 
 
245 En “Diccionario” de Gustavo Arboleda Restrepo, página 103. 
 
246 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
247 Margarita Espinosa de los Monteros: Hermana de Dolores, primera esposa del general José María 
Obando.  
Margarita, así definida por su esposo Manuel José: 
“Hermosa sin orgullo, recatada, 
indulgente, sensible, compasiva, 
exacta en sus deberes, siempre afable, 
modelando en sus labios la sonrisa...” 
 
248 Sergio Arboleda Pombo: Abogado de la Universidad del Cauca, periodista fundador y redactor de “El 
Clamor” en 1850, “El Semanario” en 1857, “El Cívico” en 1859, “Los Principios Político-Religiosos” en 
1871, escritor, abogado, militar y político; secretario de gobierno de la Confederación Granadina en Pasto; 
senador de la República en varios períodos; diputado; en 1876 organizó la sublevación conservadora en el 
Cauca; miembro fundador de la Academia Colombiana de la Lengua; profesor y fundador del Colegio del 
Espíritu Santo en Bogotá,  maestro del Real Colegio Seminario de Popayán en 1859, y rector de la 
Universidad del Cauca desde 1887 hasta su muerte el 18 de junio de 1888. En 1853 con su familia 
dominaba el panorama económico, social y político del Cauca como propietarios entre otros activos de 
ricas y extensas haciendas: La Bolsa (de Julio su hermano), Quintero (de Matilde su madre),  Japio (suya), 
La Dominga (de María Josefa su tía), Morales (de Manuel Esteban su tío),  Los Frisoles (de Vicente su tío), 
La Arrobleda (de su tío Manuel Antonio), además de tierras en jurisdicción de Quilichao (hoy Santander de 
Quilichao) (En “Las guerras civiles desde 1830 y su proyección en el siglo XX”).     
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de septiembre de 1845 (Parroquia de La Catedral, libro 6 de matrimonios, 1835-1858, 
folio 37 vuelto)249; de Gregorio Llorente Barona y Rogelia Mosquera Castrillón. Tercera 
nieta paterna de los payaneses Manuel Antonio Eduardo Fuertes de Castrillón Rivera250, 
y Mariana Quintana y Arboleda, casados el 19 de enero de 1776 (Parroquia de La 
Catedral, libro de matrimonios 1733-1776, folio 224, en donde el novio es registrado 
como Antonio Eduardo de Castrillón)251; del español Gabriel Espinosa de los Monteros 
(o Gabriel Espinosa Estudillo), nacido en Medinasonia, muerto posiblemente en 
Popayán, y María Ignacia Mesa y Sánchez; del payanés Bartolomé Mosquera 
Arboleda252 y la bogotana Micaela Josefa Ayala Vergara, casados en Bogotá el 6 de 
marzo de 1791; de los payaneses Matías Fajardo y Hurtado253, nacido en 1756, y 
Francisca Javiera  Barona Hurtado y Arboleda. Tercera nieta materna del payanés José 
Rafael Arboleda y Pérez de Arroyo (o José Rafael Arboleda y Arroyo), nacido en 1795, 
muerto en Pisa (Italia) en 1831, y la cartagenera Matilde Josefa de Pombo O´Donnell, 
nacida en 1799, fallecida en Popayán, casados en Popayán el 25 de febrero de 1816; del 
payanés Francisco Antonio de Valencia y Valencia Ibarra, nacido el 30 de diciembre de 
1782, y Nicolasa Cox y Villar (como es llamada en el “Diccionario” de Arboleda 
Restrepo) (o Nicolasa Coz de Villar, en las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”), 
fallecidos en la hacienda de Japio (Caloto, Cauca) en 1847 y 1856, respectivamente; del 
español José Manuel Llorente y de Ana María Barona; de Laureano Mosquera Rivera y 
Prima Castrillón Espinosa. Cuarta nieta paterna del español Manuel Antonio Fuertes 
de Castrillón y Álvarez de Villamil (o Manuel Antonio Castrillón)254, nacido en 
Castropol, y de la bogotana Francisca de Rivera, su segunda esposa; de Baltasar 
Quintana y Escavías (o Baltasar de la Quintana Escobar) y Elvira Teresa de Arboleda y 
Montoya; de los españoles Lorenzo Espinosa de los Monteros, natural de Medinasonia, y 
Catalina Estudillo; de los payaneses Cristóbal Manuel Mosquera y Figueroa (o Cristóbal 
de Mosquera (5º del nombre) Prieto de Tobar)255, nacido en 1699, y Bartolomea Luisa 

                                                           
249 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
250 Manuel Antonio Eduardo Castrillón Rivera: Llamado así en el “Diccionario” de Arboleda Restrepo; 
miembro del cabildo de Popayán en 1769. 
 
251 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
252 Bartolomé Mosquera Arboleda: Alcalde de Popayán en 1779; en 1781 remata el empleo de regidor del 
cabildo de Popayán. 
 
253 Matías Fajardo y Hurtado: Colegial del Rosario en donde vistió la beca en 1768; padre también de 
Rosalía Fajardo y Barona, primera esposa del general José Hilario López, presidente de la Nueva Granada 
entre 1849 y 1853, y de los Estados Unidos de Nueva Granada en 1863. 
 
254 Manuel Antonio de Castrillón: En 1751 remata el empleo de regidor fiel ejecutor del cabildo de 
Popayán. 
 
255 Cristóbal (5° del nombre) Manuel Mosquera y Figueroa: Teniente del gobernador de Popayán Fernando 
Pérez Guerrero y Peñalosa entre 1724 y 1729, y en 1734 del gobernador Pablo Fidalgo. Siendo sexto 
alférez  real de Popayán entre 1730 y 1754, le correspondió hacer frente a los destrozos en edificaciones y 
templos causados por el fuerte terremoto del 1 (o 2) de febrero de 1736. 
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(“Bartola”) Arboleda y Vergara256; del español Antonio de Ayala (2º del nombre) y 
Tamayo257, oriundo de la Villa de Simancas, y María Josefa Vergara y Caicedo, casados 
en Bogotá el 27 de abril de 1760; de Santiago de Belalcázar Zúñiga y Fajardo y de la 
payanesa Clara Hurtado y Pontón, nacida en 1730, casados en Popayán el 29 de junio de 
1746; de Manuel Sancha Barona y Ana Joaquina Hurtado y Arboleda. Cuarta nieta 
materna de los payaneses Julián Francisco de Arboleda y Arrachea, nacido en 1768, 
muerto en 1818 en la hacienda de Japio, y de Gabriela Pérez de Arrollo y Valencia 
(1779-1828); del payanés Manuel de Pombo Ante y Valencia (1769-1829) y la española 
Beatriz O´Donnell Anethan, nacida en 1775 en Tarragona, fallecida en Popayán, casados 
en Aranjuez el 7 de abril de 1795; de Tomás Valencia y Sáenz del Pontón y María 
Ignacia Valencia Ibarra; de Francisco Mosquera Ayala y Martina Rivera y Valencia. 
Quinta nieta paterna de los españoles asturianos Baltasar Fuertes de Castrillón y Luisa 
Álvarez de Villamil; del antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán, nacido en 
1671 en el Valle de Aburrá, fallecido en 1748 en Bogotá, y de Juana de Revollar; de 
Nicolás de la Quintana y Francisca de Escobar; de Gonzalo de Arboleda Salazar y Saa258 
y Elvira de Montoya Cortés; de los payaneses Juana Prieto de Tobar y Arboleda, nacida 
en 1640, y Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva (o Cristóbal de 
Mosquera y Silva)259, muerto en 1736 en Popayán; del payanés Francisco José de 
                                                                                                                                                                            
 
256 Bartolomea Luisa (“Bartola”) de Arboleda y Vergara: Uno de los personajes más ricos del Popayán del 
siglo XVIII. “Las fortunas de los mineros fundaron verdaderas dinastías familiares, entrelazadas por 
alianzas matrimoniales. La fortuna de doña Bartolomea de Arboleda hacia 1784, por ejemplo, reflejaba la 
actividad de cuatro generaciones de mineros. Sus activos superaban los 200 mil pats., de los cuales la 
mitad correspondía a minas y esclavos” (En “Historia económica y social de Colombia, T. II).  
 
257 Antonio de Ayala y Tamayo: “Nombrado tesorero oficial real de las Cajas matrices de Santafé por el 
Rey el 27 de noviembre de 1749, vino don Antonio al año siguiente, al Nuevo Reino de Granada y tomó 
posesión de su destino el 19 de julio de 1751”. (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).   
 
258 Gonzalo de Arboleda Salazar y Saa: Regidor perpetuo (1759), alguacil mayor y alcalde ordinario de 
Popayán en varias ocasiones; encomendero de Polindara, Tunía, Cerritos y Sotará hasta 1720, cuando fue 
sucedido por Gregorio Bonilla y Delgado. 
 
259 Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva: Sargento mayor y maestre de campo; alcalde 
de Popayán en 1683 y 1693;  encomendero de los indios de San Fernando de Vitoncó y San Vicente de 
Páez desde 1699; regidor perpetuo de Popayán desde 1702; superintendente de Almaguer, Buga, Cali y 
Caloto en 1704, año en el que el procurador general de Cartago le acusa las elecciones para alcaldes de 
dichas poblaciones de tal año; teniente general del gobernador Baltasar Carlos Pérez de Viveros entre 1708 
y 1713.  
Abuelo de Joaquín de Mosquera Figueroa: Abogado de las reales audiencias de Quito y Santafé; teniente 
del  gobernador Juan Antonio Zelaya y auditor de guerra en su natal Popayán en 1776; gobernador de la 
provincia de Cartagena en 1785; alcalde del crimen y oidor de México; ministro del Consejo de Indias en 
1810; en 1812 miembro de la Junta de Regencia de España, ante la renuncia al trono y cautividad de 
Fernando VII en el castillo de Valencey (Francia).  
Abuelo también de José María de Mosquera y Figueroa, de quien tan elogiosamente se expresara el 
Libertador, al decir: “Si me fuera dado elegir un padre después de muerto el mío, escogería al doctor José 
María Mosquera, de Popayán”.  
Bisabuelo de los hermanos Mosquera Arboleda: Joaquín, presidente de la República en 1830; general 
Tomás Cipriano, cuatro veces presidente de la República, 1845-1849, 1861, 1863 y 1866-1867; y Manuel 
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Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (o Francisco José de Arboleda y Hurtado) (1677-
1745), y de Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, bogotana nacida en 1693, 
muerta en Popayán; de los españoles Pedro Ignacio de Ayala y María Magdalena 
Tamayo; del español Andrés Fajardo y Zúñiga y de Tomasa Fernández de Belalcázar y 
Hurtado; del payanés García Hurtado de Olarte260 y de Mariana Rosalía Sáenz del Pontón 
Barazorda, casados en Bogotá el 21 de diciembre de 1723. Quinta nieta materna de los 
payaneses Francisco Antonio de Arboleda Salazar y Vergara (o Francisco Antonio de 
Arboleda y Vergara) (1732-1793 (¿1795?)) y Juana Francisca de Arrachea y Mosquera, 
nacida en 1734, casados en Popayán el 8 de septiembre de 1751; de Andrés José Pérez de 
Arroyo, nacido en la isla de Santo Domingo, muerto en 1804 en Popayán, y Francisca 
Antonia Valencia y Sáenz del Pontón; del español Esteban de Pombo y Gómez, oriundo 
de San Pedro de Sorrizo, muerto en Popayán, y Teresa de Ante y Valencia (llamada 
Tomasa Ante Valencia en el “Diccionario” de Arboleda Restrepo), nacida en 1756 en 
Popayán, casados allí; del irlandés José O´Donnell O´Donnell (1722-1787), nacido en 
Ougthty, muerto en Zamora (España), y María Ana Margarita Anethan Mareschal, nacida 
en 1739 en Luxemburgo, fallecida en 1789 en Madrid, casados en Luxemburgo el 8 de 
agosto de 1765; de José de Valencia Fernández del Castillo y Juana Ibarra Torijano; de 
Matías Rivera y Tenorio y María Joaquina Valencia Ibarra. Sexta nieta paterna del 
antioqueño Marco Antonio de Rivera y Guzmán, nacido en Cáceres, y de Manuela de 
Tapia Briceño y Beltrán, casados en el sitio de Aná (Ant) el 1º de febrero de 1669; de 
Esteban de la Quintana y Velasco y Margarita Domínguez Sancibrián; de José Escobar y 
Manuela Palacios; de Jacinto de Arboleda (2º del nombre) Salazar y Olea y de la 
payanesa Luisa Ignacia de Saa Hurtado del Águila; de Carlos de Montoya y Cortés y 
María Francisca del Campo Salazar; de Martín de Tobar y Flórez (o Martín Prieto de 
Tobar y Guzmán Flórez), fallecido en 1738, y de la payanesa Juana de Arboleda Salazar 
y Hurtado del Águila (o Juana de Arboleda y Hurtado del Águila) (1665-1741); del 
payanés Cristóbal Mosquera (3º) Figueroa del Campo (o Cristóbal Figueroa del Campo, 
o Cristóbal de Mosquera y Salazar), muerto en Popayán en 1699, y de la caleña Antonia 
de Silva Saavedra, nacida en 1641, muerta en 1697 en Popayán; de los bogotanos 
Francisco de Vergara Azcárate y Mayorga, nacido en 1648, y Úrsula Gómez de 
Sandoval, nacida en 1656; de los españoles Pedro de Ayala y María Magdalena 
Montejano; de los españoles Juan Tamayo y Catalina Casados; de García Hurtado del 
Águila y Lasso de la Vega, muerto en 1698 en su natal Popayán, y Jerónima Rosa de 
Olarte y Ospina, casados en La Plata (Hui); de Manuel Francisco Sáenz del Pontón y 
María Catalina Barazorda y Larrazábal. Sexta nieta materna del payanés Francisco José 
de Arboleda Salazar y Hurtado del Águila (o Francisco José de Arboleda y Hurtado) 
(1677-1745) y la bogotana Francisca de Vergara y Gómez de Sandoval, nacida en 1693, 

                                                                                                                                                                            
José (1800-1853), rector y profesor de la Universidad del Cauca, arzobispo de Bogotá entre1835 y 1853, 
año en que murió en Marsella (Francia). 
Trisabuelo de  Amalia Mosquera Arboleda, hija del general Tomás Cipriano,  casada en 1842 en Bogotá 
con el general Pedro Alcántara Herrán, presidente de la República entre 1841 y 1844.   
 
260 García Hurtado de Olarte: Comerciante, encomendero de Toboima (Caloto) en 1716 y alcalde ordinario 
de Popayán en 1737. 
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muertos en Popayán; del español Martín de Arrachea y Urrutia y la payanesa Ignacia 
Mosquera y Figueroa (o Ignacia Mosquera Prieto de Tobar), nacida en 1703, casados en 
Popayán el 11 de enero de 1728; del español Juan Pérez García y Rafaela de Arroyo y 
Márquez; del payanés Pedro Agustín de Valencia y Fernández del Castillo (1710-1788) y 
la bogotana Jerónima Rosa Sáenz del Pontón, casados el 12 de mayo de 1740; de los 
españoles Juan de Pombo y Rodríguez de Grela y Josefa Gómez López Guerra (en 
“Descendencia española…” del Padre Hernán Arboleda Valencia) (llamados Juan 
Pombo261 y Juana López Gómez de la Guerra262 en el “Diccionario” de Gustavo 
Arboleda Restrepo); del español Juan Agustín Ante Morales Trávega y de Agustina de 
Valencia Fernández del Castillo; del irlandés nacido en Aughenwall Calvagh-Ohu 
O´Donnell O´Neill, muerto en 1760, y María O´Donnell MacGüire Shale; de Francisco 
Oswaldo D´Anethan y Külberg y María Beatriz Mareschal Lauser; del español 
malagueño fallecido en Popayán Pedro de Valencia y Aranda Forcallos (1678-
1740(¿1775?)), y de la payanesa María Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del 
Castillo Cobo y Figueroa) (1688-1756), casados en Popayán el 30 de julio de 1703; de 
Domingo Ibarra y Ana Torijano Pérez de Ubillús; de los payaneses Matías de Rivera y 
Londoño (o Matías de Rivera y Salgado, o Matías de Rivera y Guzmán), muerto en 1779 
en Popayán, y Antonia Tenorio y Torijano, casados en Popayán. Séptima nieta paterna 
de Esteban de Rivera (2º del nombre) y Silva e Hipólita de Guzmán, nacida en Pamplona 
(NdS), muerta en 1665 en Cáceres (Ant); de Matías de Tapia Briceño y Josefa Beltrán 
del Castillo; del español Valentín de la Quintana y de María Ramírez Coy; de Cristóbal 
Domínguez de Sancibrián e Isabel Fernández de Soto; de Roque Escobar y Manuela 
Lozano; de Vicente Cortés de Palacios y Margarita Prieto de la Concha; del español 
Jacinto de Arboleda y Ortiz, nacido en 1597 en Granada, muerto en 1671 en Popayán, y 
de Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora de Salazar); del caleño 
Melchor Jacinto de Saa, y de Ana Hurtado del Águila y Mosquera; de Francisco de Tobar 
Alvarado (o Francisco Prieto de Tobar y Alvarado), nacido (1615) y muerto (1664) en 
Muzo (Boy), y Juana Flórez de Guzmán (o Juana de Guzmán y Flórez); de Francisco de 
Arboleda Salazar y Olea (1635-1717), nacido en Anserma (Cds), muerto en Popayán, y 
Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, muerta en 1724; del payanés Cristóbal 
de Mosquera (2º del nombre) y Rengifo (o Cristóbal Mosquera Figueroa) y Tomasina del 
Campo Salazar Figueroa (o Tomasina del Campo Salazar y Mosquera); del caleño 
Jacinto de Silva Saavedra263 y de María Quintero Príncipe de los Arcos, casados en Cali 
el 11 de abril de 1638; del español gaditano Antonio de Vergara Azcárate y Dávila, 
nacido en 1612, y la bogotana Alonsa de Mayorga; del español Juan de Ayala; de los 
payaneses José Hurtado del Águila y Aranaz (1615-1690), y Juana Lasso de la Vega (o 
Juana Garcilaso de la Vega), fallecida en su natal Popayán en 1697; de Juan de Olarte y 

                                                           
261 Juan Pombo: Según el “Diccionario”, hijo de Martín Pombo y Alberta Rodríguez de Greta. 
 
262 Juana López Gómez de la Guerra: Según el “Diccionario”, hija de Martín López y Jacinta Gómez Pérez. 
 
263 Jacinto de Silva Saavedra: Alcalde ordinario de Cali en 1648 y 1657, procurador general en 1649, 
alcalde de la Hermandad, encomendero de Arroyohondo y Piles; adelantó “entrada” a los territorios de los 
indios Chocoes y Noanamáes, descubriendo y poblando de la ricas minas “de la Montaña”.  (En “Linajes 
del Cauca Grande”, página 1141). 
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Angulo y María Luisa de Ospina y Acuña. Séptima nieta materna de Francisco de 
Arboleda Salazar y Olea, nacido en 1635 en Anserma, muerto en 1717 en Popayán, y 
Agustina Hurtado del Águila y Lasso de la Vega, muerta en 1724; de los bogotanos 
Francisco de Vergara Azcárate y Mayorga, nacido en 1648, y Úrsula Gómez de 
Sandoval, nacida en 1656; de los españoles Juan de Arrachea Dolagaray y Catalina 
Urrutia; de los payaneses Cristóbal de Mosquera (4º del nombre) Figueroa y Silva, Juana 
Prieto de Tobar y Arboleda, muertos en Popayán, él en 1736; de Juan de Arroyo (2º del 
nombre) y Márquez; de los ya registrados Pedro de Valencia y Aranda Forcallos y María 
Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del Castillo Cobo y Figueroa); de Martín Sáenz 
del Pontón y María Luisa Hurtado de Olarte; de los españoles Pedro Ante Mendoza y 
Beatriz Morales Trávega de Velasco; otra vez de los antes anotados Pedro de Valencia y 
Aranda Forcallos y María Josefa Fernández del Castillo (o Josefa del Castillo Cobo y 
Figueroa); de los irlandeses Hugh (o Hugh-Roe, o Aogh) O´Donnell Mac Swiny 
O´Dagherty, muerto en 1703, y Margarita O´Neill O´Moore; de los irlandeses Manus 
O´Donnell Shale MacGuiinness y Leonor MacGüire O´Reilly; de Juan Enrique 
D´Anethan Gewin y María Margarita Külberg Desp; de Sebastián Torijano y Beatriz 
Pérez de Ubillús; del antioqueño Marcos Ambrosio de Rivera Guzmán, nacido en 1671 
en el Valle de Aburrá, muerto en 1748 en Bogotá, y de Micaela Londoño Salgado, 
casados en Bogotá; del español toledano Diego Tenorio Díaz de Aldana y María Torijano 
Pérez de Ubillús. Octava nieta paterna de Esteban de Rivera (1º del nombre) y Úrsula 
de Silva; de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de Esteban Ramírez Coy y Antonia 
Holguín Pantoja; de Juan Domínguez de Sancibrián e Isabel Tenorio; de la caleña Ana de 
los Reyes; de los españoles Gonzalo de Arboleda (2º del nombre) y Toledo, y Lucía (o 
Luisa) Ortiz, casados en 1592 o 1593, fallecidos en Granada; del español muerto en 
Popayán Luis de Olea, y de la payanesa Luisa Delgado del Campo Salazar y Figueroa (o 
Luisa de Salazar, o Luisa Delgado Salazar); del portugués Antonio de Saa, posiblemente 
muerto en Cali, y de la caleña Ana González Salazar; del español toledano Alonso 
Hurtado (2º del nombre) del Águila, muerto en Popayán, y de la payanesa Inés de 
Mosquera y Figueroa (2º matrimonio de Inés); del español Antonio Rodríguez Prieto de 
Tobar (o Antonio Rodríguez de Tobar, o Antonio Prieto de Tobar), nacido en 1588 en la 
Villa de Escazena, muerto en 1668 en Muzo, y de Inés Alvarado, nacida en 1588 en 
Muzo; de Martín Alonso Velorado y Guzmán e Isabel Flórez Ortiz; de los payaneses José 
Hurtado del Águila y Aranaz (1615-1690) y Juana Lasso de la Vega (o Juana Garcilaso 
de la Vega), muerta en 1697; del español extremeño Cristóbal de Mosquera (1º del 
nombre) y Figueroa (o Cristóbal Mosquera, como es registrado en las “Genealogías de 
Santa Fe de Bogotá”), nacido en 1525 en Badajoz, y de la caleña María Lozano Rengifo 
(o María Rengifo), casados en Cartago; del español Andrés del Campo Salazar y de 
Isabel Figueroa y Velasco (o Isabel Mosquera Figueroa, o Isabel de Figueroa), casados 
en 1565 en Popayán; del capitán español Arias de Silva Saavedra264, nacido en Jerez de 
los Caballeros, muerto posiblemente en Cali en donde testó el 3 de octubre de 1625, y la 
                                                           
264 Capitán Arias de Silva Saavedra: Arribó a Popayán con su primo hermano el gobernador Vasco de 
Mendoza y Silva, siendo su teniente en las minas de la ciudad de Toro; capitán de infantería española en la 
guerra contra los Pijaos. Sus notas biográficas y la información sobre sus ancestros, tomados de “Linajes 
del Cauca Grande”, páginas 1141 y 1142). 
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cartagüeña María López de Lersundi (o María Lersundi como es llamada en “Linajes del 
Cauca Grande”)265, quien testó en Cali el 18 de agosto de 1653; del caleño Cristóbal 
Quintero Príncipe266, fallecido en 1638, y Antonia de los Arcos y Ríos; del español 
Antonio de Ayala (1º del nombre). Octava nieta materna de los atrás relacionados 
Jacinto de Arboleda y Ortiz (1597-1671), nacido en Granada (España), muerto en 
Popayán, y Teodora Olea Delgado de Salazar y Figueroa (o Teodora de Salazar); del 
español Antonio de Vergara Azcárate y Dávila, nacido en 1612 en Cádiz, y la bogotana 
Alonsa de Mayorga; de los españoles Miguel de Arrachea y Ana Dolagaray; de los 
españoles Martín Urrutia e Isabel Elizalde; de Juan de Arroyo (1º del nombre); de los 
españoles Manuel de Valencia Castillejo y Aranda Sendia, nacido en Málaga, y Ana de 
Aranda y Forcallos, nacida en la Villa del Moral, casados en 1662, muertos posiblemente 
en la Villa de Comares; del pastuso Antonio Fernández del Castillo y Centeno, y la 
payanesa Francisca Cobo y Figueroa, muertos en Popayán él en el año de 1690; de los 
españoles José Morales Trávega y Jerónima de Velasco y Noguera; de Calvagh-Roe (o 
Calvagh-Ruadh) O´Donnell Campbell y Elena (o Eleonora) MacSwiny O´Dagherty; de 
Benry O´Neill (“The Feus”) y Cecilia O´Moore; de Bernardino Pérez de Ubillús y 
Manuela de Velasco Noguera y Belalcázar; del antioqueño Marco A. de Rivera y 
Guzmán, nacido en Cáceres, y Manuela de Tapia Briceño y Beltrán, casados en el sitio 
de Aná (Ant) el 1 de febrero de 1669; del español Agustín de Londoño Trasmiera, nacido 
en Requena, muerto posiblemente en Bogotá, y Ángela Salgado de Salazar; nuevamente 
de Sebastián Torijano y Beatriz Pérez de Ubillús. Novena nieta paterna de Catalina de 
Rivera; de Juan Ramírez de Coy (2º del nombre) y Juana Josefa Belalcázar; del caleño 
Martín Holguín Pantoja y de María Barbosa; de Lucas Domínguez de Valderrama y de 
Sancebrián (o Lucas Domínguez de Sancebrián), nacido en Anserma, y de Ana Gómez 
de Ureña, su segunda esposa; de Juan Manuel Tenorio y Josefa Porras, nacida en Cartago 
(Val); de los españoles Hernando de Arboleda y Gómez de Montalvo y de María de 
Toledo, naturales y vecinos de la Villa de Alcázar de San Juan; de los españoles Juan 
Frayle y Catalina Rodríguez, él nacido en Illescas, y ella en Villamantilla; de los 
españoles Nicolás de Olea, muerto en Popayán, y María Rueda, casados en Sevilla; del 
español Diego Delgado, nacido en 1517 en Alcaudete de la Mancha, y Mariana del 
Campo Salazar y Figueroa; de los portugueses Antonio Correa de Sá e Isabel XXXX; de 
los españoles Alonso Hurtado (1º del nombre), nacido en Toledo, y Ana del Águila; del 
español Francisco Mosquera (o Francisco de Mosquera Figueroa), nacido en 1525 en 
Badajoz, y de Leonor de Velasco y Zúñiga (1548-1599), casados en 1565 en Popayán; de 
los españoles Francisco Rodríguez Prieto de Tobar (2º del nombre) (o Francisco Prieto de 
Tobar, o Francisco Rodríguez de Tobar), nacido en Sevilla, y María Justiniana Contarín 
(o María Justinian Contarino), nacida en la Villa de Escazena (o Escacena); del español 
sevillano Miguel Gutiérrez de Ovalle, nacido en 1557, muerto posiblemente en 
                                                           
265 María López de Lersundi (o María Lersundi): Viuda del capitán Juan Palomino. 
 
266 Maestre de campo Cristóbal Quintero Príncipe: Hacía 1595 capitaneó la guerra contra los indios de la 
provincia de los Noanamáes, y más tarde contra los Pijaos y los Sindaguas. En 1611 remató las carnicerías 
de Popayán y las minas de Chisquío.  Ejerció los cargos de procurador general en 1610, alcalde ordinario 
en 1615 y 1627, teniente de gobernador y justicia mayor en 1616; encomendero de Polindara en 1629 (En 
“Linajes del Cauca Grande”, página 1138).  
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Chiquinquirá, y de María de Alvarado, oriunda de la localidad boyacense de Muzo; del 
español toledano Alonso Hurtado (2º del nombre), fallecido en Popayán, y de Ana de 
Aranaz y Zúñiga; de Garcilaso de la Vega Mosquera y Vergara y Antonia López Prieto 
de Bonilla (o Ana Prieto de Bonilla); de los españoles Alonso Hernández de Diosdado 
Mosquera de Moscoso e Isabel Suárez de Alvarado (o Isabel de Alvarado, o Isabel de 
Figueroa), naturales y vecinos de Zafra; del español Francisco Lozano Bravo y de la 
caleña Leonor Rengifo, fallecidos en Cartago; nuevamente del español Francisco 
Mosquera y de Leonor de Velasco y Zúñiga; de los españoles Gonzalo Fernández de 
Silva y Elvira Arias de Saavedra; de Juan López de Lersundi (2º del nombre) y María de 
Magaña; del caleño Juan Quintero Príncipe, nacido hacia 1555, y de  la española Isabel 
Vellerino Prieto Díaz Bueno de Tovar (o Isabel Vellerino Prieto de Tobar como es 
registrada en “Linajes del Cauca Grande”), nacida hacia 1552 en Palos de Moguer; de 
Rodrigo de los Arcos y Ríos e Isabel Holguín Rengifo; del español Diego de Ayala. 
Novena nieta materna de los españoles Miguel de Valencia y Castillejo y Ana de 
Aranda y Sendia; de los españoles Pedro de Aranda y María Forcallos; del español 
nacido en Ocaña Juan Fernández del Castillo (2º del nombre) Maldonado, muerto en 
1652 en Pasto, y Cala Centeno, muerta en 1667, casados en Popayán; de los payaneses 
Andrés Cobo de Figueroa (1613-1693) y Antonia del Águila; de Iñigo de Velasco y 
Belalcázar y Beatriz Noguera y Aragón; de Manus (o Magnus) O´Donnell O´Neill y 
María Margarita Campbell; de Warter MacSwiny y Ana María O´Dagherty; de Esteban 
de Rivera (2º del nombre) y Silva e Hipólita de Guzmán, nacida en Pamplona (NdS), 
muerta en 1665 en Cáceres (Ant); de Matías de Tapia Briceño y Josefa Beltrán del 
Castillo; de los españoles Juan de Londoño y Trasmiera y Catalina de la Cuesta y Pardo 
de la Casta; de José Salgado y Petronila Salazar. Décima nieta paterna de Juan Ramírez 
de Coy (1º del nombre) y Juana Sánchez Torreblanca, casados en la ciudad de Antioquia; 
de Lucas Pedroso Barbosa y Mariana Lemos Aguirre; de Álvaro de Sancebrián (o 
Sancibrián, o Sanciprián) y María Iñiguez de Ayala; del español toledano Luis Gómez de 
Ureña, muerto en Medellín y de Isabel de Arnedo, casados en el sitio de Aná (Ant) el 4 
de marzo de 1658; de los españoles Gonzalo de Arboleda (1º del nombre) y Juana Gómez 
de Montalvo, naturales y vecinos de la Villa de Alcázar de San Juan, casados allí; de los 
españoles Pedro de Illescas y Teresa Rodríguez, nacida posiblemente en Villamantilla; de 
los españoles Antón de Olea y María Hernández, casados en Valladolid; de los españoles 
Diego García y Úrsula de Rueda; de los españoles Miguel Delgado y Leonor Martínez; 
de los españoles Diego del Campo Salazar, muerto posiblemente en Popayán, y de Luisa 
de Medina Tinoco, casados en Sevilla; de los portugueses Duarte de Sá e Isabel Correa; 
del portugués Leonardo Nunes; de los españoles Gonzalo Hurtado e Isabel Sorteaga; de 
los españoles Fernando del Águila y María de San Pedro; del español Iñigo López de 
Sotomayor (o Iñigo López de Mendoza); de los españoles Pedro de Velasco (1º del 
nombre), oriundo de Burgos, muerto en 1571 en Popayán, y Catalina Moreno de Zúñiga, 
nacida en Salamanca; de los españoles Antón Rodríguez Prieto de Tobar e Isabel de 
Espinosa; de los españoles sevillanos Alonso de Alvarado, nacido en 1535, muerto en 
1610, y Bárbara Suárez de Savariego, casados en Muzo el 1 de febrero de 1581; del 
español Francisco de Aranaz y de Catalina de Zúñiga; de Francisco de Figueroa y 
Velasco (o Francisco Mosquera y Velasco) y Juana de Vergara (o Juana de la Peña); de 
los extremeños muertos en Popayán Gonzalo López Prieto e Inés Gómez de Bonilla; de 
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los españoles Gómez de Alvarado y Messia y Teresa Suárez Moscoso y Figueroa, 
naturales de Badajoz; de los españoles Luis de Silva y Lobo y Catalina Pinel de Ulloa; de 
los españoles Rodrigo de Saavedra y Mencia Martínez; de Juan López de Lersundi (1º 
del nombre) y María López de Olazábal; de Sebastián de Magaña (2º del nombre) y 
Catalina de Magaña; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara (2ª del nombre); de los 
españoles Cristóbal Díaz Bueno267 y Juana Vellerino Prieto268, nacidos en la villa de 
Moguer, ella hacia 1527; de Alonso Arcos Cortés e Isabel de los Ríos; de Pedro Rengifo 
e Inés Holguín. Décima nieta materna de Catalina de Valencia y Diego de Castillejo, 
nacido en Orán (Argelia); de Juan Fernández del Castillo (1º del nombre) y XXXX 
Maldonado; del español Bartolomé Sánchez y de la payanesa María de Aranda Centeno; 
de Francisco de Mosquera y Figueroa (2º del nombre) (o Francisco de Figueroa y 
Velasco), nacido en Popayán, muerto allí en 1659, y de Juana de la Peña (o Juana de 
Vergara); del español Lorenzo del Águila, nacido en Yepes, fallecido en Popayán, y de la 
payanesa Francisca Arévalo (2ª del nombre); de Pedro de Velasco (2º del nombre) y 
Zúñiga y Leonor de Belalcázar Herrera; de los irlandeses Con-Oge O´Donnell Lenach y 
María O´Neill; de los Condes de Argilé; de Esteban de Rivera (1º del nombre) y Úrsula 
de Silva; de Alonso Jiménez y Catalina de Guzmán; de los españoles valencianos Juan de 
Londoño y Bárbara Pardo de la Casta; de los españoles valencianos Agustín de la Cuesta 
y Pardo de la Casta y Catalina Ruiz Ferrer. Undécima nieta paterna de Cristóbal Martín 
y Elvira Ramírez; del capitán español Bartolomé Sánchez Torreblanca y la antioqueña 
Luisa XXXX, nacida hacia 1550; del español Diego Fernández Barbosa y Francisca 
Fernández; del español Rodrigo de Sancebrián, nacido en Castrogeriz (Burgos) y de 
Elvira Ortiz de Valderrama; de los españoles Andrés Gómez y Ana María Pérez de 
Ureña; del español Alonso Tiburcio de Arnedo, nacido en Burgos, muerto en Mompós 
(Bol), y de María Paladines de la Fuente; del español Pedro Gómez de Montalvo; de los 
españoles Pedro de Olea y Francisca Núñez, casados en Valladolid; de los españoles 
Antonio Hernández y María Domínguez (o María Rodríguez); de los españoles Alonso 
de Rueda y María de Nieva; de los españoles Andrés del Campo Salazar (1º del nombre) 
e Isabel Ortiz; de los españoles Francisco Hernández Vilorado e Isabel Hernández (“La 
                                                           
267 Cristóbal Díaz Bueno: “Uno de los primeros conquistadores del reino del Perú…vecino de Popayán, de 
sus primeros pobladores y su segundo escribano”, con Juana Vellerino Prieto, su esposa, padres también 
de Juan Díaz Vellerino, escribano público de Popayán.  Cristóbal vino de España por segunda vez en 1567 
en compañía de su mujer, sus dos hijos (Juan e Isabel), y su prima hermana Isabel González (2ª del 
nombre), hija de Juan Guerra y de Isabel González (1ª del nombre), hermana de su padre Juan Díaz Bueno. 
En información levantada en Moguer en 1567 por Cristóbal, se registra “que los Díaz Buenos, de quienes 
desciende el dicho Cristóbal Díaz Bueno, se llamaban antiguamente Bonales, y habiendo salido en tiempo 
de la Majestad el señor rey don Juan, el Segundo, de Sara a combatir a Setenil el infante, tres hermanos 
que lo acompañaban de éstos ganaron la fortaleza a vista del rey, quien les dijo: Buenos caballeros son 
éstos que ansí sus obras lo han mostrado y como hasta aquí se han llamado Bonales de hoy más se llamen 
Buenos, dándoles por blasón tres bandas de sangre en campo de oro” (En “Linajes del Cauca Grande”, 
página 1134). 
 
268 Juana Vellerino Prieto: “Figuró como testigo del capitán don Sebastián de Belalcázar y Herrera en el 
juicio contra Lorenzo de Paz Maldonado. Dentro de éste, declaró el 4 de noviembre de 1591 en Popayán 
que era vecina de esta ciudad, de edad de “más de sesenta años” y viuda de Cristóbal Díaz Bueno” (En 
“Linajes del Cauca Grande”, página 1135). 
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Manera”); de Fernando de Sá Sotomayor e Isabel Brandao269, su primera esposa; de los 
españoles Gómez Suárez de Figueroa (3º del nombre) (“El Ronco”) e Isabel de Mosquera 
Enríquez; de los españoles Pedro Martínez de Revilla (Martínez de Rivella según el 
Padre Arboleda) y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno (2º del 
nombre) y Carvajal, muerto en Cali, y Catalina de Zúñiga (1ª del nombre), nacida en 
Salamanca, fallecida en Cali (¿Pasto?), casados en Salamanca; del español Francisco 
Rodríguez Prieto de Tobar (1º del nombre); de los antes mencionados Francisco 
Mosquera (1525-1570) y Leonor de Velasco y Zúñiga (1548-1599); de Andrés Cobo de 
la Peña y de la caleña Catalina de Vergara; de los españoles Juan de Alvarado (“El 
Viejo”), nacido en Secadura, y Catalina Messia de Sandoval; de los españoles Juan 
Méndez de Moscoso e Isabel Álvarez de Ocampo, casados en Badajoz; de Francisco 
Vásquez de Silva y Catalina Lobo; de Juan Sánchez de Lersundi y Juana López de 
Lersundi; de Sebastián de Magaña (1º del nombre); de Juan Quintero y Leonor González 
Tariega; de Juan López Cabrón (o Cambrún) de Vizcarra e Inés Vergara (1ª del nombre); 
de los españoles Juan Díaz Bueno y Juana Buena; de los españoles Diego Vellerino 
Prieto e Isabel Lorenzo Niño; de Gómez Arcos y Catarina Redondo Mateus; de Francisco 
López Lozano y Leonor Rengifo; de Nicolás Martín Holguín y Beatriz Álvarez de 
Alcocer. Undécima nieta materna de los españoles Francisco de Valencia, nacido en 
Zamora, muerto en 1606, y María Mazariegos; del payanés Juan de Aranda y de Catalina 
Centeno; de los antes registrados Francisco Mosquera (1525-1570) y Leonor de Velasco 
y Zúñiga (1548-1599); de los caleños Andrés Cobo de la Peña, nacido en 1547, y 
Catalina de Vergara, casados en Cali; de los españoles Luis del Águila Godoy y Úrsula 
Egas Venegas, naturales y vecinos de Yepes; de Andrés Martín Rayo y Antonia de 
Verganzo Gamboa; de los antes mencionados Pedro de Velasco (1º del nombre) y 
Catalina Moreno de Zúñiga; del panameño Francisco Belalcázar, nacido en 1520 o 1525 
en Natá, y la española María Herrera y Sarmientos, nacida en Burgos, casados según 
alguno en España, casados en Popayán según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”; 
de los irlandeses Con O´Donnell Campbell, muerto en 1583, y Turlogh Lenach; de Hug 
O´Neill; de Catalina de Rivera. Duodécima nieta paterna de Pedro Martín (“El Gago”) 
y Constanza López; de Pedro Álvarez (“El Bueno”) y Catalina Ramírez de Coy; del 
español Francisco Peguero y de Catalina de Escarza; de los españoles Sancho de 
Sancebrián y Elvira de Anuncibay; del español Alonso López Paladines, nacido en 
Puebla de Cazalla, fallecido en 1627, y de Isabel Pérez Galeano; del español Blas Ruiz 
Gómez de Almería; de los españoles Juan Salazar y Juana Baca del Campo, naturales y 
vecinos de Burgos; de los españoles Pedro Ortiz de Herrera y Catalina Pariente; de Juan 
González de Miranda y Felipa de Sá; de Ruy Brandao y Felipa de Sá; de los españoles 
Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de Sotomayor; de los españoles Vasco Mosquera de 
Figueroa e Isabel Quijada; del español Hernando Moreno, nacido en Palacios Rubios; de 
los españoles Diego (o Lope) de Zúñiga y Leonor Álvarez Cornejo, naturales y vecinos 
de Salamanca; del español Pedro Cobo y de María de la Peña; de Cristóbal Quintero e 
Inés Vergara; de Garci Sánchez de Alvarado y Leonor de Bracamonte; de los españoles 

                                                           
269 Fernando de Sá Sotomayor e Isabel Brandao: Hijos respectivamente de Juan González de Miranda y 
Felipa de Sá, y de Ruy Brandao y Felipa de Sá, según las “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”. Si Felipa 
de Sá, madre de ambos es la misma persona, Fernando e Isabel habrían sido hermanos medios.    

-116- 



REINALDO ÁGREDO TOBAR 

Diego González de Messia y María Sánchez de Sandoval y Sotomayor, nacida en 
Medellín (Esp); de los españoles atrás relacionados Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel 
Quijada; del español zamorano Tomás de Ocampo; de Cristóbal Quintero e Isabel Pérez 
Pedraza; de Diego González Calvo y Ginesa Galdin; de los españoles Lope Vellerino y 
Elvira Prieto; de Diego Velásquez Rengifo y Catalina Espinosa. Décima segunda nieta 
materna de los españoles Diego de Valencia (3º del nombre) y Enríquez, natural de 
Zamora, y Teresa Barrientos Guzmán (o Teresa Guzmán y Barrientos); del español Juan 
Centeno; del capitán español Pedro Cobo, muerto en Añaquito en 1546, y de María de la 
Peña, casados en España; de Cristóbal Quintero e Inés Vergara (1ª del nombre); del 
español Francisco Martín Rayo, nacido en Hillón, muerto en Ocaña (Esp), y de María 
Muñoz Guerrero; del español Juan de Verganzo Gamboa, oriundo de Guipúzcoa, muerto 
en 1632 en Popayán, y de Francisca Arévalo (1ª del nombre); del español Sebastián de 
Belalcázar (¿1480?-1551), natural de Belalcázar, muerto en Cartagena de Indias; de los 
irlandeses Calvagh O´Donnell O´Neill, muerto en 1566, y Janet Campbell; del irlandés 
Turlogh Lenach. Décima tercera nieta paterna de los españoles Juan Ruiz de 
Sancebrián y Elvira Rodríguez; de los españoles Juan López Paladines y María Gómez; 
de Fernando Annes de Sotomayor y Constanza Zúñiga; de Rodrigo Annes de Sá y Luisa 
Barros de Miranda; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (2º del nombre) y Mesía 
(o Messia) y Elvira Lasso de Mendoza (o Elvira Lasso de la Vega); de los españoles 
Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los españoles Juan Mosquera de 
Moscoso y María de Vargas; del español Andrés Moreno (1º del nombre); de los 
españoles Álvaro Dávila y Juana de Bracamonte Mendoza; de los españoles Francisco de 
Ocampo e Isabel Álvarez Golfín; del español Lorenzo Vellerino270; del español Alonso 
Prieto271. Décima tercera nieta materna de los españoles Juan de Valencia (2º del 
nombre) e Isabel Enríquez; del español Bernardino Barrientos; de los españoles Diego 
Martínez Serrano e Inés Martín; de los españoles ocañeros Juan Muñoz Guerrero y Juana 
Vásquez; de los españoles Juan Gómez de Verganzo y Gamboa y Asencia de Olave 
Garibay, naturales de Salinas de Lenis; del español Francisco de Arévalo, fallecido en 
Popayán, y Ana Vásquez; de los irlandeses Manus O´Donnell y Johanna Moore O´Neill; 
del irlandés Archiels IV. Décima cuarta nieta paterna de Pedro Álvarez de Sotomayor 
(“El Bueno”) y Elvira de Benavides; de Diego López de Zúñiga y Elvira de Biedma; de 
Juan Rodríguez de Sá e Isabel Rodríguez Pacheco; de los españoles Lorenzo Suárez de 
Figueroa, muerto en 1409, e Isabel Mejía Ruiz de Argote (o Isabel Messia); de los 
españoles Diego Hurtado de Mendoza (1364-1404) y Leonor (o Teresa) Lasso de la 
Vega, fallecida en 1432; del español Fernán Sánchez de Badajoz; de los españoles Suero 
Vásquez de Moscoso Mosquera y Teresa de Figueroa y Córdoba; de los españoles 
Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz; del español Fernán Gómez; de 
los españoles Pedro Alfonso Golfín (2º del nombre) y Juana Fernández de Escobar. 
Décima cuarta nieta materna del español Diego de Valencia (2º del nombre) y 
Sotomayor; del irlandés Hugh-Ohu O´Donnell O´Brien. Décima quinta nieta paterna 
                                                           
270 Lorenzo Vellerino: Alcalde de la villa de Moguer (En “Linajes del Cauca Grande”, página 1135). 
 
271 Alonso Prieto: Alcalde mayor de la fortaleza del duque de Medina (En “Linajes del Cauca Grande”, 
página 1135). 
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de Mem Rodríguez de Benavides y Teresa Manrique; de Rodrigo Annes de Sá y Cecilia 
Colonna; de Diego López Pacheco; de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º del 
nombre), nacido en Galicia, muerto en 1359 en Campos de Arobiana, y Teresa López de 
Córdoba; de los españoles Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro 
González de Mendoza y Aldonza Fernández de Ayala; de los españoles Garci Lasso de la 
Vega, muerto en 1367 en la batalla de Nájera (España), y Mencia de Cisneros; del 
español Sancho Sánchez de Moscoso; de los españoles antes mencionados Gómez Suárez 
de Figueroa (1º del nombre) y Teresa López de Córdoba; del español Pedro Alfonso 
Golfín (1º del nombre) (“El Viejo”). Décima quinta nieta materna de los españoles 
Alonso de Valencia (2º del nombre) y Juana de Sotomayor; de los irlandeses Hugh-Roe 
O´Donnell O´Connor y Nuala O´Brien. Décima sexta nieta paterna de los españoles 
Suer Fernández de Figueroa y Sancha Bermúdez Prego de Montaos; de los españoles 
Lope Álvarez y Mencia Arias; del español Rui González Messia. Décima sexta nieta 
materna de los españoles Diego de Valencia (1º del nombre) y Aldonza de Bracamonte; 
del español Juan de Porras. Décima séptima nieta paterna de los españoles Rug 
Fernández Barba y Elvira Suárez de Figueroa. Décima séptima nieta materna de los 
españoles Juan de Valencia y Beatriz de Acuña y Girón; de los españoles Álvaro Dávila 
y Juana de Bracamonte y Mendoza. Décima octava nieta paterna de los españoles 
Fernán Rug de Figueroa y Elvira Lorenzo de Gallinato. Décima octava nieta materna 
del español Fernando Alfonso de Valencia, nacido en 1315, muerto en 1384 en Lisboa, y 
de la portuguesa María de Portugal; de Martín Vásquez de Acuña; de Mosén Rubí de 
Bracamonte e Inés de Mendoza. Décima novena nieta paterna de los españoles Ruy 
Suárez de Figueroa y Teresa Fernández de Saavedra; del español Lorenzo Suárez de 
Gallinato. Décima novena nieta materna de Alonso de Castilla (o de Valencia (1º del 
nombre)) (1282-1315) y Juana de Castro; de Alfonso IV (“El Bravo”) de Portugal. 
Vigésima nieta paterna del español Suer Remon de Figueroa; de los españoles Fernán 
Pérez de Saavedra y Mayor Gómez de Azara (o Agoncillo). Vigésima nieta materna del 
Infante Juan de Castilla, muerto en 1319, y Margarita de Monferrato, casados en 1281 en 
Burgos; de Fernán Ruiz y Violante XXXX. Vigésima primera nieta paterna de los 
españoles Remon Pérez de Figueroa y María Yáñez de Novoa. Vigésima primera nieta 
materna de Alfonso X (“El Sabio”) (1221-1284) y Violante de Aragón; de Guillermo de 
Monferrato y Beatriz de Castilla; de Sancho IV (“El Bravo”) de Castilla (1258-1295) y 
María Alfonso de Meneses. Vigésima segunda nieta paterna del español Juan Arias de 
Novoa. Vigésima segunda nieta materna de Fernando III (“El Santo”) (1201-1252) y 
Beatriz de Suabia; de Jaime I de Mallorca (“El Conquistador”); nuevamente de Alfonso 
X (“El Sabio”) y Violante de Aragón. Vigésima tercera nieta materna de Alfonso IX 
de León (1171-1230) y Berenguela (2ª del nombre). Vigésima cuarta nieta materna de 
Fernando II de León (1137-1188); de Alfonso VIII de Castilla (1155-1214) y Leonor 
Plantagenet, casados en 1170. Vigésima quinta nieta materna de Alfonso VII de 
Castilla y León (“El Emperador”) (1105-1157) y de Berenguela (1ª del nombre), casados 
en 1128; de Sancho III de Castilla (“El Deseado”) (1133-1158) y Blanca de Navarra. 
Vigésima sexta nieta materna de Raimundo de Borgoña, muerto en 1107, y de Urraca. 
Vigésima séptima nieta materna de Guillermo I de Borgoña; de Alfonso VI de León y 
Castilla (“El Bravo”) (1040-1109). Vigésima octava nieta materna de Fernando I de 
Castilla y León (“El Magno”) (1016-1065). Vigésima novena nieta materna de Sancho 
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III de Navarra (“El Mayor”) (992-1035). Trigésima nieta materna de García III 
Sánchez de Navarra (“El Temblón”). Trigésima primera nieta materna de Sancho II 
Garcés de Navarra (“Sancho Abarca”), muerto en el año 994. Trigésima segunda nieta 
materna de García Sánchez I de Pamplona, quien vivió hacia el siglo décimo.                    
Hijos del matrimonio Arboleda Valencia – Castrillón Arboleda fueron: 
II.3.1.1.4.1 MARTHA MARÍA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Licenciada en filosofía y 
letras de la Universidad Javeriana de Bogotá, con estudios de literatura en la Universidad 
de Montpellier (Francia), docente del Colegio San Francisco de Asís de Popayán; 
bogotana nacida el 30 de octubre de 1948; casada con el sucreño de ascendencia árabe 
(abuelo libanés) Giovanni Quessep Esguerra, nacido en San Onofre el 31 de diciembre de 
1939; poeta, licenciado en filosofía y letras de la Universidad Javeriana de Bogotá, 
especializado en poesía del renacimiento en la Universidad de Perugia (Italia), doctor 
“honoris causa” (1992) en filosofía y letras de la Universidad del Cauca en la que es 
profesor de literatura; miembro de la Academia Colombiana de la Lengua; colaborador 
de las revistas “Pluma”, “Eco”, “Plural”, “Aquarimantima”, “Zona Franca”, “Mundo 
Nuevo”, “Revista Casa Silva”, “Gradiva”, “Gaceta de Colcultura”, y “El Urogallo”. 
Autor de los poemarios “Después del paraíso” (1961), “El ser no es una fábula” (1968), 
“Duración y leyenda” (1972), “Canto del extranjero” (1976), “Libro del encantado” 
(1978), “Madrigales de vida y muerte” (1978), “Preludios” (1980), “Muerte de Merlín” 
(1985), “Un jardín y un desierto” (1993), “Antología poética” (1993), “Carta imaginaria” 
(1998), “Libro del encantado” (2000) (antología); ganador en 2004 del “Premio Nacional 
de Poesía José Asunción Silva” con “Brasa lunar”; condecorado en junio de 2004 con la 
“Orden Mariscal Sucre”, en el grado de “Gran Caballero”, por el gobierno departamental 
de Sucre.  
Quessep Arboleda son las payanesas:   
II.3.1.1.4.1.1 ALICIA QUESSEP ARBOLEDA: Nacida en 1979. 
II.3.1.1.4.1.2 SOFÍA QUESSEP ARBOLEDA: Nacida en 1984. Con Andrés Arboleda 
Guerst, hijo de Mauricio Arboleda, ingeniero civil de la Universidad del Cauca, y de 
Dora Guerst, padres de: 
II.3.1.1.4.1.2.1 ISABELA ARBOLEDA QUESSEP: Nacida en 2003.     
II.3.1.1.4.2 MARGARITA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Ingeniera electrónica de la 
Universidad del Cauca, con estudios en el Instituto de Postgrado en Electrónica y 
Telecomunicaciones (IPET) de esa universidad; bogotana nacida el 24 de enero de 1950, 
bautizada como Margarita María Luisa; casada en 1976 en Popayán con el caleño 
Orlando Casas Santacruz, ingeniero civil de dicha universidad, hijo de José Rafael Casas 
(1º del nombre) y Lucy Santacruz. Padres de tres hijos: 
II.3.1.1.4.2.1 JOSÉ RAFAEL CASAS (2º del nombre) ARBOLEDA: Ingeniero industrial 
de la Universidad Javeriana de Cali, con postgrado en mercadeo de la Universidad ICECI 
de Cali; payanés nacido el 13 de septiembre de 1977. 
II.3.1.1.4.2.2 JUAN MANUEL CASAS ARBOLEDA: Ingeniero de sistemas de la 
Universidad Javeriana de Cali; payanés nacido en 1980. 
II.3.1.1.4.2.3 MARÍA ALEJANDRA CASAS ARBOLEDA: Estudiante de sicología en 
la Universidad Javeriana de Cali; payanesa nacida en 1989. 
II.3.1.1.4.3 JOSÉ MARÍA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Abogado, vicerrector 
administrativo, jefe de Planeación y docente de la Universidad del Cauca; con diplomado 
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en dirección universitaria de la Universidad de Monterrey; director regional del SENA en 
el Cauca; payanés. 
II.3.1.1.4.4 MARÍA ISABEL ARBOLEDA CASTRILLÓN: Payanesa; casada con Juan 
Manuel Solano, médico de la Universidad del Cauca. Padres de: 
II.3.1.1.4.4.1 NICOLÁS SOLANO ARBOLEDA: Nacido en 1989. 
II.3.1.1.4.4.2 CAMILA SOLANO ARBOLEDA: Nacida en 1991. 
II.3.1.1.4.4.3 DANIEL SOLANO ARBOLEDA: Nacido en 1991; mellizo con Camila. 
II.3.1.1.4.5 MÓNICA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Casada con el también payanés 
Jaime Garrido272 Mejía, ingeniero agrónomo, secretario de Desarrollo Agropecuario y 
Fomento Económico del Departamento del Cauca, hijo de Guillermo Garrido 
Villaquirán, muerto en su natal Popayán en 2003, y de María Luisa Mejía Vélez. Nieto 
paterno de Julio Garrido Canabal273, valluno o de tal ascendencia, y de la payanesa 
Dolores (“Lola”) Villaquirán Vejarano. Nieto materno del sonsoneño Abelardo Mejía 
Henao, nacido el 20 de octubre de 1889, bautizado como Jesús Abelardo, y de la 
salamineña Natalia Vélez Alzate, fallecidos en Popayán. Bisnieto paterno del payanés 
Manuel José Villaquirán Paz, nacido en 1845, y Benigna Vejarano, casados en Popayán 
el 17 de septiembre de 1877. Bisnieto materno de Ignacio Mejía Jaramillo (1858-1915) 
y Domitila Henao Jaramillo, fallecida en 1900; de Félix Antonio Vélez Macías y 
Leonarda Alzate Zuluaga. Tercer nieto paterno del payanés Antonio Villaquirán 
Sánchez, nacido en 1792, y Ana María Paz Astudillo. Tercer nieto materno de José 
Félix Borromeo Mejía Isaza (1825-1919) y Elena Jaramillo Álvarez, muerta en 1854; de 
Félix Vélez Restrepo y Eloisa Ceferina Macías Marulanda, nacida hacia 1839, muerta 
centenaria en 1939; de Ramón Alzate Serna y María Josefa Zuluaga Zuluaga. Cuarto 
nieto paterno de Vicente Villaquirán y Francisca Sánchez, casados en Popayán el 4 de 
junio de 1781; de Gaspar Paz y María Luisa Astudillo. Cuarto nieto materno de José 
Ignacio Mejía Gutiérrez (2º del nombre), nacido en 1779, y de Andrea Isaza Muñoz; de 
Lorenzo Antonio Jaramillo Londoño (1818-1905) y Jacoba Álvarez Londoño (1819-
1907); de Luis Vélez Montoya y Juliana Restrepo Toro; de Rafael Macías Muñoz, nacido 
en 1814, y Raimunda Marulanda González, nacida hacia 1821; de Antonio Alzate y 
Serbeleona Serna; de Ramón Zuluaga y María Josefa Zuluaga. Quinto nieto materno de 
José Antonio de los Santos Mejía Vallejo (1754-1802) y María Gutiérrez Robledo (1771-
1883); de Miguel María Isaza Vélez, nacida hacia 1750, y Servanda Muñoz Castrillón; 
de Jerónimo Jaramillo Gutiérrez, muerto en 1868, y María del Carmen Londoño Bernal, 
nacida en 1800; de Jacinto Álvarez Ontaneda (1771-1845) y Mariana Antonia Londoño 
Bernal, fallecida en 1827; de Lorenzo Vélez Montoya y María de la Cruz Montoya 
Vélez; de Félix Restrepo Montoya y María Toro Chavarriaga; de Fernando Macías 

                                                           
272 Garrido es una voz castellana que equivale a gallardo, lozano, elegante. Sobre el nacimiento del apellido 
Garrido, se dice en la “Enciclopedia de apellidos españoles” que “en la famosa batalla del Salado, que fue 
en el año 1340, se encontró cierto hidalgo llamado de apellido Dios Ayuda, con siete hijos suyos, y que 
llevando sus armas ensangrentadas, pasaron por delante del rey don Alfonso XI, quien al verlos le dijo al 
padre: “garridos hijos llevas”, refiriéndose a la postura y gallardía de los citados siete hijos y que de ahí 
les quedó el apellido”.   
 
273 Julio Garrido Canabal: Alcalde de Popayán. 
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Velásquez, nacido en 1776, y Salvadora Muñoz, nacida en 1794; de Francisco José Cleto 
Marulanda Londoño, nacido en 1771, y Ana María Juana González Villegas, nacida en 
1783. Sexto nieto materno de José Ignacio Mejía Gutiérrez (1º del nombre) (1720-1781) 
y de Ana María Vallejo Arbeláez; de Antonio Gutiérrez Sierra, nacido hacia 1731, y 
Juana María Robledo Ferraro; de Francisco Isaza Pérez y Francisca Vélez Restrepo; de 
Gabriel Ignacio Muñoz de Rojas y María Castrillón Hernández; de José María Jaramillo 
Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal 
Londoño, nacida en 1763; de Francisco Álvarez Tamayo, nacido en 1744, y Serena 
Ontaneda Piedrahita; nuevamente de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; 
de José María Vélez Roldán, nacido en 1723, y Felipa Montoya (o Flórez, o Céspedes); 
de José María Montoya Peláez y María Gregoria Vélez Roldán; de Eugenio Restrepo 
Zamora y Casilda Montoya Peláez, nacida en 1724; de Vicente Toro Fernández e Ignacia 
Chavarriaga Mejía; de Nicolás Macías Rojo y Francisca Dominga Velásquez Mejía; de 
Juan Prudencio Marulanda Isaspiribil, genitor de esta extensa familia antioqueña, nacido 
en 1722 en Santander (España), y quien arribó a Antioquia a mediados del siglo XVIII, 
se radicó en el Valle de Rionegro en donde murió el 1º de enero de 1813, y de María 
Josefa Joaquina Londoño y Piedrahita, nacida en 1732 en Rionegro (Ant), casados en 
dicha ciudad el 3 de septiembre de 1750; de Cosme Nicolás González Gutiérrez, nacido 
en 1735, y Bárbara Villegas Londoño. Séptimo nieto materno de Manuel Mejía de 
Tobar Ortiz (1690-1767) y Juana María Gutiérrez de Lara Torres, nacida en 1699; de 
José Vallejo Castrillón y Gabriela Arbeláez Cárdenas, nacida en 1707; de Pablo 
Gutiérrez de Lara Torres (1684-1741) y Jacinta Sierra Restrepo; del comerciante español 
Pedro Robledo Rubio274, nacido en la ciudad de Granada, y de Leonor Ferraro Herrera, 
fallecida en la ciudad de Antioquia (Ant) el 10 de diciembre de 1758, casados allí el 14 
de diciembre de 1746; de José Antonio Isaza López Atuesta y Josefa Pérez Restrepo; de 
José Pablo Vélez de Rivero Toro, nacido en 1697, y María Gertrudis Restrepo López, 
nacida en 1698; de Francisco Muñoz Rondón y Catalina Casafus Restrepo; de Lucas 
Diego Castrillón Tobón e Ignacia Hernández Giraldo; de Juan Francisco Jaramillo 
Sánchez, muerto hacia 1809, y Josefa María Álvarez Tamayo; de los antes mencionados 
Antonio Gutiérrez Sierra y Juana María Robledo Ferraro; de Antonio Londoño Zapata 
(también conocido como Antonio Londoño y Trasmiera Zapata)(1688-1768) y Manuela 
Puerta Molina; del español Juan Martín Bernal Márquez275, nacido en 1723 en el lugar de 
Calañas, jurisdicción de Valverde del Camino, en la serranía de Huelva, testó en 
Rionegro el 21 de febrero de 1786, muriendo allí pocos días después, y de Joaquina 
Londoño Piedrahita, nacida en 1739, bautizada como María Casimira Joaquina, casados 
el 17 de octubre de 1758 en San Nicolás de Rionegro (Ant); de Miguel Álvarez Carvajal 
(1708-1758) y Lucía Jacinta Tamayo Suárez de Piedrahita, nacida en 1713; de Domingo 
de Ontaneda, muerto en 1748, y de María Antonia Piedrahita Gordon, nacida en 1707; de 
Francisco Javier Vélez de Rivero Toro (1694-1745) y Agustina Roldán Peláez; de Pedro 
Montoya y Rosalía Álvarez Carvajal; de Miguel Montoya Restrepo y María Peláez 
                                                           
274 Pedro Robledo Rubio: Genitor de la familia colombiana Robledo. 
 
275 Juan Martín Bernal Márquez: Fundador de la familia antioqueña Bernal; “capitán a guerra” de 
Rionegro, Arma y Marinilla en 1763.  
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Graciano; nuevamente de Francisco Javier Vélez de Rivero Toro y Agustina Roldán 
Peláez; de José Tomás Restrepo García, nacido en 1679, y Lorenza Zamora, nacida en 
1699; de los antes mencionados Miguel Montoya Restrepo y María Peláez Graciano; de 
José Luis Toro Cárdenas, nacido en 1726, y Bárbara Gertrudis Fernández Correa; de 
Salvador Chavarriaga Echagüe y Ángela Mejía Soler, nacida en 1718; de Matías José 
Macía, nacida en 1707, y Ana Antonia Manuela Rojo Córdoba; de José Velásquez 
Betancur y María Isabel Mejía Gutiérrez, nacida en 1730; de Martín de Marulanda 
Elejalde, nacido en 1680, y Ana María de Isaspiribil Castañares y Urrutia, nacida hacia 
1678; de Sancho Londoño Zapata (1700-1765) y María Jacinta Javiera de Piedrahita 
Saavedra (o María de Piedrahita); de Bernardo Antonio González de Aparicio, fallecido 
en 1736, y María Catalina Gutiérrez de Céspedes; de Felipe Villegas y Córdoba (1714-
1800) y María Manuela Londoño Piedrahita (1728-1784). Octavo nieto materno de José 
Mejía Álvarez y Margarita Ortiz García de Heredia; de Miguel Gutiérrez de Lara, nacido 
hacia 1659, muerto en 1733, y Juana Manuela de Torres Zafra, muerta en 1735; del 
español Francisco Fernández Vallejo276, nacido en Ontaneda del Valle de Toranzo, 
montañas de Burgos, y Ana María Castrillón Upegui, fallecida en 1764, casados en 
Medellín el 23 de junio de 1686; de Marcos Jerónimo López de Arbeláez y Mariana 
Cárdenas Betancur, nacida en 1683; nuevamente de los atrás ya relacionados Miguel 
Gutiérrez de Lara y Juana Manuela de Torres Zafra; del español  Ignacio Simón López 
de la Sierra, natural de la villa de Colindres en las montañas de Burgos, y Magdalena 
Restrepo Peláez (o Magdalena López de Restrepo, como es llamada en las “Genealogías 
de Antioquia y Caldas”), casados en Medellín el 30 de enero de 1701; de los españoles 
Pedro Robledo y María Rubio; del español Juan Bernardo Ferraro277, nacido en Cádiz, 
muerto en 1733 en Santafé de Antioquia, y de Juana de Herrera Tamayo, nacida en dicha 
localidad antioqueña; del español vasco Juan Bautista de Isaza Goyenechea278, nacido 
hacia 1650 en la villa de Rentaría, partido judicial de San Sebastián (Guipúzcoa), y 
Margarita López Correal (también conocida como Margarita López Atuesta), casados en 
Medellín el 30 de noviembre de 1682; de Cristóbal Pérez Terán de Rivero y Sebastiana 
Restrepo Peláez; del capitán Juan Vélez de Rivero, y de Manuela Toro Peláez; de Alonso 
Restrepo Peláez, muerto en 1700, y Catalina López Correal, nacida hacia 1673; de 
Francisco Muñoz de Rojas y Juana Rondón Idárraga; de Alejandro Casafus Viequi, 
fallecido en 1749, y María Antonia Restrepo Peláez; de Andrés Castrillón y María 
Antonia Tobón Valdés, nacida hacia 1705; de Bartolomé Hernández Patiño, nacido en 
1680, y Josefa Giraldo Henao; de Carlos Mateo Jaramillo Molina, nacido en 1683, y 
Narcisa Sánchez Somoano, muerta en 1807; de los antes mencionados Miguel Álvarez 
Carvajal y Lucía Jacinta Tamayo Suárez de Piedrahita; del español Juan Londoño 
Trasmiera, oriundo de la villa de Requena en la provincia de La Mancha, quien testó en 
los minerales de San Juan en la provincia de Antioquia el 8 de julio de 1709, y de 
                                                           
276 Francisco Fernández Vallejo: “Fue el primero de su apellido de que hay descendencia en Antioquia, 
pues del compañero de Robledo, capitán don Francisco de Vallejo, no hay noticias de que hubiese dejado 
descendientes” (En “Genealogías de Antioquia y Caldas”). 
 
277 Juan Bernardo Ferraro: Fundador de la familia Ferraro en Antioquia. 
 
278 Juan Bautista de Isaza: Fundador de la familia antioqueña Isaza. 
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Bárbara Gertrudis Zapata Toro, casados en Medellín el 16 de septiembre de 1685; de 
Antonio Puerta Libreros, nacido en 1694, y Beatriz Molina Zapata; de Juan Martín 
Bernal Bernal y María Márquez Martín de la Corte; del medellinense Sancho Londoño 
Zapata, nacido el 31 de enero de 1700, muerto en junio de 1765, y María de Piedrahita 
(llamada María Jacinta Javiera Piedrahita Saavedra en el Fascículo L 08 de la 
“Enciclopedia Abad-Zurek, Apellidos de Colombia”); de Martín Álvarez García, nacido 
en 1683, y María Ignacia Carvajal Mejía; de Juan Francisco Tamayo Piedrahita, nacido 
en 1672, y Francisca de Piedrahita Montoya, nacida en 1686; de José Piedrahita y Pabón 
y Melchora Gordon Cerda; de Juan Vélez de Rivero nacido hacia 1649, muerto por el 
año de 1733, y Manuela Toro Peláez; de Juan Roldán de la Barreda y Margarita Peláez 
Graciano; de Francisco Montoya Gómez y María Restrepo Peláez; de Francisco Peláez 
de la Cámara, muerto hacia 1717, y María Graciano de Ocampo; de Juan Ambrosio 
Restrepo Peláez y Francisca García; de Miguel Jerónimo Betancur Álvarez, muerto en 
1708, y María Rosa López de Atuesta Correal de Ocampo; de Fernando Toro Alzate y 
María Manuela Cárdenas Gómez de Castro; de Ignacio Fernández Gómez e Ignacia 
Gertrudis Correa Legarda; de Juan Bautista Chavarriaga Álvarez  y Catalina Echagüe 
Angulo; de Tomás Mejía Mejía, nacido en 1657, e Isabel Soler Ruiz; de José Luis Rojo 
Santillana, nacido en 1696, y Rosa Cayetana Trujillo Córdoba, nacida en 1692; de 
Miguel Jerónimo Velásquez Parra y Bárbara Ambrosia Antonia Betancur Álvarez; 
CONTINÚA  
Garrido Arboleda son: 
II.3.1.1.4.5.1 JUAN CAMILO GARRIDO ARBOLEDA: Estudiante de ingeniería agro 
industrial en la Universidad San Buenaventura de Cali; payanés, nacido en 1988. 
II.3.1.1.4.5.2 JAIME ENRIQUE GARRIDO ARBOLEDA: Payanés, nacido en 1991. 
II.3.1.1.4.5.3 SUSANA GARRIDO ARBOLEDA: Payanesa, nacida en 1998.     
II.3.1.1.4.6 SOFÍA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Casada con Carlos Cardona, ingeniero 
civil de la Universidad del Cauca, fallecido. Padres de: 
II.3.1.1.4.6.1 JUANITA CARDONA ARBOLEDA: Payanesa, nacida en 1975. 
II.3.1.1.4.6.2 CARLOS ANDRÉS CARDONA ARBOLEDA: Payanés, nacido en 1977. 
II.3.1.1.4.6.3 LUCAS CARDONA ARBOLEDA: Manizalita, nacido en 1982. 
II.3.1.1.4.7 JULIO ENRIQUE ARBOLEDA CASTRILLÓN: Ingeniero civil de la 
Universidad del Cauca. 
II.3.1.1.4.8 ANA LUCÍA ARBOLEDA CASTRILLÓN: Ex esposa de Jairo Larrañaga; 
matrimonio declarado nulo. Padres de: 
II.3.1.1.4.8.1 SEBASTIÁN LARRAÑAGA ARBOLEDA: Economista de la Universidad 
ICECI de Cali, nacido en 1982. 
II.3.1.1.4.8.2 CATALINA LARRAÑAGA ARBOLEDA: Estudiante de veterinaria en la 
Universidad de La Salle de Bogotá; nacida en 1984.    
  
II.3.1.1.5 JOAQUÍN ARBOLEDA VALENCIA: Fallecido en su natal Popayán el 12 
de septiembre de 2004, a causa de infarto agudo de miocardio. Había casado con Isabel 
Zapata París, hija del segundo matrimonio de Isabel París Zamudio (nacida el 21 de 
octubre de 1897, muerta en Bogotá el 30 de mayo de 1981) con Luís Eduardo Zapata. 
Nieta paterna del bogotano Enrique París Frade, nacido el 28 de julio de 1866, 
bautizado como Nazario Celso Antonio Agustín Enrique, muerto en Guayabal de Síquica 
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el 1º de mayo de 1954, y de Justa Zamudio Sánchez, su primera esposa, casados en Sopó 
en diciembre de 1891. Bisnieta paterna de Juan Guillermo Bautista Francisco de Paula 
París Sanz de Santamaría, nacido en Bogotá el 24 de junio de 1820, muerto allí el 8 de 
diciembre de 1867, y de María Micaela Frade Páez, fallecida en la hacienda “El Boyero” 
de Sopó en 1893; de Manuel Zamudio y Antonia Sánchez Campos. Tercera nieta 
paterna del coronel Mariano París y Ricaurte, nacido en Bogotá el 13 de agosto de 1788, 
bautizado como Mariano Casimiro Eusebio, muerto en la vereda “La Fiscala”, hoy un 
barrio de Bogotá, el 29 de julio de 1833, y de María Francisca Sanz de Santamaría y 
Ricaurte, casados en la Catedral Primada de Bogotá el 8 de febrero de 1808. Cuarta 
nieta paterna del español Josef Martín París y Álvarez, nacido en Madrid el 11 de 
noviembre de 1746, bautizado de seis días de nacido en la iglesia parroquial de San 
Andrés de dicha ciudad, en Bogotá teniente de caballería de la Guardia del Virrey, y de 
María Andrea Genoveva Ricaurte y Mauris, casados en Tunja el 12 de julio de 1777; de 
Juan de la Cruz Sanz de Santamaría Pinzón y Antonia Ricaurte Ortega. Quinta nieta de 
los españoles Francisco Vicente París Marín, natural de la villa de Chinchón, y de 
Vicente Álvarez Sírvela, nacida en Madridejos.     
Su descendencia: 
II.3.1.1.5.1 JOAQUÍN EDUARDO ARBOLEDA ZAPATA: Payanés, nacido el 7 de 
octubre de 1976. 
II.3.1.1.5.2 ISABEL CRISTINA ARBOLEDA ZAPATA: Ingeniera industrial de la 
Universidad Javeriana; melliza con Joaquín Eduardo. 
Joaquín Arboleda Valencia con la payanesa Josefina Muñoz Ceballos, hija del manizalita 
Emiliano Ceballos y de la payanesa María del Carmen Muñoz, fueron los padres de: 
II.3.1.1.5.3 ANA LUCÍA ("CHILA") ARBOLEDA MUÑOZ: Payanesa nacida el 10 de 
diciembre de 1938; casada en 1950, de doce años de edad, con Álvaro Antonio 
Álvarez279 Aristizábal, transportador, nacido en Los Mesones (Herveo, Tolima), muerto 
en 1998 en Popayán, hijo de Juan Bautista Álvarez Ramírez (1896-1970), natural de 
Abejorral (Ant), y de Efigenia Aristizábal Ceballos, nacida en Los Mesones. Nieto 
materno de Pedro Pablo Aristizábal Vargas, arriero y comerciante, nacido en Mesones, 
bautizado por el presbítero José Joaquín Baena en la iglesia viceparroquial de Nuestra 
Señora de la Soledad (Herveo) el 12 de agosto de 1873 de un mes catorce días de nacido 
(libro I de bautismos, folio 22, en archivo de la curia arzobispal de Ibagué), fallecido en 
1942 en Manizales, y de su primera esposa Purificación Ceballos Orozco, fallecida en 
Mesones. Bisnieto materno de José María Aristizábal (2º del nombre) Acosta, arriero, 
agricultor y comerciante, nacido en Salamina (Cds) el jueves 1º de octubre de 1846, 
bautizado allí el sábado 21 de noviembre de ese año (libro 4 de bautismos, folio 198 
(¿246?), siendo padrinos sus abuelos maternos Nicolás Acosta Cardona y Maria Vicencia 
(o Mariana) Piedrahita Toro, muerto en 1917 en Mesones, y María Trinidad Vargas Toro, 
fallecida en 1918 en Mesones, casados probablemente en Salamina; de Antonino 
                                                           
279 “El apellido Álvarez es uno de los más antiguos de España que se extendió por Portugal y América. 
Como apellido patronímico parece iniciarse en el capitán Alvar, nacido en la provincia de Soria y quien 
fue compañero de El Cid. Etimológicamente la palabra es derivada del hebreo Alvah – de Alvaro o Alvar-. 
Su origen es visigodo y está formado por las palabras All: todo o muy y Wars: sabio. “Todo sabio o muy 
sabio””. (En “Genealogía de la familia Álvarez del Pino”). 
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Ceballos y Ana Joaquina Orozco. Tercer nieto materno de Luis Aristizábal Suárez y 
María de Jesús Acosta Piedrahita, casados en Salamina el 24 de noviembre de 1845; de 
Eusebio Vargas Ocampo y Gregoria Toro; de Antonio Ceballos Agudelo280, fallecido en 
                                                           
280 Antonio Ceballos (o Cevallos) Agudelo: “Fundador de las letras de Manizales”, lo proclamó el 
historiador fray Pedro Febo, en reconocimiento a su inteligente aporte en la dirección de los primeros pasos 
de la naciente comunidad manizalita, y en especial a su interés y conocimientos educativos, legales y 
humanísticos: “Entre los fundadores de Manizales vivió uno, a quien podemos nombrar fundador de las 
letras manizaleñas, por cuanto era instruido, tantico leguleyo, de criterio muy recto y no menos propulsor 
de toda iniciativa de cultura intelectual. Por tener tales prendas, además de ser buen pendolista, pues he 
visto su letra en los libros del año 1850 del Concejo Municipal, le recomendaban la redacción de los 
documentos públicos y oficiales. Antonio Ceballos, he aquí el primer intelectual, como dicen los 
neologistas” (En “Historia de la ciudad de Manizales”). 
Hijo de Laurencio Ceballos y Jacinta Agudelo; los historiadores estiman que pudo haber nacido en Sonsón, 
Aguadas o Marinilla.  
Como vecino que fue de Neira (Viejo) durante los primeros años de su fundación, se desempeñó como 
maestro de la escuela de niños, sucediendo a su primer maestro Manuel Cardona Montoya. En 1848 ejerce 
el cargo de alcalde de dicha población, posición desde la cual le toca hacer frente a nuevos embates de la 
Compañía González-Salazar representante de la Concesión Aranzazu, en contra de los intereses de los 
colonos. El 24 de agosto de 1848, Elías González, socio de la Compañía, envía al Juez Parroquial de Neira 
un formulario interrogatorio destinado a conocer “si es cierto que el alcalde y algunos vecinos de Neira 
están haciendo una nueva población en los terrenos de Neira más acá de Chinchiná” (En “Colonización – 
Fundaciones y conflictos agrarios (Gran Caldas y norte del Valle)”). 
Antonio Morales Arias en “De la historia de Neira”, lo definió como “Señor de prendas cívicas que 
influyeron en el progreso del pueblo y ciudadano de relieve que posteriormente fue el primer alcalde de 
Manizales”. Por su parte, Albeiro Valencia Llano escribió: “Fue el letrado y encargado del manejo de los 
negocios públicos desde el momento de la fundación de Manizales. Se dedicó a trazar la plaza y calles y 
desempeñó las funciones de juez poblador y alcalde”. (En “Manizales en la dinámica colonizadora (1846-
1930)”). 
En la “Historia de la ciudad de Manizales”  se menciona que José María Restrepo Maya, refiriéndose al 
nacimiento de Manizales (1848), escribió: “Fueron designados por una comisión para el primer trazado 
de la población los señores Antonio Ceballos, Agapito Montaño y Gabriel Arango. Los dos primeros eran 
carpinteros, de algunos conocimientos, simpáticos y muy dados a la lectura...”.  
El doctor Ernesto Gutiérrez Arango en su amena y docta versión novelada sobre la fundación de Manizales 
dibuja a Antonio y a sus circunstancias diciendo en el inicio del Capitulo III, que: “Muchas cosas tenían 
que conversar aquellos vecinos de Manizales ya fundado, si por fundación se entiende el haber sido hecha 
la “roza de la comunidad”, trazadas la plaza y calles, y adjudicado a los habitantes de aquella comarca, 
ahora reunidos y agrupados en un caserío, los solares para construir sus casas, que al principio fueron 
ranchos con techo de paja o de astilla de roble o cedro, con paredes de madera, bahareque o tapia.. 
Conversaban los vecinos, en la plaza, el ágora, sentados como ya se dijo en los troncos, en los muñones de 
los árboles derribados por ellos mismos para hacer la plaza del pueblo. Asiduo contertulio de aquellas 
reuniones era Antonio Ceballos, uno de los más conspicuos entre los fundadores, el letrado de ese grupo 
de hombres sencillos a quien sus especiales dotes y conocimientos le valieron para ser nombrado Juez 
Poblador, trazador de calles, repartidor de solares y Alcalde, una vez que el caserío fue erigido 
legalmente en Parroquia o Municipio”.  
En 1843 se le registra  ya con labranza y vivienda adquiridas a José Hurtado en el paraje manizalita de “La 
Linda”, llamado así, según alguno “por lo feraz del terreno”; según otro, “la esposa de Ceballos era 
mujer muy hermosa y por esto se le llamaba  La Linda, nombre que se transmitió al paraje y a su marido” 
(En “Historia de la ciudad de Manizales”).  
La ubicación de la futura población de Manizales sufrió varias discusiones entre los miembros de “la 
expedición de los veinte”, sitio que finalmente fue definido en reunión sostenida en “La Linda”, muy 
posiblemente en casa de Antonio dados su inmensa capacidad para ganarse el aprecio de sus 
conciudadanos, su liderazgo, capacidad de convocatoria, y buen juicio. 
                                                                                             -125-                                                  03.04.2007                                      



NOTAS BIOGRÁFICAS Y GENEALÓGICAS 
- DOCUMENTO 7 – 

FAMILIAS SEGURA CALDAS 

                                                                                                                                                                            
Como primer juez poblador, entre septiembre de 1848 y principios de 1849 participa en la entrega de 
solares a los nuevos vecinos para la construcción de las viviendas que darán vida a la nueva ciudad de  
Manizales.  
En noviembre de 1849 encabeza firmando el memorial dirigido al gobernador de la provincia de Antioquia, 
 por varios vecinos de Manizales, solicitándole ratificar la elección por ellos hecha del presbítero Bernardo 
José Ocampo como primer cura párroco de esa localidad. 
Mediante decreto del 23 de noviembre de 1849, el gobernador de Antioquia ordena al jefe político del 
cantón de Salamina nombrar al primer alcalde del distrito parroquial de Manizales, creado por ordenanza 
del 12 de octubre de ese año; nombramiento que recae, por el período de un año, en la persona de Antonio 
Ceballos Agudelo, con vigencia a partir del 1° de enero de 1850. En el último tercio de ese año pide y le es 
concedida licencia para dejar su cargo por treinta días, siendo reemplazado en el ínterin por Ignacio 
Londoño. En 1850 oficia también como presidente del concejo. 
En enero de 1851 la Sociedad González Salazar y Cía., declarada propietaria por el Gobierno Nacional de 
los terrenos en que se levantaba Manizales,  presenta propuesta de acuerdo ante el cabildo de esa ciudad, el 
cual en sesión del 29 de ese mes nombró una comisión para el estudio y presentación de informe sobre tal 
asunto; “comisión que se confió a los vecinos más capaces y competentes para ello del lugar...”, y de la 
cual hizo parte Antonio. El 2 de febrero del siguiente año, hace parte también de la terna designada por el 
concejo para elegir, mediante examen público, al maestro (“preceptor” o “director”) de la primera escuela 
de Manizales. En marzo de 1853, Antonio al igual que su padre Laurencio, y cerca de 500 vecinos más de 
Manizales son objeto del cobro del impuesto predial establecido por el cabildo municipal. En la sesión del 
concejo 11 de diciembre de 1853 se le nombra dentro del grupo de cinco ciudadanos examinadores de los 
alumnos de la escuela primaria del distrito.  
En 1852 ejerce como juez municipal; en 1855 es elegido nuevamente como alcalde, repitiendo en  1856, 
1862  y 1863; y como tesorero en 1859.  
El 3 de marzo de 1864, Antonio Ceballos Agudelo continuaba preso al no haber aún podido cancelar el 
“empréstito forzoso” exigido, en Manizales, por el gobierno conservador de Antioquia, a 46 personas 
“desafectas al gobierno”. 
En el plano topográfico que sobre Manizales proyectó en 1864 el agrimensor bugueño doctor Rómulo 
Durán, adoptado mediante acuerdo que sobre nomenclatura expidió el concejo municipal el 16 de julio de 
dicho año de 1864, a la calle 20 se le da el nombre de “Ceballos”, como homenaje al primer alcalde de 
Manizales, ya fallecido para esa fecha. Es de presumir que Antonio Ceballos Agudelo murió en la cárcel, 
víctima de los odios y ambiciones que llenaron de ruina, sangre y muerte los campos y ciudades 
colombianos durante las fratricidas guerras que asolaron nuestro país durante el siglo XIX. 
Padre también del manizalita David R. Ceballos, quien en 1864 oficiaba como institutor en Manizales, y en 
1865 y 1868 como presidente del concejo municipal. El 24 de noviembre de 1884, David R., en 
representación de sus hijos David A y Salomón, firma en Manizales la constitución de la Sociedad 
Anónima Burila, creada por 63 empresarios de Popayán, Cali, Buga, Tulúa, Santa Rosa y Manizales para la 
explotación de las tierras de Burila en el Quindío y el norte del Valle, de propiedad de los hermanos 
Lisandro y Belisario Caicedo Delgado; terrenos en los que más tarde se fundarían las poblaciones de 
Caicedonia (1910), Sevilla y Pijao.   
Mediante acuerdo del 2 de octubre de 1906, el Concejo Municipal de Manizales ordenó en su artículo 1° 
hacer retratos de busto y tamaño natural de Antonio Ceballos Agudelo y de otros personajes, como 
reconocimiento a que “prestaron importantísimos servicios a este Municipio desde su fundación, y que por 
lo tanto se han hecho acreedores a la gratitud del pueblo de Manizales”; sin embargo,  “cuando se trató 
de hacer colocar en el salón del Concejo los retratos de los fundadores de la ciudad, no fue posible hallar 
un retrato de Ceballos, y el pintor Samuel Velásquez hubo de ocurrir a una alegoría para perpetuar la 
memoria de tan memorable personaje; pero poco conocedor de la historia del sujeto, equivocó la 
expresión del carácter del notable patriarca, y en lugar de pintar un letrado con la pluma entre los dedos 
en actitud de escribir, pintó un robusto brazo desnudo y armado de una hacha. Después de hecho el 
cuadro, habiéndosele hecho saber  el error en que había incurrido, en lugar de variar la pintura y 
representarlo con su verdadero carácter, se contentó con pintar malamente una pluma junto al hacha 
empuñada por la mano de Ceballos. El Concejo tuvo la debilidad de recibir el cuadro así defectuosísimo, 
y así se exhibe al lado de los retratos de los fundadores ese mamarracho ridículo, y así permanecerá 
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1864 en Manizales. Cuarto nieto materno de José María Aristizábal (1º del nombre) 
Arcila y Rita Suárez Ramos; de Nicolás Acosta Cardona y María Vicencia Piedrahita 
Toro; de Laurencio Ceballos y Jacinta Agudelo. Quinto nieto materno de Lorenzo 
Aristizábal Ramírez, nacido en Marinilla (Ant), y de María Antonia Arcila Ocampo, su 
segunda esposa, casados en Marinilla el 10 de octubre de 1787; de José María Piedrahita 
y Juana Toro. Sexto nieto materno de José Antonio Aristizábal Arbeláez, fallecido en 
Marinilla, y Agustina Ramírez Jiménez, casados en 1748 en dicha localidad. Séptimo 
nieto materno del español Sebastián Aristizábal y Elgorriaga, nacido en 1700 en 
Hernani (Guipúzcoa), fallecido en San Jerónimo (Ant), y  Luisa Lorena de Arbeláez 
Latorre, casados en San Jerónimo el 10 de abril de 1719; del medellinense  Juan Ramírez 
(4º del nombre) de Coy Osorio y María Josefa Jiménez Duque, casados en Marinilla el 
20 de mayo de 1726. Octavo nieto materno de los españoles Domingo Aristizábal y 
Ana Elgorriaga, naturales y vecinos de Hernani (Guipúzcoa); del español Pedro López de 
Arbeláez Zambrano, nacido en Sevilla, muerto en San Jerónimo (Ant), y de Francisca 
Ambrosia de Latorre y Santiago Angulo, nacida en San Jerónimo, casados en San 
Jerónimo de los Cerros (Ant) el 21 de julio de 1686; de Juan Ramírez (3º del nombre) de 
Coy Crespo y Lucía Osorio Ramírez, casados en Medellín el 22 de mayo de 1697; de 
Domingo Jiménez Fajardo Ramírez, nacido en 1680 en Medellín, fallecido en 1738, y de 
María Isabel Duque Heredia (o Isabel Duque de Estrada y Heredia Castrillón)281, 
fallecida en 1763. Noveno nieto materno de los españoles Juan López de Arbeláez y 
Luisa Petronila Zambrano; del español murciano Andrés de Latorre y Santiago, fallecido 
en la ciudad de Antioquia, y de Isabel de Angulo Barbarán Sotomayor (o Isabel de 
Angulo Sotomayor), su tercera esposa, nacida en la provincia de Antioquia; de Jerónimo 
Ramírez Idárraga (o Jerónimo Ramírez de Coy Belalcázar) (1647-1703), y de Leonor 
Crespo; de Francisco Osorio y Francisca Ramírez; de Juan Jiménez (2º del nombre) 
Fajardo y María Ramírez de Coy Idárraga; de Juan Duque de Estrada, nacido en 1637 
(¿1644?) en Mariquita (Tol), muerto en 1728 en Marinilla (Ant), y Juana Josefa Ramírez 
(o García) de Heredia (o Juana Josefa Heredia Castrillón, o Juana Josefa García de 
Heredia Ramírez), fallecida en 1722 en Medellín. Décimo nieto materno de los 
españoles Andrés de Latorre y Loba y Catalina Carrillo; de Francisco Rodríguez de 
Angulo (o Francisco de Angulo Barbarán)282, nacido en la provincia de Antioquia, 
fallecido en 1669, y de la española Andrea de Sotomayor López283, nacida en Cáceres, 

                                                                                                                                                                            
mientras llegue el día de sustituirlo por un buen cuadro alegórico” (En “Historia de la ciudad de 
Manizales”). 
 
281 Domingo Jiménez Fajardo Ramírez y María Isabel Duque Heredia: Cuartos abuelos de Valerio Antonio 
Jiménez Duque (1806-1892), primer obispo de la diócesis de Medellín.  
 
282 Francisco Rodríguez de Angulo (conocido también como Francisco de Angulo Barbarán): Alcalde de la 
Hermandad en 1643; testó el 26 de noviembre de 1669. 
 
283 Andrea de Sotomayor López: Tomó como primer apellido el de su madre (Cecilia de Sotomayor), y 
como segundo el de su padre (Melchor López Núñez). Hasta principios del siglo XIX fue muy común 
utilizar como primero o segundo apellido cualquiera de los de los ancestros, no necesariamente el del padre 
y/o el de la madre. Así,  Miguel de Cervantes Saavedra, hijo de Rodrigo de Cervantes y Leonor de 
Cortinas, no tomó el apellido de su madre. En las “Genealogías de la provincia de Neiva” se registra el 
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muerta en la provincia de Antioquia; de Juan Nicasio Ramírez de Coy Belalcázar e Isabel 
Floriana de Idárraga Belalcázar, casados en Sopetrán (Ant); de Juan Jiménez (1º del 
nombre) y Juana Fajardo; nuevamente de los antes mencionados Juan Nicasio Ramírez 
de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar; del español Pedro Duque de 
Estrada (también llamado Pedro Mier de Estrada)284, nacido en Serna, valle de Peña 
Mellera en las montañas de Burgos, hacia 1608, muerto posiblemente en Mariquita; de 
Juan García de Heredia y Castrillón (o Juan García de Castrillón Heredia) y María 
Ramírez de Coy (o María Paula Ramírez Rodas). Undécimo nieto materno de Juan 
Rodríguez de Angulo e Isabel de Santiago Barbarán; de Melchor López de Núñez y 
Cecilia de Sotomayor; de Juan Ramírez (2º del nombre) de Coy Sánchez y Juana Josefa 
Belalcázar; de Domingo López Idárraga y Josefa Manuela Belalcázar; de los españoles 
Pedro Villar de Estrada (o Pedro Mier Estrada) y Teresa Fernández de Inguanzo; del 
español Diego Álvarez de Castrillón, nacido en Castrillón, muerto en 1611 en Arma, y 
Catalina Blandón de Heredia; nuevamente de los antes registrados Juan Nicasio Ramírez 
de Coy Belalcázar e Isabel Floriana de Idárraga Belalcázar. Duodécimo nieto materno 
del español Pedro Barbarán285, nacido en 1538 en Valencia, muerto en Santafé de 
Antioquia; del español Juan Ramírez (1º del nombre) de Coy, llamado “El Bueno” 
(¿1543-1648?; ¿1552-1604?), natural de la Villa de Lepe, fallecido en Antioquia (Ant), y 
de Juana Sánchez Torreblanca, nacida en 1564 en Antioquia (Ant), casados en dicha 
población en el año de 1585; de los españoles Gutierre Villar de Estrada y Mier y Mencia 
de Aranda (o Mencia de Estrada); de los españoles Juan Sánchez Trespalacio (2º del 
nombre) y Catalina Hernández de Iguanzo y Mier; de los españoles Rodrigo Álvarez de 
Castrillón y María Bernardo de Quiroz; de Nicolás Blandón y Catalina de Heredia. 
Décimo tercer nieto materno de los españoles Cristóbal Martín López y Elvira 
Ramírez; del español Bartolomé Sánchez Torreblanca, nacido en Torreblanca en 1517, 
muerto en 1599, y de la antioqueña Luisa XXXX, nacida hacia 1550. CONTINÚA 
Padres de: 
II.3.1.1.5.3.1 MARÍA EUGENIA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa nacida en 1951; 
casada en Popayán con Fernando A. Cardona Santos, ingeniero electrónico de la 
Universidad del Cauca. Hijos:  
II.3.1.1.5.3.1.1 ANDRÉS FERNANDO CARDONA ÁLVAREZ. 
II.3.1.1.5.3.1.2 DIANA LORENA CARDONA ÁLVAREZ. 
II.3.1.1.5.3.2 BLANCA ROCÍO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa nacida el jueves 24 
de mayo de 1962; casada en 1988 en la iglesia de Santo Domingo de Popayán con su 
pariente, el también payanés Francisco José Arroyo Arboleda, médico de la Universidad 
                                                                                                                                                                            
caso huilense del siglo XVIII, en el que los hijos de Antonio Atanasio Rodríguez Durán y Rueda y de 
Gregoria González de Noriega y Tello de Mayorga, su esposa, optaron por apellidarse Durán y Noriega. 
 
284 Pedro Duque de Estrada: Salió de España hacia Cuba en 1625, a la edad de 17 años; en 1630 aparece ya 
en Cartagena recibiendo tierras y caballería, y más tarde en Mariquita en donde es registrado como 
corregidor y propietario de minas de plata e ingenio en el Real de Bocaneme (En “Genealogías de 
Salamina”).  
 
285 Pedro de Barbarán: “Después de haber servido como soldado en varias campañas se estableció como 
sastre en Santafé de Antioquia” (En “Antioquia bajo los Austrias”, tomo II). 
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del Cauca, especializado como vascular periférico, hijo de los payaneses Camilo Arroyo 
Arboleda, abogado de la Universidad del Cauca, y María Teresa Arboleda Delgado. 
Hijos: ver II.1.5.1.1.4. 
II.3.1.1.5.3.3 ALBA LUCÍA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa, casada con el irlandés 
Sigulio Maliunsson. Padres de: 
II.3.1.1.5.3.3.1  MARIUS MALIUNSSON ÁLVAREZ. 
II.3.1.1.5.3.4 HILDUARA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacida en Popayán; casada con 
Diego Fajardo. 
II.3.1.1.5.3.5 LUIS ENRIQUE ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Consuelo 
Gómez. Padres de: 
II.3.1.1.5.3.5.1 MARÍA DEL MAR ÁLVAREZ GÓMEZ. 
II.3.1.1.5.3.5.2 DIANA ÁLVAREZ GÓMEZ. 
II.3.1.1.5.3.6 MARCIA LÍA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa; casada con Pablo 
Amézquita. Padres de: 
II.3.1.1.5.3.6.1 ESTEBAN AMÉZQUITA ÁLVAREZ.  
II.3.1.1.5.3.7 JOSÉ TOMÁS ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Noemí 
Sánchez. Hijos:  
II.3.1.1.5.3.7.1 ALEX ÁLVAREZ SÁNCHEZ. 
II.3.1.1.5.3.7.2 YEYSON ÁLVAREZ SÁNCHEZ.  
II.3.1.1.5.3.8 NORBERTO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacido en Popayán; casado con 
Luz Marina Valencia. Hijos:  
II.3.1.1.5.3.8.1 CATALINA ÁLVAREZ VALENCIA. 
II.3.1.1.5.3.8.2 JIMENA ÁLVAREZ VALENCIA. 
II.3.1.1.5.3.8.3 MARIANAÁLVAREZ VALENCIA. 
II.3.1.1.5.3.9 LILIANA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Nacida en Popayán. 
II.3.1.1.5.3.10 ADRIANA ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanesa; casada con Ricardo 
Muñoz Muñoz. Hijos:  
II.3.1.1.5.3.10.1 NICOLÁS MUÑOZ ÁLVAREZ. 
II.3.1.1.5.3.10.2 FELIPE MUÑOZ ÁLVAREZ. 
II.3.1.1.5.3.11 IVÁN ANTONIO ÁLVAREZ ARBOLEDA: Payanés; casado con Patricia 
López. Hijos:  
II.3.1.1.5.3.11.1 ÁLVARO JOSÉ ÁLVAREZ LÓPEZ. 
II.3.1.1.5.3.11.2 SEBASTIÁN ÁLVAREZ LÓPEZ.   
 
II.3.1.1.6 DIEGO ARBOLEDA VALENCIA: Sacerdote redentorista; payanés, nacido 
en 1927. 
 
II.3.1.1.7 EDUARDO ARBOLEDA VALENCIA: Sacerdote vicentino; payanés, 
nacido en 1928. 
 
II.3.1.1.8 JORGE ARBOLEDA VALENCIA: Ingeniero civil de la Universidad del 
Cauca, condecorado en 1995 por la Sociedad Colombiana de Ingenieros286 con la “Orden 

                                                           
286 Ingenieros (as) y entidades caucanas condecorados (as) por el gobierno nacional y la Sociedad 
Colombiana de Ingenieros, han sido:  
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al Mérito Julio Garavito” en el “Grado Comendador”; autor del libro “Teoría, diseño y 
control de los procesos de clarificación del agua”; payanés; casado con Mercedes Arroyo 
Hormaza. 
 
                                                                                                                                                                            
1971 – Paulo Emilio Bravo: “Premio Diodoro Sánchez”, concedido “a quien haya concluido en el año 
inmediatamente anterior, la mejor obra en el país o publicado el mejor libro sobre asuntos técnicos, 
económicos o históricos referentes a la Ingeniería Nacional”, recibido por su libro “Trazado y 
Localización de Carreteras”. 
1973 – Paulo Emilio Bravo:  “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Oficial”. 
1975 – Tomás Castrillón Muñoz: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Cruz”, recibida 
como ex ministro de Obras Públicas del presidente Guillermo León Valencia. 
1977 – Carlos Obando Velasco: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Cruz”, recibida 
como ex ministro de Obras Públicas. 
1981 – Facultad de Ingeniería de la Universidad del Cauca: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado 
Cruz de Plata”. 
1981 – Hugo Zambrano Camader:  “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Oficial”.     
1982 – Otoniel Fernández Ordóñez:  “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado Comendador”. 
1989 – José Tomás Angulo Lourido: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Cruz”, 
recibida como ex ministro de Obras Públicas. 
1994 – Priscila Ceballos Ordoñez: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Cruz”, recibida 
como ex ministra de Obras Públicas. 
1995 – Jorge Arboleda Valencia: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado Comendador”. 
1999 – José María Zambrano Ulloa: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Oficial”. 
2001 – Luis Orlando Muñoz Muñoz: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Oficial”. 
2004 – Asociación Caucana de Ingenieros: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado Cruz de Plata”. 
2005 – Guillermo Alberto González Mosquera: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran 
Cruz”, recibida como ex ministro, ex rector y ex gerente de establecimiento público descentralizado. 
2006 – Gilberto Arboleda Delgado: “Orden al Mérito Julio Garavito”, en el “Grado de Gran Oficial”. 
La  “Orden al Mérito Julio Garavito” es otorgada bajo las siguientes categorías y condiciones: 
Gran Cruz con Placa de Oro, concedida solamente a Expresidentes de la República  
Gran Cruz, concedida a quienes hayan ocupado el cargo de Ministro de Despacho, Presidente de la 
Sociedad Colombiana de Ingenieros, Rector de Universidad y Gerente de Establecimiento Público 
Descentralizado  
Gran Oficial, concedida a quienes hayan ocupado el cargo de Secretario General, Director de Ministerio o 
su equivalente, Presidente de alguna Sociedad de Ingenieros, de índole académica, con personería jurídica 
que funcione en el país; Decano de Facultad de Ingeniería; Miembro del Congreso; Gobernador de 
Departamento o quienes hallan merecido el título de Profesor Honorario o Emérito o alguno de los Premios 
que confiere la Sociedad Colombiana de Ingenieros.  
Cruz de Plata, otorgada a entidades oficiales o personas jurídicas a quienes el Consejo las haya concedido, 
teniendo en cuenta su antigüedad, importancia sobresaliente de su objetivo institucional y señalados 
servicios prestados al país  
Cruz de Comendador, a quienes hayan desempeñado el cargo de jefe de Rama en un Ministerio o su 
equivalente; Miembro de Junta Directiva de Sociedades de Ingenieros, de índole académica, con personería 
académica, que funcione en el país; Profesor Universitario de Facultad de ingeniería; Miembro del Consejo 
Profesional Nacional de Ingeniería y Arquitectura y a otras personas de categoría equivalentes.  
Cruz Oficial, a quienes hayan sido jefes de División de Ministerio o su equivalente; Miembro de Consejos 
Profesionales Seccionales de Ingeniería y arquitectura u ocupado cargo oficial o particular y a otras 
personalidades de categoría equivalente.  
Cruz de Caballero, concedida a quienes a juicio del Consejo de la Orden la merezcan por sus actuaciones 
profesionales.  
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II.3.1.1.9 REINALDO ARBOLEDA VALENCIA: Ingeniero civil de la Universidad 
del Cauca; payanés; casado con Myriam Restrepo. 
 

II.3.1.2 GERARDO VALENCIA VEJARANO 
Abogado de la Universidad del Cauca, profesor, académico, diplomático, traductor, 
poeta, dramaturgo y ensayista; payanés, nacido el 2 de junio de 1914. Autor de los 
dramas “El Chivato”, “Alfredo o la Soledad”, “Cuento de Miedo”, “Viaje a la Tierra”, 
“El Hada Imprecisa”, “Asedio”, “Lugares de Sueño, “Chonta”, “El hombre que 
descubrió el mar”, y “Vida Plena”, escrito con Oswaldo Díaz Díaz; autor de los libros de 
versos “Ángel Desalado”, “Un Gran Silencio”, “El Libro de las Ciudades” y “Obra 
poética”.   
 
 

II.3.2 “SOLEDAD” VEJARANO SEGURA 
 
Nacida el 8 de septiembre de 1872 a las 3 de la madrugada, bautizada como María 
Magdalena de la Cruz de 5 días de nacida en el templo de San José de Popayán 
(Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1871-1873, folio 226)287.  
 
Su registro bautismal presenta dos notas marginales:  
 
La primera fechada el 20 de diciembre de 1926, firmada por el presbítero E. Paredes 
“cura de La Catedral”, señala que “la persona que figura en esta partida es la misma que 
se conoce hoy con el nombre de Soledad”. 
 
La segunda registra que “contrajo matrimonio en esta parroquia el 30 de marzo de 1891 
con Francisco Cajiao Urrutia”, hijo de Hermenegildo Cajiao Grueso y Asunción Urrutia 
Ordóñez. Nieto paterno de Matías Cajiao Pombo y Juana María Grueso y Rodríguez. 
Bisnieto paterno de María Josefa Pombo Ante y J. A. Cajiao. 
 
Hijos del matrimonio con Francisco Cajiao (1º del nombre) Urrutia, hermano de Arcesio 
Cajiao Urrutia (ver II.1.6) fueron: 
    

II.3.2.1 FRANCISCO CAJIAO (2º del nombre) VEJARANO 
Esposo de la bogotana Marta Restrepo Restrepo, hija del medellinense Enrique Restrepo 
Jaramillo288, nacido en 1898, fallecido en 1977 en Bogotá, y de Inés Restrepo Ochoa, 
casados en Medellín el 30 de abril de 1922. Nieta paterna del comerciante Próspero 
Restrepo Maya, nacido el 25 de junio de 1829, fallecido en la oficina de la firma 
“Marcelino Restrepo e Hijos” de su natal Medellín el 19 de agosto de 1913, y de su 
                                                           
287 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
288 Enrique Restrepo Jaramillo: Adelantó sus estudios en los Estados Unidos. Radicado en Bogotá desde la 
década de 1930, fue representante de la firma fabricante de los estilógrafos y bolígrafos Parker. (En “Don 
Marcelino Restrepo y Restrepo....”). 
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segunda esposa Carlota Jaramillo Isaza, nacida hacia 1852, fallecida en 1916. Nieta 
materna de Ramón Restrepo y de Crispiniana Ochoa. Bisnieta paterna de Marceliano 
Restrepo Restrepo, nacido en Medellín289  el 26 de abril de 1804, muerto allí el 23 de 
mayo de 1879, y de su primera esposa Chiquinquirá Maya Posada, casados en Medellín 
el 7 de septiembre de 1828; de Juan Bautista Jaramillo Mejía y Carlota Isaza Pérez. 
Tercera nieta paterna de Vicente de Restrepo González (también llamado Vicente de 
Restrepo González de Noriega) y de su primera esposa y parienta Juana Manuela 
Restrepo Puerta; de José Maya290 Ochoa y María Antonia Posada Restrepo; de Cornelio 
Jaramillo Estrada y Ángela María Mejía Mejía; de José Ignacio Isaza Muñoz y Aquilina 
Pérez. Cuarta nieta paterna de Pedro Ignacio de Restrepo Vélez de Rivero y de Bárbara 
González de Noriega Gómez de Ureña; de Hilario Mejía y Nicolasa Mejía. Quinta nieta 
paterna de Pedro José Restrepo y López de Atuesta y Josefa Ventura Vélez de Rivero y 
Toro Zapata, casados en Medellín el 16 de mayo de 1717. Sexta nieta paterna de 
Alonso López de Restrepo (4º del nombre) y Guerra Peláez y Catalina López de Atuesta 
y Correal de Ocampo, casados en Medellín el 12 de septiembre de 1668. Séptima nieta 
paterna del español Alonso López de Restrepo (3º del nombre) Méndez de Sotomayor, 
nacido en 1612 en San Esteban de Piantón, muerto el 24 de abril de 1681, y de Josefa 
Guerra Peláez y Ruiz de la Cámara, casados hacia 1650.  Octava nieta paterna de los 
españoles Juan López de Restrepo y Pérez, nacido hacia 1570, y de Inés Méndez de 
Sotomayor. Novena nieta paterna de los españoles Alonso López de Restrepo (2º del 
nombre) y Fernández, nacido hacia 1540, y de María Pérez. Décima nieta paterna de 
los españoles Alonso López de Restrepo (1º del nombre) (1510-1575), nacido en Piantón, 
y María Fernández. Undécima nieta paterna de los españoles Rodrigo Rodríguez y 
María López. Padres de: 
 
II.3.2.1.1 FRANCISCO CAJIAO (3º del nombre) RESTREPO: Bachiller del 
Gimnasio Campestre de su natal Bogotá, nacido el 4 de abril de 1947. Casado con Ligia 
Victoria Nieto Roa fueron padres de: 
II.3.2.1.1.1 JUANITA CAJIAO NIETO.  
II.3.2.1.1.2 JAVIER CAJIAO NIETO. 
II.3.2.1.1.3 ANA ISABEL CAJIAO NIETO. 
 

                                                           
289 Sobre el lugar de nacimiento de Marcelino Restrepo y Restrepo, acota el genealogista Luis Álvaro Gallo 
Martínez, en su obra “Don Marcelino Restrepo y Restrepo – Su vida y su descendencia – Apuntes 
genealógicos de algunas familias de Medellín”, que nació“más concretamente en Belén, región distinguida 
como Otrabanda, que corresponde a la margen izquierda del río Medellín y que comprendería hoy en día 
más o menos desde Guayabal hasta la desembocadura de la quebrada Iguana”. En el citado libro se 
registran completas notas biográficas sobre la vida, obra, ascendencia y descendencia del personaje en 
mención.     
 
290 Sobre el apellido Maya se dice, en “Don Marcelino Restrepo y Restrepo...”, que “llegó a Antioquia con 
el santafereño don Ventura Maya Suárez, radicándose en el Valle de Aburrá, siendo de los fundadores de 
la Villa de la Candelaria  (Medellín). Su padre fue el español don Domingo de Maya, contador de la Real 
Hacienda de Santafé. Este apellido es originario de la Villa de Maya, en Vizcaya, Reino de Navarra. De 
este mismo tronco es el poeta Rafael Maya, por la rama de este apellido que existe en Cauca”. 
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II.3.2.1.2 MARÍA CLARA CAJIAO RESTREPO: Esposa de Jorge Boshell (2º del 
nombre) Samper, nacido en 1945, hijo de Carlos Boshell Manrique y Magdalena Samper 
Sordo, su segunda esposa. Nieto paterno de Jorge Boshell (1º del nombre) Brush (1868-
1926), y de María Manrique Convers. Bisnieto paterno de Martín Boshell Sheppard291, 
irlandés nacido hacia 1826 en Dublín, fallecido en 1888 en Bogotá, y de Victoria Brush 
Domínguez; de Carlos Manrique Ulloa y Amelia Convers Sánchez. Tercer nieto 
paterno de William Boshell, conde de Landaugh, y de Hannah Asken; de Santiago 
Brush292, nacido en 1786 en la isla de Madeira (Portugal), fallecido en 1873 en Bogotá en 
donde estaba radicado, y de la bogotana Teresa Domínguez y Zuleta, nacida en 1812; de 
Francisco Convers y Josefa Francisca Sánchez del Guijo y Chaves (sic). Del matrimonio 
Boshell Cajiao no hubo descendencia. 
II.3.2.1.3 MARGARITA CAJIAO RESTREPO: Célibe. 
 
II.3.2.1.4 IGNACIO CAJIAO RESTREPO: Esposo de Silvia Tovar Moreno, hija de 
Luis  Tovar Gómez y Cecilia Moreno Ferrer. Padres de: 
II.3.2.1.4.1 MARÍA JOSÉ CAJIAO TOVAR. 
II.3.2.1.4.2 CRISTINA CAJIAO TOVAR. 
 

II.3.2.2 LEONOR CAJIAO VEJARANO 
Payanesa nacida el 23 de abril de 1894, bautizada como María Leonor el 5 de mayo de 
dicho año (Parroquia de San Francisco, libro 31 de bautismos, 1893-1896, página 94)293, 
muerta en 1982; esposa de Genaro Antonio Muñoz Obando, nacido en 1885, fallecido el 
10 de febrero de 1954 en Bogotá, poeta, abogado, magistrado miembro de la Corte 
Suprema de Justicia, rector de la Universidad del Cauca; hijo del payanés Antonio 
Muñoz Feijoo, ingeniero, nacido el 28 de enero de 1851, muerto en Santander de 
Quilichao el 9 de agosto de 1890, y de Dolores Obando Iragorri (1859-1900), casados en 
Popayán el 4 de octubre de 1874. Nieto paterno de Manuel María Muñoz de la Rosa y 
María Mercedes Dolores Mercedaria Feijoo Montero. Nieto materno de Jaime Obando 
Velasco, nacido en 1930, y María Eugenia Iragorri Velasco. Bisnieto materno del 
abogado Rafael Obando Rebolledo, nacido el 25 de abril de 1888, muerto el 7 de 
septiembre de 1967, y  Leonor Velasco Navas, nacida en 1886, fallecida en Popayán el 3 
de diciembre de 1980, casados el 10 de febrero de 1923; de Hernando Iragorri Peña y 
Jesusita Velasco Navas. Tercer nieto materno de José María Obando Iragorri y 
Mercedes Rebolledo Córdoba (1826-1942); de Francisco Javier Velasco y Rincón y 
María Josefa Navas Mosquera. Cuarto nieto materno del coronel José María Eugenio 
Obando Espinosa, nacido en 1829 en Popayán, muerto allí el 20 de enero de 1881, y Ana 

                                                           
291 Martín Boshell Sheppard: “Vino don Martín al país como representante del Lloyd´s de Londres” (En 
“Genealogías de Santa Fe de Bogotá”).  
 
292 Santiago Brush: Impulsor de la independencia americana y admirador de la causa bolivariana; había 
arribado a Cartagena en asuntos de comercio, luego de hacer campaña en 1817 en México con el grado de 
coronel, en las huestes del guerrillero español Francisco Javier Mina. 
 
293 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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María Iragorri Carvajal, casados en 1856; de José María Rebolledo Tejada y Cruz 
Córdoba Rodayega. Quinto nieto materno del general José María Obando294 (1795-
1861) y la payanesa Dolores Espinosa de los Monteros y Meza, nacida el 2 de abril de 
1800, muerta el 3 de abril de 1833, casados en Popayán el 14 de marzo de 1824; de Pedro 
José Iragorri Borrero y María Antonia Carvajal Vergara. Sexto nieto materno de José 
Iragorri y Ana María Mosquera. Séptimo nieto materno de Pedro Hermenegildo García 
de Lemos y Ante y Dionisia Mosquera. 
 
 

II.3.3 LICENIA VEJARANO SEGURA  
 
Payanesa nacida el 18 de agosto de 1874, bautizada en la iglesia parroquial de San 
Francisco el 20 del mismo mes y año con los nombres de Luisa Licenia (Libro de 
bautismos 1873-1876, folio 103).  Esposa de Julio Castro Zambrano295, hijo de Canuto 
Castro y Micaela Zambrano. Nieto materno de Juanita Zambrano y José María Pérez. 
 

II.3.4 JORGE RICARDO VEJARANO SEGURA 
 
Historiador miembro de número y presidente de la Academia Colombiana de Historia, 
escritor, “peregrinó por Europa, por el Asia y por América y en cada país su curiosidad 
y su espíritu investigativo, lo llevaron a acumular una incalculable información y una 
visión del mundo que se revela en su obra”; representante al Congreso; nacido en Pasto 
el 10 de julio de 1880, fallecido en 1951; figuró en 2000 en la “Lista de los cien caucanos 
del siglo XX” elaborada por la dirección del diario “El Liberal”; autor de las obras: 
“Impresiones del Mundo”, “Nariño: su Vida, sus Infortunios, su Talla Histórica”, “La 
vida Fabulosa de Miranda”, “Bolívar – Un Hombre y un Continente”, “Orígenes de la 
Independencia Suramericana” (1925) y “Rutas del Mundo”. “En su actividad 
empresarial fue pionero de la industria arrocera en los Llanos Orientales, región a la 
que se vinculó desde temprana época de su vida. Mostró un nuevo camino para el 
progreso en el sector agropecuario, innovando, tomando riesgos y demostrando una 
profunda fe en el futuro de una de las zonas de mayor importancia para el desarrollo 
colombiano. En el área de la infraestructura y los servicios fue fundador y dueño de la 
Central Hidroeléctrica de Villavicencio”296. Casó el 24 de abril de 1914 con Leonor 
Calvo Valenzuela, primogénita de Casimiro Calvo (2º del nombre) Manrique, fallecido 
en Bogotá el 27 de noviembre de 1924, y Margarita Valenzuela Pombo. Nieta paterna 
                                                           
294 General José María Obando: Presidente de Colombia (1831-1832 y 1853-1854), hijo de José Iragorri y 
Ana María Mosquera, adoptado como hijo en Popayán por el matrimonio conformado por Juan Luis 
Obando y Agustina del Campo. 
 
295 Julio Castro Zambrano: Sus ancestros tomados de la “Transcripción y Anotaciones sobre el Estudio 
Genealógico de los Almaguereños por el Presbítero Guillermo Diomedes Gómez”, página 155). 
296 En semblanza sobre Jorge Ricardo Vejarano Segura por Guillermo Alberto González Mosquera 
publicada en 2007 en la página web de Mario Pachajoa Burbano, y según la cual el biografiado vivió entre 
1878 y 1955. 
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de Casimiro Calvo (1º del nombre) Fortoul, muerto en Bogotá en 1868, y de Mercedes 
Manrique Benítez, casados en Bogotá el 3 de febrero de 1859. Nieta materna del 
abogado Teodoro de Valenzuela Sarmiento, nacido en Buga el 18 de julio de 1828, 
bautizado Teodoro Ignacio Mariano, y de Felisa de Pombo Rebolledo. Bisnieta materna 
de José Ignacio Valenzuela Conde, abogado nacido en Gámbita (Sdr), muerto en Buga el 
31 de julio de 1850, y su segunda esposa María Jesús Sarmiento, fallecida el 17 de junio 
de 1822; de Lino de Pombo Ayerbe y Ana María Rebolledo Tejada. Tercera nieta 
materna del santandereano Nicolás Antonio de Valenzuela, nacido en Girón, y de María 
Margarita Josefa Conde y Santos. Cuarta nieta materna de Juan José Conde y Juana 
Petronila de los Santos. 
Vejarano Calvo fueron297: 
 

II.3.4.1 JOSÉ LUIS VEJARANO CALVO 
Muerto niño. 
 

II.3.4.2 JAIME VEJARANO CALVO 
Esposo de Julia Villar Borda, hija de Carlos Villar, “gerente por varios lustros de la 
United Press International de Colombia”, y de Julia Borda Roldán, nacida en 1903, 
muerta el 1º de marzo de 1987. Con descendencia.  
 

II.3.4.3 ENRIQUE VEJARANO CALVO 
Esposo de Marta Peñarredonda Ruán; con descendencia. 
 

II.3.4.4 BEATRIZ VEJARANO CALVO 
Casada con Jesús María Castaño Ceballos; con descendencia. 
 

II.3.4.5 CECILIA VEJARANO CALVO 
Nacida el 20 de marzo de 1927.Esposa de Carlos Pombo Osorio; con descendencia. 
 
 

II.3.5 BELISARIO VEJARANO SEGURA 
 
Periodista; nacido el 9 de diciembre de 1880 a las 5 de la madrugada; bautizado Belisario 
María el 19 de tal mes y año en la iglesia de San Francisco (Parroquia de San José, libro 
28 de bautismos 1880-18XX, página 16); casado con Belén Borrero. 
 
 

II.3.6 DANIEL VEJARANO (1º del nombre) SEGURA 
 
Poeta, ensayista (economía, sociología y filosofía), y dramaturgo “buen cantor del dolor 
y de la amargura”, autor de las obras: “Torbo”, drama satírico, “La República 
Axiomática”, ensayo sobre economía, la “Enemiga del Oro”, “El derecho a vivir”, “El 
                                                           
297 En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”. 
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manifiesto espiritualista”, “La historia de Soma”; nacido y fallecido (1883-1953) en 
Popayán; casado con Rafaela Varona Otero. Padres de: 
 

II.3.6.1 JAIME VEJARANO VARONA 
Historiador, vicepresidente y miembro de número de la Academia de Historia del Cauca, 
cofundador de “La Tertulia Payanesa”; escritor, autor de las obras “Popayán Relicario de 
Colombia” (1983), “Popayán en su Anécdota” (1999) y “Estampas de mi ciudad, 
Popayán” (2005); payanés nacido un 3 de septiembre. 
 

II.3.6.2 DANIEL VEJARANO (2º del nombre) VARONA 
Payanés, bautizado Daniel Arturo; casado con Elba Moreno. Padres de: 
 
II.3.6.2.1 FERNANDO ARTURO VEJARANO MORENO: Bautizado en septiembre 
de 1956. 
 

II.3.6.3 REINALDO VEJARANO VARONA 
Casado en junio de 1956, en su natal Popayán, con Fanny Posso Prado. 
 

II.3.6.4 NICOLÁS VEJARANO VARONA 
Casado con Flor María Alzate Paredes298, hija de Alfredo Alzate Urdinola y Rebeca 
Paredes Paredes. Nieta materna de Jorge Paredes Paredes y Mercedes Paredes Martínez. 
Bisnieta materna de Leonidas Paredes (1º del nombre) Constaín y Purificación Paredes 
Maya; de Rogerio Paredes Constaín y Rosalía Martínez. Tercera nieta materna de 
Manuel Rafael Paredes Cuellar y María Josefa Constaín Franco; de Tomás Maya 
Castillo299 y Manuela Paredes Cuellar. Cuarta nieta materna de Simón Paredes (1º del 
nombre) Prado y María Teresa Cuellar, casados en la iglesia de San José, vicecatedral de 
Popayán el 25 de marzo de 1800 (Parroquia de La Catedral, libro de matrimonio 1776-
1803 en archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáez” 
de Bogotá). Padres de: 
 
II.3.6.4.1 NELLY EUGENIA VEJARANO ALZATE: Enfermera de la primera 
promoción de egresadas de la Universidad del Cauca (diciembre de 1973); payanesa, 
soltera. 
 
II.3.6.4.2 GUSTAVO ADOLFO VEJARANO ALZATE: Pintor; payanés. 
 
II.3.6.4.3 GLADYS VEJARANO ALZATE: Casada con Orlando Jaramillo Restrepo, 
radicados en Cartago. 
 
II.3.6.4.4 SONIA VEJARANO ALZATE. 

                                                           
298 Flor María Alzate Paredes: Sus ancestros tomados de la “Genealogía de la familia Paredes”. 
 
299 Tomás Maya Castillo: Padre de Toribio Maya Sarmiento el “Apóstol de la Caridad”. 
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II.3.6.4.5 GONZALO VEJARANO ALZATE: Casado. 
 
II.3.6.4.6 GUILLERMO VEJARANO ALZATE: Casado. 
 
II.3.6.4.7 GLORIA VEJARANO ALZATE: Casada, con descendencia. 
 
II.3.6.4.8 ALFREDO VEJARANO ALZATE: Casado, con prole.  
 

 
II.3.6.5 ANA TULIA VEJARANO VARONA 

Fallecida en Bogotá en julio de 2005; había casado con Mario Álvarez Duque, hijo de 
Marco Tulio Álvarez (2º del nombre) Arango, nacido en 1885, y de Amelia Duque 
Ángel. Nieto paterno de Marco Tulio Álvarez (1º del nombre) Robledo y Fatinisa 
Arango Saldarriaga. Nieto materno de Francisco Duque Arcila y Cecilia Ángel 
Londoño. Bisnieto paterno del sonsoneño  Juan Cancio Álvarez Jaramillo, nacido el 21 
de octubre de 1833, bautizado como Juan Cancio Rafael, y Ana María Robledo 
Gutiérrez, natural de Pácora, casados allí; de José Vicente Arango Álvarez, nacido en 
1838, y Concepción Saldarriaga Trujillo. Bisnieto materno de Juan Antonio Ángel 
Jaramillo, nacido en 1851, y Teresa Londoño Llano. Tercer nieto paterno de Benito 
Álvarez Londoño300, bautizado en Rionegro el 21 de marzo de 1812 como José Benito 
Joaquín, y la sonsoneña María Feliciana Jaramillo Londoño, nacida el 21 de agosto de 
1816, muerta allí el 26 de junio de 1878, casados en Sonsón; de Rosendo Robledo 
Martínez (1815-1879) y Sixta Gutiérrez Álvarez, muerta en 1902; de Juan Tomás Arango 
Mesa, muerto en 1874, y María Josefa Álvarez Londoño, fallecida en 1898; de Francisco 
Antonio Saldarriaga Estrada y Marina Trujillo Estrada. Tercer nieto materno de Pedro 
Ángel Villegas y María Eladia Abdona Jaramillo Londoño, nacida en 1822; de Mariano 
Alberto Londoño Isaza y Máxima Eulalia Llano Campuzano. Cuarto nieto paterno del 
medellinense Jacinto Álvarez Ontaneda301, bautizado como Miguel María Jacinto el 19 
de octubre de 1771 en la Parroquia de Nuestra Señora de la Candelaria de Medellín, y 
“Mariana” Londoño Bernal, nacida en Rionegro alrededor de 1782, bautizada como 
María Ana Antonia, casados en Rionegro (Ant) hacia 1798, residenciados en Sonsón en 
donde murieron, él en diciembre 16 de 1845 y ella el 23 de octubre de 1827; de Jerónimo 
Jaramillo Gutiérrez, muerto en 1868, y María del Carmen Londoño Bernal, nacida en 
1800; de Francisco José Robledo Moreno y María Antonia Martínez Cataño; de Manuel 

                                                           
300 Benito Álvarez Londoño: “Personaje de importancia en Sonsón donde se asentó su familia y en donde 
él ejerció liderazgo social y cívico. Capitán de una de las compañías del Batallón Salamina, con sede en 
Sonsón. Fue Jefe Político del Cantón de Salamina y le correspondió ser gestor administrativo en la 
fundación de Manizales. Alcalde de Sonsón en varias oportunidades y juez municipal” (En “Genealogía de 
la familia Álvarez del Pino”). 
 
301 Jacinto Álvarez Ontaneda: Arribó a Sonsón hacia 1814 en donde fue alcalde en 1816, juez municipal en 
1827, y miembro de la Junta Curadora de la Enseñanza Superior en 1835. Mayores datos biográficos y su 
descendencia, pueden verse en la obra “Genealogía de la familia Álvarez del Pino”.    
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Gutiérrez Botero, muerto en 1835, y María Ramona Álvarez Londoño, nacida en 1802; 
de José Vicente Arango Jaramillo y Ana María Mesa Uribe; de los antes nombrados 
Jacinto Álvarez Ontaneda y Mariana Antonia Londoño Bernal; de José Julián Saldarriaga 
Londoño, muerto en 1838, y Micaela Estrada Restrepo; del genealogista Celedonio 
Trujillo Posada (1785-1874) y de María Antonia Estrada Restrepo. Cuarto nieto 
materno de Antonio León Ángel Botero, nacido en 1782, y María Rita Villegas Bernal; 
nuevamente de los atrás registrados Jerónimo Jaramillo Gutiérrez y María del Carmen 
Londoño Bernal; de Sancho Alberto María Londoño Marulanda, nacido en 1785, y 
Paulina Isaza Cadavid; de José María Llano Marulanda e Isabel Campuzano Bernal. 
Quinto nieto paterno de Francisco Álvarez Tamayo302, nacido en 1744, y Serena 
Ontaneda Piedrahita; de Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño, nacida en 
1763; de José María Jaramillo Álvarez y Sacramento Gutiérrez Robledo; nuevamente de 
los antes anotados Antonio Londoño Puerta y Eulalia Bernal Londoño; del español Pedro 
Robledo Rubio y su segunda esposa Serena Moreno Sierra, nacida en 1749, casados en 
1767 en Medellín y residenciados en Sonsón; de Francisco Vicente Martínez Hoyos y 
ana María Cataño Zapata; de Justo Gutiérrez Ospina, nacido en 1755, y María Andrea 
Botero Echeverri, nacida en 1753; de los ya antes registrados Jacinto Álvarez Ontaneda y 
“Mariana” Antonia Londoño Bernal; de José Ignacio Arango Vélez y Ana María 
Jaramillo Gallón; de Clemente Nicolás Saturnino Mesa Peláez, nacido en 1733, y María 
Josefa Uribe Sánchez; de Mateo Saldarriaga Gaviria y Mariana Londoño Molina; de 
Joaquín Estrada Ossa y Rosalía Restrepo González; de José Miguel Trujillo Vélez y 
María Micaela Posada Mauris; de Miguel María Estrada Ossa y María Josefa Restrepo 
Posada. Quinto nieto materno de Joaquín Ángel Arango y María Nicolasa Botero 
Echeverri, nacida en 1758; de Manuel Ignacio Villegas Londoño, nacido en 1763, y Ana 
María Bernal Londoño, nacida en 1770; de Carlos Londoño Molina, nacido en 1753 y 
María Francisca Marulanda Londoño, nacida en 1762; de José Antonio Isaza Vélez y 
Ana María Cadavid Villegas; de José Antonio Llano de la Pontilla, muerto en 1810, y 
María Rita Marulanda Londoño, nacida en 1751; de José Marcos Campuzano Fernández 
y María del Pilar Bernal Londoño, nacida en 1776. Hijos del matrimonio Álvarez Duque-
Vejarano Varona fueron: 
 
II.3.6.5.1 MARÍA CECILIA ÁLVAREZ VEJARANO: Licenciada en filosofía y 
letras de la Universidad Javeriana de Bogotá; decana (2005) de la Facultad de Ciencias 
Humanas y Sociales y vicerrectora académica (2006) de la Universidad del Cauca. 
Casada con Guillermo Pérez Larrota, autor del dramatizado “La Venganza”. 
 
II.3.6.5.2 JUAN JAIME ÁLVAREZ VEJARANO: Administrador público de la ESAP 
y especialista en finanzas de la Universidad de los Andes; asesor empresarial; docente de 
la Universidad de los Andes. 
 

                                                           
302 Francisco Álvarez Tamayo: Viudo de Serena Ontaneda Piedrahita, casó con María Medina López de la 
Sierra. 
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II.3.6.5.3 CLAUDIA ÁLVAREZ VEJARANO: Abogada de la Universidad del 
Rosario, especialista en legislación financiera de la Universidad de los Andes; asesora 
empresarial. Casada con Mauricio Perea Restrepo. 
 

II.3.6.6 RICARDO VEJARANO VARONA 
Casado con Blanca Hurtado, fallecidos. Padres de: 
 
II.3.6.6.1 DANIEL VEJARANO (3º del nombre) HURTADO: Abogado de la 
Universidad del Rosario. 
 
II.3.6.6.2 SUEÑO VEJARANO HURTADO: Abogada de la Universidad del Rosario. 
 

II.3.6.7 SERGIO VEJARANO (1º del nombre) VARONA 
Esposo de Beatriz Mateus. Padres de: 
 
II.3.6.7.1 BEATRIZ VEJARANO MATEUS. 
 
II.3.6.7.2 CONSUELO VEJARANO MATEUS. 
 
II.3.6.7.3 ADRIANA VEJARANO MATEUS. 
 
II.3.6.7.4 SERGIO VEJARANO (2º del nombre) MATEUS. 
 
II.3.6.7.5 XXXX VEJARANO MATEUS. 
 
II.3.6.7.6 XXXX VEJARANO MATEUS. 
 

II.3.6.8 ARTURO VEJARANO VARONA 
 

II.3.6.9 ALICIA VEJARANO VARONA 
Casada con Carlos Alberto Baena, fallecidos. Padres de: 
 
II.3.6.9.1 GLORIA BAENA VEJARANO. 
 
II.3.6.9.2 NANCY LUCÍA BAENA VEJARANO. 
 
II.3.6.9.3 MARÍA VICTORIA BAENA VEJARANO. 
 
II.3.6.9.4 FERNANDO BAENA VEJARANO. 
 

II.3.6.10 RAFAEL VEJARANO VARONA 
 

II.3.6.11 MANUEL ANTONIO VEJARANO VARONA 
 
 
                                                                                             -139-                                                  03.04.2007                                      



NOTAS BIOGRÁFICAS Y GENEALÓGICAS 
- DOCUMENTO 7 – 

FAMILIAS SEGURA CALDAS 

II.3.7 GUSTAVO VEJARANO SEGURA 
 
Payanés; esposo de Hersilia Laverde Guzmán (o Liévano). Padres de: 
 

II.3.7.1 ALBERTO VEJARANO LAVERDE 
Creador en 1957, con el también médico Fernando Valencia Céspedes, de la Fundación 
Clínica Shaio de Bogotá, a instancias del señor Abood Shaio; miembro de la Academia 
Nacional de Medicina; presidente de la Sociedad Nacional de la Cruz Roja Colombiana 
desde el 16 de mayo de 1998; payanés, casado con Elena Rodríguez del Castillo, hija de 
Escipión Rodríguez Hernández, primer esposo de María Elena del Castillo Rincón, 
nacida en septiembre de 1897. Nieta materna de Antonio del Castillo Sandino, nacido el 
5 de junio de 1858, fallecido en abril de 1915, y de Otilia  Rincón Hernández. Bisnieta 
materna del bogotano Senén de Castillo Gutiérrez, nacido el 30 de julio de 1827, muerto 
el 14 de junio de 1886, y de Emilia Sandino Sanpedro, casados el 25 de febrero de 1855; 
de Jacinto Daniel Rincón y Margarita Hernández Jaramillo. Tercera nieta materna del 
tunjano Antonio María de Castillo y Alarcón, nacido el 9 de diciembre de 1782, muerto 
el 21 de abril de 1848, y de la bogotana Margarita Gutiérrez Moreno, nacida el 10 de 
junio de 1793, casados en Bogotá el 22 de septiembre de 1815; de Francisco Sandino 
Borda y María Josefa Sanpedro Rodríguez. Cuarta nieta materna de Joaquín del 
Castillo y Sanz de Santamaría303, muerto en junio de 1824, e Isabel María de Alarcón y 
González Godoy, muerta en Tunja en marzo de 1791 en donde habían casado el 5 de 
octubre de 1777; de José Pantaleón Gutiérrez y Díaz de Quijano y María Francisca 
Moreno e Isabella. Quinta nieta materna de Luis Ignacio Diego de Castillo y Caicedo y 
su tercera esposa María Catalina Sanz de Santamaría Gómez de Salazar304, nacida en 
Bogotá, casados allí el 7 de junio de 1745; de Joaquín Carlos de Alarcón y Castro y 
Juana González Godoy. Sexta nieta materna del boyacense Pedro Diego Antonio del 
Castillo y Guevara Niño305, nacido el 15 de junio de 1673 en Sotaquirá, y de Josefa 
Caicedo Maldonado Mendoza Solabarrieta, muerta en 1737 en su natal Tunja; de Nicolás 
Sanz de Santamaría Rodríguez Galeano y María Josefa Gómez Salazar y Olarte. Séptima 
nieta materna del español  Francisco Ventura de Castillo Toledo y Guevara306, nacido 
en 1630 en Illescas (Toledo), y de María de Guevara y Niño Rojas, nacida en Tunja el 9 
de septiembre de 1634, casados el 4 de febrero de 1662; de Fernando Leonel de Caicedo 

                                                           
303 Joaquín del Castillo y Sanz de Santamaría: Alcalde Ordinario y regidor de Tunja en 1781 (En 
“Apellidos de Colombia”). 
 
304 Luis Ignacio Diego de Castillo y Caicedo y María Catalina Sanz de Santamaría Gómez Salazar: 
Bisabuelos de María Antonia del Castillo y Vargas Machuca, esposa de José Ignacio de Márquez Barrero, 
presidente de la República entre 1837 y 1841 (En “Apellidos de Colombia”). 
 
305 Pedro Diego Antonio del Castillo y Guevara Niño: Alcalde ordinario de Tunja en 1703 y 1729 (En 
“Apellidos de Colombia”). 
 
306 Francisco Ventura de Castillo Toledo y Guevara: Abogado, alcalde ordinario de Tunja en 1685 (En 
“Apellidos de Colombia”). 
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Maldonado Floriano y Juana de Solabarrireta y Bravo de Montemayor. Octava nieta 
materna de Diego de Guevara del Águila y María Niño y Rojas.  
Tres son los hijos del matrimonio Vejarano Rodríguez. 
 
 

II.3.8 RAFAELA VEJARANO SEGURA 
 
Payanesa bautizada el 1º de noviembre de 1893 como Rafaela Elisa (Iglesia parroquial de 
San Francisco, libro 31 de bautismos, 1893-1896, página 53)307. Esposa de Hilarión de 
los Ríos. 
 
 

II.3.9 MARÍA MAGDALENA DE LA CRUZ VEJARANO SEGURA 
 
Nacida el 8 de septiembre de 1872 a las 3 de la madrugada, bautizada de 5 días de nacida 
en el templo de San José de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1871-
1873, folio 226). 
 
 

II.3.8 INÉS ESTER VEJARANO SEGURA 
 
Bautizada de ocho días de nacida el 17 de noviembre de 1895 en el templo parroquial de 
San Francisco de su natal Popayán (Libro 31 de bautismos, 1893-1896, pagina 262). 
 
 
 

II.4 HELIODORA SEGURA CALDAS 
 
Payanesa.  
 

 
II.5 MERCEDES SEGURA CALDAS 

 
Payanesa, bautizada Mercedes Bonifacia el 5 de junio de 1849 (Iglesia de San José, 
vicecatedral de Popayán, libro de bautismos 1844-1849, folio 176 vuelta)308; casó con 
Agustín Mazorra. 
 
 

                                                           
307 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
308 Ibídem. 
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II.6 CARMEN (“CARMELA”) SEGURA CALDAS 
 

Payanesa bautizada como María del Carmen el 24 de julio de 1855 en el templo de San 
José, vicecatedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, libro de bautismos 1855-1858, 
folio 18 vuelto)309. Casada en dicho templo de San José el 11 de diciembre de 1872 
(Parroquia de La Catedral, libro 7 de matrimonios, 1858-1878, folio 93 vuelto)310, con 
Miguel Valencia Cajiao311, nacido en Popayán en 1847, muerto allí el 28 de junio de 
1926; abogado de la Universidad del Cauca, magistrado del tribunal superior de justicia 
del Estado (1878-1879), varias veces fiscal de dicha corporación, procurador del 
departamento judicial del Centro, fiscal de juzgado superior, magistrado del tribunal 
superior del distrito judicial de Popayán, juez de circuito en el Huila, contador tenedor de 
libros de la administración de hacienda nacional en Cali, oficial mayor de la secretaría de 
gobierno (1876), profesor de la Universidad del Cauca y su rector en 1879-1880, 
representante al congreso en 1878 y 1879, periodista, escritor, y poeta que “improvisaba 
con gracia en estrofas que elaboraba con repentismo inteligente”, autor de las obras “La 
hija del veterano”, “La mujer junto al marido” y “La sombra de Borda o el triunfo de los 
republicanos del Perú”.  
Miguel Valencia Cajiao, hijo del doctor Miguel Santiago Valencia Rivera, payanés 
nacido el 8 de mayo de 1814, muerto allí el 1º de noviembre de 1876, y de Dolores 
Cajiao Rivera.  
Hijos del matrimonio Valencia Cajiao - Segura Caldas, fueron:  
 

II.6.1 ÁNGELA VALENCIA SEGURA 
 
Educadora, poetisa, colaboradora de los periódicos “El Deber”, “Ariel”, “Lotos”, 
“Belalcázar”, “Renacimiento”, “Universidad”, “Lumen”, “El Cauca”, “Hogar y Patria”, 
“Granada”, y ”El Liberal” (Popayán), de la revista payanesa “Memorias”, fundada por el 
educador José María Ordoñez Cruz; autora de las novelas “El Sino” y “Penachos de 
Humo”, y de los libros de versos “Luz en la Sombra”, ”Rumor de Frondas”, y “Flores de 
Ensueño”; payanesa nacida en 1900; esposa de Hernán Valencia. Hijos: 
 

II.6.1.1 LUCY VALENCIA VALENCIA 

                                                           
309 Ibídem. 
 
310 Ibídem. 
 
311 Miguel Valencia Cajiao: Abuelo de Nora Delgado Bueno, fallecida en marzo de 2007 en Popayán, 
esposa de Carlos Hormaza (Obituario del diario El Liberal de Popayán del 20.03.2007), e hija de José 
Delgado y Gilma Bueno. Hijos del matrimonio Hormaza Delgado fueron:  
Juan Carlos Hormaza Delgado: Casado con Ana Lucía Garrido Angulo; con descendencia. 
Ximena Hormaza Delgado: Pintora, separada de XXXX Llanos. 
María Olga Hormaza Delgado: Médica, casada en segundas nupcias con Pedro Nieves, médico de la 
Universidad del Cauca. 
María Consuelo Hormaza Delgado: Abogada, separada de Victorio Garrido Caicedo; con descendencia.  

-142- 



REINALDO ÁGREDO TOBAR 

Fallecida en Popayán hacia el año 2004; había casado con el antropólogo, lingüista y 
poeta Miguel Méndez Gutiérrez, profesor de la Universidad del Cauca. Padres de: 
 
II.6.1.1.1 MARÍA ALEJANDRA MÉNDEZ VALENCIA: Antropóloga, asistente de la 
rectoría de la Universidad del Cauca. 
 

II.6.1.2 HENRY VALENCIA VALENCIA 
 

II.6.1.3 JAIME VALENCIA VALENCIA 
Abogado de la Universidad del Cauca; poeta; casado con Perla Rodríguez. 
 

II.6.2 DOLORES VALENCIA SEGURA 
 
Fallecida en su natal Popayán en abril de 1914; primera esposa de Federico Carlos 
Lehmann Mosquera312, nacido el 3 de noviembre de 1889, hijo del alemán Federico 
Carlos Lehmann Goldschmidt313, nacido en Perder (Potsdam) el 27 de noviembre de 
1850, “muerto ahogado en el río Telembí el 23 de noviembre de 1903”, y  de María 
Josefa Mosquera Epalza314, nacida en Santa Marta el 23 de junio de 1857, fallecida en 
Popayán el 5 de diciembre de 1936.  
 

II.6.3 MERCEDES EMILIA VALENCIA SEGURA 
 
Nacida en Popayán el 15 de septiembre de 1873, bautizada el mismo día en el templo 
parroquial de San Francisco. 
 

II.6.4 MARÍA LAURA VALENCIA SEGURA 
 

Bautizada en la iglesia de San Francisco de Popayán el 9 de junio de 1875. 
 

II.6.5 MARÍA INÉS VALENCIA SEGURA 
 
Payanesa nacida a las 11 de la noche del 21 de enero de 1881, bautizada en la iglesia de 
San Francisco el 1º de febrero de ese año (Parroquia de San José, libro de bautismos 
1880-1882, página 38)315.  
                                                           
312 Federico Carlos Lehmann Mosquera: Viudo de Dolores Valencia Segura, casó con la bumanguesa 
Leonor González López, con descendencia. 
 
313 Federico Carlos Lehmann Goldschmidt: “Cónsul del gobierno alemán en el Antiguo Cauca, minero y 
explorador, uno de los mayores coleccionistas de orquídeas en el siglo XIX, en cuyo honor fueron 
nombradas varias especies” (En “Genealogías de Santa Fe de Bogotá”). 
 
314 María Josefa Mosquera Epalza: Viuda del italiano Raimundo Doria, con quien había casado en Popayán 
el 3 de julio de 1879. 
 
315 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
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II.6.6 HÉCTOR LUCAS VALENCIA SEGURA 

  
Payanés nacido el 18 de octubre de 1882, bautizado el 31 de dicho mes y año (Iglesia de 
San Francisco, Parroquia de San José, libro de bautismos 1880-1882, página 167)316. 
Casó en la iglesia parroquial de San Agustín de Popayán, con Laura María Guzmán, el 
23 de junio de 1923. 
 
 
 

II.7 ALEJANDRO SEGURA CALDAS 
 

Nacido en Popayán por el año de 1845.  
 

 
II.8 JOSÉ IGNACIO SEGURA CALDAS 

 
Payanés nacido hacia 1855. 
 

 
II.9 GUILLERMO SEGURA (2º del nombre) CALDAS 

 
Nacido el 1º de noviembre de 1857, bautizado ese mismo día como Guillermo de los 
Santos en el templo de San José, vicecatedral de Popayán (Parroquia de La Catedral, 
libro de bautismos 1855-1858, folio 90)317. Casó con la payanesa Carmen Rodríguez, 
siendo su descendencia: 
 

II.9.1 JOSÉ LEONARDO SEGURA RODRÍGUEZ 
 
Casó con la también payanesa Enriqueta Grueso Tejada, su parienta, hija de los 
payaneses Nicanor Grueso (2º del nombre) Rodríguez y Elisa Tejada. Nieta paterna de 
Nicanor Grueso (1º del nombre) Gil de Tejada318, muerto en 1859 en su natal Popayán, y 
de Carlota Rodríguez Molinos. Bisnieta paterna del payanés Felipe Matías (O Felipe 

                                                                                                                                                                            
 
316 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
317 Ibídem. 
 
318 Nicanor Grueso (1º del nombre) Gil de Tejada: “Juez parroquial de Cali, jefe político de Micay, 
cabecera Guapi, diputado a la cámara de Buenaventura en 1836 y 37” (En “Diccionario biográfico y 
genealógico del antiguo departamento del Cauca”). 
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María) Grueso Rodríguez319, muerto el 30 de marzo de 1849 en Popayán, y de Joaquina 
Gil de Tejada, casados en Buga el 4 de octubre de 1795; de Camilo Rodríguez Gil y 
Magdalena Molinos del Campo y Rivas. Tercera nieta paterna del español Patricio 
Grueso de Ágreda y de la payanesa María Isabel Rodríguez Chaos (o Chaux); de 
Ildefonso Gil de Tejada (2º del nombre) y Rosalía Rivera y Arce; de Francisco Antonio 
Rodríguez Chaos, nacido en Popayán en 1750, fallecido en 1817, y de María Carmela Gil 
del Valle320; del español Ventura Molinos y de Juana Antonia del Campo Rivas321, 
nacida en 1765, casados en 1781. Cuarta nieta paterna de los españoles Matías Grueso 
de Ágreda y Micaela Moreno de Ágreda; de Ildefonso Gil de Tejada (1º del nombre) y 
Ana Izquierdo; de Juan Fernández de Rivera y Margarita Arce; del tunjano José Manuel 
Rodríguez de Cárdenas322, quien testó en Popayán en 1766, ciudad en donde murió, y de 
Catalina de Chaos y Cobo; del español Gregorio Simón del Campo, nacido en Betanzos 
(Galicia), y de Bárbara Rivas Asprilla323, nacida en Nóvita (Cho), casados en 1749 en 
Cartago (Val). Quinta nieta paterna del español gaditano Casimiro Rodríguez Ramírez 
y de Polonia de Cárdenas Taboada, “de quienes vienen también los Rodríguez huilenses 
y bugueños”; de Diego Martín de Chaos y Cobo y Francisca (o Mariana) López Cobo de 
Figueroa. Sexta nieta paterna de Leonardo López Castro y Rosa Cobo Figueroa del 
Águila. Séptima nieta paterna de Antonio López Pardo y Catalina Castro Pino; del 
payanés Andrés Cobo de Figueroa, muerto en 1693 en Popayán, y de Antonia del Águila. 
Octava nieta paterna del payanés Francisco Figueroa, muerto allí en 1659, y de Juana 
Peña (o Vergara); del español Lorenzo del Águila, nacido en Yepes (Toledo), muerto en 
1674, y de Francisca Arévalo. Novena nieta paterna de los españoles Luís del Águila 

                                                           
319 Felipe Matías (o Felipe María) Grueso Rodríguez: Haciendo parte de las fuerzas realistas en Iscuandé 
(Nar), cayó preso del ejército libertador el 21 de octubre de 1811 (En  Diccionario de Gustavo Arboleda 
Restrepo). 
 
320 Francisco Antonio Rodríguez Chaos y María Carmela Gil del Valle: Terceros abuelos (tatarabuelos) del 
Maestro payanés Edgard Negret Dueñas, escultor y pintor, ganador del primer premio en escultura del XV 
Salón Nacional de Artistas Colombianos de 1963, repitiendo en 1967 en el Salón XIX con la escultura 
“Cabo Kennedy”. El Maestro Negret fue hijo del matrimonio del general Rafael Negret Vivas con María 
Dueñas Rodríguez. 
 
321 Juana Antonia del Campo Rivas: Trilliza con sus hermanas Ana Joaquina y Bárbara, nacidas el 25 de 
abril de 1765. 
 
322 José Manuel Rodríguez de Cárdenas: “Fue albacea de Manuel Díaz de Vivar, quien instituyó el 25 de 
febrero del 62 un principal de cuatro mil pesos para fundar una escuela de primeras letras en Popayán. El 
fideicomisario elevó la donación en dos mil pesos. La escuela funcionó durante dos tercios de siglo, anexa 
al Seminario y bajo la dirección del rector. Todos los bienes de ambos planteles ingresaron en la masa 
común de los que se destinaron a la Universidad, al crearse este plantel”. (En Diccionario de Gustavo 
Arboleda Restrepo). 
 
323 Gregorio Simón del Campo y Bárbara Rivas Asprilla: Padres también del abogado Manuel Antonio del 
Campo y Rivas, cartagüeño nacido en 1750, “hombre muy ilustrado, historiador y político, era en 1812 
presidente de sala en la real audiencia de Méjico y caballero de la orden de Carlos III. En 1782 residía en 
Madrid”. (En Diccionario de Gustavo Arboleda Restrepo). 
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Godoy y Úrsula Egas Ben Egas; del español Andrés Martín Rayo, fallecido en 1637 en 
Popayán, y de Antonia Berganzo Gamboa. Décima nieta paterna del español Francisco 
Mosquera Figueroa, nacido en 1525 en Badajoz, y de Leonor de Velasco y Zúñiga, 
nacida en 1548, casados en 1565 en Popayán; de los caleños Andrés Cobo de la Peña, 
nacido en 1547, y de Catalina Vergara, casados en Cali; de los españoles Francisco 
Martín Rayo, natural de Hillón (Castilla), muerto en Ocaña (España), y de María Muñoz 
Guerrero; del vasco Juan Berganzo (2º del nombre) Gamboa, nacido en Guipúzcoa, 
muerto en 1632 en Popayán, y Francisca Arévalo. Undécima nieta paterna del español 
Iñigo López de Sotomayor (o Iñigo López de Mendoza); de los españoles Pedro de 
Velasco, natural de Consejero, fallecido en 1571 en Popayán, y de Catalina Moreno de 
Zúñiga, nacida en Salamanca, muerta posiblemente en Popayán, casados en Cali; del 
capitán español Pedro de Cobo, nacido en Úbeda, muerto en 1546 en la batalla de 
Añaquito, y de María de la Peña; de los españoles Alonso Cristóbal Quintero Príncipe, e 
Inés Vergara (2ª del nombre), fallecida en Cali; de los españoles Diego Martínez Serrano 
e Inés Martín; de Juan Muñoz Guerrero y Juana Vásquez; de los españoles Juan 
Berganzo (1º del nombre) y Asencia Olave y Garibar; de Francisco Arévalo y Ana 
Vásquez. Duodécima nieta paterna de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (3º del 
nombre), llamado “El Ronco”, e Isabel de Mosquera Enríquez; de los españoles Pedro 
Martínez de Rivella y María Sáenz de Velasco; de los españoles Andrés Moreno (2º del 
nombre) Carvajal y Catalina de Zúñiga; de Juan de la Peña; de los españoles Juan López 
Cambrún y Vizcaya, natural de Navarra, y de Inés Vergara (1ª del nombre). Décima 
tercera nieta paterna de los españoles Pedro Suárez de Figueroa y Blanca de 
Sotomayor; de los españoles Vasco Mosquera de Figueroa e Isabel Quijada; del español 
Hernando Moreno. Décima cuarta nieta paterna de los españoles Gómez Suárez de 
Figueroa (2º del nombre), muerto en 1429, y de Elvira Lasso de Mendoza, casados en 
1408; de los españoles Hernando de Sotomayor y Mencia Vásquez de Goes; de los 
españoles Juan Mosquera de Moscoso y María de Vargas, casados en Badajoz; del 
español Andrés Moreno (1º del nombre). Décima quinta nieta paterna de los españoles 
Lorenzo Suárez de Figueroa y de su primera esposa Isabel Messia; de los españoles 
Diego Hurtado de Mendoza, muerto en 1405, y de Leonor Lasso de la Vega, casados en 
1387; del español Fernán Sánchez de Badajoz; de los españoles Suero Vásquez de 
Moscoso Mosquera, nacido en Galicia, y de Teresa de Figueroa y Córdoba; de los 
españoles Gonzalo Pérez de Vargas y María Sánchez de Badajoz. Décima sexta nieta 
paterna de los españoles Gómez Suárez de Figueroa (1º del nombre), originario de 
Galicia, muerto en 1359 en Campos de Arobiana, y de Teresa López de Córdoba; de los 
españoles Gonzalo Messia y Olalla XXXX; de los españoles Pedro González de 
Mendoza, muerto en 1385 en la batalla de Aljubarrota, y de Aldonza Fernández de 
Ayala; de los españoles Garci Lasso de la Vega, muerto en 1367 en la batalla de Nájera, 
y de Mencia de Cisneros; del español Sancho Sánchez de Moscoso, muerto también en la 
mencionada batalla de Nájera (1367); nuevamente, de los antes mencionados Gómez 
Suárez de Figueroa (1º del nombre) y Teresa López de Córdoba. Décima séptima nieta 
paterna de los españoles Suer Fernández de Figueroa y Sancha Bermúdez Prego de 
Montaos; de los españoles Lope Álvarez y Mencia Arias; del español Rui González de 
Messia. Décimo octava nieta paterna de los españoles Rug Fernández Barba y Elvira 
Suárez de Figueroa; del español Juan Arias. Décima novena nieta paterna de los 

-146- 



REINALDO ÁGREDO TOBAR 

españoles Fernán Rug de Figueroa y Elvira Lorenzo de Gallinato. Vigésima nieta 
paterna de los españoles Ruy Suárez de Figueroa y Teresa Fernández de Saavedra; del 
español Lorenzo Suárez de Gallinato. Vigésima primera nieta paterna del español Suer 
Remon de Figueroa; de los españoles Fernán Pérez de Saavedra y Mayor Gómez de 
Azagarra (o Agoncillo). Vigésima segunda nieta paterna de los españoles Remon Pérez 
de Figueroa y María Yánez de Novoa. Vigésima tercera nieta paterna del español Juan 
Arias de Novoa. Segura Grueso fueron: 
 

II.9.1.1 JESÚS HERNANDO SEGURA GRUESO 
Abogado de la Universidad del Cauca, profesor de la Facultad de Derecho de dicha 
universidad, magistrado del Tribunal Superior de Popayán, presidente durante muchos 
años de la Sociedad de San Vicente de Paúl capítulo de Popayán y del Asilo de 
Ancianos, fallecido el 14 de marzo de 1998, al día siguiente de habérsele concedido la 
“Cruz de Belalcázar” en el grado de “Payanés Benemérito”, distinción que recibió 
póstumamente; casó con la también payanesa Ruth María Fernández Ibarra, fallecida a 
los 88 años de edad el 14 de febrero de 2004 en Popayán, hija de los payaneses Julián 
Fernández Becerra y Emma Ibarra324, fallecidos en dicha ciudad en 1973 y 1983, 
respectivamente, ambos a los 93 años de edad. Nieta paterna de los payaneses José 
Fernández (1º del nombre) y Eustaquia Becerra Campo325, casados en la iglesia de 
Nuestra Señora del Carmen de Popayán el 21 de julio de 1870, siendo padrinos y testigos 
Mariano Ramírez y Carmen Fernández (Parroquia de La Catedral, libro 7 de 
matrimonios, 1858-1878, folio 70 vuelto)326. Bisnieta paterna de Gregorio Rada327 y la 
payanesa Rosa Fernandez; de Liborio Becerra y la payanesa Teresa Campo (o Teresa del 
Campo). Padres de: 
 

                                                           
324 Emma Ibarra de Fernández: Desde 1930, hasta su muerte, se desempeñó como síndica de “La Virgen 
Dolorosa”, imagen española del siglo XVIII que integra el correspondiente paso procesional que desfila los 
Jueves Santos saliendo del templo parroquial de San Francisco. En 1980 recibió de la Junta Permanente 
Pro Semana Santa de Popayán la distinción “Alcayata de Plata” por sus 50 años de sindicatura, la que a su 
muerte pasó a sus hijas Ruth, Emma y Teresa Fernández Ibarra. El 21 de marzo de 2005, Emma y Teresa, 
recibieron de la citada Junta la “Mención Especial” por los 75 años de sindicatura.  
En su residencia de la calle de “El Cacho” construía, la familia Fernández Ibarra, un hermoso pesebre de 
más de ocho metros cuadrados, uno de los más famosos de Popayán, el que se constituía todos los 
diciembres en obligado punto de admiración y concurrencia de propios y extraños.   
 
325 José Fernández (1º del nombre) y Eustaquia Becerra Campo: Padres también de José Fernández (2º del 
nombre) Becerra, bautizado como José Aniceto de 3 días de nacido el 23 de marzo de 1873, y de Gregorio 
Fernández Becerra, bautizado de 7 días de nacido como Gregorio Nacianceno el 17 de mayo de 1875.    
 
326 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
327 El apellido Rada llegó a Popayán procedente de Bolivia en cabeza del boliviano Juan Tomás de Rada, 
nacido en Sorata, y quien testó en Popayán en 1805; hijo del maestre de campo Juan José Rada y Obregón 
y de María Josefa Machicao y Zárate. Juan Tomás, casó con María Eulalia Custodia Mosquera, nieta de 
Jacinto Mosquera Silva (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo). 
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II.9.1.1.1 MARÍA ELENA SEGURA FERNÁNDEZ: Bachiller del Colegio San José 
de Tarbes de su natal Popayán; nacida el 14 de agosto de 1948; casada con el escocés 
David MacAllum, residentes en Inglaterra, sin descendencia. 
 
II.9.1.1.2 SILVIA SEGURA FERNÁNDEZ: Payanesa nacida el 26 de junio de 1952. 
 
II.9.1.1.3 FELIPE SEGURA FERNÁNDEZ: Ingeniero industrial de la Universidad 
Javeriana de Bogotá; nacido en Popayán el 4 de mayo de 1955, bautizado como Felipe 
Vicente; gerente para Colombia de la multinacional Hunter Douglas; carguero, regidor de 
las procesiones, y miembro (2005-2006)de la Junta Permanente Pro Semana Santa de 
Popayán, filial Bogotá; casado por segunda vez con la samaria Pilar Lucía España 
Sánchez, hija de Luis Arturo España Riascos, coronel del Ejército, nacido en Pasto el 1º 
de enero de 1916, fallecido el 4 de marzo de 1977,  y de Lilia Sánchez Vives, nacida en 
1927 en Santa Marta. Nieta paterna de Arcenio España Guerra y Romelia Riascos 
España. Nieta materna de José Gregorio Sánchez de Andreis y Manuela Vives de 
Andreis. Padres de: 
II.9.1.1.3.1 JUAN FELIPE SEGURA ESPAÑA: Bogotano, nacido el 24 de diciembre de 
1998. 
II.9.1.1.3.2 MARÍA BEATRIZ SEGURA ESPAÑA: Bogotana, nacida el 8 de mayo de 
1990. 
 

II.9.1.2 GUSTAVO SEGURA GRUESO 
Payanés, nacido el martes 13 de octubre de 1914; “básicamente un hombre de palabra y 
de la palabra.  De su voz conocimos las diferencias entre los insectos, las clases de hojas 
y los sonidos de los pájaros”328. Casado con Esperanza Zúñiga Herrera, educadora, 
pensionada del Centro del Inmaculado Corazón de María, colaboradora del diario “El 
Liberal” de su natal Popayán, nacida el domingo 5 de febrero de 1922, bautizada como 
Cornelia Esperanza, hija de los payaneses Abraham Zúñiga Pineda329, nacido en 1897, 
muerto tempranamente en noviembre de 1952 en Popayán, y Susana Herrera Hurtado, 
nacida en 1891, fallecida allí en 1995 a los 104 años de edad. Nieta materna de Juan 
Herrera y Antonia Hurtado. Su descendencia: 
 
II.9.1.2.1 MARÍA ESPERANZA (“MARÍA E”) SEGURA ZÚÑIGA: Licenciada en 
lenguas modernas inglés – español de la Universidad del Cauca, nacida el domingo 29 de 
junio de 1952, casada en la iglesia de la Ermita de su natal Popayán el sábado 30 de 
septiembre de 1972 con el payanés Harold Alberto Muñoz Muñoz, nacido el jueves 5 de 
mayo de 1949; calígrafo; ingeniero civil de la Universidad del Cauca y M. Sc. de la 
Universidad de Massachussets, con estudios de postgrado en México sobre ingeniería 
                                                           
328 María Esperanza Segura Zúñiga: En “Solo recuerdos”. 
 
329 Abraham Zúñiga Pineda: “Pedagogo y poeta, autor de poemas sonoros y sencillos como Luz de Luna y 
A la Virgen del Perpetuo Socorro”, educador egresado y director de la Normal de Institutores del Cauca; 
autor (1938) de la obra  "El Castellano y los Centros de Interés"; galardonado en 1951 con la “Medalla 
Universidad del Cauca” por sus méritos pedagógicos.  
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sísmica en la Universidad Nacional Autónoma y sobre patología estructural en el 
Instituto Mexicano del Cemento y el Concreto; como rector (1983–198X) dirigió la 
reconstrucción de la Universidad del Cauca, semidestruida por el terremoto de 1983330, 
miembro del Consejo Superior de dicha Universidad (2004 – 2005) como representante 
de los ex rectores, y su presidente (2005); profesor de pregrado y postgrado en las 
universidades del Cauca, Javeriana y Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito, 
decano de la Facultad de Ingeniería Civil de la Universidad del Cauca; ponente y 
conferencista en múltiples congresos y seminarios nacionales e internacionales sobre 
construcción y patología de estructuras en concreto, autor de las obras “Construcción de 
estructuras en concreto”, “Concepción y comportamiento de las estructuras” y “Manual 
de diseño y construcción sismo resistente”, representante por Colombia en la Red 
Iberoamericana para la Rehabilitación de Estructuras en Concreto; regidor (1998) de la 
procesión payanesa del Miércoles Santo; hijo del educador Jorge Enrique Muñoz Ortega, 
nacido en La Cruz (Nar), muerto en 1997 en Popayán, y María Luisa Muñoz Zambrano, 
nacida en San Pablo (Nar). Nieto materno de Manuel María Muñoz Muñoz331, nacido en 
San Pablo (Nar), fallecido en Popayán, y su primera esposa Ascensión Zambrano. 
Bisnieto materno de Fidel Muñoz y Amadora Muñoz Ortega; de Amador Zambrano. 
Tercer nieto materno de Manuel Muñoz Cerón y Ascensión Ortega. Cuarto nieto 
materno de Graciano Muñoz Ortega (¿Muñoz Ortiz?)332 y Margarita Cerón Arcos. 
Quinto nieto materno de Juan Manuel Cerón y Josefa Arcos. Padres de: 
II.9.1.2.1.1 ANA MARÍA MUÑOZ SEGURA: Abogada de la Universidad de los Andes 
y docente de la misma, nacida en Popayán el martes 4 de septiembre de 1973, casada en 
Bogotá con el barranquillero Rafael Carbonell Blanco, nacido el martes 30 de enero de 
1962, abogado de la Universidad Javeriana, miembro suplente de la Junta Directiva de la 
Central Hidroeléctrica de Betania, hijo de Próspero Carbonell McCausland333 y Beatriz 
Blanco. Padres de: 

                                                           
330 Terremoto de Popayán del 31 de marzo de 1983 (Jueves Santo, 8.15 AM, con duración aproximada de 
28 segundos): Producido por la actividad de la falla Rosas – Julumito de la falla Romedal. Según el 
Instituto Geofísico de la Universidad Javeriana, ocasionó 287 muertos (cerca de 60 de ellos en la Catedral) 
y 7.248 heridos; más de 10.000 familias damnificadas en todo el área del municipio de Popayán; graves y 
extensos daños por valor superior a los cuatrocientos millones de dólares en el centro histórico y en la 
extensa franja urbana que arrancando de Belén atravesó el parque de Caldas, continuó por San Francisco, 
los barrios Modelo y El Cadillal hasta arrasar con el cementerio y que en su zona rural afectó a Samanga, 
Santa Rosa, Puelenje, Julumito y Cajete, abarcando además a los vecinos municipios de Timbío y Cajibío; 
2.500 construcciones quedaron completamente destruidas y 6.885 sufrieron daños graves.  
 
331 Manuel María Muñoz Muñoz: Viudo de Ascensión, casó con Beatriz Paladines Bolaños. 
Los padres de Manuel María los trae la “Transcripción y Anotaciones sobre el Estudio Genealógico de los 
Almaguereños por el Presbítero Guillermo Diomedes Gómez”, página 91 y siguientes. 
 
332 Graciano Muñoz Ortega: O Graciano Muñoz Ortiz, en ambas formas registrado en la “Transcripción y 
Anotaciones sobre el Estudio Genealógico de los Almaguereños por el Presbítero Guillermo Diomedes 
Gómez”. 
 
333 Próspero Carbonell McCausland: Abogado egresado de la Universidad Javeriana de Bogotá, gobernador 
(1952 -1953) del departamento del Atlántico, miembro principal del primer consejo directivo del Colegio 
de Abogados Javerianos, creado el 3 de noviembre de 1963 en Barranquilla. 
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II.9.1.2.1.1.1 JUAN PABLO CARBONELL MUÑOZ: Bogotano, nacido el martes 24 de 
noviembre de 1998. 
II.9.1.2.1.1.2 SOFÍA CARBONELL MUÑOZ: Bogotana, nacida el viernes 10 de 
noviembre de 2000. 
II.9.1.2.1.2 MARÍA MERCEDES MUÑOZ SEGURA: Arquitecta de la Universidad 
Javeriana, ciudadana colombo estadounidense nacida el sábado 27 de septiembre de 1975 
en North Hampton (Massachussets). Formó hogar con Reinaldo Buelvas, siendo padres 
de: 
II.9.1.2.1.2.1 SAMUEL BUELVAS MUÑOZ: Bogotano nacido el miércoles 7 de marzo 
de 2007, a las 10.40 A.M., en la Clínica de la Mujer. 
II.9.1.2.1.3 MARGARITA MARÍA MUÑOZ SEGURA: Abogada de la Universidad 
Sergio Arboleda (Bogotá), especializada en derecho administrativo en la Universidad de 
Paris 2; nacida en Popayán el sábado 23 de abril de 1977. 
 
II.9.1.2.2 GLORIA SEGURA ZÚÑIGA: Bautizada Gloria Mercedes; delineante de 
arquitectura del Colegio Mayor del Cauca y pintora, arte con el cual ha participado en 
dos exposiciones colectivas y tres individuales: Una en Popayán y dos en Barranquilla; 
en Popayán en el Colegio Mayor del Cauca, y en Barranquilla, una en el Centro Colombo 
Americano y la otra en el Teatro Amira de la Rosa. “Sus temas preferidos son los 
bodegones y los que involucren la arquitectura y los rincones de la bella Popayán... En 
sus bodegones casi siempre aparece un instrumento musical. Es su homenaje a la música 
que siempre la hace vibrar”.  
Nació Gloria Mercedes en Popayán el miércoles 23 de septiembre de 1953; casó allí con 
el cartagenero Félix Cáceres (2º del nombre) Lyons, coronel (R) de la Policía Nacional, 
hijo de Félix Cáceres (1º del nombre) y Berta Lyons. Son sus hijos: 
II.9.1.2.2.1 CAROLINA CÁCERES SEGURA: Sicóloga de la Universidad Santo Tomás 
de Bogotá, payanesa nacida el sábado 20 de abril de 1974. 
II.9.1.2.2.2 FÉLIX EDUARDO CÁCERES SEGURA: Ingeniero electrónico nacido en 
Magangue (Bol) el jueves 4 de noviembre de 1976.  
 

 
(Fotografía de la obra “ERA EL POPAYÁN DE LAS CALLES EMPEDRADAS...”, tomada de la 

página web “¡Gloria Segura Z!”) 
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II.9.1.2.3 AMPARO MARÍA DE LOURDES SEGURA ZÚÑIGA: Nacida el jueves 6 
de febrero de 1958; casada en 1975, en el templo de Santo Domingo de Popayán por el 
sacerdote español sacramentino Luciano Olea, con el también payanés Francisco Vivas 
Gómez. Padres de: 
II.9.1.2.3.1 ANDRÉS JOSÉ VIVAS SEGURA: Ecólogo de la Fundación Universitaria 
de Popayán, investigador del Instituto Alexander Von Humboldt; nacido en Timbío (Cca) 
el domingo 3 de octubre de 1976; casado con Patricia XXXX. Un hijo. 
 
II.9.1.2.4 PEDRO JULIÁN SEGURA ZÚÑIGA: Delineante de arquitectura del 
Colegio Mayor del Cauca; mellizo con Amparo (II.9.1.2.3). Del matrimonio con la 
barranquillera Rosario Durán, son hijos: 
II.9.1.2.4.1 MARÍA CLAUDIA SEGURA DURÁN: Estudiante de lenguas modernas en 
la Universidad del Norte (Barranquilla), nacida en Bogotá el martes 4 de febrero de 1986. 
II.9.1.2.4.2 MARÍA ANGÉLICA SEGURA DURÁN: Bogotana, nacida el jueves 29 de 
junio de 1989. 
 

II.9.1.3 CÉSAR SEGURA GRUESO 
Payanés; casado con Alicia Valverde. Padres de: 
 
II.9.1.3.1 MARÍA EUGENIA SEGURA VALVERDE: Enfermera de la primera 
promoción de egresadas (diciembre de 1973) de la Universidad del Cauca, nacida en 
1952 en Popayán, fallecida en dicha ciudad; casada, madre de una niña, hoy (2005) 
economista.  
 

II.9.1.4 GUILLERMO SEGURA (3º del nombre) GRUESO 
Muerto en su natal Popayán el 25 de diciembre de 1998; casado con Nohra Rodríguez. 
Padres de: 
 
II.9.1.4.1 MARÍA ESTELA (“LULÚ”) SEGURA RODRÍGUEZ: Nacida el 26 de 
noviembre de 1951; muerta célibe en su natal Popayán. 
 
II.9.1.4.2 ENRIQUETA SEGURA RODRÍGUEZ: Payanesa, nacida en 1953. Una hija 
de la unión con Andrés José Ordóñez Herrera, hijo del payanés fallecido en 1980 en New 
York, Manuel Ordóñez (2º del nombre) Rodríguez334, bautizado como Manuel Bolívar, 

                                                           
334 Manuel Bolívar Ordóñez Rodríguez: Con la payanesa Clemencia Aragón Arce fueron los padres de 
Manuel Ordóñez (3º del nombre) Aragón, bautizado como Manuel Edmundo, ingeniero electrónico de la 
Universidad del Cauca, y de John Luis Ordóñez Aragón, con estudios de contaduría en Popayán y 
arquitectura en Cali. Los ancestros del médico Manuel Bolívar Ordóñez Rodríguez, los trae la 
“Transcripción y Anotaciones sobre el Estudio Genealógico de los Almaguereños por el Presbítero 
Guillermo Diomedes Gómez”, página  67. 
Clemencia Aragón Arce: Hija de los payaneses Luis María Aragón Bonilla, bautizado el 16 de septiembre 
de 1878 en la Parroquia de San Francisco (nro. 138 del libro 26 de bautismos), y de Faustina Arce Ruiz. 
Nieta paterna de los payaneses Agustín Aragón Lemos y Dolores Bonilla Hernández. Nieta materna de 
los payaneses Eliseo Arce y Gregoria Ruiz. Bisnieta paterna de Pedro Aragón y Úrsula Lemos; de 
Domingo Bonilla y Teresa Hernández. 
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médico de la Universidad de París, y de Ernestina Herrera. Nieto paterno de Manuel 
Ordóñez (1º del nombre) Villarreal y Pracedes Rodríguez, muertos en Popayán. Bisnieto 
paterno de Ambrosio Ordóñez Bermeo y Juana Villarreal. Tercer nieto paterno de 
Javier Ordóñez Navia y Leocadia Bermeo. Cuarto nieto paterno de Ignacio Ordóñez y 
Leandra Navia Muñoz. Quinto nieto paterno de Rafaela Ordóñez; de Antonio Navia y 
Gertrudis Muñoz. Sexto nieto paterno de José Ordóñez de Lara y Anastasia Bermeo 
Ibarra; de Petronila Muñoz de Ayala. Séptimo nieto paterno del capitán Diego Muñoz 
de Ayala y Guerrero y de Bernardina Ordóñez de Lara335, “vecinos de Almaguer, quienes 
sostuvieron extensos pleitos con los indios por las tierras del resguardo de Pancitará”  
(En “Linajes del Cauca Grande”, página 951):   
II.9.1.4.2.1 CLAUDIA ORDÓÑEZ SEGURA: Economista; madre de: 
II.9.1.4.2.1.1 GUILLERMO XXXX ORDOÑEZ.  
 
II.9.1.4.3 VICTORIA SEGURA RODRÍGUEZ: Abogada de la Universidad del Cauca, 
payanesa; casada, con descendencia. 
 
II.9.1.4.4 ADOLFO SEGURA RODRÍGUEZ: Abogado egresado de la Universidad 
del Cauca; payanés; bautizado como Guillermo Adolfo; condecorado en 2006 con la 
“Alcayata de Oro en Segundo Grado” por la Junta Permanente Pro Semana Santa de 
Popayán; casado, con descendencia. 
 
II.9.1.4.5 MARÍA VIRGINIA SEGURA RODRÍGUEZ: Payanesa, residente en 
Barcelona (España); madre de una niña. 
 
II.9.1.4.6 MARCELA SEGURA RODRÍGUEZ: Payanesa, casada; madre de dos 
niñas. 
 
II.9.1.4.7 MABEL SEGURA RODRÍGUEZ: Payanesa, residente con sus hijas en 
Clearwather (Florida), divorciada del ciudadano estadounidense Jim Barber. Padres de: 
II.9.1.4.7.1 NICOLE BARBER SEGURA. 
II.9.1.4.7.2 ALEXIS BARBER SEGURA. 
II.9.1.4.7.3 CARRIL  BARBER SEGURA: Gemela con Alexis. 
 

II.9.1.5 FRANCISCO (“PACHO”) SEGURA (1º del nombre) GRUESO 
Abogado de la Universidad del Cauca y oficial (R) del Ejército; payanés; regidor (1998) 
de la “Procesión de Nuestra Señora la Virgen de los Dolores” del Martes Santo payanés, 

                                                                                                                                                                            
Nota: Pedro Aragón es posiblemente el mismo mencionado por Gustavo Arboleda Restrepo en su 
“Diccionario” como el soldado vallecaucano que en enero de 1813, hizo parte de los 135 prisioneros 
“diezmados” en Pasto para ser fusilados el 26 de dicho mes, conjuntamente con el presidente Joaquín 
Caicedo y Cuero y el estadounidense Alejandro Macaulay, estos si ejecutados. “Una parte de los sorteados 
que no murió entonces pereció en las montañas de Macas, en el oriente ecuatoriano, adonde fueron 
confinados de orden del presidente Montes”. 
 
335 Bernardina Ordóñez de Lara: Hermana de José Ordóñez de Lara. 
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síndico del paso “La Oración”, imagen quiteña del siglo XX, del desfile procesional del 
Miércoles Santo; casado con Mercedes Moreno, fisioterapeuta. Hijos: 
 
II.9.1.5.1 FRANCISCO  (“PACHITO”) SEGURA (2º del nombre) MORENO: 
Médico de la Universidad Militar de Bogotá; bautizado como Luis Francisco; sucedió a 
su padre en la sindicatura del paso “La Oración” del Miércoles Santo. Casado con Nelcy 
Rosas son los padres de: 
II.9.1.5.1.1 LAURA SEGURA ROSAS. 
II.9.1.5.1.2 MARÍA FERNANDA SEGURA ROSAS. 
II.9.1.5.1.3 NATALIA SEGURA ROSAS.   
 
II.9.1.5.2 JUAN CARLOS SEGURA MORENO. 
 
II.9.1.5.3 RODRIGO SEGURA MORENO. 
 
II.9.1.5.4 ALBERTO SEGURA MORENO: Abogado. 
 
II.9.1.5.5 LILIANA SEGURA MORENO. 
 
II.9.1.5.6 CÉSAR SEGURA MORENO: Abogado. 
 

II.9.1.6 JUAN MARTÍN SEGURA GRUESO 
Médico de la Universidad del Cauca, especializado en anestesiología, muerto en Popayán 
el 28 de marzo de 1968; casado con Yolanda Guevara (¿Quintero?). Padres de: 
 
II.9.1.6.1 JUAN JOSÉ SEGURA (¿GUEVARA?, ¿QUINTERO?): Ingeniero de 
sistemas y contador público de la Universidad del Cauca; soltero. 
 
II.9.1.6.2 JULIO SEGURA (¿GUEVARA?, ¿QUINTERO?): Abogado; casado, padre 
de dos niñas. 
 
II.9.1.6.3 PABLO SEGURA (¿GUEVARA?, ¿QUINTERO?): Abogado; casado con 
Alina González; padres de dos niñas. 
 
II.9.1.6.4 LUIS SEGURA (¿GUEVARA?, ¿QUINTERO?): Abogado; casado con 
Beatriz Rodríguez; padres de dos niñas. 
 
II.9.1.6.5 JORGE SEGURA. (¿GUEVARA?, ¿QUINTERO?): Fallecido; padre de 
una niña. 
 

II.9.1.7 CECILIA SEGURA GRUESO 
Payanesa, fallecida en Popayán en febrero de 2005; casada con Raúl Estrada Rodas, 
ingeniero civil de la Universidad del Cauca. Hijos: 
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II.9.1.7.1 CRISTIAN ESTRADA SEGURA: Médico de la Universidad del Cauca; 
reside en Bogotá. 
 
II.9.1.7.2 OSCAR ESTRADA SEGURA: Padre de dos niños. 
 
II.9.1.7.3 MARIA DEL MAR ESTRADA SEGURA: Casada con el ciudadano francés 
Patrick Rouillard, fotógrafo. Padres de un niño y una niña. 
 
II.9.1.7.4 ADIELA ESTRADA SEGURA: Médica de la Universidad del Cauca; casada 
con Rubén Cerón, ecólogo de la Fundación Universitaria de Popayán. Padres de dos 
niños. 
 
II.9.1.7.5 HERNANDO ESTRADA SEGURA (“PILO”): Ingeniero civil de la 
Universidad del Cauca; casado con Adriana Rubio, padres de dos niñas. 
 

II.9.1.8 LUZ MARÍA SEGURA GRUESO 
Payanesa, esposa de Antonio Cajiao Pérez. Padres de: 
 
II.9.1.8.1 FERNANDO JOSÉ CAJIAO SEGURA: Abogado de la Universidad del 
Cauca, fallecido en su natal Popayán. Casado con Maritza Castro. Padres de: 
II.9.1.8.1.1 LILIANA CAJIAO CASTRO: Payanesa. 
 
II.9.1.8.2 JESÚS ANTONIO (“CHUCHO”) CAJIAO SEGURA: Abogado de la 
Universidad del Cauca, fallecido en su natal Popayán; casado con “Sarita” Gallego, sin 
descendencia.  
 
II.9.1.8.3 XIMENA CAJIAO SEGURA: Contadora pública de la Universidad del 
Cauca;  casada en su natal Popayán con Gerardo Gallo C., ingeniero electrónico. Padres 
de: 
II.9.1.8.3.1 FRANCISCO GALLO CAJIAO: Ingeniero electrónico de la Universidad del 
Cauca, nacido en Popayán, residente en Washington, D.C. Estudiante de maestría en la 
Universidad de Maryland. Casado en agosto de 2006, en la iglesia San José de la 
Montaña de Montevideo, con la uruguaya Valeria Welodowski Barreira, hija de Tomás 
Wolodowski y Susana Barreira. 
 
II.9.1.8.3.2 ANDRÉS GALLO CAJIAO (Fotografía tomada del “Diario El Liberal” de 
Popayán  del 20.07.2005): Maestro de bellas artes de la Academia de Bellas Artes de 
Roma. En 1987, a los ocho años de edad, tuvo la oportunidad de mostrar sus innatas 
cualidades artísticas, participando con un dibujo en carboncillo, en concurso para niños 
celebrado en un parque de su natal Popayán, en el que ganó el primer puesto y una 
bandeja conmemorativa de tal premio y evento.  
 
En abril de 2003 realizó su primera exposición de pintura en una galería del centro de 
Roma, ciudad en donde está radicado. En los meses de junio y julio de dicho año, 
participó como expositor de sus obras en las diferentes ciudades y ciudadelas en donde 
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anualmente la Asociación Colombo Italiana 
(ASCI) presenta el evento cultural denominado 
“La noche colombiana”. Entre 2003 y 2005, y 
también en Italia, participó en varias 
exposiciones colectivas entre las que se 
destacan: “Concorso autogrill per le 
accademie”, en Fonazione Pomodoro, Rozzano; 
“Otto artisti per artecnologia” en Castel Sant 
Angelo de Roma; “Supermercado de arte” en el 
Palazzo Bigli; “Objettivo pax” en el Museo de 
la Fanteria de Roma; y con una serie de paisajes 

de Roma en la Galería “Selvaggio” en la Ripetta. Ganador, en diciembre de 2006, del 
primer premio en el “Séptimo Premio Nacional Saturarte” de  Génova, por "el feliz 
equilibrio de la imagen hiper-realista".  
 
Su participación en el “Segundo Concurso Regional de Literatura Los Guayacanes de 
Popayán” (noviembre de 2005), con el poema “Naufragio de un Relato – Caminar”, le 
significó el primer premio en la modalidad de poesía ambiental: 
 

NAUFRAGIO DE UN RELATO 
CAMINAR 

 
Caminar, poco a poco 

descubrir que el verde es más verde 
que en el azul plateado del cielo 

se mecen líneas de oro 
 

Y soy libre 
en medio de tantos presos 

y estoy vivo 
en medio de tantos muertos 

 
Mientras 

queda mi silencio hundido 
en los cruentos momentos 

que no son míos 
 

Casas, más allá potreros y montañas 
el sol alejándose quiebra la línea perfecta 

que traza los cerros 
 

También este día, esta noche y estas emociones 
las guardo en mi cajita de totumo y plumas 
para cuando finalmente nos volvamos a ver 
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II.9.1.8.3.3 EDUARDO GALLO CAJIAO: Biólogo egresado de la Universidad del 
Valle, nacido en Popayán; participante en varios congresos internacionales de 
ornitología. 
Separada de Gerardo, Ximena formó hogar con Henry Ceballos Aguirre, ingeniero 
electrónico de la Universidad del Cauca, docente de la Facultad de Ingeniería Electrónica 
y Telecomunicaciones (FIET) de esa universidad; sin descendencia.   
 
II.9.1.8.4 CARLOS FELIPE CAJIAO SEGURA: Odontólogo graduado en Ecuador; 
casado con Graciela Otero Blum. Padres de: 
II.9.1.8.4.1 JUAN GUILLERMO CAJIAO OTERO. 
II.9.1.8.4.2 DIANA ISABEL CAJIAO OTERO: Estudiante de ingeniería electrónica en 
la Universidad Javeriana de Cali.  
 
 

II.9.2 ANA JULIA SEGURA RODRÍGUEZ 
 
Muerta en accidente de tránsito en la vía hacia El Tambo (Cca) en los años 40s; casada 
con Arcesio Gómez Bonilla. Padres de: 
 

II.9.2.1 GUILLERMO GÓMEZ SEGURA 
Ingeniero civil egresado, profesor, y decano de la Facultad de Ingeniería Civil de la 
Universidad del Cauca; fallecido en Popayán en los años 80s; persona profundamente 
preocupada por la exclusión y la injusticia social; simpatizante del “Frente Unido”, 
movimiento político fundado y liderado por el sacerdote Camilo Torres Restrepo. Había 
casado con Luisa López Maya, siendo padres de: 
 
II.9.2.1.1 MARÍA EUGENIA GÓMEZ LÓPEZ: Reina Nacional del Bambuco en 
Neiva representando al Departamento del Cauca; adelantó estudios de medicina, que no 
culminó, en la Universidad del Cauca. Casada, con descendencia. 
 
II.9.2.1.2 FERNANDO GÓMEZ LÓPEZ: Ingeniero civil de la Universidad del Cauca. 
 
II.9.2.1.3 MAURICIO GÓMEZ LÓPEZ: Ingeniero civil de la Universidad del Cauca; 
casado con María Elvira Ayerbe C., hija de Roberto Ayerbe González y Carmen Elvira 
CXXX, mencionados en II.1.2.4.2. Hijos: Ver II.1.2.4.2.1. 
 
II.9.2.1.4 MARÍA MERCEDES GÓMEZ LÓPEZ: Médica de la Universidad del 
Cauca; casada. 
 

II.9.2.2 ANA LUCÍA GÓMEZ SEGURA336

                                                           
336 Ana Lucía Gómez Segura: Su descendencia, tomada de “Genealogía de la familia Paredes”. 
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Casada con Carlos Marino Paredes Canencio337, hijo de Hernando Paredes Arboleda y su 
primera esposa Tulia Canencio Quirá. Nieto paterno de Enrique Paredes Bermúdez y 
Mercedes Arboleda Fernández. Nieto materno de José Canencio Flórez y Dionisia 
Quirá. Bisnieto paterno de Manuel Esteban Paredes Cuellar y Toribia Bermúdez Pinzón; 
de Gabriel Arboleda Torres338 y Visitación Fernández. Tercer nieto paterno de Simón 
Paredes Prado y la payanesa María Teresa Cuellar, casados en Popayán el 25 de marzo 
de 1800; del payanés Manuel Antonio Arboleda Arroyo339, nacido el 24 de diciembre de 
1807, muerto en enero de 1862, y Eusebia Torres Prieto, casados en Bogotá el 11 de 
marzo de 1832. Cuarto nieto paterno del payanés Julián Arboleda y Arrachea, 
licenciado y doctor en Derecho, nacido el 28 de enero de 1768, fallecido en la Hacienda 
de Japio (Caloto) en 1808, y de Gabriela Pérez de Arroyo y Valencia, muerta de peste en 
Popayán en 1828, casados en Popayán el 9 de febrero de 1794; de Camilo Torres Tenorio 
y Francisca Prieto Ricaurte, casados en Bogotá en 1802. Padres de: 
 
II.9.2.2.1 ADOLFO LEÓN PAREDES GÓMEZ: Adoptó a: 
II.9.2.2.1.1 GUSTAVO ADOLFO PAREDES LÓPEZ. 
 
II.9.2.2.2 MARÍA DEL SOCORRO PAREDES GÓMEZ: Casada con Eugenio 
Martínez Latorre, hijo de Rafael Martínez Cobo y Vicenta Latorre. Padres de: 
II.9.2.2.2.1 MARÍA ALEJANDRA MARTÍNEZ PAREDES. 
II.9.2.2.2.2 MARÍA FERNANDA MARTÍNEZ PAREDES. 
II.9.2.2.2.3 RAFAEL EUGENIO MARTÍNEZ PAREDES. 
 
II.9.2.2.3 CARLOS HERNANDO PAREDES GÓMEZ: Casado con Luz Carmiña 
Montilla Echavarría. Padres de: 
II.9.2.2.3.1 CARLOS ALBERTO PAREDES MONTILLA. 
II.9.2.2.3.2 ALEJANDRO PAREDES MONTILLA. 
II.9.2.2.3.3 MÓNICA PAREDES MONTILLA.  
 
II.9.2.2.4 GUILLERMO ALBERTO PAREDES GÓMEZ: Casado con Victoria 
Eugenia Valencia Ayala; separados. Padres de: 
II.9.2.2.4.1 ADRIANA PAREDES VALENCIA. 
II.9.2.2.4.2 JULIANA PAREDES VALENCIA. 
                                                           
337 Carlos Marino Paredes Canencio: Con Gloria Cajiao Guevara, padres de María Cristina Paredes Cajiao, 
casada con Willman Fernando Astaiza Martínez, padres de Ángela María Astaiza Paredes (En “Genealogía 
de la familia Paredes”). 
 
338 Gabriel Arboleda Torres: “Cultivador de las bellas letras en su juventud y que figura en La Guirnalda, 
antología publicada en 1855 por José Joaquín Ortiz”  (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo, pagina 
17). 
  
339 Manuel Antonio Arboleda Arroyo:  Investigador y empresario agrícola, profesor de este ramo en el 
Colegio Nacional, más tarde Universidad del Cauca, plantel del que fue tambien profesor  y su rector; jefe 
político del cantón de Caloto y diputado a la cámara provincial (En “Diccionario” de Arboleda Restrepo, 
página 16).  
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II.9.2.2.4.3 GUILLERMO JOSÉ PAREDES VALENCIA.  
  
II.9.2.2.5 ANA LUCÍA PAREDES GÓMEZ: Casada con Carlos Enrique Cadavid 
Cardona. Padres de: 
II.9.2.2.5.1 ANDRÉS JULIÁN CADAVID PAREDES. 
II.9.2.2.5.2 CAMILÓ JOSÉ CADAVID PAREDES. 
 
II.9.2.2.6 MARÍA ELENA PAREDES GÓMEZ: Casada con Carlos Fernando Sarria 
Solano. Padres de: 
II.9.2.2.6.1 JUAN PABLO SARRIA PAREDES. 
II.9.2.2.6.2 JOSÉ FERNANDO SARRIA PAREDES. 
 
II.9.2.2.7 MARÍA CECILIA PAREDES GÓMEZ.: Casada con Renzo Fajardo Cobo, 
pintor. 
 
II.9.2.2.8 ÁLVARO JOSÉ PAREDES GÓMEZ: Casado con Martha Lucía Valdez 
Rodríguez. 
 
II.9.2.2.9 LILIANA PAREDES GÓMEZ: Casada con José Darío Castro Orozco. 
Padres de: 
II.9.2.2.9.1 ANA MARÍA CASTRO PAREDES. 
II.9.2.2.9.2 MARÍA ISABEL CASTRO PAREDES. 
 
II.9.2.2.10 JAIME ANDRÉS` PAREDES GÓMEZ: Con María Elena Jaramillo 
Delgado padres de: 
II.9.2.2.10.1 JUAN JOSÉ MANSERA JARAMILLO. 
Jaime Andrés Paredes Jaramillo, con Margarita López Casanova, padres de: 
II.9.2.2.10.2 ANA SOFÍA PAREDES LÓPEZ. 
 
 

II.9.3 CARMEN SEGURA RODRÍGUEZ 
 
También víctima mortal del accidente de tránsito en la vía a El Tambo, en los años 40s, 
en el que perdieron la vida varios miembros de la familia Segura; primera esposa de 
Félix Castro340.  
 
 

II.9.4 EDUARDO SEGURA RODRÍGUEZ 
 
 

II.9.5 FERNANDO SEGURA RODRÍGUEZ 
 

                                                           
340 Félix Castro: Viudo de “Carmelita”, casó con una dama de apellido Guzmán, con descendencia. 
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II.9.6 JOSEFINA SEGURA RODRÍGUEZ 

 
Casada con Rufino Cuervo. 
 
 

II.9.7 CARLOS SEGURA RODRÍGUEZ 
 

Esposo de María Luisa Ramos. 
 
 
 
II.10 BERNARDINA MARÍA SATURIA SEGURA CALDAS 

 
Payanesa, bautizada en la iglesia de  San José, vicecatedral de Popayán, el 29 de 
noviembre de 1859, actuando como madrina Mariana Rodríguez (Parroquia de La 
Catedral, libro 1859-1860, folio 33)341. 
 
 
 

II.11 ANISETO DE JESÚS SEGURA CALDAS 
 
Payanés, bautizado en la iglesia de San José, vicecatedral de Popayán, el 19 de abril de 
1851 (Parroquia de La Catedral, libro 1849-1850, folio 51 vuelto)342.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
341 En archivo del “Grupo de Investigaciones Genealógicas José María Restrepo Sáenz”. 
 
342 Ibídem. 
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